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Vorwort

Liebe Leserinnen, liebe Leser,

ich freue mich, Thnen in diesem Jahr einen
ausfiihrlichen Bericht zur Lage und Bedeu-
tung der Landwirtschaft in Sachsen vorlegen
zu konnen. Sie erhalten damit einen Uberblick
iber Zahl und Ausrichtung hiesiger land-
wirtschaftlicher Unternehmen und gewinnen
einen Einblick in die wirtschaftliche Situation,
aber auch Informationen zu Produktionsum-

fangen und -qualitdten, zum Landpacht- und
Grundstiickverkehr, zur Foérderung und Bil-
dung. In weiteren Kapiteln werden der ldndliche Raum Sachsens und die sdchsische Ernédh-
rungswirtschaft thematisiert. Immer wieder gerdt die Landwirtschaft in das Blickfeld, wenn
es um Umweltfragen geht. Vor diesem Hintergrund mdochte ich Thre Aufmerksamkeit auf das
Kapitel ,Landwirtschaft und Umwelt* lenken, in welchem mdégliche Reibungspunkte aufgezeigt
und Lésungen vorgestellt werden. Unter dem Stichwort Klimawandel wird die Abhdngigkeit der
Landwirtschaft von Umwelteinfliissen deutlich.

Der vorliegende Agrarbericht zeigt im Wesentlichen die Entwicklungen der letzten vier bis finf
Jahre auf. Das Wetter pradsentierte sich in diesem Zeitraum mit all seinen Facetten - lange und
sehr kalte Winter, heiBe und trockene Frithlingsmonate, verregnete Sommer. Unter teilweisen
Extrembedingungen gelang es den Landwirten dennoch, ausreichend Nahrungsmittel in guter
Qualitdt zu produzieren. Die Produkte erfiillen die Anspriiche der Verbraucher nach einheimi-
schen Lebensmitteln mit regionaler 1dentitit. Eine unvermindert hohe Bereitschaft fir die frei-
willige Anwendung von AgrarumweltmaBnahmen unterstiitzt zudem nachhaltige Bewirschaf-
tungsmethoden auf dem sdchsischen Acker- und Griinland. RegelmdBig haben die Betriebsleiter
Meldungen zum Stand und Umfang der Ernte abgegeben - dies ist eine notwendige statistische
Erfassung zur Einschdtzung der Lage. Fiir all das méchte ich dem Berufsstand Dank sagen und
meine Anerkennung aussprechen.



Den Betrieben ist es zudem gelungen, der allgemeinen Finanz- und Wirtschaftskrise in den
Jahren 2007 bis 2009 standzuhalten. Das verfiigbare Einkommen der landwirtschaftlichen Un-
ternehmen hat sich seitdem wieder erholt. Es lag bei den Haupterwerbsbetrieben im jiingsten
Auswertungsjahr 2011/2012 zwar unter dem bundesweiten Durchschnitt, doch hat sich der Ab-
stand zu den anderen Bundeslandern deutlich verringert. Die Juristischen Personen im Freistaat
Sachsen erreichten ein durchschnittliches Einkommen im Vergleich der ostdeutschen Lénder.

Nach den letzten statistischen Erhebungen wirtschaften in Sachsen ca. 6.200 Landwirtschafts-
betriebe. Dabei sind die verschiedensten Rechts- und Erwerbsformen vertreten - von kleinstruk-
turierten Familienbetrieben im Haupt- oder Nebenerwerb bis hin zu groBen Agrargenossen-
schaften oder Kapitalgesellschaften. Die Landwirtschaft schafft in Sachsen Beschiftigung fur
36.000 Arbeitskrafte, zuziiglich weiterer knapp 20.000 Arbeitspldtze im Bereich der sdchsischen
Erndhrungswirtschaft. Gerade fiir den landlichen Raum hat das Agribusiness eine groBe Bedeu-
tung - als Wirtschaftsfaktor, als Arbeitgeber, als Kultur- und Landschaftserhalter und -gestalter.
Die Land- und Forstwirte tragen so mit Verantwortung fiir iiber 80% der Landesflache und
knapp 500 aller sachsischen Einwohner, die in den ldndlichen Regionen leben. Mit dieser
groBen Aufgabe diirfen die Landwirte nicht allein gelassen werden, die Politik muss hier verldss-
liche Rahmenbedingungen gewé&hrleisten.

Im Laufe dieses Jahres erwarten wir die Beschliisse zur kiinftigen EU-Agrarpolitik. Es sind weiter-
hin Unterstiitzungen fir landwirtschaftliche Unternehmen und den landlichen Raum vorge-
sehen. Gewisse finanzielle Einschnitte werden notig sein, dabei darf es aber nicht zu einseitigen
Belastungen gewachsener Strukturen kommen. Hier erwarte ich Fairness von allen Verhand-
lungspartnern.

Den ,Sachsischen Agrarbericht 2012 sowie weitere Informationen zu landwirtschaftlichen Themen
finden Sie im Internet unter www.smul.sachsen.de.

Frank Kupfer
Sachsischer Staatsminister
fir Umwelt und Landwirtschaft
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1 Struktur der sidchsischen Landwirtschaft

Die sidchsische Landwirtschaft ist sehr vielfaltig.
Naturrdumlich bedingt unterscheiden sich regional
die bevorzugten Produktionsrichtungen. Eine Rei-
he groBer Betriebe der Rechtsform juristische Per-
sonen besteht neben einer groBen Anzahl kleiner
strukturierter Einzelunternehmen im Haupt- und
Nebenerwerb sowie neben etlichen Personengesell-
schaften. Sachsen verfiigt Gber eine ausgepragte
agrarstrukturelle Vielfalt.

Grundlagen fiir die nachfolgenden Auswertungen
zur Struktur der landwirtschaftlichen Betriebe bilden
die Daten zur Agrarférderung sowie Daten des Sta-
tistischen Landesamtes des Freistaates Sachsen.
Zwischen beiden Datenquellen gibt es Differenzen,
z.B. bei der Zahl der landwirtschaftlichen Betriebe.
Sie ergeben sich daraus, dass von einem Teil der Be-
triebe kein Antrag auf Agrarforderung gestellt wird
und diese Unternehmen somit bei der Datenquelle
JAgrarférderung” nicht erfasst sind.

Gemessen an wichtigen volkswirtschaftlichen
KenngréBen wie Bruttowertschopfung oder An-
zahl Erwerbstdtiger ist die Landwirtschaft ein
kleiner Wirtschaftsbereich. Als Wirtschaftspart-
ner flir vor- und nachgelagerte Bereiche kommt
ihr aber eine hohe Bedeutung zu. In den letzten
Jahren stieg die Arbeitsproduktivitdt enorm an
und liegt jetzt bei mehr als 80 % des sdchsischen
Durchschnitts. Dieser im bundesdeutschen Ver-
gleich hohe Wert ist ein Zeichen fir die Leis-
tungsfahigkeit der sdchsischen Landwirtschaft.

Bei den Strukturparametern gab es in den ver-
gangenen Jahren nur wenige Anderungen. Die
Zahl der Landwirtschaftsbetriebe ist anndhernd
gleich geblieben. Konstant ist auch der hohe An-

teil von Futterbaubetrieben, die mittlere Betriebs-
groBe von 160 ha oder die Flachenverteilung
nach Rechtsform (60 % bei juristischen Personen,
40 % bei natiirlichen Personen).

Die landwirtschaftlich genutzte Flache von reich-
lich 900.000 ha teilt sich in rund 80 % Ackerland
und 20 % Grinland auf. Sonstige Flichen sind nur
marginal vorhanden. Die wichtigste Anbaukultur
ist Getreide, welches auf 400.000 ha und damit auf
mehr als der Halfte der Ackerflache steht. GroBe
Bedeutung haben auch der Anbau von Olfriich-
ten und Ackerfutter. Alle anderen Kulturen (u.a.
Hackfriichte, Hillsenfriichte oder Gemiise) nehmen
hdchsten drei Prozent der Ackerflache ein.

Die Rinder- und Schweinebestdnde haben sich
in den vergangenen Jahren stabilisiert. Viehhal-
tung findet vor allem in groBen Landwirtschafts-
betrieben statt. Zwei Drittel der Tiere stehen in
Unternehmen juristischer Personen.

Die Zahl der Arbeitskrafte ist in den vergangenen
sieben Jahren um ca. 10 % zurlickgegangen, wo-
bei die Arbeitsleistung zwischen 2007 und 2010
leicht anstieg. Entsprechend der GréBenstruktur
der Betriebe sind die meisten Arbeitskrafte bei
den juristischen Personen zu finden, gefolgt von
den Einzelunternehmen und den Personengesell-
schaften. Der Arbeitskraftebesatz ist mit 2,2 Ar-
beitskraften/100 ha bei bundesweiter Betrach-
tung vergleichsweise niedrig.

Insbesondere auch grafische Darstellungen zur
Agrarstruktur in Sachsen sind zu finden unter:
- www.landwirtschaft.sachsen.de/
landwirtschaft/27129.htm


http://www.landwirtschaft.sachsen.de/landwirtschaft/27129.htm
http://www.landwirtschaft.sachsen.de/landwirtschaft/27129.htm

1.1 Volkswirtschaftliche Einordnung der Landwirtschaft

Die Aussagen unter Punkt 1.1 basieren auf den
Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrech-
nung (VGR). Die VGR wurde 2011 einer umfas-
senden Revision unterzogen, weshalb u. a. der
Bereich Garten- und Landschaftsbau nicht mehr
als Teil der Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
erfasst wird, sondern zum Abschnitt Dienstleis-
tungen gehort. Ein Vergleich der Daten mit denen
in friiheren Agrarberichten ist daher nicht mog-
lich. Die hier dargestellten Zeitreihen sind aber
in sich konsistent, weil eine Rlckrechnung der
revidierten Daten bis 1991 durchgeflihrt wurde.

Bruttowertschopfung

Die Land- und Forstwirtschaft, Fischerei trug
2011 mit 1.026 Mio. EUR nur mit ca. 1,2 % zur
gesamten Bruttowertschépfung (BWS)' Sachsens
in Hohe von 85,3 Mrd. EUR bei. Jedoch hat die
Landwirtschaft als wichtiger Wirtschaftspart-
ner fir vor- und nachgelagerte Bereiche eine
zusatzliche wirtschaftliche Bedeutung. Unter
Berlicksichtigung von Wirtschaftszweigen wie
der Erzeugung und dem Handel von Produk-
tionsmitteln oder dem Erndhrungsgewerbe als
wichtigstem nachgelagerten Bereich erreicht das

Offentliche und sonstige

Dienstleister, Erziehung und

.
.

Gesundheit ~_
27%

~

Grundstiicks- und Wohnungs-

—

wesen, Finanz- und —

Unternehmensdienstleister

22%

l&—&-ﬁ.ﬁﬂﬁ“-

so genannte Agribusiness in Summe eine wirt-
schaftliche Bedeutung, die mit dem sachsischen
Fahrzeugbau oder der Metallerzeugung und -bear-
beitung vergleichbar ist.

Der Beitrag der sdchsischen Land- und Forst-
wirtschaft an der bundesweiten Bruttowert-
schopfung dieses Wirtschaftsbereichs lag 2011
mit 4,8 % hoher als der Anteil der sdchsischen
Gesamtwirtschaft an der gesamten Bruttowert-

schopfung Deutschlands (3,7 %).

Produzierendes Gewerbe

32%

— Land- und Forstwirtschaft,

Fischerei

\ 1%

Handel, Verkehr, Gastgewerbe,
Information und Kommunikation

18%

" BruttowertschGpfung ist die

erbrachte wirtschaftliche Leistung
der einzelnen Wirtschaftsbereiche
bzw. der Volkswirtschaft insgesamt.
Sie berechnet sich aus der Summe
aller im Berichtszeitraum produzier-
ten Waren und Dienstleistungen
(Produktionswert) plus produkt-
bezogener Subventionen minus

des Wertes der bei der Produktion
verbrauchten Giiter (Vorleistungen)
und eventueller Produktsteuern.

2 VIGR: Volkswirtschaftliche Gesamt-

rechnung der Ldnder
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* GAP: Gemeinsame Agrarpoli-

tik der Europdischen Union

Land- und Forstwirtschaft,

Fischerei

B Prozentualer Anteil an

o}

sdchsischer BWS insgesamt

3 Als Erwerbstdtige werden alle

Personen angesehen, die innerhalb
eines Wirtschaftsgebietes einer
oder mehrerer Erwerbstdtigkeiten
nachgehen, unabhdngig von der
Dauer der tatsdchlich geleisteten
oder vertragsmdBig zu leistenden
wdchentlichen Arbeitszeit. Die
Erwerbstdtigkeit wird nach dem
Wohnort festgestellt.

Die Bruttowertschdépfung unterlag jéhrlich deutli-
chen Schwankungen. Vor dem Jahr 2004 war das
v.a. auf witterungsabhangige Ertragsunterschiede
zurlickzuflhren, z.B. die Durre 2003. Aufgrund
der Entkopplung der Direktzahlungen von der
Produktion im Rahmen der GAP*-Reform entfal-
len seit 2005 fast alle vorher in der BWS enthalte-
nen Produktsubventionen. Nichtproduktbezoge-
ne Subventionen (entkoppelte Betriebspramien)
werden nur noch bei Ermittlung der Nettowert-
schopfung berlcksichtigt. Schwankungen bei der
Erntemenge und den erzielten Preisen haben des-
halb einen zunehmenden Einfluss auf die Berech-
nung der Bruttowertschdpfung. Die Schwankun-
gen zwischen einzelnen Jahren nehmen zu.

Der Anteil der Land- und Forstwirtschaft, Fische-
rei an der Bruttowertschopfung der sdchsischen
Gesamtwirtschaft schwankt weniger stark als die
Absolutwerte der BWS. Seit der Entkopplung der
Direktzahlungen ist das Niveau mit durchschnitt-
lich etwa einem Prozent noch etwas niedriger als
in den Jahren davor. Hohere Werte sind u. a. we-
gen der hohen und steigenden Kosten flr Vorleis-
tungen nicht realisierbar (2010: 1,43 Mrd. EUR
flr produktionsbedingte Ausgaben, z. B. Diinge-
mittel, Pflanzenschutzmittel, Futtermittel, Ener-
gie, Schmierstoffe, Landtechnik, Dienstleistun-
gen).

1.200 4,0
Entkopplung DZ
3.5
1.000
3.0
800
— 2,5
5 -
s g
600 = £ 2,0
: E 1,5
400 g =
E E 1,0
200
0,5
0 0,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Erwerbstatigkeit

Die Zahl der Erwerbstétigen® in der sdchsischen
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei sank seit
2000 stetig ab. In den vergangenen flnf Jahren
lag sie nahezu unverdndert bei etwas mehr als
31.000 Personen. Nach der ersten Schnellrech-
nung des Statistischen Landesamtes sank sie zum
Jahr 2012 um 1.000 Personen. Damit waren 1,6 %
aller Erwerbstatigen Sachsens in der Land- und

2012

Forstwirtschaft beschaftigt. Im Vergleich zum
Anteil der Bruttowertschdpfung besitzt die Land-
und Forstwirtschaft eine relativ hohe Beschafti-
gungswirkung.



Abb. 3: Erwerbstadtige im Wirtschaftsbereich Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

50

40

37,5

354
! 34,6
30 339

32,0
30,8 31.4 31.2 31,2 314 &2 30,2

20

1.000 Personen

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Quelle: VGR, Berechnungsstand August 2012/ Februar 2013

Abb. 4: Erwerbstdtige nach Wirtschaftsbereichen in Sachsen 2012

(1,97 Mio. Erwerbstitige insgesamt in Sachsen)

Offentliche und private Produzierendes Gewerbe

Dienstleister 26,4 %
31,6%
Land- und Forstwirtschaft
1,6 %
Finanzierung, Vermietung un/ \Handel, Gastgewerbe und Verkehr
Unternehmensdienstleister 23,8%
16,6 %

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, Ergebnis der ersten Schnellrechnung

Produktivitat

Die Arbeitsproduktivitdt der Land- und Forstwirt-
schaft, gemessen an der Bruttowertschépfung je
Erwerbstétigen, liegt unter dem Wert anderer
Wirtschaftsbereiche. Eine Ursache hierfir ist die
relativ hohe Erwerbstdtigenquote im Verhalt-
nis zur niedrigen Bruttowertschépfung. Im Jahr
2012 wurde im Durchschnitt aller Wirtschaftsbe-
reiche in Sachsen eine Bruttowertschépfung von
rund 43.800 EUR je Erwerbstdtigen erwirtschaf-
tet, die Land- und Forstwirtschaft erreichte ca.
830 dieses Wertes.

Forstwirt
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Dienstleistungsbereiche
Baugewerbe

Insgesamt
Produzierendes Gewerbe,
ohne Baugewerbe

Land- und Forstwirt-

schaft, Fischerei

Tab. 1: Bruttowertschdpfung je Erwerbstétigen in jeweiligen Preisen (EUR/Jahr)

i . 2000 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Wirtschaftsbereiche
Land-, Forstwirtschaft,
§ . 22.720 28.903 31.533 22.658 26.551 32.893 36.525
Fischerei
@ aller Wirtschaftsbereiche 33.693 41.830 42,053 40.814 42.358 43.425 43.774
Quelle: VGR, Berechnungsstand August 2012 [ Februar 2013
In den vergangenen Jahren konnte in der Land-  wertschépfung. Durch die Entkopplung der

und Forstwirtschaft, Fischerei eine spirbare
Steigerung der Arbeitsproduktivitit festgestellt
werden. In den Jahren bis 2006 wurde sie vor
allem durch die kontinuierliche Verringerung der

Beschaftigtenzahl beeinflusst, danach vornehm-
lich durch die tendenzielle Erhéhung der Brutto-

Direktzahlungen (s. 0.) wurde die Entwicklung
zusétzlich beeinflusst. Weder die gesamtsachsische
Wirtschaft noch die einzelnen Wirtschaftsbereiche
konnten vergleichbare Steigerungen der Arbeits-
produktivitdt aufweisen. Allerdings war dort das
Ausgangsniveau auch hoher.

Aquakultur, Kreislaufanlage zur Erzeugung von Warmwasserfischen

Abb. 5: Entwicklung der Arbeitsproduktivitat (preisbereinigt, verkettet) in Sachsen fiir
ausgewidhlte Wirtschaftsbereiche (Kettenindex 2005 = 100)
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%

100

80

60
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Quelle: VGR, Berechnungsstand August 2012 / Februar 2013
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1.2 Die landwirtschaftlichen Betriebe nach Rechts- und

Betriebsformen

Rechts- und Erwerbsformen

Sdchsische Landwirtschaftsbetriebe sind sehr
vielfaltig strukturiert. Der groBte Teil wird als
Einzelunternehmen in der Erwerbsform eines
Haupt- oder Nebenerwerbsbetriebes geflihrt. Die

meisten Fldchen werden von Kapitalgesellschaf-
ten, Genossenschaften und Personengesellschaf-
ten bewirtschaftet.

Anzahl Anteil (%)
Unternehmen
2009 2010 2011 2012 2012
juristische Personen 634 610 617 618 1.1
davon
eingetragene
Genossenschaften (e. G.) 198 197 192 191 35
GmbH 289 289 299 302 55
GmbH & Co. KG 48 49 51 52 09
Aktiengesellschaften 14 14 14 14 03
eingetragene Vereine 61 48 48 46 0.8
Kirchen und Kirchenverbande <6 <6 <6 <6 -
Gebietskdrperschaften 18 6 6 7 0,1
sonstige juristische Personen (Gut im
Eigentum der Kommune, Staatsqut, <6 <6 <6 <6 -
Versuchsgut, Zweckverbande)
natiirliche Personen
dav. Personengesellschaften 384 372 376 387 7.0
dav. GbR 361 349 353 361 6.5
dav. OHG, KG 23 23 23 26 0,5
dav. Einzelunternehmen 5.878 4.615 4.578 4.531 81,9
dav. im Haupterwerb 1.862 1.803 1.812 1.786 323
dav. im Nebenerwerb 4016 2.812 2.766 2.745 49,6
Summe aller Betriebe 6.896 5.597 5.571 5.536 100

Die Zahl der Betriebe* ist in den vergangenen
Jahren um rund 1 % und damit sehr geringfiigig
gesunken. Dem Riickgang der Einzelunterneh-
men stand eine leichte Zunahme der juristischen
Personen und der Personengesellschaften gegen-
tber. In den letzten zwei Jahren gab es aber kei-
ne Anderung von mehr als 5 %, auBer bei selten
vorkommenden Rechtsformen, so dass von einer

relativen Konstanz der derzeitigen Rechtsform-
struktur ausgegangen werden kann. Der deut-
liche Bruch zwischen 2009 und 2010 ist haupt-
sachlich auf einen Wechsel in der statistischen
Erfassung der Betriebe zurlckzufihren, bei dem
die Erfassungsuntergrenze angehoben wurde.
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EU-Betriebssystematik: Klassi-
fizierung der Betriebe (ber den
Anteil der einzelnen Produktions-
zweige am Gesamteinkommen
des Betriebes insgesamt. Fiir die
Einstufung als spezialisierter
Betrieb (z. B. Ackerbau-, Futter-
bau-, Veredlungsbetrieb) ist ein
2/3-Anteil notwendig. Wird von
keinem Produktionszweig mehr als
2/3 des Standardoutputs erwirt-
schaftet, erfolgt die Zuordnung als
Verbundbetrieb.

° Standardoutput: geldwerte Brutto-
marktleistung landwirtschaftlicher
Erzeugnisse

6 Standarddeckungsbeitrag: Wert
des Ertrags je Hektar oder Nutztier
abziglich der variablen Spezial-
kosten

7 LfULG: Sdchsiches Landesamt
fiir Umwelt, Landwirtschaft und
Geologie

8 s www.landwirtschaft.sachsen.de/
landwirtschaft/29118.htm
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Ackerbau

Betriebsformen

Nach der EU-Betriebssystematik* war die groBte
Anzahl der Unternehmen den Betriebsformen Fut-
terbau (36 %) und Ackerbau (28 %) zuzuordnen. An
dritter Stelle folgen die Verbundbetriebe mit einem
Anteil von 20 %. Der Gartenbaubereich und die fla-
chenlosen Veredlungsbetriebe sind im Datenfonds
der Agrarforderung nur unvollstandig abgebildet.

Seit dem Jahr 2011 wird die Betriebsform anhand
des Standardoutputs® berechnet, vorher wurde
der Standarddeckungsbeitrag® verwendet. Des-
halb kénnen keine langerfristigen Strukturdn-
derungen analysiert werden. Im Vergleich zum
Vorjahr hat der Anteil der Futterbaubetriebe um
rund einen Prozentpunkt zugunsten der nicht
klassifizierten Betriebe abgenommen. Die Anzahl
in den anderen Betriebsformen blieb gegeniber
dem Vorjahr nahezu konstant.

Bei Betrachtung der Daten nach Rechtsform zeigt
sich zum Teil eine abweichende Aufteilung. Bei
den juristischen Personen dominierten die Ver-
bundbetriebe, wobei es sich vor allem um Milch-
viehverbundbetriebe handelte. Dagegen war der
Anteil spezialisierter Acker- bzw. Futterbaubetriebe
deutlich unterdurchschnittlich.

Das spricht dafiir, dass die juristischen Personen
produktionstechnisch breiter aufgestellt waren
als andere Rechtsformen. Die hohe Anzahl nicht
klassifizierter Betriebe resultierte unter anderem
daraus, dass viele Antragsteller auf Agrarforde-
rung Flachen auBerhalb Sachsens haben, wo-
durch keine korrekte Berechnung der Betriebs-
form erfolgen konnte.

Die Personengesellschaften zeichneten sich durch
einen hoheren Anteil von spezialisierten Acker-
baubetrieben und einen besonders niedrigen An-
teil von Verbundbetrieben aus.

Die Aufteilung bei den Einzelunternehmen (Haupt-
und Nebenerwerbsbetriebe) entspricht in den
meisten Fallen dem Gesamtbild der séchsischen
Landwirtschaft. Milchvieh haltende Betriebe wei-
chen davon ab, weil Milchkihe nur in Ausnahme-
fallen in Nebenerwerbsbetrieben gehalten werden.

Das LfULG” hat in den vergangenen Jahren Ana-
lysen zur Entwicklung der Betriebs- und Land-
nutzungsformen verdffentlicht. 2013 folgt eine
Untersuchung zur Nebenerwerbslandwirtschaft
in Sachsen.?


http://
http://

juristische Personen- Haupterwerbs- ~ Nebenerwerbs- ¢
esam
Betriebsform* Personen gesellschaften betriebe betriebe J
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Spezialisierte Ackerbau-
X 118 19,1 142 36,7 523 29,3 771 28,1 1.554 28,1
betriebe
dar. Spezialisierte
. . 78 12,6 102 26,4 414 23,2 610 22,2 1.204 21,7
Getreidebaubetriebe
dar. Ackerbau-
) ) 37 6,0 30 7.8 81 45 132 4.8 280 5.1
gemischtbetriebe
Gartenbaubetriebe 4 0,6 9 2,3 35 2,0 6 0,2 54 1,0
Dauerkulturbetriebe 1 1.8 10 2,6 18 1.0 12 0.4 51 0,9
Spezialisierte Futter-
i 153 24,8 135 34,9 643 36,0 1.086 39,6 2.017 36,4
baubetriebe
dar. Milchviehbetriebe m 18,0 97 251 354 19,8 79 29 641 1.6
Schafbetriebe - - 3 0.8 88 4,9 100 3,6 191 3.5
Spezialisierte
. 20 3.2 5 13 32 1.8 5 0,2 62 1.1
Veredlungsbetriebe™
dar. Gefliigelbetriebe 3 0,5 4 1,0 15 0,8 3 0,1 25 0,5
dar. Schweinebetriebe 17 28 1 0,3 13 0,7 - - 31 0,6
Verbundbetriebe 183 29,6 53 13,7 345 19,3 532 19.4 1.113 20,1
dar. Milchvieh-
X 17 189 27 7,0 77 43 17 0,6 238 43
Verbundbetriebe
dar. Pflanzenbau-
. 8 13 4 1,0 21 12 10 0,4 43 08
Verbundbetriebe
dar. Veredlungs-Ver- * neue EU-Betriebsklassifizierung
8 13 1 03 40 2,2 135 49 184 3
bundbetriebe ! ! ' ' 8 3, (ab WJ2010/11)
nicht klassifizierbar™ 129 209 30 78 102 57 233 85 494 g9  ohnegewerbliche Veredlung
*** u.a. Betriebe mit Betriebsflidchen
Summe 618 100 387 100 1.786 100 2.745 100 5.536 100

auBerhalb Sachsens

BetriebsgroBe

Die BetriebsgroBe landwirtschaftlicher Unter-
nehmen ist ein wichtiges Kriterium zur struktu-
rellen Charakterisierung der Landwirtschaft. Sie
lag in Sachsen 2012 im Mittel bei 160 ha und
blieb damit seit 2010 nahezu unverdndert.

Die juristischen Personen hatten mit deutlichem
Abstand die groBten Betriebe. Mit einem Durch-
schnitt von 857 ha je Betrieb waren sie mehr als
drei Mal groBer als die Personengesellschaften
(262 ha je Betrieb). Die Flichen dieser beiden
Rechtsformen sind aber gesunken, wahrend Ein-
zelunternehmen im Vergleich zum Vorjahr leichte
Zugewinne aufweisen konnten.

Bei Betrachtung nach Betriebsform fallen die Ver-
bundbetriebe mit einer sehr hohen Flachenaus-
stattung auf, gefolgt von den Ackerbaubetrieben.
Im Detail muss aber differenziert werden: Diese
Aussage gilt fiir die juristischen Personen, bei
den anderen Rechtsformen sind die Ackerbaube-
triebe dhnlich groB oder gréBer. Verbundbetriebe
und sonstige Betriebsformen waren hier gering-
fligig kleiner geworden, wahrend Acker- und Fut-
terbaubetriebe leicht gewachsen sind.
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Tab. 4: Betriebsgr6Be landwirtschaftlicher Unternehmen (ha je Betrieb)

juristische Personen- Haupterwerbs- Nebenerwerbs-
alle Rechtsformen

Betriebsform Personen gesellschaften betriebe betriebe

2011 2012 201 2012 201 2012 201 2012 20M 2012

Ackerbau 786 8n 336 322 177 178 28 29 160 165
Futterbau 898 955 199 189 7 72 14 14 14 116
Verbund 1.308 1.216 319 333 105 108 18 18 262 258
Sonstige BF 395 396 235 221 105 99 15 18 136 131
alle Betriebs-

859 857 273 262 113 114 19 20 160 160
formen

Quelle: Agrarférderung

Im Vergleich zu den Vorjahren blieb die Anzahl der
juristischen Personen 2012 in allen GroBenklassen
relativ konstant. Die Flachenausstattung bei die-
ser Rechtsform zeigt die Entwicklung, dass kleine-
re Betriebe in Richtung 200 ha wuchsen und gré-
Bere Betriebe in Richtung 500 ha schrumpften.
Bei den natirlichen Personen féllt vor allem die
zurlickgehende Betriebszahl in der GroBenklasse
von 50 - 100 ha auf, wahrend die Zahl der Betrie-
be mit 100 - 200 ha zugenommen hat. Der groBe
Unterschied zwischen den Jahren 2009 und 2010
ist auf die Anderung bei der statistischen Erfas-
sung zurlickzufiihren. Obstanlage

Tab. 5: Anzahl und Anteil der Betriebe nach GréBenklassen der Flachenausstattung

2009 2010 201 2012

Rechtsform Anzahl  Anteil | Anzahl  Anteil  Anzahl  Anteil  Anzahl  Anteil

in % in % in % in %
juristische Personen 634 100 610 100 617 100 618 100

* LF: landwirtschaftlich genutzte ol (LE <3 <3 <3 <3
Fldche

unter 500 ha 272 429 247 40,5 252 40,8 255 41,3
500 bis 1.000 ha 133 21,0 134 22,0 144 233 141 22,8
1.001 bis 3.000 ha 216 341 217 35,6 209 339 21 341
3.001 ha und mehr N 1.7 10 1,6 n 1.8 10 1,6
natiirliche Personen 6.262 100 4.987 100 4.954 100 4.918 100
ohne LF 22 03 18 0,4 13 03 n 02
unter 10 ha 2.578 41,2 1.342 26,9 1.332 26,9 1.310 26,6
10 bis 50 ha 2.090 334 2.051 411 2.037 411 2.035 41,4
51 bis 100 ha 601 9,6 610 12,2 586 1,8 573 1,7
101 bis 200 ha 522 8,3 513 10,3 527 10,6 538 10,9
201 ha und mehr 449 7,2 453 9,1 459 93 451 9,2

Quelle: Agrarférderung
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1.3 Fliachenverteilung

Die landwirtschaftlich genutzte Flache Sachsens
wurde zu 40 % von Betrieben natirlicher Per-
sonen und zu 60 % durch Betriebe juristischer
Personen bewirtschaftet. In den letzten Jahren
gab es dabei nur punktuelle Anderungen. GréBte

Flachennutzer waren die Genossenschaften mit
etwa 30 9%, gefolgt von GmbH und Haupter-
werbsbetrieben, die jeweils knapp ein Viertel der
Flache bewirtschafteten.

natiirliche Personen
Personengesellschaften
Einzelunternehmen Hauterwerb

B Einzelunternehmen Nebenerwerb

23 juristische Personen

Genossenschaften e. G.

GmbH

100
90 1 1 12 1
80 23 23 23 23
70
o - KA [ © | [ © | [ c |
50
31 31 30 30

40
30
20 22 22 22
10
.

2009 2010 2011

Nach Betriebsformen betrachtet waren die Ver-
bundbetriebe mit 32 9% der landwirtschaftlich
genutzten Flache die groBten Flachennutzer. Ge-
genliber dem Vorjahr ging ihr Flachenanteil um
2 %-Punkte zurlck. ZweitgroBte Flachennutzer
waren wie im Vorjahr mit 29 % die Ackerbaube-
triebe (2011: 28 %). Die Futterbaubetriebe standen

2012 B sonstige juristische Personen

mit 26 % (- 1 %-Punkt) an dritter Stelle. In diesen
Werten spiegeln sich auch die oben stehenden
Angaben zur durchschnittlichen BetriebsgroBe
wider. Ein Vergleich mit Daten aus den Jahren vor
2011 ist wegen der Anderung der Betriebssyste-
matik nur sehr eingeschrankt maoglich.

600.000
500.000 12%
400.000 =]

T nw
300.000
200.000 -

S 18% sonstige Betriebsformen
100.000 129, 23% Verbund
18% ,
25% 1226 18% B Futterbau
o o 60 29%

0 Wk s e B Ackerbau
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600.000

500.000 12%
400.000 ]
= 42%
300.000
200.000 o
8 18% sonstige Betriebsformen
100.000 12% D Verbund
250 [ 12%. 1300 B Futterbau
0 18% 45% 46% 29% B Ackerbau
juristische Personen- Haupt- Neben-
Personen gesell- erwerb erwerb
schaften

1.4 Bodennutzung

Etwa vier Fiinftel der gesamten landwirtschaft-
lichen Nutzfliche Sachsens war im Jahr 2012
Ackerflache, das Griinland nahm etwa 20 % ein,
sonstige Fldchen weniger als 1 %. Diese Verteilung
ist seit Jahren konstant.

Mit einem Anteil von 56 % war Getreide ein-
schlieBlich Kérnermais die bedeutendste Fruchtart,
auch wenn die Anbaufliche im Vergleich zum
Vorjahr geringfiigig um rund 8.500 ha zuriickge-

gangen ist. Bei einer detaillierten Betrachtung der
Fruchtarten zeigt sich ein Riickgang der Weizen-
anbauflache um 19 % zwischen 2011 und 2012,
wéhrend die Anbauflache von Roggen und vor
allem Sommergerste stark anstieg. Eine wichtige
Ursache hierflr diirften die Auswinterungsver-
luste beim Winterweizen sein.

Insgesamt sind in den vergangenen finf Jahren
bei allen Fruchtarten mehr oder weniger groBe
Schwankungen zu beobachten, wobei meistens
keine echten Trends zur Anderung des Anbau-
spektrums zu erkennen sind. Im langerfristigen
Vergleich lag die Fldche fiir Hilsenfriichte deut-
lich unter dem Niveau der 2000-er Jahre, Fut-
terpflanzen wurden haufiger angebaut. Der Zu-
wachs von rund 40.000 ha ist zu etwa gleichen
Teilen auf eine Zunahme der Anbauflache fir Gras
und fur Silomais zurtickzufiihren. Silomais wuchs
2012 auf rund 75.000 ha. Das waren rund 10 %
der Ackerflache. Dieser Wert liegt deutlich unter
dem bundesdeutschen Durchschnitt von 17 %.

Ausfuhrliche Informationen zur Bodennutzung
sind im Kapitel ,5.1 Erzeugung und Vermarktung
pflanzlicher Produkte” zu finden.



Tab. 6: Nutzung der landwirtschaftlichen Flache (2012)

Flachennutzung in

Flache in 1.000 ha

% zur LF % zur AF
Getreide einschl. Kérnermais 400,5 441 55,7
Hulsenfriichte 8,3 0,9 12
Olfrichte 137,2 15,1 19,1
Druschfriichte gesamt 546,0 60,1 759
Hackfriichte 21,3 23 3,0
Futterpflanzen 132,4 14,6 18,4
Gemise und sonst. Gartengewéchse 49 0,5 0,7
Sonstige Kulturen auf Ackerland 8,6 1,0 12
Stilllegungsflache 59 0,7 08
Ackerland 719.1 782
Obstanlagen (ohne Erdbeeren) 3,78 0,42
Baumschulen 0,54 0,06
Rebland 0,34 0,04
Dauergriinland 184,2 20,3
Haus- und Nutzgarten 0,06 0,007
Korbweiden, Pappelanlagen und Weihnachts-
baumkulturen auBerhalb des Waldes L e
Landwirtschaftlich genutzte Fldche 908,3

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

1.5 Tierbestinde

Die Gesamtzahl der Rinder lag im November
2012 bei 498.728 Tieren und damit knapp 1.000
Tiere unter dem Wert des Vorjahres. Die Zahl
der Rinder ging seit mehreren Jahren zuriick -
auch wenn zwischen den Jahren 2007 und 2009
ein Anstieg dokumentiert wurde, der aber stark
durch eine Anderung der Erfassungsgrundlagen
in der statistischen Erhebung beeinflusst wurde.
In der jlingsten Vergangenheit hat sich der Riick-
gang allerdings verlangsamt und betrug zuletzt

noch 0,2 %.

Trotz deutlicher Steigerung der Milchleistung (siehe
Abschnitt 5.2) verblieb der Milchkuhbestand in den
letzten drei Jahren auf einem stabilen Niveau. Er
ist im Vergleich zum Jahr 2008 nur geringfiigig

zurilickgegangen.

Milchviehstall
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seit 2008 Erfassung tber HIT (Her-
kunftssicherungs- und Informations-
system fiir Tiere)

Rinder
darunter Milchkiihe

Schweine

darunter trachtige Sauen

9 Die GroBvieheinheit (GVE) ist ein
Umrechnungsschlissel fiir die
verschiedenen Nutzvieharten auf
der Basis des Lebendgewichts.
Den Aussagen auf den folgenden
Seiten liegt der in der Agrarfér-
derung verwendete Viehschlissel
zugrunde.
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Die Zahl der Schweine hatte 2009 den hdchsten
Stand seit 1995 erreicht, war aber in den beiden
darauf folgenden Jahren deutlich zurlickgegan-
gen. 2012 wurde diese Entwicklung gebremst. Der
Bestand lag mit rund 643.000 Tieren im Mittel der
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

632

2012

vergangenen zehn Jahre. Die Anzahl trdachtiger
Sauen war im Vergleich zum Vorjahr leicht zu-
riickgegangen, so dass fur diesen Parameter der
zweitniedrigste Wert seit dem Jahr 1990 ermit-
telt wurde.

675
665
632 622 646 643 643

2000 2001

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2012

Die Tierhaltung Sachsens erfolgte hauptséchlich
in groBen Betrieben. Uber zwei Drittel des Viehbe-
standes wurde in Betrieben juristischer Personen
gehalten. ErwartungsgemaB zeigte sich ein enger
Zusammenhang zu den Betriebsformen: 44 %
standen in Verbundbetrieben mit durchschnittlich
51 GVE®/ 100 ha landwirtschaftlich genutzter Fl&-
che und weitere 41 9% in Futterbaubetrieben mit
84 GVE[100 ha. In den Personengesellschaften
wurden knapp 9 % der sdchsischen Viehbestan-
de gehalten. Es gibt nur relativ wenige Betriebe
dieser Rechtsform, die oft Ackerbaubetriebe sind.
Deshalb stehen dort nur wenige Tiere.



In den Einzelunternehmen im Haupterwerb befan- ~ Weiterflihrende Aussagen zur Tierhaltung
den sich rund 18 % der sdchsischen Tierbestdnde.  Sachsen enthalt Kapitel 5.2.

Auch hier dominierten die Futterbaubetriebe mit
liber 56 % der Tierbestdnde bei durchschnittlich
94 GVE/100 ha landwirtschaftlich genutzter Fl3-
che. Insgesamt wurden in den Einzelunterneh-
men (Haupt- und Nebenerwerb) die Mehrzah! der
Schafe, Ziegen und Pferde gehalten.

Bei der Bewertung der Daten muss berlicksichtigt
werden, dass der zugrunde liegende Datenfonds
(Agrarférderung) keine flichenlosen Veredlungs-
betriebe enthalt. Dadurch werden die Schweine-
bestdnde nur unvollstandig und die Gefllgelbe-
stande fast gar nicht abgebildet. Schafhaltung

Tab. 7: Viehbesatz nach Rechts- und Betriebsformen (2012)

in

juristische Personen- Haupterwerbs- ~ Nebenerwerbs- alle Rechts-
Personen gesellschaften betriebe betriebe formen
Betriebsform*
GVE/ GVE/ GVE/ GVE/ GVE/
% % %
100 ha 100 ha 100 ha 100 ha 100 ha
Spezialisierte
. 7.9 2,7 2,8 3.6 6.3 7.7 7.6 7.2 6,4 3.9
Ackerbaubetriebe
dar. Spezialisierte
) . 50 1,1 32 2,8 6.3 6.2 8,0 6,4 55 2,5
Getreidebaubetriebe
dar. Ackerbauge-
. X 14,7 16 25 0,7 7,7 13 58 0,7 10,4 14
mischtbetriebe
Gartenbaubetriebe 0.0 0,0 1,3 0,1 8,0 0,1 341 0,1 8,8 <1
Dauerkulturbetriebe 0,3 <1 0,0 0,0 8,7 0,1 3.6 0,0 2,1 <1
Spezialisierte
. 83,8 43,6 94,2 66,6 R/ 56,4 90,0 59,2 87,3 48,8
Futterbaubetriebe
dar. Milchviehbetriebe 83,4 40,1 98,3 62,7 98,2 41,5 106,4 51 87,8 40,4
Schafbetriebe 0.0 58,7 03 64,2 54 51,7 2,6 62,2 1.2
Spezialisierte
i 136,5 1.7 179,7 2,1 14,4 2,2 103,5 0,2 133.6 1.7
Veredlungsbetriebe™
dar. Geflligelbetriebe 98,3 0,1 116,2 0,7 108,0 06 1878 0,2 110,5 0,2
dar. Schweinebetriebe 138,5 16 2524 14 17,0 15 0 138,9 15
Verbundbetriebe 50,8 40,4 43,9 215 47,6 2SS 60,5 24,6 50,3 34,8
dar. Milchvieh-
. 49,6 30,5 42,6 149 47,7 85 56,3 0,7 491 234
Verbundbetriebe
dar. Pflanzenbau-Ver-
X 73 0,1 6,8 0,1 133 0,2 6,7 0,1 8,4 0,1
bundbetriebe
dar. Veredlungs-Ver-
i 99,6 3,2 47,0 <1 819 2,3 979 51 96,2 29
bundbetriebe
nicht klassifizierbar™* 54,8 11,6 20,1 58 20,9 4,8 28,6 6,1 43,0 95
Gesamt 52,9 100 35,5 100 37,6 100 43,6 100 46,9 100

Quelle: Agrarférderung, extremwertbereinigt

*

neue EU-Betriebsklassifizierung
(ab WJ 2010/11)

*%

ohne gewerbliche Veredlung

*hK

u.a. Betriebe mit Betriebsfldchen
auBerhalb Sachsens
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Die aktuellsten Daten der amt-
lichen Statistik zur Arbeitskrdf-
tesituation in der Landwirtschaft
liegen aus der Landwirtschafts-
zdhlung 2010 vor.

*

umgerechnet auf die Erfassungs-
grenzen der Landwirtschaftszdh-
lung 2010

20 |

Arbeitskraftesituation

1.6

Im Jahr 2010 gab es 36.015 Arbeitskrafte in den
landwirtschaftlichen Betrieben.
25 9% aller Beschaftigten in sdchsischen Landwirt-
schaftsunternenmen Familienarbeitskrafte, 52 %

Davon waren

waren standig beschéftigte Arbeitskrafte und
23 % Saisonarbeitskréfte. Die Zahl der Arbeits-
krafte in der sdchsischen Landwirtschaft ging
seit Jahren mehr oder weniger stark zurlck. Be-
zogen auf das Jahr 2003 waren es bei der letzten
amtlichen Zdhlung im Jahr 2010 knapp 10 % we-
niger Arbeitskrafte. Die Verdnderung resultierte
im Wesentlichen aus einem Abgang der standi-
gen familienfremden Arbeitskrafte. Die Zahl der

Mit betrieblichen Arbeiten

Personen insgesamt

Familienarbeitskrafte war im gleichen Zeitraum
deutlich weniger zuriickgegangen, wobei die Voll-
beschiftigung zugenommen hat. Die Zahl der Sai-
sonarbeiter schwankte ohne Trend.

Die Arbeitsleistung, ausgedriickt in Arbeitskrafte-
Einheiten (AKE), sank von 2003 bis 2007 ebenfalls,
hat danach aber wieder leicht zugenommen. Die
positive Entwicklung wurde deutlich von den
Familienarbeitskraften bestimmt, allerdings ist
die Arbeitsleistung der Teilbeschaftigten insge-
samt ebenfalls gestiegen.

Arbeitsleistung AKE

beschiftigte 2003* 2007* 2010 2003* 2007* 2010

Arbeitskrafte insgesamt 39.910 38.582 36.015 25.105 23.727 23.805

Familienarbeitskrifte 9.630 9.744 8.865 4.569 4.544 5.092
darunter vollbeschaftigt 2.928 2.935 3.099 2.928 2.935 3.099

standig beschiftigte

Arbeitskrifte 21.239 19.788 18.844 19.213 17.460 17.232
darunter vollbeschaftigt 16.861 15.334 14.778 16.861 15.334 14.778

Saisonarbeitskrafte 9.041 9.050 8.306 1.323 1.722 1.482

Fast die Halfte der Arbeitskrafte (47 %) war in
Betrieben der Rechtsform juristische Personen
beschaftigt. Dort wurde mit 54 9% mehr als die
Halfte der gesamten Arbeitsleistung erbracht.
An zweiter Stelle folgten die Einzelunternehmen
im Haupterwerb mit 21 9% der Arbeitskrdfte und

22 % der Arbeitsleistung. Die Nebenerwerbsbe-
triebe hatten zwar mit knapp 17 % einen leicht
hoheren Anteil Arbeitskrafte als die Personenge-
sellschaften (16 %), jedoch war der Anteil an der
Arbeitsleistung deutlich niedriger (10 % gegen-
tiber 14 %).



juristische Personen

46,6 %

ErwartungsgemadB war das Gros der stédndigen
Arbeitskrafte in Betrieben der Rechtsform juris-
tische Person beschéaftigt, gefolgt von den Perso-
nengesellschaften. Bei den Einzelunternehmen
hatten die Haupterwerbsbetriebe gegeniiber den
Nebenerwerbsbetrieben zwar etwas weniger Fami-
lienarbeitskrafte, daflr aber den GroBteil der stan-
dig Beschaftigten.

~

_~~ Haupterwerbsbetriebe

21.1%

~._ Nebenerwerbsbetriebe

T 16,6 %

~—  Personengesellschaften/-gemeinschaften

15,7 %

Die Verteilung der Saisonarbeitskrafte glich der
der standigen Arbeitskrafte - die meisten bei den
juristischen Personen (43 %), gefolgt von den
Personengesellschaften (29 %) und den Einzel-
unternehmen (27 %). Allerdings war der Anteil
der Saisonarbeitskrafte an allen Arbeitskraften
bei den Personengesellschaften mit 43 % fast
doppelt so hoch wie bei den juristischen Personen
und den Haupterwerbsbetrieben.

Insgesamt Familien- stindige Saison-
arbeitskrafte Arbeitskrafte arbeitskrafte
Insgesamt 36.015 8.865 18.844 8.306
Einzelunternehmen 13.558 8.865 2.420 2.273
davon Haupterwerbsbetriebe 7.586 3.722 2.056 1.808
davon Nebenerwerbsbetriebe 5.972 5.143 364 465
Personengesellschaften/-gemeinschaften 5.667 3.239 2.428
juristische Personen 16.790 13.185 3.605

Der Arbeitskraftebesatz lag im Durchschnitt aller
Betriebe in den letzten beiden Jahren konstant
bei 2,2 AK*/100 ha landwirtschaftlich genutzter
Flache. Sachsen hat einen niedrigeren AK-Besatz
als Deutschland im Durchschnitt insgesamt.
Zwischen den Betriebsformen gab es allerdings
groBere Unterschiede. So wirtschafteten Acker-
baubetriebe mit durchschnittlich 1,2 AK/100 ha
landwirtschaftlich genutzter Flache. Die arbeits-
intensiveren Futterbaubetriebe bendtigten hin-

gegen 2,8 AK/100 ha. Verbundbetriebe lagen mit
durchschnittlich 2,2 AK/100 ha landwirtschaftlich
genutzter Flache dazwischen, wahrend bei aus-
gewdhlten anderen Betriebsformen wie Garten-
bau- oder Geflligelbetriebe z. T. deutlich hohe-
re Arbeitskrafte-Besatzzahlen zu finden waren.
Dort wirkten sich ein hdherer Bedarf an manuel-
ler Arbeit oder die geringere Flachenausstattung
der Betriebe aus.
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neue EU-Betriebsklassifizierung

(ab WJ 2010/11)

ohne gewerbliche Veredlung

u.a. Betriebe mit Betriebsflichen

auBerhalb Sachsens

. juristische Personen- Haupterwerbs- ~ Nebenerwerbs- alle Rechts-
Betriebsform* . .
Personen gesellschaften betriebe betriebe formen
Spezialisierte
i 1.3 0,9 1.0 1.9 1,2
Ackerbaubetriebe
dar. Spezialisierte
. ) 1,1 08 09 1,7 1,0
Getreidebaubetriebe
dar. Ackerbauge-
) ) 1,6 1,1 13 2,6 1,5
mischtbetriebe
Gartenbaubetriebe 23,0 31.3 30,6 4,4 26,9
Dauerkulturbetriebe 15,6 1.3 171 5.8 14,2
Spezialisierte Futter-
. 2,8 2,4 2,7 4,3 2,8
baubetriebe
dar. Milchviehbetriebe 29 2,4 2,5 55 2,8
Schafbetriebe 3.5 2,0 4,3 2,4
Spezialisierte Vered-
. 50 3.4 4,8 12,6 4,9
lungsbetriebe™
dar. Geflligelbetriebe - 51 89 15,0 10,3
dar. Schweinebetriebe 42 - 2,5 3,7
Verbundbetriebe 2,2 1,6 2,0 3.3 2,2
dar. Milchvieh-Ver-
. 2,3 15 14 41 2,2
bundbetriebe
dar. Pflanzenbau-Ver-
. 2,6 6,2 12,4 32 49
bundbetriebe
dar. Veredlungs-Ver-
. 2,3 17 2,7 59 2,7
bundbetriebe
nicht klassifizierbar™* 3.3 - 1.6 3.1 2,7
Gesamt 2,4 1.7 1.8 3.0 2,2

Die Altersstruktur der Arbeitskrafte war deutlich
von den dlteren Jahrgdngen gepragt. Mehr als
die Halfte der Personen war 3lter als 45 Jahre,
allein 30 % gehdrten zur Altersgruppe der 45- bis
54-Jdhrigen. Auch wenn die Daten wegen unter-
schiedlicher Erfassungsgrenzen nicht direkt mit
denen der Vorerhebungen vergleichbar sind, war
eine Tendenz erkennbar, wonach die Anteile jin-
gerer Altersgruppen abnahmen.



65 und 3lter

60-64

55-59
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0 1.000 2.000

Im Rahmen der Landwirtschaftszdhlung 2010
wurde die Qualifizierung der Betriebsleiter er-
fasst. Zwei Drittel haben eine landwirtschaftli-
che Ausbildung, mit 2.530 Personen haben etwa
40 % eine Fortbildung zum Meister bzw. Ag-
rarwirt oder eine hohere Ausbildung absolviert.
Von den 2.019 Betriebsleitern ohne landwirt-
schaftliche Ausbildung haben drei Viertel einen
Nebenerwerbsbetrieb. Das LfULG hat zwei Stu-
dien veroffentlicht, in denen die Arbeitskrafte-

3.000 4.000 5.000

und u.a. die Berufsnachwuchssituation umfas-
send analysiert werden."

Von den 3.623 Einzelunternehmen, deren Be-
triebsleiter dlter als 45 Jahre alt ist, haben nur
29 % einen Hofnachfolger. Nebenerwerbsbetriebe
sind davon besonders betroffen. In Ackerbau-,
Pflanzenbau-Verbund- und Pflanzenbau-Vieh-
haltungs-Verbundbetrieben ist die Hofnachfolge
etwas hdufiger geklart.

Anzahl der Arbeitskréfte

""" > https://publikationen.sachsen.

de/bdb/artikel/13901
> https;//publikationen.sachsen.
de/bdb/artikel/18450
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" Die aktuellsten Daten der amtlichen
Statistik zum Landpachtverkehr
liegen aus der Landwirtschafts-
zéhlung 2010 vor.

2 BWG: Bodenverwertungs- und
-verwaltungs GmbH

3 EALG: Entschddigungs- und Aus-
gleichsleistungsgesetz
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2. Grundstiick- und Landpachtverkehr

Gut finf Prozent der Gesamtflache Deutsch-
lands liegt im Freistaat Sachsen (1,84 Millionen
Hektar). Hier wurde im Jahr 2010 eine landwirt-
schaftlich genutzte Flache von 912.742 ha be-
wirtschaftet, darunter 720.739 ha Ackerland und
186.622 ha Dauergriinland. Die landwirtschaftlich
genutzte Flche verteilt sich dabei zu 35 % auf den
Direktionsbezirk (DB) Chemnitz, zu 25 % auf den
DB Leipzig und zu 40 % auf den DB Dresden. Der
Eigentumsanteil an Landwirtschaftsfldchen ist,
insbesondere durch das Voranschreiten der Pri-
vatisierung der BWG2-Flachen, bei den Agrar-
betrieben weiter angewachsen und betrug 2010
in Sachsen bereits 24 %. Im Jahr 2010 hat ein
Anteil von 69 % der Landwirtschaftsbetriebe auf
Pachtbasis gewirtschaftet, deren Pachtanteil lag
bei 76 % der Gesamtbetriebsflache. Dabei war der
Pachtlandanteil der Agrarbetriebe in den groBen
Kreisstadten Leipzig-Stadt (87 %) und Chemnitz-

Stadt (82 %) am hochsten und in Dresden-Stadt
(70 %) sowie im Landkreis Gorlitz (71 %) am
niedrigsten.

Der auf Sachsen entfallende Anteil der bis zum
Jahr 2025 noch zu privatisierenden BWG-Flachen
betrdgt zum 31.12.2012 noch etwa 23.036 ha,
wovon 21.526 ha an die ortsansassigen Agrar-
betriebe verpachtet sind (noch zu privatisieren
sind ca. 2,4 % der landwirtschaftlich genutzten
Flache in Sachsen bzw. 8,4 % der BVWG-Flachen
in den neuen Landern). Diese Flichen werden
in den nachsten Jahren vorrangig an die nach
EALG® und nach dem 2. Flichenerwerbsénde-
rungsgesetz (FIErwAndG) anspruchsberechtigten
Alteigentimer (ca. 4.500 - 5.000 ha) und langfris-
tigen P4chter (ca. 15.000 - 16.000 ha Direktkauf-
optionen) privatisiert.

Abb. 1: Bodenflache in Sachsen am 31.12.2011 nach Nutzungsarten

1,7%
1.3% 1,6%

12,6 %

27.2% 1.841.983 ha

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Landwirtschaftsflache

B Waldflache

B Siedlungs- und Verkehrsflache
Wasserflache

M Abbauland

B Flichen anderer Nutzung (ohne Friedhof)

_ 550%



Die Restflaiche kommt in beschrankten bzw. &f-
fentlichen BWG-Ausschreibungsverfahren auf den
Markt. Anhand der in Genehmigungsverfahren
nach dem Grundstlickverkehrsgesetz von den
Notaren in Sachsen vorgelegten Kaufvertrige
mit einem bisherigen jahrlichen Flichenumfang
von 5.000 -8.000 ha landwirtschaftlich genutz-
ter Flachen ist festzustellen, dass sich in Sachsen
ein relativ konstanter Bodenmarkt herausgebil-
det hat. Von Privat zu Privat werden hier bis zu
etwa 5.500 - 6.000 ha/Jahr verduBert. Der Anteil
der BWG mit ca. 2.500 ha Bodenverkdufen/Jahr
sinkt bei damit abnehmender agrarstruktureller
Bedeutung weiter.

Aufgrund des strukturbedingten noch relativ
hohen Anteils der als Pachtflichen genutzten
landwirtschaftlichen Fldchen hat die Entwick-
lung sowohl der Kauf- wie auch der Pachtpreise
flr die Landwirtschaftsbetriebe immer noch eine
besondere Bedeutung. Deshalb wurde die ver-
waltungsinterne statistische Auswertung der bei
den unteren Landwirtschaftsbehdrden (ULB) der
Landkreise und Kreisfreien Stadte vorliegenden
Vertrage flr den Grundstiick- und Landpachtver-
kehr mit der Aufgabenibertragung im Zuge der
Verwaltungsreform in Sachsen zum 01.08.2008
(Kommunalisierung, Kreisgebietsneugliederung)
fortgesetzt. Dabei ist grundsatzlich festzustel-
len, dass seit 2007 ein stetiges Wachstum des

Kauf- und Pachtpreisniveaus landwirtschaft-
licher Flachen in ganz Deutschland einsetzte.
Dies spiegelt sich, wenn auch moderater als in
anderen Landern, ebenfalls in Sachsen wider und
beginnt sich erstmals in 2012 wieder abzuschwa-
chen (vgl. BWG-Flachenkauf- und -pachtprei-
se). Als Ursache fiir den Preisanstieg wird zum
einen die Besonderheit gesehen, dass ohne den
Produktionsfaktor Boden Landwirtschaft nicht
moglich und der Boden nicht vermehrbar ist.
Zum anderen ermdglichten ansteigende Gewinne
bei den Agrarbetrieben héhere Ausgaben z. B. fir
Bodenkaufe. Aber auch die hohen EEG-Einspeise-
verglitungssatze* sowie die mit der Finanzkrise
einhergehende Sondersituation an den Anlage-
markten hatten Einfluss auf die Bodenpreise.
Zudem weist die BWG regelmaBig darauf hin,
dass ihr seit 2007 einsetzendes transparentes
Informationsverhalten bei der Privatisierung der
Treuhandflachen des Bundes am Bodenmarkt
wesentlich dazu beigetragen hat, dass breite
Schichten von Bodeneigentiimern und Kaufinte-
ressenten nunmehr zunehmend auf verifizierter
und zudem aktueller Wertebasis ihre Bodenver-
kdufe abwickeln (vgl. Studie Thinen-Institut,
2010°%). Dies fiihrte im Auswertungszeitraum
auch vermehrt zu VerduBerungen von Erbantei-
len, die aus landwirtschaftlich genutzten Grund-
stlcken bestehen, verbunden mit der Auflésung
von Erbengemeinschaften.

* EEG: Erneuerbare Energien Gesetz

5 > http://literatur.vti.bund.de/
digbib_extern/dn049315.pdf

2
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7 GAK - Gemeinschaftsaufgabe zur
Verbesserung der Agrarstruktur
und des Kiistenschutzes

8 > www.lwk-rlp.de/fileadmin/lwk/
Beratung/RO/Positionspapier_zur_
Eingriffsregelung.pdf

2.1 Agrarstruktur

Basis der Genehmigungsverfahren nach Grund-
stlickverkehrsgesetz (GrdstVG) und der Anzeigever-
fahren nach Landpachtverkehrsgesetz (LPachtVG)
ist das gemeinsame Verstandnis der landwirt-
schaftlichen Praxis und der flr den landwirt-
schaftlichen Bodenmarkt zustdndigen Landwirt-
schaftsbehdrden zum Begriff der Agrarstruktur
und deren Schutz.

Dabei ist die Agrarstruktur die Gesamtheit der
Ausstattung, Verfugbarkeit und Qualitdt von
Produktionsfaktoren (Arbeit, Boden, Kapital) so-
wie der Produktions- und Arbeitsbedingungen
und damit der Produktionskapazitdt und Produk-
tivitat. Hierzu gehdren auch die Entwicklungs-
mdoglichkeiten der Land- und Forstwirtschaft
und ihrer Betriebe in einem Agrarraum, also
auch einem Umfeld eines bzw. mehrerer Betriebe.
Agrarstrukturelle Belange sind dabei immer dann
beriihrt, wenn diese Faktoren beeinflusst oder
verandert werden kénnen (vgl. auch gemeinsame
Position des Deutschen Bauernverbandes, des
Verbandes der Landwirtschaftskammern und des
Bundesverbandes der gemeinnitzigen Landgesell-
schaften, 2010).°

Somit sind agrarstrukturelle Belange beriihrt,
wenn der Umfang, die Struktur oder die Nut-
zungsmaglichkeiten landwirtschaftlicher Flachen
verdndert undfoder beeintrachtigt werden bzw.
sich Auswirkungen auf die Betriebsstandorte,
die Entwicklung der Betriebe, die Produktivitat
bzw. Produktionskapazitdt oder landwirtschaft-
lich  notwendige Infrastruktureinrichtungen
einschlieBlich des vor- und nachgelagerten Be-
reichs ergeben kdnnen, die insgesamt in Gegen-
wart oder Zukunft landwirtschaftliches Handeln
beeinflussen.

Die Agrarstruktur ist im Einzelfall insbesondere
bestimmt durch:
eine fir die vorgesehene Produktion aus-
reichende Ausstattung der Landwirtschaft
mit dem Produktionsfaktor Boden
die Eigenschaften des Bodens [ dieser Fliche,
definiert durch GroBe, Umriss, Zuschnitt
und Erreichbarkeit (Hof-Feld-Entfernung,
Arrondierung)
die Bodengite
die aktuelle und potenzielle Nutzung

die ErschlieBung durch Wege, Vorfluter,
Drainagen und Beregnungseinrichtungen
die Lage der Hofstellen, Vermarktungs-
einrichtungen und sonstiger Infrastruktur-
einrichtungen

die ausreichende Verfligbarkeit von Flachen
unter Beachtung der jeweiligen Eigentums-
und Pachtverhaltnisse

die Nutzungseignung fir flachengebundene
Tierhaltung, Sonderkulturen und nach-
wachsende Rohstoffe.

Die stetige Verbesserung der Agrarstruktur wird
dabei durch finanzielle Mittel unterstitzt, die
nach den Grundsdtzen des GAK’-Rahmenplanes
bewirtschaftet werden. Auf Grund von § 1 des Ge-
setzes Uber die Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesse-
rung der Agrarstruktur und des Kistenschutzes”
in der jeweils geltenden Fassung wird als Gemein-
schaftsaufgabe im Sinne des Art. 91a Abs. 1 des
Grundgesetzes Folgendes wahrgenommen:

1. MaBnahmen zur Neuordnung ldndlichen
Grundbesitzes und Gestaltung des landlichen
Raums durch

MaBnahmen zur Verbesserung der Agrar-
struktur nach dem Flurbereinigungsgesetz
MaBnahmen zur Sicherstellung der Grund-
versorgung der Bevolkerung im landlichen
Raum mit Waren und Dienstleistungen,
insbesondere Breitbandversorgung

ldndlichen Wegebau

2. Verbesserung der wasserwirtschaftlichen Infra-
struktur (Siedlungswasserwirtschaft) und des
Hochwasserschutzes als Beitrag zur nach-
haltigen Entwicklung des Idndlichen Raums
unter Berlicksichtigung der Ziele der EG-
Wasserrahmenrichtlinie und der EG-Hoch-
wasserrisikomanagementrichtlinie

3. MaBnahmen zur Verbesserung der Produk-
tions- und Vermarktungsstrukturen durch
Anpassung land- und forstwirtschaftlicher
Betriebe an die Marktentwicklung
Forderung von Zusammenschliissen land-
und forstwirtschaftlicher Erzeuger
Errichtung, Ausbau, Zusammenfassung und
Stilllegung von Vermarktungseinrichtungen
zur Rationalisierung und Verbesserung des
Absatzes land- und forstwirtschaftlicher
Erzeugnisse


http://www.lwk-rlp.de/fileadmin/lwk/Beratung/RO/Positionspapier_zur_Eingriffsregelung.pdf
http://www.lwk-rlp.de/fileadmin/lwk/Beratung/RO/Positionspapier_zur_Eingriffsregelung.pdf
http://www.lwk-rlp.de/fileadmin/lwk/Beratung/RO/Positionspapier_zur_Eingriffsregelung.pdf

4. MaBnahmen zur Férderung einer nachhalti-
gen Landbewirtschaftung, insbesondere 6ko-
logischer Anbauverfahren sowie

5. MaBnahmen zur Verbesserung der geneti-
schen Qualitdt landwirtschaftlicher Nutztiere
sowie zur Erhaltung genetischer Ressourcen
in der Landwirtschaft.

Konzeptionelle Vorarbeiten sind Bestandteil der
jeweiligen MaBnahme.

Wesentliche groBraumige Aspekte der Freiraum-
nutzung, die auch landwirtschaftliche Flachen
betreffen, lassen sich u. a. aus dem sdchsischen
Landesentwicklungsplan (LEP) und den Regional-
planen ableiten.

2.2 Grundstiickverkehr

Anhand der von den Landkreisen und Kreisfreien
Stadten insgesamterfassten etwa 15.000 - 16.000
Genehmigungsverfahren nach GrdstVG kamen
zuletzt (2012) 1.600 Vertrage (ohne BWG) mit
zusammen 5.302 ha landwirtschaftlich genutz-
ter Flachen bzw. 1.702 Vertrige (insgesamt, ein-
schlieBlich BVWWG) mit 6.492 ha zur Auswertung
(vgl. nachfolgende Diagramme und Tabellen).

Umfang und Dynamik der Verkdufe haben in
den zuriickliegenden Jahren zugenommen. Das
VerduBerungsgeschehen insgesamt wurde maf-

Damit gehen Forderung und behordliche Be-
gleitung (Prévention, Entwicklungsplanung und
Kontrolle der Aktivitdten anhand der Vorschriften
Gber den gesetzlichen Verkehr mit landwirt-
schaftlichen Grundstiicken sowie der Landpacht-
verkehrsanzeige) am Bodenmarkt in Sachsen
,Hand in Hand" Der Zweck der Vorschriften lber
den Verkehr mit landwirtschaftlichen Grund-
stlicken besteht zudem darin, die Agrarstruktur
zu férdern, nicht aber unzeitgemaBe Verhaltnisse
zu konservieren. Es geht nicht darum, den Grund-
stiickverkehr zu verhindern, sondern ihn im Rah-
men der MaBnahmen zur Verbesserung der Agrar-
struktur zu halten. Das Genehmigungsverfahren
und das Beanstandungsverfahren dienen nicht
der (positiven) Lenkung des landwirtschaftlichen
Grundstiick- und Landpachtverkehrs, sondern der
Abwehr von Gefahren flr die Agrarstruktur.

geblich durch VerduBerungen der BVWG mit be-
stimmt. Fir die Privatisierung der BVWWG-Flachen
wurde ab 2007 ein Neues Privatisierungskonzept
(NPK) festgelegt und ab 2010 in Form der Neuen
Privatisierungsgrundsatze 2010 (PG) in den jahr-
lichen Bilanzgesprachen zwischen Bund und Lan-
dern den agrarstrukturellen Bedingungen weiter
angepasst. Damit war ein Paradigmenwechsel bei
der Bodenprivatisierung verbunden, der verstarkt
zur Privatisierung primér durch Verkauf und
Neuverpachtung statt Weiterverpachtung und zu
mehr Markt und Transparenz fiihrte. Zudem kam

2

10.000
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8.000 GHAY 8897 B Leipzig
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7.025
6.000 o Sachsen
:
4.000 — %
g
2.000 & SMUL: Sdchsisches Staatsminis-
terium fiir Umwelt und Landwirt-
0 schaft
2009 2010 2011 2012 9 SID: Staatsbetrieb Sdchsische
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es zu einem neuen, bei der EU-Kommission in diesem Teilbodenmarkt seither zunahmen und
2012 notifizierten, in der Praxis jedoch umstrit-  sich in 2012 erstmals seit 2007 in Sachsen wieder
tenen, alternativen Vergleichspreissystem (VPS)  abschwichten (vgl. Diagramm).

der BWG. Damit wurde ein neues Marktumfeld

geschaffen, wobei Umfang und Preisdynamik in

Tab. 1: VerduBerung von landwirtschaftlich genutzten Flichen nach Landkreisen (ohne BVVG)

201 2012
19" ab Mdrz 2012 Landesdirektion Gebiete im Landkreis/ Bodenpunkte "
. . . o . ) 0 Kaufpreis @ Preis pro BP @ Kaufpreis @ Preis pro BP
Sachsen mit Standorten in Direktionsbezirk je Landkreis
Chemnitz, Leipzig und Dresden gewichtet (EUR/ha) (EUR/BP) (EUR/ha) (EUR/BP)
"' Bodenpunkte (BF) entspricht Nordsachsen 50 8.094 162 10.402 208
dem Wert der Ackerzahl (AZ),
Quelle: GEMDAT 1975 Le|p2|g 57 8.200 144 8.283 145
Mittelsachsen 50 6.439 129 8.443 169
Zwickau 44 8.571 195 11.326 257
Erzgebirgskreis 29 4.036 139 7.156 247
Vogtlandkreis 32 5.429 170 7.596 237
MeiBen 52 7.458 143 9.458 182
Sdchsische Schwelz 43 4537 105 4933 15
Osterzgebirge
Bautzen 43 6.627 154 6.585 153
* beinhaltet 56 ha 2z noch land- Gorlitz 43 6.564 153 11.621 270
wirtschaftlich genutzte zukinftige Dresden, Stadt 54 12.951 240 10.054 186
Bergbaufldchen und Gewerbean-
H H 16
siedlungsflichen Leipzig, Stadt 58 18.697 322 13.818 238
6 beinhaltet ca. 1 ha zukinftige Chemnitz, Stadt 44 4.098 93 8.481 193
Gewerbeansiedlungsfidche (nicht Direktionsbezirk Chemnitz 42 6.220 146 8.680 205
herausrechenbar)
Direktionsbezirk Leipzig 54 8.624 162 9.413 175
2 bezieht sich auf 1.652 Vertrdige Direktionsbezirk Dresden 45 6.612 142 8.631 185
mit5.152 ha @ Sachsen 46 7.025 12 149 8.897% 188

by

bezieht sich auf 1.600 Vertrdge
Quelle: SMUL, SID (01/2013)

mit 5.302 ha
Abb. 3: Verkaufsumfang und -preise der BVVG (landwirtschaftliche Flachen in Sachsen)
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2

Abb. 4: VerduBerung von landwirtschaftlich genutzten Fldchen in Sachsen (@ Kaufpreis EUR/ha;
insgesamt, einschlieBlich BVVG)
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Quelle: SMUL, SID (01/2013)
Tab. 2: VerduBerung von landwirtschaftlich genutzten Flachen nach Landkreisen
(insgesamt, einschlieBlich BVVG)
201 2012
Gebiete im Landkreis/ Bodenpunkte '®
. s i i @ Kaufpreis @ Preis pro BP @ Kaufpreis @ Preis pro BP 4 gb Mdrz 2012 Landesdirektion
Direktionsbezirk je Landkreis
gewichtet (EUR/ha) (EUR/BP) (EUR/ha) (EUR/BP) Sachsen mit Standorten in
Chemnitz, Leipzig und Dresden
Nordsachsen 50 8.214 164 10.734 215

&

Bodenpunkte (BP) entspricht
Leipzig 57 10.485 184 8.327 146 dem Wert der Ackerzahl (Az),
Quelle: GEMDAT 1975

Mittelsachsen 50 6.872 137 8.205 164
Zwickau 44 8.629 196 11.214 255
Erzgebirgskreis 29 4.487 155 7.412 256
Vogtlandkreis 32 5.431 170 7.148 223
MeiBen 52 11.586 223 11.877 228

Séchsische Schweiz

Osterzgebirge 43 4537 106 5.066 18
Bautzen 43 6.641 154 6.175 144
orli 4 541 152 .935* 231 .
Goritz ’ o ’ o ’ * beinhaltet 56 ha zz. noch land-
Dresden, Stadt 54 13.100 243 10.054 186 wirtschaftlich genutzte zukiinftige
Bergbauflidchen und Gewerbean-
i 1 16
Leipzig, Stadt 58 17.924 309 13.818 238 siedlungsflichen
Chemnitz, Stadt 44 4.098 93 8.481 193 16 beinhaltet ca. 1 ha zukinftige
Direktionsbezirk Chemnitz 42 6.601 153 8.500 201 Gewerbeansiedlungsfidche (nicht
herausrechenbar)
Direktionsbezirk Leipzig 54 9.903 181 9.433 175
Direktionsbezirk Dresden 45 8.972 184 9.535 200 17 bezieht sich auf 1.741 Vertrédge mit
@ Sachsen 46 8.484"7 173 9.201"® 192 6.817 ha

'8 bezieht sich auf 1.702 Vlertrdge mit

Quelle: SMUL, SID (01/2013) 6.492 ha
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Insgesamt fallt auf, dass grundsatzlich die bes-

seren Bodenqualitdten auch hd&herpreisig zur
VerduBerung gelangen (Landkreise Leipzig, Mei-
Ben, Zwickau und Nordsachsen). Dariiber hin-
aus ist ein hoheres Preissegment ebenfalls in
den sogenannten Speckglrteln der GroBstddte
(Leipzig und Dresden) zu verzeichnen. Ernsthafte
Gefahren fur die Agrarstruktur konnten bisher in
keinem der Landesteile oder in bestimmten Regi-
onen festgestellt werden. Durchschnittlich 99 %
der den Genehmigungsbehérden vorgelegten
Verkaufsfille/Jahr konnten mit einem Zeugnis
versehen oder sofort genehmigt werden, da die
Erwerber aufstockungsbedirftige ortsansdssige
Landwirte im Haupt- oder Nebenerwerb waren
bzw. der Verkauf innerhalb der bduerlichen Fami-
lien erfolgte. In weniger als 0,5 % der Genehmi-
gungsfalle mussten zum Schutz der Agrarstruktur
nach & 9 GrdstVG Versagungen ausgesprochen
oder nach § 10 GrdstVG Auflagen oder nach § 11
GrdstVG Bedingungen zum Verkauf im Einzelfall
auferlegt werden.

In 2012 gab es 11 Versagungen und 23 Geneh-
migungen mit Auflagen. Das hatte Uberwiegend
folgende Griinde:

Versagungsgriinde

EIf Versagungen erfolgten gem. § 9 Abs. 1 Satz
1iV.m. 8 9 Abs. 2 GrdstVG, wobei die Verdu-
Berungen MaBnahmen zur Verbesserung der
Agrarstruktur widersprachen und insofern eine
ungesunde Verteilung des Grund und Bodens
bedeuteten, i.d.R. war der Erwerber ein Nicht-

landwirt. Die Vorlagemdglichkeit des jeweiligen
VerduBerungsvertrages bei der Siedlungsbehorde
gem. § 12 GrdstVG war gegeben, um die Vor-
kaufsrechtspriifung nach § 4 Reichssiedlungsge-
setz (RSG) zu beginnen.

Zusatzlich lag in vier der o.g. Félle noch der Ver-
sagungsgrund nach § 9 Abs. 1 Satz 1 GrdstVG in
Verbindung mit Satz 3 vor, nach dem der Gegen-
wert in einem groben Missverhiltnis zum Wert
des Grundstlcks i.V.m. einer ungesunden Vertei-
lung des Grund und Bodens stand, i.d.R. lag ein
tberhohter Kaufpreis eines Nichtlandwirts vor.

Auflagen oder Bedingungen

23 mal wurden in Genehmigungsverfahren (in
2012 - keine Bedingungen) Auflagen an den Erst-
kaufer erteilt (i. d. R. Nichtlandwirterwerb), jedoch
konnte eine ungesunde Verteilung des Grund
und Bodens in den jeweiligen Einzelfallen durch
nachgewiesene ernsthafte Absichten und Vorkeh-
rungen, bald und nachhaltig Landwirtschaft auf-
zunehmen (Betriebsgriindung), nicht angenom-
men werden. Es waren daher mit milderen Mitteln
als der Versagung gem. § 9 Abs. 1 Satz 1 GrdstVG
im Genehmigungsverfahren Auflagen (oder Be-
dingungen) mit Fristsetzung zu erteilen, die bei
Nichteinhaltung ansonsten zu nachzuweisenden
WeiterverduBerungen an Landwirte oder das
Siedlungsunternehmen fiihren wiirden.

In 47 Féllen wurden im Jahr 2012 VerduBerungs-
vertrdge bei der Siedlungsbehdrde vorgelegt,
um die Voraussetzungen abzupriifen, unter de-



nen nach dem Reichssiedlungsgesetz (RSG) das
Vorkaufsrecht ausgelibt werden kann. Von dem
Vorkaufsrecht gem. § 4 Reichssiedlungsgesetz
wurde durch die Sdchsische Landsiedlung GmbH
(SLS) zuletzt 13 mal Gebrauch gemacht. In knapp
einem Drittel der bearbeiteten Falle wurde das
Vorkaufsrecht wirksam ausgelbt. Die Flache,
die aufstockungsbedirftigen Landwirten bereit-
gestellt werden konnte, betrug 2012 ca. 115 ha.
Ein Teil der Vertrage (z. T. auch Vertragsentwiirfe
ohne Vorkaufsrechtsaustibungsoption) wurde
bereits vor Einleitung eines Vorkaufsrechtsver-

fahrens bei den ULB zurlickgezogen, was auf eine
hohe generalpraventive Wirkung der behord-
lichen Genehmigungsverfahren im Rahmen der
vorhandenen Bodengesetzgebung und eine hohe
Qualitdt in der gesetzeskonformen Anwendung
im Verwaltungsvollzug hindeutet.

Zu einer analogen Feststellung gelangt man auch
fur den Bereich der behérdlichen Entscheidungen,
die flr die GréBenklasse von 0,5 - 2,0 ha getrof-
fen wurden, wo ein Vorkaufsrecht nach RSG nicht
gegeben ist (vgl. Tabelle).

"9 [fULG: Sdchsisches Landesamt
fir Umwelt, Landwirtschaft und
Geologie

Jahr 2009 2010 20M 2012
Vorgédnge gesamt Anzahl 15.883 15.331 15.945 15.607
dar. Zeugniserteilung Anzahl 15.630 15.145 15.778 15.427
und Genehmigung ohne
Bedingungen/Auﬂagen relativ (0/0] 98,4 98,8 99,0 98,9
dar. Versagungen Anzahl 9 16 10 n
gem. § 9 GrdstVG relativ (%) 006 0,10 0,06 0,07
dar. Genehmigungen Anzahl 49 26 40 23
mit Auflagen
gem. § 10 GrdstVG relativ (%) 0,31 0,17 0,25 0,15
dar. Genehmigungen mit Anzahl 1 16 10 0
Bedingungen
gem. § 11 GrdstVG relativ (%) 0,07 0,10 0,06 0,00
dar. Ausiibung Vorkaufs- Anzahl 9 13 10 13
recht gem. § 4 RSG relativ (%) 0,06 0,09 0,06 0,08

Jahr 2009 2010 201 2012

Anzahl 3.217 2924 3.116 3.027
Vorgédnge gesamt

relativ (%) 20,3 19,1 19,5 19,4
dar. Versagungen Anzahl 5 s 8 7
gem. § 9 GrdstVG relativ (%) 016 031 026 023
dar. Genehmigungen Anzahl 30 11 21 13
mit Auflagen
gem. § 10 GrdstVG relativ (%) 093 038 0,67 043
dar. Genehmigungen Anzahl 5 1 5 0
mit Bedingungen

relativ (%) 0,16 0,38 0,16 0,00

gem. § 11 GrdstVG
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Weniger als 3 % (2012: 1,54%) der Genehmi-
gungsverfahren (>2 ha) nach GrdstVG mussten
von den Landkreisen und Kreisfreien Stddten tber
die Landsiedlungsbehdrde der Landsiedlungsge-
sellschaft zur Priifung eines mdglichen Vorkaufs-
rechtsverfahrens in den letzten Jahren vorgelegt
werden. In bis zu 13 Féllen/Jahr (2012: knapp ein
Drittel der Vorlagen) wurde das Vorkaufsrecht
wirksam ausgelibt. Dabei wurde der Eingriff in

die privatrechtlich geschlossenen Grundstiicks-
kaufvertrdge zuletzt in mehr als 62 % der Fille
von den Erstkdufern angefochten. In 2012 waren
noch zehn der Verfahren (dar. 2 aus 2011) rechts-

anhangig. Die Vorkaufsrechtsauslibungen wurden
Uberwiegend gerichtlich bestétigt, flihren aber
zunehmend zur Belastung der Verkdufer, da eine
Grundbuchumschreibung erst nach rechtskréftig
abgeschlossenen Verfahren und der Realisierung
des Vorkaufsrechts Uber den aufstockungsbe-
durftigen, -willigen und dazu bereiten Landwirt
moglich wird.

Von den zuletzt gepriften Fillen in 2012 gab es
34 Nichtausiibungen. Das hatte folgende Griinde:

I in 13 Féllen bestand kein agrarstruktureller
Bedarf von ortsansidssigen Landwirtschaftsbe-
trieben und somit keine Gefahr fiir die Agrar-
struktur (38 %)

I in acht Fillen war zwar ein agrarstruktureller
Bedarf vorhanden, aber entweder war der Kauf-
preis zu hoch oder die Kaufvertrdge infolge von
Vertragsklauseln und Bedingungen zu unat-

traktiv fiir aufstockungsinteressierte Landwirte,
um in den Vertrag einzutreten (23 %).

Rund 70 ha konnten somit nicht primér an
Landwirte ins Eigentum vergeben werden,
was einer Flache von ca. 0,7 % der verkauf-
ten Flache in Sachsen im Jahre 2012 ent-
spricht und insofern vernachldssigt werden
kann (zumeist fur i.d.R. aufstockungsin-
teressierte Agrarbetriebe unattraktive alte
Bauerngehofte mit geringer landwirtschaft-
lich genutzter Flache, langjahrigem Investi-
tionsstau und hohem Sanierungsaufwand
sowie zwei Kaufvertrdge mit gleichzeitiger
Ruckpachtklausel auf 20 Jahre, darunter eine
obergerichtlich ausgeurteilte Fallgestaltung
nach § 9 Abs. 7 GrdstVG - sog. Hartefall-
regelung).

I in sechs Féllen bestand zwar Interesse von
Landwirten, aber nur an Teilflachen des Kauf-
vertrages (18 %), rechtlich ist jedoch nur eine
Gesamtvertragsiibernahme (und kein ,Aus-
wéhlen von Filetstiicken") zum Schutz des ver-
kaufenden Grundeigentiimers moglich

I in zwei Fillen genehmigte das jeweils zustan-
dige Landratsamt im Nachgang der Vorkaufs-
rechtspriifung den Kaufvertrag unter Auflage
(6 %), womit eine andere wirksame Erledigung
mit milderen Verfahrensmitteln zum Schutz
der agrarstrukturellen Belange erfolgte

I in weiteren zwei Féllen wurde der Vertrag vor
dem Stichtag der Vorkaufsrechtsausiibung
aufgehoben, so dass die mdgliche Auslbung
ins Leere gegangen wire (6 %), was recht-
lich nicht zu beanstanden ist und zudem die
hohe, gesetzlich gewollte, generalpraventive
Wirkung der Bodengesetze aufzeigt

I indrei Fillen (9 %) wurde der Vertrag letztlich
genehmigt, weil das eingeleitete Anhdrungs-
verfahren und die Priifung durch die Geneh-
migungsbehorde ergab, dass der Kiufer die
Voraussetzungen als Landwirt erfillte. Damit
erfolgte ein rechtskonformer Erwerb.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ausiibung von
Vorkaufsrechten durch die Sachsische Landsied-
lungsgesellschaft nach § 4 RSG in Sachsen sowie
die Gerichtsverfahren nach Jahren auf.



Tab. 5: Ausiibung von Vorkaufsrechten (VR) und gefiihrte Gerichtsverfahren durch die

Landsiedlungsgesellschaft nach § 4 RSG in Sachsen*®

Jahr 2009 2010 20M 2012
Genehmigungen nach

Anzahl 3.215 2.978 2.956 3.054
GrdstVG > 2,0 ha**

Anzahl 67 72 74 47
bearbeitete Falle

rel. 2,10 2,42 2,50 154

Anzahl 9 13 10 13
Ausiibungen

rel. 134 18,1 13,5 27,7
dar. rechtswirksam ohne

Anzahl 4 4 5 5
Verfahren
zurlickgezogen bzw.

. Anzahl 2 3 0 0

VR ins Leere
gerichtliche Verfahren Anzahl 3 6 5 8
% der Ausiibungen % 33 46 50 62
Vergleich im Verfahren Anzahl 0 0 0 0
gewonnen/verloren Anzahl 3/0 5/1 2/1 0/0
noch im Verfahren Anzahl 0 0 2 8

Quelle* : Sdchsische Landsiedlungsgesellschaft GmbH MeiBen

Quelle **: Berichte LFULG nach Angaben der unteren Landwirtschaftsbehérden

2.3 Landpachtverkehr

Die durchschnittlichen Pachtpreise sind in Sachsen
in den Jahren 2009 bis 2012 weiter angestiegen

(ca. 3 - 4 % pro Jahr) und liegen fiir die in die Aus-

wertung einbezogenen Pachtvertrdge in 2012 bei
durchschnittlich 161 EUR/ha (alle Vertrage) bzw.

bei 171 EUR/ha bei Ackerlandpachten und 70 EUR/ha

bei Griinlandpachten.

Insgesamt konnte sich die Zahl der Neuverpach-
tungen und Pachtvertragsdnderungen in den letz-
ten Jahren nicht mehr wesentlich erhdhen.

Abb. 5: Pachtpreisentwicklung® im Freistaat Sachsen
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@ Pachtpreis EUR/ha

2009
Quelle: SMUL, SID (01/2013)

2011

2 Neuverpachtungen und Vertrags-
dnderungen [Der Anteil der ab-
geschlossenen Vertrdge mit einer
Laufzeit tiber 12 Jahre betrdgt
81,8 % (2011: 81,8 %, 2010: 81,9 %;
2009: 81,6 %; 2008: 86,2 %)].

W alle Vertrige
B dar. Ackerland
M dar. Griinland
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Tab. 6: Pachtpreisentwicklung nach Direktionsbezirken

Gebiete im Direktionsbezirk®'

Chemnitz Leipzig Dresden
Neuverpach- @ Pachtpreis Neuverpach- @ Pachtpreis Neuverpach- @ Pachtpreis
Jahr tung (ha) (EUR/ha) tung (ha) (EUR/ha) tung (ha) (EUR/ha)
2009 31.470 121 21.620 194 25.216 125
2010 32.990 125 23.126 198 35.233 14
20Mm 27.666 19 19.459 203 29.815 138
2012 32.263 143 19.183 222 35.465 144

Quelle: SMUL, SID (01/2013)

Schafweide

Die bei den unteren Landwirtschaftsbehdrden
angezeigten Neuverpachtungen und Vertragsver-
anderungen flr 2012 belaufen sich im Freistaat
Sachsen auf insgesamt 86.911 ha landwirtschaft-
lich genutzter Fldche. Dabei lag der Anteil der abge-
schlossenen Landpachtvertrdge mit einer Laufzeit
von Uber zwolf Jahren bei 82 9% und deutet somit
auf einen stabilen, langfristig zwischen Péachtern
und Verpdchtern geregelten Pachtmarkt hin.

Betrachtet man die Anzahl der jahrlichen Land-
pachtvertragsanzeigen nach dem LPachtVG so ist

ersichtlich, dass bei jahrlich Gber 14.000 - 17.000
Anzeigen, darunter rund 30 % Neuanzeigen und
70 % Vertragsveranderungen, lediglich bei 1-2
Fallen jahrlich nach § 4 LPachtVG Beanstandungen
wegen fehlender Gesetzeskonformitdt ausge-
sprochen werden mussten. Dieser Anteil kann
vernachldssigt werden und zeugt von einem sehr
gut funktionierenden Pachtmarkt und der zielge-
richteten Nutzung der Pachtflachen fir die land-
wirtschaftliche Produktion in Sachsen.

Tab. 7: Beanstandungen im Anzeigeverfahren nach LPachtVG in Sachsen

Jahr 2009 2010 2011 2012
Vorgdnge gesamt Anzahl 14.210 17.260 15.749 16.505

Anzahl 4.334 4.861 4.988 4.805
dav. Neuanzeigen

rel. 30,5 28,2 31,7 29,1
dav. Anzeigen Anzahl 9.876 12.399 10.761 11.700
Vertragsdnderungen rel. 69,5 718 68,3 70,9
Beanstandungen Anzahl 0 2 1 0
gem. § 4 LPachtVG rel. 0 0,012 0,006 0,000

Quelle: Berichte LFULG nach Angaben der unteren Landwirtschaftsbehorden



Auch die Preise am Pachtmarkt der BVVG, der
sich in den Jahren nach 2007 vom allgemeinen
Pachtmarkt etwas abgekoppelt hat und einen
dynamischen jéhrlichen Zuwachs auswies, stag-
nierten in 2012 - analog zu den Kaufpreisen -
erstmals. In der Ubersicht zu Verpachtungs-
umfang und -preisen der BVVG ist erkennbar,
dass bei rund 21.526 ha verbliebener BVWG-
Pachtflachen in Sachsen der Pachtzins der
Bestandspachten bei 238 EUR/ha (+18 % zu
2011) und die Neupachten bei 252 EUR/ha
(- 17 % zu 2011) lagen. Hier gilt es zu berlick-
sichtigen, dass der Durchschnitt auch geprdgt
wird von dem vergleichsweise geringen Um-
fang von Ausschreibungslosen zur Pacht zum
Hochstgebot (550 ha in 2012) im Vergleich zu
dem zwei- (Thiringen) bis achtfach (Brandenburg)
hoheren Umfang in den anderen neuen Landern.
In Sachsen lag dieser Wert fiir die 2012 realisier-

ten Flachen bei durchschnittlich 462 EUR/ha.
Geht man davon aus, dass fiir die in Sachsen sehr
geringen LosgréBen (ca. 7 ha) in den Ausschrei-
bungsverfahren von den regelmaBig erwerben-
den ortsansassigen Agrarbetrieben z. T. Preise auf
Grenzertragsbasis erboten werden??, so erscheint
dies angesichts der Mischkalkulation durch mo-
derate langfristige Vertragsvereinbarungen mit
den eigenen Gesellschaftern und Verpdchtern
im betriebsnahen Umfeld betriebswirtschaftlich
tragfahig. Bei der strategischen Betrachtung von
Bodenkdufen und -pachten wird offensichtlich in
Sachsen gewissenhaft auf das Wechselverhaltnis
der drei Faktoren Rentabilitat, Liquiditdt und Sta-
bilitdt geachtet. Zudem konnten die EALG-K3ufer
bereits stille Bilanz-Reserven aus ihren friheren
Direktkdufen nach FLErwV (1992 - 2007) bilden,
die u. a. zu ihrer Bonitdtssteigerung beitragen.

Abb. 6: Verpachtungsumfang und -preise der BVVG (landwirtschaftliche Flichen in Sachsen)
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42.098 40.000
300 :
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Quelle: BVWG

Felder am Winterberg
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3  Wirtschaftliche Situation in der
Landwirtschaft

Grundlage fir die nachfolgenden Aussagen zur
wirtschaftlichen Situation bilden im Wesentli-
chen Kennzahlen aus den Buchflihrungsabschliis-
sen der landwirtschaftlichen Unternehmen. Im
Rahmen des Testbetriebsnetzes Landwirtschaft
sowie tber Auflagen im Zusammenhang mit einer
investiven Forderung stellen die Landwirtschafts-
betriebe ihre Daten flr entsprechende Auswer-

tungen zur Verfligung.*

Nach einem bereits erfolgreichen Wirtschaftsjahr
2010/11 hat sich auch im Wirtschaftsjahr 2011/12
(Kalenderjahr 2011 oder Abrechnungszeitraum
01.07.2011 - 30.06.2012) die wirtschaftliche Situ-
ation der landwirtschaftlichen Unternehmen in
Sachsen weiter verbessert. Das Ordentliche Er-
gebnis zzgl. Personalaufwand bzw. das nachhal-
tig verfligbare Einkommen stieg im Durchschnitt
aller ausgewerteten Landwirtschaftsbetriebe um
2.600 EUR/Arbeitskraft bzw. 8 % auf 34.300 EUR/
Arbeitskraft. Damit wurde ein Ergebnis erzielt, das
12 % Uber dem flnfjdhrigen Mittel (30.750 EUR/
Arbeitskraft) lag. An das Spitzenergebnis im Jahr
2007/08 (34.800 EUR/Arbeitskraft) reichte das Er-
gebnis damit knapp heran. Nach den beiden auf-
grund der Finanzkrise und den starken Preisrlick-
gangen einkommensschwachen Jahren 2008/09
und 2009/10 konnten sich die sachsischen Land-
wirtschaftsbetriebe wieder erholen.

Die Schwankungsbreite beim nachhaltig verflig-
baren Einkommen in den letzten finf Auswer-
tungsjahren reicht von 23.700 EUR/Arbeitskraft
im Jahr 2009/10 bis 34.800 EUR/Arbeitskraft im
Jahr 2007/08. Der Unterschied zwischen dem

besten und dem schlechtesten Wert in Héhe von
11.100 EUR/Arbeitskraft, was 36 % des finfjih-
rigen Durchschnittseinkommens entspricht, zeigt
die deutlich gewachsenen Herausforderungen an
das Management in den Landwirtschaftsbetrie-
ben. Hauptsdchliche Anforderungen stellen vor
allem die Liquiditatssicherung, die kontinuierlich
ausreichende Faktorentlohnung und die generelle
Existenzsicherung der Betriebe dar.

Die Situation flir Erzeugerpreise verbesserte sich
flr die sachsischen Betriebe im jlingsten Auswer-
tungszeitraum 2011/12 weiter spiirbar. Der Index
der Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte
lag im Jahr 2011 ca. 30 % und im Jahr 2012 ca.
36 % Uber dem Vergleichsniveau im Jahr 2005. In
den 485 Auswertungsbetrieben stiegen die Getrei-
depreise gegentiber dem Vorjahr um tber 5 EUR/
dt bzw. knapp 40 % auf 19 EUR/dt. Die Rapspreise
stiegen um 35 %. Dabei lagen die Ernteergebnisse
2011 unter denen des Vorjahres.

Auch in der Milchproduktion herrschte ein héhe-
res Preisniveau. Die Preise 2011/12 lagen 9 % bzw.
3 EUR/dt Milch tiber dem Vorjahresniveau.

Die Hauptursache fir die verbesserte wirtschaft-
liche Situation stellten die héheren Umsatzerldse
in den Unternehmen dar, die durch die glinstige
Preissituation bei den Agrarprodukten erreicht
wurden. Im Durchschnitt der gesamten ausge-
werteten Betriebsgruppe hatten die hoheren Um-
satzerldse aus der Milchproduktion die stdrkste
positive Auswirkung auf die Wirtschaftlichkeit.
Demgegeniiber wirkten sich aber auch die deut-
lich hoheren Materialaufwendungen, insbeson-




dere fir Dinger, Futtermittel und Treib- und
Schmierstoffe sowie die héheren Aufwendungen
fur Unterhaltung am stérksten negativ auf die Ge-
winnverdnderung im Vergleich zum Vorjahr aus.

Der Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher
Betriebsmittel ist in den Jahren 2011 und 2012 weiter
gestiegen. Seit dem Jahr 2008 sind die Betriebsmit-
telpreise jahrlich stdker gestiegen als die Erzeuger-
preise fur landwirtschaftliche Produkte. Besonders
im Jahr 2009 wird deutlich, dass das momentan
hohe Niveau der Betriebsmittelpreise nicht mit den

stattgefunden Preisrlickgdngen fiir landwirtschaft-
liche Produkte korreliert.

Fur das laufende Wirtschaftsjahr 2012/13 kann fir
die sdchsische Landwirtschaft mit einer im Vergleich
zum abgelaufenen Wirtschaftsjahr nahezu unveran-
derten guten wirtschaftlichen Situation gerechnet
werden. In der Milchviehhaltung wirkte zwar der Er-
|&sriickgang bei der Milch im Jahr 2012 bei unverdn-
derter Aufwandsbelastung einkommensschmalernd,
doch werden sich die weiterhin hohen Preise fur
Getreide und Olsaaten positiv auswirken.

160

L -
et

o ... R
120 - Y e N oeeenens ol
R o \\ Rl
PP mrle N
100 = Tmemoot P :.'..-..-..-..-lf‘"f""'" o’
44444 PURPUIRURRPS P EEEE
P
80

2000 2001

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

3.1 Wirtschaftliche Entwicklung der Rechtsformen

Einzelunternehmen im Haupterwerb

Im Vergleich der Rechtsformen wirtschafteten die
Einzelunternehmen im Haupterwerb mit einer h6-
heren Vermdgensausstattung als die Betriebe mit
anderen Rechtsformen. So lag 2011/12 das Ver-
mogen an Gebduden, technischen Anlagen und
Maschinen in den Einzelunternehmen bei 115.000
EUR/Arbeitskraft, wohingegen es bei den juristi-
schen Personen 73.000 EUR/Arbeitskraft betrug.
Dabei spielt die kapitalintensive Tierproduktion in
allen Rechtsformen eine gleichbedeutende Rolle.
Das bei den Einzelunternehmen im Haupterwerb
in Gebduden, technischen Anlagen und Maschi-
nen hohe gebundene Kapital zieht entsprechend
hohe Kapitalkosten wie Abschreibungen, Unter-
haltung und Zinsen nach sich und stellt auch
entsprechend hohe Entlohnungsanspriiche.

Unter den glinstigen Marktbedingungen im Wirt-
schaftsjahr 2011/12 gelang es den Einzelunter-

nehmen gleichfalls wie im Vorjahr, ein Gber-
durchschnittliches Einkommen zu erwirtschaften
und ihre Produktionsfaktoren Boden, Arbeit und
Kapital vollstdndig zu entlohnen. Das nachhal-
tig verfugbare Einkommen lag bei 35.400 EUR/
Arbeitskraft und die relative Faktorentlohnung
bei 109 %. In den wirtschaftlich schwierigeren
Wirtschaftsjahren 2008/09 und 2009/10 wurden
demgegeniber die 100 % nicht Uberschritten
und das durchschnittliche Einkommen der letzten
flinf Jahre lag unter 30.000 EUR/Arbeitskraft. Die
Einzelunternehmen im Haupterwerb erreichten
2011/12 mit 17 % die hochste Einkommensstei-
gerung im Rechtsformvergleich und wiesen damit
ein héheres Niveau als die juristischen Personen
auf. Somit ist fir diese Rechtsformgruppe ein
deutlich positiver Trend in ihrer wirtschaftlichen
Entwicklung festzustellen.

------- e Betriebsmittelpreise

---m--- Erzeugerpreise

3
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Personengesellschaften

Sowohl im Jahr 2011/12 als auch im Durchschnitt
der finf Jahre 2007/08 bis 2011/12 waren die Per-
sonengesellschaften die erfolgreichsten sachsi-
schen Landwirtschaftsbetriebe. Das von ihnen er-
reichte nachhaltig verfligbare Einkommen lag im
jlingsten Auswertungsjahr bei knapp 40.700 EUR/
Arbeitskraft und damit knapp 20 % Uber dem
Durchschnittswert aller ausgewerteten sachsi-
schen Landwirtschaftsbetriebe.

Die Auslastung des Produktionsfaktors Arbeit war
in den Personengesellschaften am effektivsten.
In diesen Betrieben wurden im jlingsten Auswer-

Juristische Personen

Beim nachhaltig verflgbaren Einkommen erreich-
ten die juristischen Personen 2011/12 das geringste
Niveau im Vergleich der Rechtsformen. Es lag 4 %
unter dem Niveau der Einzelunternehmen im Haup-
terwerb und 17 % unter dem der Personengesell-
schaften.

Die juristischen Personen erreichten mit
270 EUR/ha landwirtschaftlich genutzter Flache
im Vergleich zu den anderen Rechtsformgruppen
die hdchste Steigerung ihrer finanziellen Ertrage
insgesamt. Bei den Einzelunternehmen im Haup-
terwerb waren es 190 EUR/ha landwirtschaftlich
genutzter Flache.

Einzelunternehmen im Nebenerwerb

Die Datenverfligbarkeit von Nebenerwerbsbetrie-
ben ist sehr gering. Die wirtschaftliche Entwicklung
kann nur fir zwdlf Betriebe dargestellt werden;
eine statistische Sicherheit ist deshalb nicht gege-

ben. Weiterhin sind die hier abgebildeten Betriebe

tungsjahr 124.000 EUR/Arbeitskraft Umsatzerlose
erzielt, was 27.000 EUR/Arbeitskraft Uber den
durchschnittlichen Erlésen aller Landwirtschafts-
betriebe lag. Das glnstigere Verhaltnis zwischen
Unternehmensaufwendungen und Unterneh-
mensertrdgen flhrte schlieBlich zur besseren
Rentabilitat dieser Betriebe.

Eine Gesamtkapitalverzinsung in Héhe von 8,1 %
und eine relative Faktorentlohnung in Hohe von
125 % im Durchschnitt der letzten fiinf Jahre zei-
gen, dass die Personengesellschaften stabile und
profitable Unternehmen sind.

Dieser Vorteil fiihrt aber aufgrund eines starken
Anstiegs der Aufwendungen nicht zu hdheren
Einkommen. So stieg beispielsweise in den juristi-
schen Personen der Aufwand furr den Futtermittel-
zukauf um 50 EUR/ha landwirtschaftlich genutzter
Flache und bei Treibstoffen um 24 EUR/ha land-
wirtschaftlich genutzter Fldche. Die Steigerungs-
raten in den Einzelunternehmen lagen hier nur
jeweils bei 13 EUR/ha.

der Grenze zum Haupterwerb sehr nahe. Im Durch-
schnitt der letzten drei Auswertungsjahre (2009/10
bis 2011/12) wurde in diesen zwoIf Nebenerwerbs-
betrieben kein Einkommen erwirtschaftet. Das
Ordentliche Ergebnis zzgl. Personalaufwand be-
trug durchschnittlich -2.700 EUR/Arbeitskraft. Die
Nebenerwerbsbetriebe weisen ein sehr niedriges
Leistungsniveau in der tierischen wie auch in der
pflanzlichen Erzeugung aus. Trotz der glinstigen
Bedingungen des Jahres 2011/12 fand keine Ver-
zinsung des eingesetzten Kapitals statt.

Es zeigt sich deutlich, dass das Wirtschaften der
Nebenerwerbsbetriebe eher dem Zuerwerb und
weniger dem Erhalt und der Vermehrung des Ver-
mogens dient.
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Tab. 1: Vergleich der wirtschaftlichen Entwicklung landwirtschaftlicher Unternehmen zwischen den Wirtschaftsjahren 2010/11
und 2011/12 (identische Betriebe nach Rechtsformen) sowie zum Durchschnitt der letzten fiinf Jahre

flinfjahriger
MaBeinheit Durchschnitt 2010/11 2011/12
2007/08 bis 2011/12
Anzahl Betriebe Anzahl 219 219
Anteil Futterbau % 45
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF) ha/Betrieb
Haupterwerb Viehbesatz VE/100 ha LF
Ordentliches Ergebnis (nachhaltiger Gewinn) EUR/ha LF

Gesamtkapitalrentabilitat

Anzahl Betriebe Anzahl 59 59
Anteil Futterbau % 46

Landwirtschaftlich genutzte Flache ha/Betrieb

Viehbesatz VE/100 ha LF

Ordentliches Ergebnis (nachhaltiger Gewinn) EUR/ha LF

Gesamtkapitalrentabilitat

Anzahl Betriebe Anzahl 203 203
Anteil Futterbau % 34

Landwirtschaftlich genutzte Fldche a/Betrieb 1.367 1.394 1.389

Viehbesatz VE/100 ha LF

Ordentliches Ergebnis (nachhaltiger Gewinn) EUR/ha LF

Gesamtkapitalrentabilitat

Quelle: LFULG' (Stand: Feb. 2013) AK: Arbeitskraft AK: Arbeitskraft
VE: Vieheinheit VE: Vieheinheit
LF: landwirtschaftlich genutzte LF: landwirtschaftlich genutzte Fldche
Fldche
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W 2010/1
m 2011/12

3.2 Wirtschaftliche Entwicklung der Betriebsformen

Ackerbau

Ein starker Preisanstieg bei Getreide und Olfriichten
fihrte im sdchsischen Ackerbau zu Einkommens-
zuwdchsen. Das nachhaltig verfligbare Einkommen
stieg im Vergleich zum Vorjahr im Durchschnitt
aller Ackerbaubetriebe um 5.300 EUR/Arbeitskraft
bzw. um 14 % auf 42.600 EUR/Arbeitskraft.

Dies stellte die hochste Steigerungsrate im Be-
triebsformvergleich dar.

Zwar verteuerten sich die Betriebsmittel bzw.
das Material um 75 EUR/ha landwirtschaftlich
genutzter Flache bzw. um 12 %, doch konnten
das die um 136 EUR/ha bzw. um 12 % héheren
Umsatzerlése mehr als ausgleichen.

Auch die Einkommensverluste aus den gerin-
geren Kartoffelerldsen wurden durch die hohen
Umsatzzuwichse aus dem Getreide- und Olsaa-
tenverkauf ausgeglichen.

Eine ausreichende Faktorentlohnung (Arbeit, Boden,
Kapital) in Hohe von 112 %, eine Gesamtkapitalver-
zinsung von 5,4 % und eine bereinigte Eigenkapi-
talbildung in Hohe von 12.500 EUR/Arbeitskraft
sprechen unter den Bedingungen des Wirtschafts-
jahres 2011/12 fiir einen profitablen sichsischen
Ackerbau.

60.000
50.000
40.000 37.200

30.000

EUR/Arbeitskraft

20.000

10.000

0

Ackerbau Einzelunter-
insgesamt nehmen

Im Rechtsformvergleich wurden im jlingsten
Auswertungsjahr 2011/12 in den Personenge-
sellschaften Einkommensspitzen in Hohe von
53.600 EUR/Arbeitskraft und eine Gesamtkapital-
verzinsung von 13 % erreicht. In den ausgewer-
teten Betrieben dieser Rechtsformgruppe gingen
im Gegensatz zu den anderen Ackerbaubetrieben
die Einkommen zuriick. Hier stiegen die Aufwen-
dungen, insbesondere fir Diinger, Reparaturen
und Treibstoffe, starker als die Umsatzerldse.

Die Einzelunternehmen im Haupterwerb erreich-
ten demgegeniber einen Einkommenszuwachs
in Hohe von 33 % und ndherten sich damit dem
Niveau der Personengesellschaften. In den Ein-
zelunternehmen fiel die Umsatzerldssteigerung
deutlicher aus, als in den anderen Ackerbaube-
trieben. Bei relativ vergleichbarem Preisniveau
zwischen den Vergleichsgruppen waren in den
Einzelunternenmen die Ertragsriickgdnge zum
Vorjahr geringer.

Die juristischen Personen erzielten im Rechts-
formvergleich mit 36.100 EUR/Arbeitskraft das
geringste Einkommensniveau. Diese Betriebe be-
wirtschaften in Summe die schlechteren Stand-
orte und erzielten dadurch auch ein geringeres
Ertragsniveau. Gleichfalls war in diesen Betrieben
der Ackerfutteranteil aufgrund gréBerer Viehbe-
stande zu Lasten des Marktfruchtanteils héher.

56.800

36.100

Personenge- juristische
sellschaften Personen
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Tab. 2: Ackerbau insgesamt und Vergleich nach Rechtsformen

Einzelunternehmen im

alle Ackerbaubetriebe Personengesellschaften juristische Personen

Bezeichnung MaBeinheit Haupterwerb
2010/11 2011/12 2010/11 2011/12 2010/11 2011/12 2010/11 2011/12
Betriebe Anzahl
AK/1OO ha
Arbeitskraftebesatz
Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha

Veralterungsgrad
abnutzbares Anlagenvermdgen

Nettoinvestitionen EUR/ha LF

dar. landwirtschaftl. Pflanzen-
EUR/ha LF 939 1.054 1.147 1.088 1.132
produktion

Zulagen u. Zuschisse EUR/ha LF

Personalaufwand EUR/ha LF

dar. Unterhaltung EUR/ha LF

Unternehmensaufwand vor Steuern EUR/ha LF 1.354 1.478 1.155 1.251 1.172 1.290 1.524 1.678

Ordentliches Ergebnis EUR/ha LF

Relative Faktorentlohnung 107,9 12,2 19,2 168,4 1442 103,5 102,3

Eigenkapitalrentabilitit (ohne Boden) %

Langfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha LF
Kurzfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha LF

Quelle: LFULG (Stand: Feb. 2013)
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Futterbau

Weitere Milchleistungssteigerungen (+ 50 kg/Kuh)
und ein vergleichsweise hoher Milchpreis (knapp
36 EUR/dt Milch) sind die Hauptursachen fir die
Einkommenssteigerungen in den Futterbaube-
trieben. Die Umsatzerldse aus dem Milchabsatz
stiegen im Vergleich zum Vorjahr um 150 EUR/ha
landwirtschaftlich genutzter Flache bzw. um 12 %.
Weiterhin trugen die hdheren Umsatzerldse aus
dem Marktfruchtanbau (+50 EUR/ha landwirt-
schaftlich genutzter Flache) dazu bei, die geringe-
ren Einnahmen aus Zulagen und Zuschiissen sowie
die gestiegenen Aufwendungen, insbesondere aus
den teureren Dinger- und Futtermittelzukdufen,
auszugleichen.

Die Rindfleischpreise haben sich im Jahr 2011/12
ebenfalls positiv entwickelt.

Das nachhaltig verfligbare Einkommen stieg in
den Futterbaubetrieben insgesamt um 2.200 EUR/
Arbeitskraft bzw. um 7 9% auf 32.400 EUR/Ar-
beitskraft. Auch den Betrieben mit vorrangiger
Milchviehhaltung gelang es im Jahr 2011/12, ihre
Produktionsfaktoren in ausreichendem MaBe zu
entlohnen (112 %). Ihr Gesamtkapital wurde mit
5,3 % verzinst und die bereinigte Eigenkapitalbil-
dung lag bei 7.000 EUR/Arbeitskraft, was eine gute
Voraussetzung fur die Verbesserung der Finan-
zierungsstruktur der Betriebe darstellt und damit
Wachstumsschritte ermdglicht. Somit stellte das
Jahr 2011/12 ein weiteres wichtiges und notwen-
diges Jahr fir die wirtschaftliche Erholung der
Betriebe dar. Die jahrelange schwierige Rentabili-
tdts- und Liquiditatssituation der Futterbaubetriebe
entspannte sich weiter.

Auch unter den Futterbaubetrieben waren die Perso-
nengesellschaften die leistungsstarkste Gruppe. Sie
erzielten ein Einkommen in Héhe von 37.300 EUR/
Arbeitskraft, das mit 15 9% Uber dem durchschnitt-
lichen Einkommen aller Futterbaubetriebe lag.

Die Situation wieder sinkender Erzeugerpreise fir
Milch im Kalenderjahr 2012 zeigt allerdings, dass
die dargestellte positive Entwicklung nur eine ge-
wisse Zeit andauerte. Der Milchmarkt wies in den
vergangenen Jahren eine héhere Volatilitdt auf.

Abb. 3: Entwicklung des nachhaltig verfiigbaren Einkommens (EUR/Arbeitskraft) in

Futterbaubetrieben nach Rechtsformen
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Quelle: LfULG (Stand: Feb. 2013)
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Tab. 3: Futterbau insgesamt und Vergleich nach Rechtsformen

Einzelunternehmen

Personengesellschaften juristische Personen

alle Futterbaubetriebe

Bezeichnung MaBeinheit im Haupterwerb
2010/11 2011/12 2010/11 2011/12 2010/11 2011/12 2010/11 2011/12
Betriebe Anzahl
AK/100 ha
Arbeitskraftebesatz

Getreideertrag
(ohne Kérnermais)

Getreideerlds (Netto)
. . EUR/dt 13,68 18,66 14,08 18,83 14,93 18,31 13,57 18,68
(ohne Kérnermais)

Veralterungsgrad abnutzbares
Anlagenvermdégen

Nettoinvestitionen EUR/ha LF

dar. landwirtschaftliche Pflanzen-
EUR/ha LF
produktion

Zulagen u. Zuschisse EUR/ha LF

Personalaufwand EUR/ha LF

dar. Unterhaltung EUR/ha LF

Unternehmensaufwand vor Steuern EUR/ha LF 2.595 2.858 2.032 2.180 2.997 3.199 2.642 2.926

Ordentliches Ergebnis EUR/ha LF

Relative Faktorentlohnung 109,2 12,0 10,1 105,0 127,3 130,2 107,8 1,4

Eigenkapitalrentabilitat (ohne Boden)

Langfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha LF
Kurzfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha LF

Quelle: LFULG (Stand: Feb. 2013)
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Verbundbetriebe

In den Verbundbetrieben dominiert zwar eben-
falls die Tierhaltung, doch ist der Anteil des
Ackerbaus an der betrieblichen Wertschépfung
groBer als in den Futterbaubetrieben. Auch wird
neben der Milchviehwirtschaft in nicht unbedeu-
tendem MaBe Schweinehaltung betrieben.

Die Verbundbetriebe erreichten im jlngsten
Auswertungsjahr eine hdhere Einkommensstei-
gerung als die Futterbaubetriebe. Sie reichte
aber nicht an die Ackerbaubetriebe heran. Das
nachhaltig verfligbare Einkommen stieg in den
Verbundbetrieben insgesamt im Jahr 2011/12
um 3.600 EUR/Arbeitskraft bzw. um 11 % auf
36.000 EUR/Arbeitskraft. Da der Anteil an ver-
marktetem Getreide und Olsaaten in den Ver-
bundbetrieben hoher ist, wirkte sich das Preis-
hoch fiir diese Produkte hier starker aus als bei
den Futterbaubetrieben. Die Umsatzerldse im
Bereich der pflanzlichen Erzeugung stiegen um
100 EUR/ha landwirtschaftlich genutzter Flache,
was dem Doppelten der Steigerung in den Futter-
baubetrieben entsprach. Demgegeniber betrug
die Erhdhung der Umsatzerldse in der tierischen
Erzeugung nur 60 % der Steigerungsrate in den
Futterbaubetrieben. Anders als in den Futterbau-
betrieben steigerten die Verbundbetriebe ihre
finanziellen Ertrage stérker, als sich ihre Aufwen-
dungen erhohten. Dies fiihrte zu dem Einkom-
mensunterschied zwischen den beiden Betriebs-
formgruppen.

45.000

40.600

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

EUR/Arbeitskraft

15.000
10.000
+11%:

5.000

0

Verbund
insgesamt

Einzelunter-
nehmen

Die Milchleistungssteigerung im Jahr 2011/12

fiel mit einem Plus von 83 kg/Kuh héher aus als
bei den Futterbaubetrieben. Die ausgewerteten
Verbundbetriebe erreichten mit 8.822 kg/Kuh das
hochste Milchleistungsniveau im Betriebsform-
vergleich.

Die Gruppe der Einzelunternehmen unter den
ausgewerteten Verbundbetrieben zeichnete sich
durch eine Einkommenssteigerung in Hohe von
40 % aus. lhr nachhaltig verfligbares Einkom-
men von ber 40.000 EUR/Arbeitskraft erreichte
fast das hohe Niveau von Ackerbaubetrieben. Im
Wesentlichen resultierte dieser Zuwachs aus dem
Bereich des Marktfruchtbaus. Im Gegensatz zu
den Vergleichsbetrieben ernteten diese Einzel-
unternehmen 2011 mehr Getreide als im Vorjahr.
Mit diesen guten Erntemengen konnten sie den
Getreidepreisvorteil des Zeitraumes 2011/12 bes-
ser fir sich nutzen als andere Betriebe.

42.600
42.200

Personenge-
sellschaften

juristische
Personen



Tab. 4: Verbundbetriebe insgesamt und Vergleich nach Rechtsformen

. Einzelunternehmen im
MaBein- alle Verbundbetriebe

heit

Haupterwerb

Personengesellschaften juristische Personen
Bezeichnung

2010/1 2011/12 2010/1 2011/12 2010/1 2011/12 2010/1 2011/12

Betriebe Anzahl

K/100 ha
Arbeitskraftebesatz

Getreideertrag (ohne Kérnermais) dt/ha

Getreideerlds (Netto)
(ohne Kdrnermais)

Veralterungsgrad

EUR/dt 13,72 18,99 14,54 18,05 16,01 19,29 13,60 19,01

abnutzbares Anlagenvermdgen

Nettoinvestitionen EUR/ha LF

dar. landwirtschaftl. Pl -
ar. landwirtscha anzen EURJha LF 0
produktion

Zulagen u. Zuschiisse EUR/ha LF

Personalaufwand EUR/ha LF

dar. Unterhaltung EUR/ha LF

Unternehmensaufwand vor Steuern EUR/ha LF 2.508 2.720 1.576 1.728 1.961 2.052 2.565 2.784

Ordentliches Ergebnis EUR/ha LF

Relative
107,6 14,4 1209 1255 124,5 107,4 1139
Faktorentlohnung

Eigenkapitalrentabilitit (ohne Boden) %

Langfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha LF

Kurzfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha LF

Quelle: LFULG (Stand: Feb. 2013)
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Vieheinheit (VE): Umrechnungs-
schliissel fiir Tierbestdnde nach
dem Futterbedarf (Bewertungs-
gesetz)
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Veredlungsbetriebe

An der wirtschaftlichen Entwicklung der Vered-
lungsbetriebe wird die Kehrseite eines hohen Ge-
treidepreises deutlich. Die Schweinepreise erholten
sich im Jahr 2011/12, so dass die Veredlungsbetrie-
be ihre Umsatzerldse aus der Schweineproduktion
um 55 EUR/Vieheinheit? bzw. 4 % steigern konn-
ten. Insgesamt erhohten sich ihre Umsatzerldse
um Uber 100 EUR/Vieheinheit bzw. 6 %.

Diese giinstigen Ausgangsbedingungen flihrten
aber nicht zu einer verbesserten wirtschaftlichen
Situation dieser Betriebe. Ihr nachhaltig verflig-
bares Einkommen sank im Jahr 2011/12 gegen-
uber dem Vorjahr um 6.000 EUR/Arbeitskraft bzw.
um 15 % auf 33.500 EUR/Arbeitskraft.

Ursache fiir diese Verschlechterung waren die
stark gestiegenen Aufwendungen fir den Fut-
termittelzukauf. Steigen die Getreidepreise, ver-

teuert sich auch das Futter, was die Veredlungs-
betriebe besonders stark trifft. Der Futterzukauf

erhohte sich in den ausgewerteten Betrieben um
knapp 130 EUR/Vieheinheit, was durchschnittlich
250.000 EUR/Betrieb bedeutete.

Die Betriebe steuerten zwar mit Einsparungen bei
den anderen Aufwendungen gegen, doch konnte
damit der Riickgang des Jahreslberschusses um
knapp 60 % nicht verhindert werden.

Notwendige Investitionen sind unter diesen Be-
dingungen nur schwer zu realisieren. Dies ist
unter anderem an der Ausschdpfung der Kapi-
taldienstgrenzen festzustellen. Selbst die kurz-
fristige Kapitaldienstgrenze wurde vollstédndig
ausgeschdpft. Das bedeutet, dass die gesamten
Abschreibungen der Betriebe fiir die Bedienung
des Kapitaldienstes verwendet werden mussten.
Abschreibungen werden aber eigentlich gebildet,
um Gebéude und Technik zu ersetzen und auch
um Investitionen fiir die Zukunft zu realisieren.




Tab. 5: Veredlungsbetriebe — Entwicklung der Wirtschaftlichkeit zwischen 2010/11 und 2011/12

Veredlungsbetriebe ‘ Abweichung zum Vorjahr
Bezeichnung MaBeinheit
2010/11 2011/12 absolut relativ
Betriebe Anzahl
Arbeitskréfte insgesamt K/Betrieb

Veralterungsgrad abnutzbares Anlagenverm.

Nettoinvestitionen EUR/VE

dar. Schweine EUR/VE 1.351 1.406

Zulagen u. Zuschiisse EUR/VE

dar. Tierzukauf EUR/VE

Personalaufwand (ohne BUV) EUR/VE

dar. Unterhaltung EUR/VE

Unternehmensaufwand vor Steuern EUR/VE 1.947 2.077

Jahresuberschuss vor Steuern EUR/VE

Ordentliches Ergeb. + Personalaufw. (0. BUV¥) EUR/AK 39.434 33.458 -5.976

Gesamtkapitalrentabilitat

Kapitaldienst EUR/VE

Mittelfristige Kapitaldienstgrenze EUR/VE

Bereinigte Eigenkapitalverdnderung EUR/VE

3

Quelle: LfULG (Stand: Feb. 2013)

* 0. BUV: ohne betriebliche Unfallversicherung
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Gartenbaubetriebe

Die hier dargestellte Gruppe von Gartenbaube-
trieben setzt sich hauptséchlich aus Zierpflanzen-
baubetrieben (16 Betriebe bzw. 52 % der Stich-
probe) zusammen. Weiterhin sind in der Gruppe
acht Gartenbaugemischtbetriebe enthalten.

Die Einkommenssituation der Gartenbaubetriebe
hat sich im Vergleich zum Vorjahr verschlechtert.
In diesen Betrieben wurde ein nachhaltig ver-
fugbares Einkommen in Héhe von 16.700 EUR/
Arbeitskraft erzielt, was knapp 1.300 EUR/Ar-
beitskraft bzw. 7 % weniger als im Vorjahr waren.

Ursachen fir die Verschlechterung sind in der
hier ausgewerteten Gruppe der Gartenbaube-
triebe schwer zu identifizieren. Die Umsatzer-

I6se, wie auch die Aufwendungen insgesamt,
verharrten im Wirtschaftsjahr 2011/12 in etwa
auf Vorjahresniveau. Demgegeniber verringer-
ten sich die sonstigen betrieblichen Ertrdge um
knapp 900 EUR/ha Grundfliche Gartenbau. Zu
den sonstigen betrieblichen Ertrdgen gehoren
beispielsweise Entschadigungen oder Pacht- und
Mietertrage.

Die schwierigere Ertragslage der Betriebe hatte
keine Auswirkungen auf die Beschaftigung. Die
Arbeitskraftezahl war gleich dem Vorjahr.

Das Leistungsspektrum unter den Gartenbaube-
trieben war 2011/12 sehr groB. Die in der analy-
sierten Gesamtgruppe nach der Benchmarking-
Analyse® besten acht Betriebe erreichten mit
einem nachhaltig verflgbaren Einkommen in
Hohe von 40.800 EUR/Arbeitskraft und einer Ge-
samtkapitalverzinsung von knapp 21 % sehr gute
wirtschaftliche und damit wettbewerbsfihige
Ergebnisse.

Nach der Produktionsausrichtung differenziert
waren unter den Gartenbaubetrieben die Zier-
pflanzenbaubetriebe mit 17.800 EUR/Arbeitskraft
die einkommensstarkeren Betriebe. Die Gemischt-
betriebe erreichten demgegeniiber 16.400 EUR/
Arbeitskraft.


http://
http://
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Tab. 6: Entwicklung der Wirtschaftlichkeit von Gartenbaubetrieben zwischen 2010/11 und 2011/12 - Vergleich mit dem obersten
Viertel (nach Benchmarking-Einstufung)

Gartenbaubetriebe ‘ Abweichung zum Vorjahr ‘ oberstes Viertel
Bezeichnung MaBeinheit
2010/11 2011/12 absolut relativ 2011/12
Betriebe Anzahl
Arbeitskréfte insgesamt | Betrieb
Nettoinvestitionen EUR/ha GG -1.379 -353 1.026 18.692

dar. Gemuse (Freiland +
EUR/ha GG 6.388 5.968 -420 - 230.494
Gewéchshaus)

dar. Baumschulen EUR/ha GG 1.783 2.020 17.561

Zulagen u. Zuschisse EUR/ha GG 7.734

Personalaufwand EUR/ha GG 10.806 10.948 59.817

dar. Unterhaltung EUR/ha GG 2.008 1.959 16.477

Unternehmensaufwand vor Steuern EUR/ha GG 45.321 45,532 318.167

Gewinn/Jahresiibersch. vor Steuern EUR/ha GG 5.284 3.437 -1.847 84.375

Ordentliches Ergeb. +
Personalaufw. (0. BUV¥)

Gesamtkapitalrentabilitat

Kapitaldienst EUR/ha GG 4571 5.727 1.156 26.355

Mittelfristige Kapitaldienstgrenze EUR/ha GG 3.245 1.318 -1.927 69.431

Eigenkapitalverdnderung, bereinigt EUR/ha GG -1.226 -1.899 -282 53.852

EUR/AK 17.987 16.729 -1.258 - 40.785

Quelle: LFULG (Stand: Feb. 2013)

* 0. BUV: ohne betriebliche Unfallversicherung
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* Modulation: siehe auch Kapitel
4.1.1
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3.3 Ausgleichszahlungen und staatliche Zuwendungen

Im Zuge der weiteren Angleichung der Zahlungs-
anspriiche auf ein einheitliches Niveau erfolgte
in 2011 ein Abschmelzen der ehemaligen Tier-
und Milchpramie.

Die Modulation* stieg 2011 gegenliber dem Vorjahr
um 1 9%-Punkt auf 9 %; bei Direktzahlungen Uber
300.000 EUR/Betrieb auf 13 %. In Folge dessen
verringerte sich das Niveau der Betriebspramie in

allen ausgewerteten Landwirtschaftsbetrieben um
durchschnittlich T0EUR/ha landwirtschaftlich ge-
nutzter Flache auf 333 EUR/ha. Die Reduzierung
ist in groBerem MaBe bei den juristischen Perso-
nen festzustellen. Hier ging die Betriebspramie um
reichlich 10 EUR/ha landwirtschaftlich genutzter
Flache bzw. 13.900 EUR/Betrieb zurtick.
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Vogtléndisches Rotvieh

Neben der geringeren Betriebspramie ist gleich-
falls ein Riickgang der noch gekoppelten Prami-
en fir die Tierproduktion um 3 EUR/ha landwirt-
schaftlich genutzter Flache festzustellen, was auf
die abschlieBende Umsetzung der Beschlisse zur
EU-Agrarpolitik bis 2013 zurlickzufiihren ist.

Die sdchsischen Landwirtschaftsbetriebe erhielten
2011/12 hoéhere Zahlungen fir umweltgerechte
Agrarproduktion. Innerhalb der Férderung uber
die Richtlinie ,AgrarumweltmaBnahmen und
Waldmehrung" (AuW) wurden in den ausgewer-
teten Betrieben im Jahr 2011 auf einer groBeren
Flache gefoérderte MaBnahmen durchgefiihrt, als
es im Jahr 2010 der Fall war.




3

alle Betriebe natiirliche Personen juristische Personen
Bezeichnung MaBeinheit
2010/11  2011/12 Verénd. 2010/11 2011/12 Verénd. 2010/11  2011/12 Verénd.
Betriebe Anzahl 485 485 281 281 203 203
Landw. genutzte Fliche (LF) ha/Betrieb 695 694 -1 192 193 1 1.394 1.389 -5
Zulagen u. Zuschisse* EUR/ha LF 468 459 -9 441 440 -1 473 463 -10
dar. betriebsbezogene Zahlungen EUR/ha LF 406 401 -5 392 392 0 409 402 -7
dar. entkoppelte Betriebspramie EUR/ha LF 343 333 -10 329 323 -6 345 335 -10
dar. Ausgleichszulage EUR/ha LF 21 21 0 18 18 0 21 21 0
dar. flr umweltgerechte Agrar-
produktion EUR/ha LF 40 44 4 42 47 5 39 43 4
dar. sonstige Zuschisse EUR/ha LF 1 1 0 2 2 0 1 1 0
dar. produktbezogene Zahlungen EUR/ha LF 13 10 -3 8 8 0 14 10 -4
dar. Beihilfen pflanzliche Produktion EUR/ha LF 4 3 -1 1 1 0 4 4 0
dar. Pramien Tierproduktion EUR/ha LF 9 6 -3 7 7 0 10 6 -4
dar. aufwandsbezogene Zahlungen EUR/ha LF 49 49 0 41 41 0 50 51 1
dar. Agrardieselerstattung EUR/ha LF 26 28 2 22 25 3 27 29 2
dar. Investitionszuschiisse EUR/ha LF 19 17 -2 17 13 -4 19 17 -2
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4. Forderung/Direktzahlungen

Die Landwirtschaft ist untrennbar mit der Ent-
wicklung des landlichen Raums verbunden. Die
Leistungen, die hier erbracht werden, dienen nicht
nur einem Wirtschaftszweig oder einer Zielgruppe,
sondern haben unmittelbaren Einfluss auf alle
Verbraucher, auf Kultur und Landschaft. Gezielte
MaBnahmen sollen dazu beitragen, Gemeinwohl-
leistungen zu honorieren und die Wirtschaftskraft
des Agrarsektors und begleitender Wirtschaftsbe-
reiche zu erhalten. Die Attraktivitdt der landlichen
Regionen soll gestarkt, Abwanderungen entge-
gengewirkt werden. Ein umfassendes Netzwerk
von FoérdermaBnahmen wird diesen Anspriichen
gerecht. Finanzmittel der Europdischen Union,
der Bundesrepublik Deutschland sowie des Frei-
staates Sachsen werden dazu optimal genutzt.

Mit der Ausrichtung der EU-Agrarpolitik auf inter-
nationale Wettbewerbsfahigkeit, auf Marktorien-
tierung, auf Multifunktionalitdt und Nachhaltigkeit
wurde seit dem Jahr 2000 ein notwendiger Wandel
eingeleitet. Die Beibehaltung dieser Ansdtze auch

Rotklee

in der kiinftigen Gemeinsamen EU-Agrarpolitik
wird von der Sdchsischen Staatsregierung aus-
driicklich unterstutzt, auch wenn mit Blick auf
die neue Fdrderperiode ab 2014 tiefgreifende
Anpassungen an neue Herausforderungen des
Weltmarktes, an Interessen von 28 Mitgliedstaa-
ten und an verfligbare Finanzmittel im EU-Haus-
halt fiir den Agrarsektor verbunden sein werden.
Dies wird sich u.a. in einer Verringerung der
Direktzahlungen in Deutschland niederschlagen.

Sachsen bekennt sich zu einer leistungsstarken,
zukunftsorientierten und umweltvertraglichen
Landwirtschaft und weil um seine Standortvor-
teile wie giinstige Klima- und Bodenverhaltnis-
se, vielfaltige, wettbewerbsfahige Unternehmen,
gut ausgebildete, motivierte Betriebsleiter und
Mitarbeiter. Die Erzeugung von sicheren und
hochwertigen Nahrungsmitteln in Verbindung
mit einer leistungsfahigen Erndhrungswirtschaft
aber auch die Produktion von nachwachsen-
den Rohstoffen werden weiterhin Einkommen




und Arbeitspldtze in der Landwirtschaft sowie
im vor- und nachgelagerten Bereich sichern.
Sachsen wird in Deutschland und der EU nach
wie vor zu den Regionen mit einer modernen
und leistungsfahigen Landwirtschaft gehdren.
Allerdings missen Chancen- und Wettbewerbs-
gleichheit gewahrt bleiben.

Im Oktober 2011 hat die Europdische Kommission
ihre Rechtsvorschldge zur Weiterentwicklung der
Gemeinsamen Agrarpolitik (GAP) nach 2013 vor-
gelegt. Der Bereich der landlichen Entwicklung
ordnet sich danach ein in die GAP, steht aber
kiinftig auch unter dem Dach des Gemeinsamen
Strategischen Rahmens (GSR) zusammen mit
allen weiteren EU-Strukturfonds. Hier spielt die
Erreichung der Ziele ,Strategie EUROPA 2020"
eine wesentliche Rolle. Nachdem im Februar 2013
die Eckwerte fiir den Mehrjahrigen Finanzrahmen

Gemeinsame Agrarpolitik der Europ3ischen Union (GAP)

2014 - 2020 beschlossen wurden, erfolgt zwi-
schen EU-Kommission, EU-Mitgliedstaaten und
Europaparlament die Abstimmung zur konkreten
Ausgestaltung der kiinftigen GAP. Neue Ansatze
- wie Greening (einschlieBlich der Einzelkompo-
nente Okologische Vorrangflachen), Degression/
Kappung, Abgrenzungsdefinition ,aktiver Land-
wirt" - erfahren die unterschiedlichsten Bewer-
tungen und missen am Ende einvernehmlich
beschlossen werden. Ergebnisse werden im Laufe
des Jahres 2013 erwartet.

Aus séchsischer Sicht muss das Ziel sein, Méarkte
zuzulassen, die Einflussnahme in der Einkommens-
politik auf Ausnahmen zu beschrénken und den
Unternehmern wieder mehr Gestaltungsspielraum
zu geben. Diesen Anpassungsprozess aktiv zu be-
gleiten ist die Aufgabe der nachsten Jahre.

Gemeinschaftsaufgabe
«Verbesserung der Agrar- X .

= weitere Forderungen
struktur und des Kiisten-

schutzes" (GAK)

N

Leader steht fiir die franzGsische
Bezeichnung des Programmes
JLiaison Entre Actions de Deve-
loppement de I Economie Rurale”
und bedeutet ,Vernetzung von
Initiativen zur Entwicklung des
Iéndlichen Raumes”

SMUL: Sdchsisches Staatsminis-
terium fiir Umwelt und Land-
wirtschaft

4

1. Séaule 2. Saule

Europdischer Garantiefonds
fiir die Landwirtschaft (EGFL)
EU-Mittel 100 % landlichen Raums (ELER)
EU-Mittel 75 %

Landesmittel 25 %

(ab 2008 Health-Check:

90 % EU-, 10 % Landesmittel)

Marktordnungsausgaben Entwicklungsprogramm fiir

0 Direktzahlungen den landlichen Raum des

Freistaates Sachsen 2007-2013 I

(EPLR)

B Verbesserung der Wettbe-

werbsfahigkeit der Land-

Europdischer Landwirtschafts-
fonds fir die Entwicklung des

Bundesmittel 60 9% Landesmittel 100 %

Landesmittel 40 9%

Rahmenplan der GAK Landes-Richtlinien
Forderbereiche

Verbesserung der landlichen B Liquiditatshilfe

0 Krisen und Notsténde

I Absatzforderung

Strukturen
B Verbesserung der Produk-

tions- und Vermarktungs- B Besondere Initiativen/

B Natiirliches Erbe (Teil B)

und Forstwirtschaft

Verbesserung der Umwelt
und Landwirtschaft, Klima-
schutz

Steigerung der Lebensqualitét
im ldndlichen Raum und
Forderung der Diversifi-i
zierung in der landlichen
Wirtschaft

I Leader’

Vorruhestand, Erstauf-
forstung und Umwelt-
gerechte Landwirtschaft
(Abfinanzierung)

strukturen

I Nachhaltige Landbewirt-
schaftung

0 Forsten

I sonstige MaBnahmen

Institutionelle Forderung

Europdischer Fischereifonds (EFF)
Européischer Sozialfonds (ESF)
Europdischer Fonds fir
regionale Zusammenarbeit
(EFRE)

Operationelle Programme

0 Fischereiwirtschaft

I Aus- und Fortbildung

B Hochwasserschutz, Energie-
effizienz und Klimaschutz
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4.1 Gemeinsame Agrarpolitik der Europdischen Union

(GAP)

4.1.1 EGFL (Europdischer Garantiefonds fiir die Landwirtschaft),

1. Saule

Direktzahlungen

Nach der Reform der Gemeinsamen Agrarpolitik
(GAP) 2003 wurden ab 2005 die bisherigen flachen-
und tierbezogenen EU-Ausgleichszahlungen von der
Produktion entkoppelt, d. h. in Form einer jahrli-
chen Betriebspramie gewéhrt. Daflir wurden auf
Basis landwirtschaftlich bewirtschafteter Fla-
chen zum 17.05.2005 und der Anrechnung der
im Bezugszeitraum 2000 - 2002 einzelbetrieblich
erhaltenen Tierpramien im Jahr 2005 (Erstfest-
setzungsjahr) Zahlungsanspriiche zugeteilt. Fiir
den Erhalt der Betriebspramie sind diese Zah-
lungsanspriiche durch Antragstellung jahrlich
zum 15.05. zu aktivieren. Fiir Anbau/Verarbeitung
bestimmter Kulturarten konnten in den Jahren
2005 bis 2011 auBerdem produktspezifische, an
die Fliche gebundene (gekoppelte) Zahlungen
beantragt werden. Alle Zahlungen eines Betrie-
bes verringern sich jahrlich um einen bestimm-
ten Prozentsatz (Modulation), der wiederum fir

die Férderung des landlichen Raums verwendet
wird. Die ersten 5.000 EUR je Betrieb sind von
der Modulation ausgenommen. Anfangs beliefen
sich die Modulationssatze auf 3 - 5%, in den An-
tragsjahren 2009 bis 2012 wurden die Beihilfe-
zahlungen eines Betriebes um folgende Prozent-
sdtze gekirzt:

Beihilfebetrag Modulation (%)

je Betrieb (EUR) 2009 2010 2011 2012
bis 5.000 0 0 0
liber 5.000 - 300.000 7 9 10
iber 300.000 " 13 14

I Entkoppelte Betriebspramie

Die Aktivierung von Zahlungsanspriichen im
Rahmen der Betriebspramie erfolgt in der Regel
mit einer entsprechenden beihilfefdhigen Flache,
unabhdngig davon, ob diese einer Acker- oder
Grinlandbewirtschaftung unterliegt. Fir die Ak-
tivierung von besonderen Zahlungsanspriichen

ist durch den Betrieb eine Tierhaltung (Rinder/
Schafe) nachzuweisen. Im Jahr 2012 erhielten
sdchsische Landwirte eine Betriebsprdmie von
durchschnittlich 359 EUR/ha beihilfefdhiger land-
wirtschaftlich genutzter Flache.



Tab. 3: Entkoppelte Pramien 2005 - 2012

Betriebspramie

Zahl der Antragsteller?

Betrag in EUR (gerundet)

2005 8.849 287.699.130
2006 8.124 307.173.300
2007 Erstzahlung 7.936 304.866.514
2007 Schlusszahlung 677 404.832
2008 Erstzahlung 8.036 306.849.637
2008 Schlusszahlung 102 200.459
2009 Erstzahlung 7.857 298.672.696
2009 Schlusszahlung 129 211.414
2010 Erstzahlung 7.340 294.531.975
2010 Schlusszahlung 61 246.966
2011 Erstzahlung 7.410 290.922.459
2011 Schlusszahlung 58 84.337
2012 Erstzahlung 7.325 287.516.223
2012 Schlusszahlung 58 123.618

Quelle: SMUL, Agrarférderung

Weizenfeld

I Gekoppelte Pramien

Pramie fiir EiweiBpflanzen, Beihilfe fiir
Energiepflanzen, Beihilfe fiir Starkekartof-
feln, Flachenzahlung fiir Schalenfriichte
und Tabakbeihilfe

In den Jahren 2005 bis 2011 war es mdglich, fur
den Anbau von EiweiBpflanzen, Energiepflanzen,
Starkekartoffeln, Schalenfriichten bzw. Tabak an
die Flache gekoppelte Pramienzahlungen zu be-
antragen. Die Beantragung von gekoppelten Pra-
mien war letztmalig 2011 mdglich.

Fir die Gewdhrung der Pramie fiir EiweiBpflanzen,
der Beihilfe fur Energiepflanzen sowie der Fldchen-
zahlung flr Schalenfriichte gab es innerhalb der
EU eine garantierte Hochstflache. Eine Uber-
schreitung konnte zu einer anteiligen Kirzung
der Antragsflache fir den einzelnen Betrieb fiih-
ren. Bei der Beihilfe fir Starkekartoffeln handelte
es sich um eine nur noch teilweise gekoppelte
Beihilfe (40 9% entkoppelt, 60 % gekoppelt). Die
Beihilfezahlung erfolgte mengenbezogen pro Tonne
Starkekartoffeldquivalent. Die Zahlung der Tabak-
beihilfe wurde Uber das Hauptzollamt Hamburg-
Jonas abgewickelt. Diese Beihilfe wurde letztmalig
2009 gezahlt.

4

3 Zahlfdlle (Antragsteller, die eine

Zahlung erhalten haben)
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Tab. 4: Gekoppelte Pramien

Pramie fiir EiweiBpflanzen Fldche in Hektar Betrag in EUR
. Zahl der Antragsteller
Beihilfebetrag: 55,57 EUR/ha (gerundet) (gerundet)
2005 809 18.657 1.000.630
2006 586 14.095 755.480
2007 423 9.792 513.173
2008 352 6.736 354.330
2009 343 6.725 338.660
2010 380 8.260 410.500
20M 386 7.741 380.760
Beihilfe fiir Energiepflanzen Flache in Hektar Betrag in EUR
. Zahl der Antragsteller
Beihilfebetrag: 45,00 EUR/ha * (gerundet) (gerundet)
* letzte Zahlung erfolgte 2009
2005 338 17.388 747.610
2006 306 17.589 725.354
2007 319 23.563 684.607
2008 120 8.317 317.350
2009 "7 8.310 334.300
Beihilfe fiir Starkekartoffeln Flache in Hektar Betrag in EUR
. . Zahl der Antragsteller
Beihilfebetrag: 66,32 EUR/t Stirke (gerundet) (gerundet)
2005 20 670 367.950
2006 19 530 228.411
2007 17 416 239.279
2008 12 275 137.207
2009 n 266 138.567
2010 10 224 80.555
20M 8 201 102.769
Beihilfe fiir Schalenfriichte Fldche in Hektar Betrag in EUR
. Zahl der Antragsteller
Beihilfebetrag: 120,75 EUR/ha (gerundet) (gerundet)
2007 1 24 2.000
2008 - - -
2009 1 0,65 73
2010 2 10 1.000
20Mm 2 10 l

Quelle: SMUL, Agrarférderung

Cross Compliance

Seit dem Jahr 2005 ist die Gewdhrung der Direkt-  schaftlichen und ékologischen Zustand (g16Z) zu
zahlungen an die Einhaltung von Vorschriften in ~ erhalten. Mit systematischen Kontrollen wird die
den Bereichen Umwelt, Gesundheit von Mensch,  Einhaltung dieser Vorgaben regelmaBig uber-
Tier und Pflanzen sowie Tierschutz geknilpft. Zu-  wacht.

dem sind Agrarflachen in einem guten landwirt-
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Mit der Verordnung (EG) Nr. 1698/2005 (iber die
Forderung der Entwicklung des landlichen Raums
gelten die Anforderungen der Cross Compliance
auch fir die Beglinstigten bestimmter MaBnah-
men zur Forderung der nachhaltigen Bewirt-
schaftung landwirtschaftlicher und bewaldeter
Flachen.

Die Cross Compliance-Regelungen gehen von
einem gesamtbetrieblichen Ansatz aus. Dies be-
deutet, dass ein Betrieb, der Cross Compliance-
relevante Zahlungen erhalt, in allen Produktionsbe-
reichen (z. B. Ackerbau, Viehhaltung) sowie in allen
seinen Betriebsstatten und vollumfanglich die Cross
Compliance-Verpflichtungen einhalten muss.®

VerstoBe gegen diese Verpflichtungen fihren zu
einer Kiirzung der Direktzahlungen bzw. der oben
genannten MaBnahmen der VO (EG) Nr. 1698/2005.
Die Klirzung betragt bei erstmaligen fahrldssigen
VerstoBen je nach AusmaB, Dauer, Schwere und
Haufigkeit 1 9%, 3 % oder 5 %. Vorsatzliche Ver-
stoBe flhren in der Regel zu einer Sanktionie-
rung von 20 % der betreffenden Zahlungen. Auf
der Grundlage der Beurteilung durch die Fachbe-
hérde kann dieser Prozentsatz bis auf 15 % ver-
ringert oder auf 100 % erhdht werden.

Im Jahr 2012 wurden zur Einhaltung der ander-
weitigen Verpflichtungen folgende Kontrollen
mit den aufgefiihrten Ergebnissen (Stand: Januar
2013) durchgefiihrt:

Rechtsakte/Standards Anzahl der Kontrollen® Anzahl der VerstoBe
Anhang I1l/gl6Z 79 0
Umwelt

Flora-Fauna-Habitat-Richtlinie 79 0
Grundwasser-Richtlinie 79 3
Klarschlamm-Richtlinie 4 0
Nitrat-Richtlinie 255 58
Richtlinie AgrarumweltmaBnahmen-Phosphat 31 3
Vogelschutz-Richtlinie 79 0
Gesundheit von Mensch, Tier und Pflanzen

Futtermittelsicherheit 59 0
Lebensmittelsicherheit 72 0
Pflanzenschutzmittel-Verordnung 81 2
TSE (Transmissible Spongiforme Enzephalopathie) 62 0
Kennzeichnung und Registrierung von Rindern 44 8
Kennzeichnung und Registrierung von Schafen/Ziegen 90 21
Kennzeichnung und Registrierung von Schweinen 18 0
Tierschutz

Tierschutz Kalber 34 0
Tierschutz Nutztiere 86 6
Tierschutz Schweine 16 0
Summe aller Kontrollen 1.168 101

5 = www.landwirtschaft.sachsen.de/
landwirtschaft/1051.htm

& Summe aus systematischen und
anlassbezogenen Kontrollen

7 LfULG: Séichsisches Landesamt
fiir Umwelt, Landwirtschaft und
Geologie
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4.1.2 ELER (Europiischer Landwirtschaftsfonds
fiir die Entwicklung des lindlichen Raumes),

2. Saule

Der Europdische Landwirtschaftsfonds fir die
Entwicklung des landlichen Raums (ELER) ist ein
zentrales Finanzierungsinstrument der EU in den
Bereichen Landwirtschaft und landlicher Raum.
Der ELER soll zur Férderung nachhaltiger Ent-

wicklung des landlichen Raums in der gesamten
Gemeinschaft in Erganzung zu den Markt- und
EinkommensstitzungsmaBnahmen der gemein-
samen Agrarpolitik, der Kohdsionspolitik und der
gemeinsamen Fischereipolitik beitragen.

ELER - Léndliche Entwicklung 2007 - 2013

Schwerpunkt 4 - Leader

Schwerpunkt 1 Schwerpunkt 2

Schwerpunkt 3

Wettbewerbsfahigkeit Umwelt- und Landmanagement Lebensqualitat

Einheitliche Programmierung, Finanzierung, Monitoring, Kontrolle

Ein Fonds zur landlichen Entwicklung

Das Entwicklungsprogramm fir den landlichen
Raum (EPLR) ist das Programm zur Umsetzung
des ELER in Sachsen. Es beschreibt die Realisie-
rung der Férderung auf strategischer Ebene. De-
tails zur konkreten Umsetzung werden in Forder-
richtlinien zusammengefasst (s. Tab. 7).

> www.eler.sachsen.de

Die Agrarminister der Europdischen Union hatten
im November 2008 eine politische Einigung tber
den GAP-Gesundheitscheck erzielt. Der soge-
nannte ,Health-Check" beinhaltete die Kiirzung
der Direktzahlungen und Umschichtung frei
werdender Mittel zugunsten der Programme flr

die ldndliche Entwicklung. Als entscheidende
neue Herausforderungen flir die europdische
Landwirtschaft wurden benannt: Klimawandel,
erneuerbare Energien, Wasserwirtschaft, biolo-
gische Vielfalt, Umstrukturierung des Milchsek-
tors. Dem entsprechend wurden Vorhaben mit
diesen Schwerpunkten neu in das EPLR aufge-
nommen. Aus dem Europdischen Konjunktur-
programm (2008) wurden allen Mitgliedstaaten
Finanzmittel zur Verfligung gestellt, um das
Breitbandinternet im ldndlichen Raum auszu-
bauen und die Vorhaben im Sinne der ,neuen
Herausforderungen" voranzutreiben.

MaBnahme Summe (in Mio. EUR)
Modernisierung landwirtschaftlicher Betriebe 28,8
AgrarumweltmaBnahmen 50,1
Insgesamt 78,9



http://www.smul.sachsen.de/foerderung/44.htm

Landlicher Raum
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Tab. 7: Entwicklungsprogramm fiir den léandlichen Raum des Freistaates Sachsen 2007 - 2013 (EPLR)

Verbesserung der Wett- Verbesserung der Umwelt und Lebensqualitdt im ldndlichen Raum Leader
bewerbsfahigkeit der Land- und Landschaft und Diversifizierung der ldndlichen
Forstwirtschaft Wirtschaft

Code 121 Code 211 Code 311 Code 411

Modernisierung landwirtschaftlicher
Betriebe
RL LuE/2007

Code 124*

Zusammenarbeit bei der Entwicklung
neuer Produkte, Verfahren und Tech-
nologien in der Land- und Erndhrungs-
wirtschaft sowie in der Forstwirtschaft
RL LuE/2007

Code 125

Ausbau der Infrastruktur im Zusam-
menhang mit der Entwicklung und An-
passung der Land- und Forstwirtschaft
RL WuF/2007

Code 132*

Teilnahme der Landwirte an
Lebensmittelqualitdtsregelungen

RL LuE/2007

Code 133"

Informations- und AbsatzférdermalB-

Ausgleichszahlungen fiir naturbedingte
Nachteile zugunsten von Landwirten

in Berggebieten

RLAZL/2007

Code 212

Ausgleichszahlungen fiir naturbedingte
Nachteile zugunsten von Landwirten in
Gebieten, die nicht Berggebiete sind
RLAZL/2007

Code 214
Zahlungen fiir AgrarumweltmaBnahmen
RL AuW/2007

Code 221

Erstaufforstung landwirtschaftlicher
Flachen

RL AuW/2007

Code 223

Erstaufforstung nichtlandwirtschaft-

Diversifizierung hin zu nichtland-
wirtschaftlichen Tatigkeiten
RL LuE/2007

Code 313
Férderung des Fremdenverkehrs
RL ILE/2007

Code 321
Dienstleistungseinrichtungen zur
Grundversorgung fur die landliche
Wirtschaft und Bevdlkerung
RLILE/2007

RL NE/2007

Code 322
Dorferneuerung und Dorfentwicklung
RL ILE/2007

Code 323
Erhaltung und Verbesserung des

Lokale Entwicklungsstrategien:
Wettberwerbsfahigkeit
RL ILE/2007

Code 413

Lokale Entwicklungsstrategien:
Lebensmittelqualitat/Diversifizierung
RL ILE/2007

Code 421

Gebietsubergreifende und trans-
nationale Zusammenarbeit
RLILE/2007

Code 431

Betreiben der LAG, Kompetenz-
entwicklung und Sensibilisierung
RL ILE/2007

nahmen licher Fldchen landlichen Erbes
RL LuE/2007 RL AuW/2007 RL ILE/2007
RL NE/2007
Code 227 Code 341
Beihilfen fiir nichtproduktive Kompetenzentwicklung, Forder-
Investitionen im Wald veranstaltung und Durchflihrung
RL Wuf/2007 RL ILE/2007
Quelle: SMUL
Die MaBnahmen wurden mit der 5. Anderung (30.08.2012) zum EPLR gestrichen.
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Insgesamt stellt die EU dem Freistaat Sachsen etwa 1,27 Milliarden EUR fiir den ldndlichen
rund 990,80 Mio. EUR fiir die derzeitige sieben- ~ Raum in Sachsen bereit.

jahrige Férderperiode zur Verfugung. Mit der  Seit Programmbeginn  wurden  insgesamt
Landeskofinanzierung stehen damit insgesamt 800,10 Mio. EUR verausgabt.

Offentliche Ausgaben davon EU-Anteil davon Landesanteil

Schwerpunkt 1 - Verbesserung der Wettbe-

IR ) 135,82 102,49 3333
werbsfahigkeit der Land- und Forstwirtschaft
Schwerpunkt 2 - Verbesserung der Umwelt

276,79 224,15 52,64

und Landschaft
Schwerpunkt 3 - Lebensqualitat im ldndlichen
Raum und Diversifizierung der landlichen 347,78 260,83 86,95
Wirtschaft
Schwerpunkt 4 - Leader 30,23 24,18 6,05
Technische Hilfe 9,48 7.1 2,37
Gesamt 800,10 618,76 181,34




Verbesserung der Wettbewerbsfahigkeit der Land- und Forstwirtschaft

(Schwerpunkt 1)

Richtlinie Forderung der Land- und Erndahrungswirtschaft,

Teil A (RL LuE, Teil A)

Im Rahmen der Richtlinie Férderung der Land-
und Erndhrungswirtschaft, Teil A (RL LuE, Teil A)
werden insbesondere die MaBnahmen zur Verbes-
serung der Wettbewerbsfahigkeit der Landwirt-
schaft durch Modernisierung landwirtschaftlicher
Betriebe und die Schaffung von Einkommensalter-
nativen (Diversifizierung) in landwirtschaftlichen
Betrieben gemdB dem Entwicklungsprogramm
fur den ldndlichen Raum des Freistaates Sachsen
2007 - 2013 umgesetzt.

Nachdem die Forderung nach dieser Richtlinie 2007
verhalten anlief, steigerte sich die Inanspruchnah-

22,5% Nutztierhaltung -
11,9 % Nutztierhaltung - Schweine /
/
\ Y
/
,/
/
\ /

54,3 9% Nutztierhaltung - Rinder

Nicht zuletzt auf Grund dieser hohen Investi-
tionstatigkeit kam es dazu, dass bereits ein Jahr
vor Abschluss der Finanzperiode die Haushalts-
mittel so gut wie vollstdndig gebunden waren.

me der Fordermittel bis heute erheblich. Bis Ende
des Jahres 2012 wurden vor dem Hintergrund die-
ses Forderangebotes 1.635 MaBnahmen mit einem
Gesamtzuschussvolumen von 216,3 Mio. EUR be-
willigt. Damit wurden Investitionen in Hohe von
mehr als 600 Mio. EUR bezuschusst.

Schwerpunkt der Férderung bilden MaBnahmen
in der Nutztierhaltung zur Verbesserung der
Wettbewerbsfahigkeit landwirtschaftlicher Unter-
nehmen. Die Rinderhaltung weist in diesem Be-
reich den groBten Anteil auf. An zweiter Stelle
folgen Investitionen in die Gefliigelhaltung.

Gefliigel

- 1.2% Nutztierhaltung - Sonstige

001 % ErschlieBung bei Aussiedlung

__0,4% Verarbeitung/Vermarktung (Anhang 1)

= 2,29% regenerative Energien

——0,5% Dauerkulturen, Baumobst, Energiepflanzen

—0,29% Mittel aus der Zuckerdiversifizierung

—3,0% Lagerung Wirtschaftsdiinger 6 — 9 Monate

0,7 % Spezialtechnik (Anlage zur RL)

-2,2% Gartenbau

~0,4% Lagerung, Trocknung, Aufbereitung Spezialkulturen

AN
~0,5% Diversifizierung

Auch in der kommenden Forderperiode beabsich-
tigt der Freistaat Sachsen, ein attraktives Forder-
programm im Bereich der Land- und Erndhrungs-
wirtschaft anzubieten.
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Mittel aus der Zucker-
diversifizierung

Diversifizierung

regenerative Energien

Verarbeitung/Vermarktung gem.

Anhang 1
ErschlieBung bei Aussiedlung

Nutztierhaltung - Sonstige

Nutztierhaltung - Gefliigel

Nutztierhaltung - Schweine

Nutztierhaltung - Rinder

Lagerung, Trocknung,
Aufbereitung Spezialkult.

Dauerkulturen, Baumobst,
Energiepflanzen

Gartenbau

Spezialtechnik
(Anlage zur RL LuE/2007)

Lagerung Wirtschaftsdiinger
6 — 9 Monate
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2012
B 201
2010
2009
H 2008
H 2007

Anzahl| geférderter MaBnahmen

I Richtlinie Wald- und Forstwirtschaft
(RL WuF/2007)

Unter dem Schwerpunkt 1 - Verbesserung der Wett-
bewerbsfahigkeit - kénnen MaBnahmen gefdrdert
werden, die dem Ausbau der Infrastruktur im Zu-

120 140 160 180 200 220

sammenhang mit der Entwicklung und Anpassung
der Forstwirtschaft dienen. Nahere Informationen
dazu sind im 3. Forstbericht der Sdchsischen Staats-
regierung (01.01.2003 bis 31.12.2008) zu finden.
> www.wald.sachsen.de

Verbesserung der Umwelt und Landwirtschaft (Schwerpunkt 2)

AgrarumweltmaBnahmen (UM/UL-alt)

Im Interesse einer nachhaltigen Entwicklung wer-
den landwirtschaftliche Produktionsverfahren, die
auf die Einhaltung der Kulturlandschaft in ihrer
Vielfalt und ihrem Erholungswert, auf die Erhaltung
bedrohter, kulturhistorisch wertvollere Teiche sowie
auf den Schutz der Umwelt und die Erhaltung des
landlichen Lebensraumes ausgerichtet sind, durch
Zuwendungen unterstiitzt. AuBerdem werden spe-
zielle Bewirtschaftungsweisen landwirtschaftlicher
Nutzflachen geférdert, die den Erfordernissen des
Naturschutzes, der Erhaltung der Landschaft und
ihrer Merkmale gerecht werden.

Folgende flachenbezogene AgrarumweltmaBnah-

men nach Richtlinie AuW/2007, Teil A bietet Sachsen

seit 2007 an:

S - Stoffeintragsminimierende Bewirtschaftung

0 - Okologischer Landbau

G - Extensive und naturschutzgerechte Griinland-
bewirtschaftung

A - Naturschutzgerechte Ackerbewirtschaftung

T - Teichpflege und naturschutzgerechte Teichbe-
wirtschaftung (Finanzierung erfolgt aus Landes-
mitteln)


www.wald.sachsen.de

Die Bereitschaft der sdchsischen Landwirte, bei
der Bewirtschaftung der Flachen stoffeintrags-
minimierende und bodenschonende Bewirt-
schaftungsverfahren zu nutzen, ist in den let-
zen Jahren stetig gestiegen. Fur die freiwillige

Teilnahme am Agrarumweltprogramm im Jahr

2012 erhielten rund 3.000 landwirtschaftliche
Betriebe eine finanzielle Unterstiitzung von ins-
gesamt 38,3 Mio EUR. Das sind knapp die Halfte
der statistisch erfassten Landwirtschaftsbetriebe
in Sachsen und rund 100 mehr als im Jahr 2011.

I MaBnahmegruppe S ,Stoffeintragsminimierende Bewirtschaftung”

MaBnahmen Richtlinie AuW/2007, Bereich S
Anzahl der Zuwendungsempfinger Flache (ha)
ST Ansaat von Zwischenfrichten 418 32.009
S2  Ansaat von Untersaaten 12 316
S3  dauerhaft konservierende
. . 774 248.223
Bodenbearbeitung / Direktsaat
a) bei der Herbstbestellung 731 162.618
b) bei der Friihjahrsbestellung 640 85.605
S4  Biotechnische MaBnahmen 12 782
a) im Obstbau 12 782
b) im Weinbau - -
S5 Anlage von Griinstreifen
202 895
auf dem Ackerland
S6  Boden schonende Produktions
244 17.657
verfahren des Ackerfutterbaus
Insgesamt 1.084 262.152
300.000
250.000
200.000
150.000
100.000
50.000
B UL® (periodisch)
0 B UM' (dauerhaft)

2004

2005 2006 2007

2008

2009 2010 2011 2012

4

8 SID: Staatsbetrieb Sdchsische
Informatik Dienste

9 UL: Férderperiode 2000 - 2006
10" UM: Férderperiode 2007 - 2013
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Die beiden wichtigsten abiotischen Agrarum-
weltprobleme im Freistaat Sachsen sind
I die Nitratauswaschung aus landwirtschaft-
lich genutzten Flachen in Gewéasser und
I die Bodenerosion und die damit verbunde-
nen Stoffeintrdge in Oberflachengewdsser,
insbesondere von Phosphat.
Hinzu kommt die Hochwassergefahr. Durch seine
Bewirtschaftungsweise kann der Landwirt einen
wichtigen Beitrag zum vorbeugenden Hochwasser-
schutz und zur Minderung von Abschwemmungen
durch Hochwasser leisten.
Das mit Abstand wirksamste Ackerbauverfahren zur
Minderung der Bodenerosion (und damit auch zur
Minderung von P-Eintrdgen in Oberflachengewdsser)
ist die pfluglose konservierende Bodenbearbeitung
(Mulchsaat). Je nach Dauerhaftigkeit der Anwen-
dung, dem Standort (Boden, Niederschlige) und der
Fruchtfolge kann der Bodenabtrag um 30 - 100 %
vermindert werden. Die Mulchsaat tragt dartiber

I MaBnahmegruppe O ,Okologischer Landbau®

2009 2010 2011 2012

hinaus zur Erhdhung der Wasserinfiltrationskapazi-
tdt von Boden und damit zum praventiven Hoch-
wasserschutz, zum Bodengefligeschutz und zur
Forderung der Bodenfauna bei.

Auch BegriinungsmaBnahmen wie der Anbau
von Zwischenfriichten und Untersaaten tragen
zum Erosions- und Bodengefligeschutz sowie zur
Verbesserung des Wasserriickhalts in der Flache
(praventiver Hochwasserschutz) bei.

Im Jahr 2012 wurden insgesamt 261.370 ha Acker-
land und 782 ha Dauerkulturen nach den Regeln des
Agrarumweltprogramms der Richtlinie AuW/2007,
Teil A - MaBnahmegruppe S ,Stoffeintragsmini-
mierende Bewirtschaftung” bewirtschaftet.
Gegeniber dem letzten Berichtszeitraum bis zum
Jahr 2008 (84.746 ha) stieg die Fliche der dauerhaft
konservierenden Bodenbearbeitung um 163.477 ha
(+ 293 %) auf 248.223 ha. Der Anbau von Zwischen-
frichten und Untersaaten hat in den letzten Jah-
ren wieder deutlich zugenommen.

Richtlinie AuW/2007, Bereich O

MaBnahmen
Anzahl der Zuwendungsempfinger Flache (ha)

01 Okologischer Ackerbau 310 17.719
02 Okologische Griinlandwirtschaft 380 10.233
03 Okologischer Anbau von Gemiise 63 1.238
04 Okologischer Anbau von Obst und

Baumschulproduktion o o
05 Okologischer Anbau von Wein 3 8
Kontrollkostenzuschuss 425
Insgesamt 430 29.842




Grundgedanke des 6kologischen Landbaus ist das
Wirtschaften im Einklang mit der Natur. Dabei
stehen der Erhalt der natiirlichen Lebensgrundla-
gen und die Nachhaltigkeit der Wirtschaftsweise
im Vordergrund. Einem harmonischen Zusam-
menspiel von Bodenverhdltnissen, Luft, Wasser,
Pflanze, Tier und Mensch wird besondere Auf-
merksamkeit gewidmet.

Die Oko-Landwirte betrachten den
schaftlichen Betrieb als vielseitiges Ganzes. Daher
streben sie bei der Bewirtschaftung einen mog-
lichst geschlossenen Nahrstoffkreislauf an. Sie
versorgen ihre Tiere Uberwiegend mit Futter aus
eigenem Anbau. Die Tiere wiederum liefern den

landwirt-

betriebseigenen organischen Diinger. So schlieBt
sich der Stoffkreislauf.

Dieses Ziel wird vor allem durch folgende Grund-
regeln des dkologischen Landbaus erreicht:

20.000
18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

Fliche (ha)

2004

2005 2006 2007 2008

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

Fliche (ha)

4.000

2.000

I Verzicht auf chemisch-synthetische
Pflanzenschutzmittel und leicht I6sliche
mineralische Diingemittel,

I vielseitige Fruchtfolgen,

I Verzicht auf den Einsatz der Gentechnik,

I Anpassung des Viehbestandes an die verflig-
bare Fliche des Oko-Betriebes sowie

I artgerechte Tierhaltung und Fitterung.

Insgesamt werden derzeit 35.564 ha landwirt-
schaftlich genutzte Flache im Freistaat Sachsen
6kologisch  bewirtschaftet”, davon 29.842 ha
nach dem Agrarumweltprogramm der Richtlinie
AuW/2007, Teil A - MaBnahmegruppe O ,Okolo-
gischer Landbau" gefdrdert. Fiir diesen Schwer-
punkt wurden im Jahr 2012 Zuwendungen in Héhe
von insgesamt 7,1 Mio. EUR gewahrt.

H UL
H UM
2009 2010

2011 2012

UM

2004 2005 2006 2007 2008

Das Agrarumweltprogramm tragt maBgeblich
dazu bei, dass sich seit 2004 in Sachsen die
6kologisch bewirtschaftete Ackerfliche nahezu

2009 2010 2011 2012

verdoppelt und die 6kologisch bewirtschaftete
Grinlandflache mehr als verdreifacht hat.

" Okologischer Landbau in Sachsen
siehe auch Kapitel 5.3.
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I MaBnahmegruppe G ,Extensive Griinlandwirtschaft,

Naturschutzgerechte Griinlandbewirtschaftung und Pflege”

Richtlinie AuW/2007, Bereich G

MaBnahmen
Anzahl der
Zuwendungsempfanger Flche (ha)
Extensive Griinlandwirtschaft
G1  Extensive Griinlandwirtschaft 1.204 30.565
a) Weide 1.012 24.233
b) Wiese 557 6.332
Naturschutzgerechte Griinlandbewirtschaftung und Pflege
Naturschutzgerechte Wiesennutzung ...
G2 ... mit Dlingungsverzicht vor erster Nutzung 328 3.085
G3 ... mit Dlingungsverzicht 1.436 14.600
a) erste Nutzung friihestens ab 15. Juni 1.242 11.475
a) erste Nutzung friihestens ab 15. Juli 443 3.125
G4 ... mit Dlingungsverzicht - Aushagerung 31 19
G5 ... mit Diingungsverzicht - Nutzungspause 13 806
Naturschutzgerechte Beweidung ...
G6 ... mit spater Erstnutzung 404 4.727
G7 ... Hutung mit Schafen und Ziegen 45 2.652
a) Hutung von Dauergriinlandflachen 44 1.895
a) Hutung von Heideflachen 6 757
G8 wird nicht angeboten
G9  Anlage von Bracheflachen und
Brachestreifen auf Griinland e e
Umwandlung von Ackerland in Dauergriinland
G10 Umwandlung von Ackerland in Dauergriinland 571 5.437
Insgesamt 2.336 62.365

Die Verfahren der extensiven Griinlandwirtschaft -
Weide/Mihweide/Wiese — werden auf 30.565 ha
durchgeflihrt. Mit diesen MaBnahmen sollen die
Ressourcen Boden, Wasser und Luft durch mog-
lichst geringe Stoffeintrdge geschltzt werden.
Gleichzeitig soll die Artenvielfalt bei Pflanzen
und Tieren verbessert und der Erhalt der sdch-
sischen Kulturlandschaft mit ihrer hohen Diver-
sitdt gesichert werden. Die landwirtschaftliche
Nutzung des Griinlandes, das die vielfdltigen

Funktionen des abiotischen und biotischen sowie
dsthetischen Ressourcenschutzes erfiillen kann,
ist ein weiteres prioritéres Ziel.

Die naturschutzgerechte Grinlandbewirtschaf-
tung und Pflege wird auf 26.363 ha Griinland
durchgefiihrt. Diese MaBnahmen dienen zur
Wahrung und Wiederherstellung eines glinstigen
Erhaltungszustandes der Griinland-Lebensrdume
und Arten von gemeinschaftlichem Interesse, zur



Sicherung weiterer schutzbedirftiger Arten und
Biotope des Griinlandes, zur Kohdrenz von Natu-
ra 2000-Gebieten' einschlieBlich des landeswei-
ten Biotopverbundes und wirken dadurch dem
Rickgang und der Gefdhrdung von Arten und
Biotopen entgegen.

Insgesamt werden aktuell 62.365 ha Griinland
nach den Regeln des Agrarumweltprogramms
der Richtlinie AuW/2007, Teil A - MaBnahme-
gruppe G ,Extensive Griinlandwirtschaft und Na-
turschutzgerechte Griinlandbewirtschaftung und
Pflege" bewirtschaftet.

I MaBnahmegruppe A ,Naturschutzgerechte Bewirtschaftung und

Gestaltung von Ackerflachen”

Tab. 12: Antragstellung im Bereich A ,Naturschutzgerechte Bewirtschaftung und Gestaltung von

Ackerflachen" 2012 (Bewilligung in 2013)

Richtlinie AuW/2007, Bereich A

MaBnahmen
Anzahl der B
. Fliche (ha)
Zuwendungsempfanger
A1 Uberwinternde Stoppel 9 100
A2 Bearbeitungspause Frithjahr 44 1.209
A3 Anlage von Brachefldchen und Brachestreifen auf
279 2.258
Ackerland
a) Selbstbegriinung 84 605
a) Einsaat kriuterreicher Ansaatmischungen 189 1.098
a) Ansaatmischungen von Kulturen in . %
unterschiedlichen Mengenverhaltnissen
a) Selbstbegriinung mit jahrlicher Grundboden-
. 49 462
bearbeitung
A4 Naturschutzgerechte Ackerbewirtschaftung mit
Einschrankungen von Pflanzenschutzmitteln und 56 655
Vorgaben zu den angebauten Kulturen
Insgesamt 341 4.222
Quelle: SMUL, SID
Abb. 8: NaturschutzmaBnahmen auf Ackerland
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000 P
2.000 .
1.000 H UL
0 B UM
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Quelle: SMUL, SID

2009 2010 2011 2012

4

2" Das Schutzgebietssystem Natura
2000 wurde durch die Europdische
Union initiiert und ist wesentlicher
Bestandteil der nachhaltigen
Naturschutzpolitik.
> www.natur.sachsen.de/
natura2000
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Abb. 9: NaturschutzmaBnahmen auf Griinland
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Extensiv bewirtschaftete Ackerflachen besitzen
als Lebensraum und Nahrungshabitat fur die
Vogelarten der Agrarlandschaft und insgesamt
fir die Arten der Feldflur - insbesondere fir die
geschiitzten und gefdhrdeten Arten - eine hohe
Bedeutung. Die Bracheflichen und Brachestrei-
fen auf Ackerland kdnnen prinzipiell Vernet-
zungsfunktionen haben und als Korridor fiir den
Wechsel von Organismen zwischen verschiedenen
Lebensrdumen dienen. Daneben besitzen vor al-
lem die Brachestreifen auf Ackerland auch eine
besondere Funktion als Pufferelement flr an-

2009 2010 2011 2012

grenzende wertvolle Biotope (z. B. FlieBgewésser).
Insgesamt werden 4.222 ha Ackerland nach den
Regeln des Agrarumweltprogramms der Richtlinie
AuW/2007, Teil A - MaBnahmegruppe A ,Natur-
schutzgerechte Bewirtschaftung und Gestaltung
von Ackerflachen" bewirtschaftet.

Die naturschutzgerecht bewirtschaftete Ackerfla-
che hat sich seit der Neuauflage des Programms
AUM 2007 mehr als versechsfacht. Naturschutz-
maBnahmen auf Griinland werden auf (ber
25.000 Hektar umgesetzt.

I MaBnahmegruppe T ,Teichpflege und naturschutzgerechte Teichbewirtschaftung”

Tab. 13: Bewilligungsumfang des Bereiches T ,Teichpflege und naturschutzgerechte

Teichbewirtschaftung” (2012)

Richtlinie AuW/2007, Bereich T

MaBnahmen
Anzahl der .
. Fliache (ha)
Zuwendungsempfanger

Teichpflege
T1 Teichpflege 65 1.893
Naturschutzgerechte Teichbewirtschaftung ...
T2 ... mit Festlequng zur Bewirtschaftungsintensitat 16 220
T3 ... mit Festlequng zur Bewirtschaftungsintensitat und o 501

SchutzmaBnahmen fiir Arten/Lebensgemeinschaften '
T4 ... mit SchutzmaBnahmen fiir Arten/

: 57 4.484

Lebensgemeinschaften

a) von Besatz auszuschlieBende Fischarten 51 3.814

b) Mehrbesatz in Abhéngigkeit von der SchlaggroBe 31 670
T5 Instandhaltung von Teichbiotopen ohne Nutzung 65 310
Insgesamt 144 8.921

Quelle: SMUL, SID



Nahezu die gesamte Teichfliche im Freistaat
Sachsen wird nach den Regeln des Agrarum-
weltprogramms der Richtlinie AuW/2007, Teil A -
MaBnahmegruppe T ,Teichpflege und Naturschutz-
gerechte Teichbewirtschaftung” bewirtschaftet.

I Programm UL nach Richtlinie 73

Fiir 8.921 ha wurden im Jahr 2012 Zuwendungen in
Hohe von insgesamt 2,1 Mio. EUR gewahrt. Seit 2010
sind aufgrund begrenzt verfligbarer Haushaltsmittel
keine Neuantragstellungen mehr méglich.

Richtlinie 73
MaBnahmen
Anzahl der .
. Flache (ha)
Zuwendungsempfanger
K1 Stilllegung von Ackerland flr Zwecke der
) ) 27 167
Biotopentwicklung
K2 20-jahrige Ackerstilllegung fiir Zwecke der n .
Biotopgestaltung und des Umweltschutzes
N3-AL langfristige Stilllequng landwirtschaftlicher Nutz- o .
fldche zur Biotopentwicklung auf Ackerflachen
N3-GL langfristige Stilllegung landwirtschaftlicher Nutz- o o
flache zur Biotopentwicklung auf Griinland
Insgesamt 79 351

B Erstaufforstung landwirtschaftlicher Fldchen
(.Okologische Waldmehrung” — OW)

Die Okologische Waldmehrung wird seit 2007
iiber die Richtlinie AuW/2007, Teil B (OW) fort-
geflhrt. Nach dieser Richtlinie erfolgt die Bezu-
schussung von Ausgaben fiir die Erstauffors-
tungsinvestition (Kulturbegriindung) zu 70 O%.

Weiterhin wird zur Pflege und zum Schutz der
Kultur eine Kultursicherungspramie tber einen
Zeitraum von funf Jahren gewdhrt. Zusatzlich
werden (ber einen Zeitraum von 15 Jahren auf-
forstungsbedingte Einkommensverluste ausge-
glichen (Einkommensverlustpramie).

Die Erstaufforstung landwirtschaftlicher und nicht
landwirtschaftlich genutzter Flachen stellt lang-
fristig einen Beitrag zur Erh6éhung des Waldan-
teils und damit gleichermaBen zum Schutz gegen
Hochwasser und Bodenerosion dar. Die Beihilfe
wird nach dem ,Entwicklungsprogramm fiir den
landlichen Raum im Freistaat Sachsen 2007 -
2013" zu 80 % von der EU und zu 20 % durch
den Freistaat Sachsen finanziert.

Die AltmaBnahmen nach den Richtlinien 10 und
93 werden tber ELER und GAK abfinanziert.
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kumulierter Wert, Doppelzéhlung
von Betrieben mit mehreren
MaBnahmen nach den genann-
ten Richtlinien

AltmaBnahmen vor 2007 RL AuW/2007, Teil B (OW) gesamt
RL 10 RL 93 Investitionen Pramien
Anzahl der Antragsteller 731 504 15 58 1.3147
Flache (ha) 1.085 2.073 60 207 3.425
Bewilligte Fordersumme 991 968 267 157 1613

(TEUR)

Ausgleichszulage fiir benachteiligte Gebiete (RL AZL/2007)

Seit 1992 wird in Sachsen eine Ausgleichszulage
fur die Bewirtschaftung von landwirtschaftlichen
Flachen in den von der Natur benachteiligten
Gebieten gewidhrt. In Sachsen umfassen die von
der EU notifizierten benachteiligten Gebiete
ca. 353.000 Hektar. Das sind 34 % der Landwirt-
schaftsflache in Sachsen.

Die Ausgleichszulage wird auf der Grundlage der
Richtlinie des SMUL fiir die Gewdhrung von Aus-
gleichszulagen in benachteiligten Gebieten (RL
AZL[2007) gewihrt. Die Finanzierung der Beihilfe
erfolgt nach dem ,Entwicklungsprogramm fir

den landlichen Raum im Freistaat Sachsen 2007 -
2013" zu 80 % aus EU-Mitteln und zu 20 % aus
Landesmitteln. Im Jahr 2012 erhielten 2.544 Betrie-
be fir die Bewirtschaftung von ca. 239.000 Hektar
eine Forderung von insgesamt 16,56 Mio. EUR.

Mit relativ hohen Fordersdtzen von bis zu
200 EUR pro Hektar kann den Zielen des EPLR zur
Aufrechterhaltung und Sicherung einer nachhal-
tigen und standortgerechten Landbewirtschaf-
tung in von Natur aus benachteiligten Gebieten
nachgekommen werden.

20
15,91 16,51

15 - 14,02 16,54 16,56

2 13,61 13,53 16,42

S 13,79 13,86
10 s
5
0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

In der neuen Fdrderperiode 2014 bis 2020 wer-
den die seit langerer Zeit von der Europdischen
Kommission angestrebte Neuabgrenzung der be-

nachteiligten Gebiete sowie inhaltliche Anderun-
gen umzusetzen sein.

Richtlinie ,Wald- und Forstwirtschaft" (RL WuF/2007)

Mit der Zielrichtung ,Verbesserung der Umwelt
und Landschaft" werden Beihilfen fiir nichtpro-
duktive Investitionen im Wald gewahrt.

Nahere Informationen dazu siehe
- www.wald.sachsen.de


http://www.forsten.sachsen.de/

Steigerung der Lebensqualitat im landlichen Raum und Forderung der

Diversifizierung in der landlichen Wirtschaft (Schwerpunkt 3)

Unter diesem Schwerpunkt sind im EPLR folgende
MaBnahmen verankert:

MaBnahmen zur Diversifizierung der
ldndlichen Wirtschaft

Diversifizierung hin zu nichtland-

wirtschaftlichen Tatigkeiten

» Investitionen zur Diversifizierung in
landwirtschaftlichen Unternehmen

Unterstiitzung der Griindung und

Entwicklung von Kleinstunternehmen

(nicht angewandt)

Forderung des Fremdenverkehrs

* Entwicklung von Tourismusdienst-

leistungen sowie Marketingmal3-

nahmen

Offentlich zugangliche kleine

Infrastruktur zur Férderung des
Landtourismus

Erweiterung von Beherbergungskapazi-
taten durch Umnutzung von Gebduden
in ortsbildpragender/historischer
landlicher Bausubstanz zu kleinen
Beherbergungsbetrieben einschlieBlich
baulicher Investitionen

MaBnahmen zur Verbesserung der Lebens-
qualitdt im landlichen Raum

Dienstleistungseinrichtungen zur Grund-

versorgung fur die landliche Wirtschaft

und Bevdlkerung

» Dienstleistungseinrichtungen allgemein

» Abwasserbeseitigung

» Ausbau von GemeindestraB3en in
Baulast der Gemeinden zum Zweck der
Anbindung im landlichen Raum

Dorferneuerung und -entwicklung

» Gebdudeentwicklung fiir private und
gewerbliche Zwecke

» Verkehrliche Infrastruktur

» Siedlungsdkologische MaBnahmen

Erhalt und Verbesserung des landlichen

Erbes

= Sichernde und gestaltende MaB-
nahmen flr Biotope, Lebensrdume
und Lebensstédtten geschiitzter bzw.
gefahrdeter Arten sowie Landschafts-
strukturelemente

» Vorbereitende und begleitende
Fachleistungen

 Dorfliche Identitat und soziale Integration

» Kulturerbe
I Ausbildung und Information
(nicht angewandt)
I Kompetenzentwicklung, Forderveran-
staltungen und Durchfiihrung.

Die Férderung nach den Richtlinien unter Schwer-
punkt 3 erfolgt Gberwiegend mit EU-Mitteln, teil-

weise aber auch mit Landesmitteln.

I Richtlinie Férderung der Land- und
Erndhrungswirtschaft (RL LuE)
siehe Schwerpunkt 1, S. 61 ff.

I Richtlinie zur integrierten landlichen

Entwicklung im Freistaat Sachsen
(RL ILE/2007)
siehe Kapitel 8

I Richtlinie Siedlungswasserwirtschaft

(RL SWW/2009)

Bisher erfolgten noch keine Ausgaben aus
dem EPLR fiir Vorhaben der Abwasserbeseiti-

gung.

4
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Richtlinie Natiirliches Erbe

Foérdergegensténde

Bewilligte Mittel 2012 fiir 2012 und ff. (EUR)

A1 Biotopgestaltung/Naturschutz
A2 Gehdlzanlagen/Naturschutz
A3 Technik und Ausstattung/Naturschutz

A4 Investiver Artenschutz

C.1 Naturschutzberatung fir Landnutzer

2.489.000
3.435.900
32.600

778.500

keine Neubewilligung - Umsetzung des aktuellen Beratungs-
durchgangs bis 2013

C.2 Offentlichkeitsarbeit/Naturschutz 478.800
Summe 7.214.800
Fordergegenstande Anzahl bewilligter Projekte 2009 bis 2012
A1 Biotopgestaltung/Naturschutz 278
A2 Gehélzanlagen/Naturschutz 127
A3 Technik und Ausstattung/Naturschutz 48
A4 Investiver Artenschutz 205
C.1 Naturschutzberatung fur Landnutzer 43
C.2 Offentlichkeitsarbeit/Naturschutz 47
Summe 748

Im Rahmen der RL NE/2007 werden aus ELER-Mitteln
investive MaBnahmen zur Sicherung der natiir-
lichen biologischen Vielfalt, die Naturschutz-
beratung fir Landnutzer sowie MaBnahmen der

naturschutzbezogenen Offentlichkeits- und Bil-
dungsarbeit gefoérdert. Im Jahr 2012 wurden ins-
gesamt Mittel in Héhe von 7,2 Mio. EUR bewil-
ligt. AuBerhalb der Gebietskulisse des landlichen
Raums werden dariiber hinaus zusétzliche Mittel
des Freistaates Sachsen fiir eine Forderung ent-
sprechender NaturschutzmaBnahmen eingesetzt.
Der Schwerpunkt der Forderung liegt insgesamt
auf den biotopgestaltenden MaBnahmen sowie
den MaBnahmen der Gehdlzanlage im Offenland.
Die Einflihrung verschiedener Erleichterungen in
der Antragstellung fir die RL NE/2007 im Okto-
ber 2011 (zum Beispiel Einfiihrung von Standard-
kostensitzen fiir bestimmte MaBnahmen) fihrte
zu einer deutlichen Zunahme von Antrdgen und
Bewilligungen gegeniber den vorherigen Jahren.
Im Zeitraum 2009 bis 2012 wurden insgesamt



748 ELER-finanzierte Projekte in der RL NE/2007
bewilligt. Hierdurch konnten zahlreiche MaB-
nahmen zur Sicherung der biologischen Vielfalt

Leader (Schwerpunkt 4)

Fir MaBnahmen nach Schwerpunkt 4 - Leader
erfolgt die Forderung ebenfalls im Rahmen der
Richtlinie ILE. Als MaBnahmebereiche im Leader
sind untersetzt:
I Umsetzung lokaler Entwicklungsstrategien -
Wettbewerbsfahigkeit (Code 411)
I Umsetzung lokaler Entwicklungsstrategien -
Lebensqualitdt und Diversifizierung
(Code 413)

4.1.3 Vorruhestand

Die Richtlinie zur Férderung des Vorruhestands
in der Landwirtschaft im Freistaat Sachsen wur-
de seit dem 01.01.2001 zunadchst im Rahmen des
Europdischen Ausrichtungs- und Garantiefonds
fur die Landwirtschaft (EAGFL-G) und seit 2007
aus dem Europdischen Landwirtschaftsfonds fir
die Entwicklung des landlichen Raumes (ELER)
umgesetzt.

Mit Erreichen des 55. Lebensjahres war es einem
Landwirt bis zum 31.12.2006 méglich (Ende der
Bewilligungsfrist), seinen Betrieb strukturverbes-
sernd an einen anderen Haupterwerbslandwirt

im Freistaat Sachsen sowie zum Erhalt typischer
sdchsischer Kulturlandschaften umgesetzt werden.

I Durchfiihrung von Projekten der Zusam-
menarbeit (Code 421)

I Betreiben der LAG*, Kompetenzentwicklung
und Sensibilisierung (Code 431).

Die Leader-Mittel stehen ausschlieBlich aner-
kannten Leader-Gebieten zur Verfiigung (siehe
auch Kapitel 8 ,Integrierte lindliche Entwicklung”).

bzw. an ein Agrarunternehmen abzugeben und
jegliche Erwerbstatigkeit
endglltig einzustellen. Ziel der Férderung war
es, die Wirtschaftlichkeit der weiter bestehenden

landwirtschaftliche

Betriebe zu verbessern. Die Vorruhestandsbeihilfe
kann bis zu 10 Jahre an einen Zuwendungsem-
pfanger gewadhrt werden.

Im Jahr 2012 erhielten, gemaB Abfinanzierung der
Richtlinie, noch 81 Zuwendungsempféanger eine
Auszahlung von insgesamt 1.106.430,00 EUR.
Neubewilligungen sind nicht mehr erfolgt.

Abb. 11: Inanspruchnahme der Vorruhestandsbeihilfe im Rahmen der Abfinanzierung
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* LAG: lokale Aktionsgruppen

B Zuwendungsempfédnger gesamt
B Landwirte
Arbeitnehmer

—e— Mittel
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4.2 Nationale Agrarforderung - auf der Grundlage
des Rahmenplanes der Gemeinschaftsaufgabe
»verbesserung der Agrarstruktur und des Kiisten-

schutzes*

Durch die Verankerung von Artikel 91a im Grund-
gesetz der Bundesrepublik Deutschland im Jahr
1969 wurde die ,Verbesserung der Agrarstruktur
und des Kistenschutzes” als Gemeinschaftsauf-
gabe etabliert. Bei der Umsetzung dieser Aufga-
be, die im Hinblick auf die Forderverfahren den
Landern obliegt, wirkt der Bund bei der Planung
und Schaffung des gesetzlichen Rahmens (GAK-
Gesetz) mit. Fir die Erfullung der Gemeinschafts-
aufgabe wird fir einen Zeitraum von vier Jahren
ein Rahmenplan aufgestellt, der jahrlich fortge-
schrieben wird. Dieser Plan ist in Férderungs-
grundsétze gegliedert, die ndhere Angaben uber
den Zuwendungszweck, die Zuwendungsvoraus-
setzungen sowie Art und Hohe der Fdrderung
enthalten. Die Lander, die GAK-Férderung anbie-
ten wollen, erlassen zur weiteren Untersetzung
Forderrichtlinien, die inhaltlich allerdings an die
Vorgaben der Forderungsgrundsdtze gebunden
sind. Es steht den Landern frei, auf die Umset-
zung bestimmter Fdrderungsgrundsadtze zu ver-
zichten und die Mittel auf die Gbrigen Bereiche
zu konzentrieren.

e

Die Zuwendungen der Gemeinschaftsaufgabe
werden in Form von Zuschlssen sowie Zinszu-
schiissen zu Darlehen gewahrt. Dadurch kénnen
Unternehmen, 6ffentlich-rechtliche und private
Zuwendungsempfdnger eine Vielzahl von MaB-
nahmen realisieren. Schwerpunkte der Férderung
sind die wasserwirtschaftlichen MaBnahmen zur
Verbesserung des préventiven Hochwasserschut-
zes sowie zur kommunalen Abwasserbeseitigung
im landlichen Raum, die integrierte landliche
Entwicklung einschlieBlich der Breitbandférde-
rung, die Steigerung der Wettbewerbsfahigkeit
land- und forstwirtschaftlicher Betriebe sowie
der Okolandbau.

Im Jahr 2012 betrug die Férderung in Sachsen im
Rahmen der ,Gemeinschaftsaufgabe zur Verbes-
serung der Agrarstruktur und des Kistenschut-
zes" insgesamt 55,52 Mio. EUR.

Die Férderung wird zu 60 % aus Bundesmitteln
und zu 40 % aus Landesmitteln finanziert.
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4.3 Weitere Forderungen

Richtlinie Nattirliches Erbe (RL NE/2007)

I B.1: Spezifische MaBnahmen der natur-
schutzgerechten Nutzung und Pflege;
B.2 Obstgehdlzschnitt

Ein Ziel des Freistaates Sachsen ist die nachhal-
tige Sicherung der natlrlichen biologischen Viel-
falt sowie des natilrlichen Idndlichen Erbes durch
die Erhaltung und Entwicklung von Lebensrdu-
men oder Populationen wildlebender Tier- und
Pflanzenarten sowie von typischen Landschafts-
bildern und der historisch gewachsenen Vielfalt
der Kulturlandschaft.

Zur Erreichung dieses Ziels sollen freiwillige Leis-
tungen, die insbesondere nach MaBgabe der FFH-
und Vogelschutzrichtlinie sowie des Sichsischen
Naturschutzgesetzes im o&ffentlichen Interesse
des Naturschutzes und der Landschaftspflege lie-
gen, besonders gefdrdert werden. Schwerpunkt-
ziele der Forderung sind die Lebensraumtypen
und Arthabitate von gemeinschaftlichem Inter-
esse und weitere im Freistaat Sachsen geschiitz-
te beziehungsweise besonders schutzbedirftige
Biotope und Arten sowie die zur Sicherstellung
der Kohédrenz von NATURA 2000-Gebieten und
des landesweiten

Biotopverbundes bendtig-

ten Flachen. Im Rahmen der Richtlinie NE/2007
wurde in der laufenden Forderperiode ein wei-
tes MaBnahmenset angeboten und durch die
Antragsteller umgesetzt.

Die nachfolgenden Tabellen stellen die Ent-
wicklung fir MaBnahmen nach B.1 und B.2 der
Richtlinie NE von 2009 bis heute dar. Fir die
MaBnahmen B.1 (Griinland-, Ackerland- und
BiotoppflegemaBnahmen) sind seit 2011, fur die
MaBnahmen B.2 (Obstgehdlzschnitt) seit 2010
aufgrund begrenzt verfligbarer Haushaltsmittel
keine Neuantragstellungen mehr maglich.

Legende:

1

Férderung der integrierten ldnd-
lichen Entwicklung

HochwasserschutzmaBnahmen

Abwasserbeseitigung im ldnd-
lichen Raum

Verbesserung der Produktions-
und VermarktungsmaBnahmen

Férderung einer markt- und
standortangepassten Landbe-
wirtschaftung (Okolandbau)

Férderung forstwirtschaftlicher
MaBnahmen

Férderung von MaBnahmen zur
Verbesserung der genetischen
Qualitdt landwirtschaftlicher
Nutztiere
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I GRUNLAND (B.1)

Tab. 18: Naturschutzgerechte Nutzung und Pflege von Griinland und sonstigen Offenlandflichen (NG), 2009 - 2012

Abk. MaB- Anzahl der Antragsteller Fliche (ha)
MaBnahme nahmetyp
2009 2010 201 2012 2009 2010 2011 2012
Erste Beweidung
Naturschutz- durch Mahd NG 1a 64 64 63 62 103,19 99,62 97,68 96,48
gerechte Grlin- gder Beweidung

landnutzung -
friihe Nutzung

Erste Nutzung NG 2a 12 13 13 12 14,18 15,41 1537 15,13
ab 1. Juni

Naturschutz-
gerechte
Wiesennutzung

mit Diingungs-
verzicht vor Efﬁesmtﬁ;‘"g NG 2c 6 9 8 8 4136 41,38 7,05 7,09

erster Nutzung

Erste Nutzung
ab 1. Juni

NG 3a 30 32 31 32 24,5 31,68 31,53 31,24

Neturschugz- Erste Nutzung NG 3c 82 85 83 82 82,04 97,60 94,57 92,08
gerechte ab 15. Juni

Wiesennutzung
mit Dlingungs-
verzicht

Erste Nutzung

) NG 3e 25 26 27 26 55,58 51,94 52,13 51,89
ab 15, Juli

Dreimalige

Schnittnut-

zung pro Jahr
Naturschutz- mit jeweiliger
gerechte Berdumung
Wiesennutzung des Mahgutes
mit Diingungs-
verzicht -
Aushagerung

NG 4a 3 3 3 3 0,56 0,57 0,57 0,57

Naturschutzgerechte Wiesen-
nutzung mit Diingungsverzicht - NG 5 5 5 5 5 7,02 7,22 7,22 7,22
Nutzungspause

Naturschutzgerechte Beweidung
o NG 6 18 21 21 21 84,43 86,23 80,95 80,13
mit spater Erstnutzung

Naturschutz-
gerechte Bewei-

dung - Hutung

mit Schafen und Hutur)g von
. sonstigen NG 7b 0 1 1 1 0 6,10 1,30 13
Ziegen Flachen

Quelle: SMUL
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1 ACKERLAND (B.1)

Tab. 19: Naturschutzgerechte Nutzung und Gestaltung von Ackerflachen (NA), 2009 - 2012

Abk. MaB- Anzahl der Antragsteller Flache (ha)
MaBnahme nahmet
w 2009 2010 201 2012 2009 2010 201 2012
Liegenlassen
der Stoppeln bis
zum 15. Februar NA T - - - - - - - -
Uberwinternde ~ des Folgejahres
Stoppel Liegenlassen
der Stoppeln bis NA 1b 1 2 1 1 583 12,38 6,72 6,72
zum 15. Mérz
des Folgejahres
Bearbeitungspause im Friihjahr NA 2 1 0 0 0 17,14 0 0 0
Selbstbegriinung NA 3a 1 3 3 3 7,49 18,00 18,00 18,00
Anlage von Einsaat einer
9 krduterreichen NA 3b 2 2 1 1 4,68 0,62 0,62 0,62
Naturschutz- Ansaatmischun
brachen auf Ischung
Ackerland (bis Einsaat
5haje Schlag) einer speziellen e
¢ . . - - - - . .
Kulturansaat-
mischung
Naturschutzgerechte Ackerbewirt-
schaftung mit Einschrankung von
Pflanzenschutzmitteln und Vor- NA4 ! ! ! ! 1.08 107 107 099
gaben zu angebauten Kulturen
Anlage von Riickzugsflachen und
Wanderkorridoren (bis 5 ha je NA 5 0 2 2 2 0 534 5,60 5,70
Schlag)
BasismaBnahme NA 6a - - - - - - . _
Hamster- I
Mehrjéhrige
vty Hemstestifen o - - . - - - - -
U9 (his 5 ha je
Schlag)

Quelle: SMUL

Bliihstreifen
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1 BIOTOPPFLEGE (B.1)

Tab. 20: BiotoppflegemaBnahmen (NB), 2009 - 2012

Abk. MaB- Anzahl der Antragsteller Flache (ha)
MaBnahme nahmetyp
2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012
Einmalig -
ohne oder mit NB 1a 13 16 16 16 13,92 17,64 18,29 18,29
nur geringer
Erschwernis
Einmalig -
ohne oder mit
S E;‘S'cﬁggggun . NB 1c 5 5 5 5 2091 21,21 18,01 18,12
Biotop- und mit Nachbewei-
Habitatflachen dung
mit angepasster
Spezialtechnik
einschlieBlich
Berdumung und
Abtransport (bis  Einmalig -
2 ha je Schlag) mit mittlerer

Mahd von
Biotop- und
Habitatflachen
mit angepasster
Spezialtechnik

NB 1e 8 8 8 8

NB 1g 7 10 10 10

24,08 20,56

Erschwernis und
mit Nachbewei-
dung

23,26 24,05

Einmalig -

mit hoher
Erschwernis und
mit Nachbewei-
dung

39,42 41,74 41,85 36,38

Zweimalig -
ohne oder mit
nur geringer
Erschwernis

NB 2b 22 26 25 25 2539 26,95 26,39 26,47

(Finachsmotor- Einmalig -

méher) mit mlttler_er NB 2d 85 100 99 99 185,19 202,28 202,31 201,15
. o Erschwernis

einschlieBlich

Berdumung und

Abtransport (bis

2 ha je Schlag)
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Einmalig -
mit hoher
Erschwernis

NB 2f 69 87 88 88 4659 441,26 480,15 478,61



4

Abk. Mab- Anzahl der Antragsteller Flache (ha)
MaBnahme hmet
nahmetyp 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012
Mahd von Einmalig -
Biotop- und onne oder mit NB 3a 24 30 28 29 16,78 16,92 16,48 15,14
Habitatflachen nur geringer
unter Einsatz Erschwernis
von Handarbeit Ei i
(Handsense: inmalig -
. . mit mittlerer NB 3b 72 82 81 82 73,20 77,33 76,25 7541
Freischneider/ Ersch )
Motorsense) IS
einschlieBlich Einmalig -
Bers d '
creumang une - mit hoher NB 3¢ 87 102 101 101 198,77 205,94 210,17 209,20
Abtransport (bis  Erschwernis
2 ha je Schlag)
Naturschutz- Ohne Nachmahd NB 4a 4 10 11 11 56,40 386,83 379,83 380,48
gerec%te Einmalige Mahd
EWEIOUNG VON 31 Nachgang NB 4b 3 3 3 3 233 3,08 3,08 3,08
Biotopflachen g
zur Beweidung
Quelle: SMUL
I OBSTGEHOLZSCHNITT (B.2)
Tab. 21: MaBnahmen Obstgehdlzschnitt, 2009 - 2012
Anzahl der Antragsteller Anzahl Baume
MaBnahme Abk. MaB- 2009 2010 201 2012 2009 2010 201 2012
nahmetyp
Obstgehdlzschnitt B2 463 402 392 372 14.517 10.300 10.261 10.261

Streuobstwiese

Eine Ubersicht tber alle Férderkategorien des

SMUL sind zu finden unter
= www.smul.sachsen.de/foerderung.

Hier sind néhere Informationen, Volltexte und

Formulare zu den Richtlinien veréffentlicht.
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5. Erzeugung und Vermarktung,
Ernahrungswirtschaft

NaturgemdB hdngt die Produktion landwirt-
schaftlicher Erzeugnisse in starkem MaBe von
den natirlichen Standortvoraussetzungen in
einer Region ab. Sachsen ist charakterisiert durch
sehr heterogene Boden- und Klimaverhéltnisse.
In den nérdlichen Gebieten lberwiegen leichte
Sandbdden, die Mitte ist geprdgt von fruchtba-
ren LoBstandorten, im sudlichen Teil Sachsens
befinden sich Vorgebirgs- und Gebirgsstandorte
mit charakteristischen Verwitterungsbéden. Un-
terschiedlich sind ebenfalls die klimatischen Be-
dingungen - relativ hohe Temperaturen und nur
maBige Niederschldge im Norden stehen einer
eher kihlen Witterung und hoheren Nieder-

schlagsmengen im Stiden gegeniiber. Daran ange-
passt hat sich die Produktion landwirtschaftlicher

Erzeugnisse. Der Marktfruchtbau tberwiegt in der
Mitte Sachsens, im Suden ist schwerpunktméaBig
die Milchproduktion angesiedelt. Im Norden do-
minieren die Anteile von Ackerbau- und Verbund-
betrieben. Daneben hat die Veredlungswirtschaft
in Sachsen Bedeutung, aber auch der Garten- und
Zierpflanzenbau. Die Verwertung pflanzlicher Er-
zeugnisse nimmt sowohl durch einen hdheren
Veredlungsgrad in der Lebensmittelbranche als
auch durch verstarkte Nachfrage aus dem Sektor
Energie (Kraft- und Schmierstoffe, Biogas, Ver-
stromung) zu.

Leitbild der sdchsischen Landwirtschaft ist die
flaichendeckende und umweltgerechte Landbe-
wirtschaftung unter Beachtung der Umwelt-




ressourcen Boden, Wasser und Luft sowie der
natlrlichen biologischen Vielfalt. Dabei kommt
dem Pflanzenbau mit seinen MaBnahmen zur
Vermeidung bzw. Reduzierung von Emissionen,
unerwiinschten Stoffeintrdgen und Beeintrachti-
gungen durch entsprechende Bewirtschaftungs-
maBnahmen eine groBe Bedeutung zu. Dies wird
deutlich durch eine hohe Beteiligung der sdch-
sischen Landwirte am Teilprogramm ,Umweltge-
rechter Ackerbau" des Programms ,Umweltge-
rechte Landwirtschaft”. Hier haben insbesondere
bodenschonende MaBnahmen (konservierende
Bodenbearbeitung), die Reduzierung der Stick-
stoffdiingung und der integrierte Pflanzenschutz
Vorrang. Gleiches trifft auf die Grinlandbewirt-
schaftung zu. In der tierischen Erzeugung wird
auf Tierschutz und Tiergesundheit groBer Wert
gelegt. Tiergerechte Haltungsmethoden haben
sich auch in der Rinderhaltung sowie in der
Schweine- und Legehennenhaltung zunehmend
durchgesetzt.

Die Entwicklung 6kologischer Produktionsme-
thoden zeigt in Sachsen nach wie vor einen posi-
tiven Trend. Der prozentuale Anteil der Zunahme
an Oko-Flachen variiert zwischen den einzelnen
Direktionsbezirken.

Regionale Identitdt erhdlt bei der Vermark-
tung von Lebensmitteln zunehmend Bedeutung.
Die sachsische Erndhrungswirtschaft sowie der
Landwirt als Direktvermarkter stellen sich auf
die Wiinsche der Bevdlkerung ein: Es werden
in immer gréBerem Umfang sichere, frische,
qualitativ hochwertige und gezielt regionale
Nahrungsmittel nachgefragt. Der Freistaat Sach-
sen gibt hier Unterstiitzung z. B. im Rahmen
von Verkaufsférderaktionen oder auch Messen.
Landwirte kénnen Fordermittel z. B. fur die Ein-
richtung des Ab-Hof-Verkaufs erhalten.

Abb. 1: Natiirliche Standortbedingungen und Verteilung der Betriebsformen in Sachsen
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5.1 Erzeugung und Vermarktung pflanzlicher Produkte

Die letzten Jahre waren geprédgt von Witterungs-
unbilden und extremen Wetterlagen. Haufig mach-
ten starke Kahlfroste in den Wintermonaten den
Saaten zu schaffen. Vermehrt gab es sehr heiBe
Temperaturen bereits in den Frithlingsmonaten.
Oftmals kamen hier Niederschlagsdefizite hinzu.
Trockenheit und Notreife waren die Folge. Ex-
tremniederschldge in den Sommermonaten flhr-

ten zu Ernteverzdgerungen und nicht selten auch
zu Qualitats- und Ernteverlusten. Im Herbst da-
gegen beruhigte sich hdufig die Wetterlage und
sorgte fiir eine problemlose Hackfrucht- und
Maisernte (ausgenommen hier das Jahr 2010).

Das Jahr 2011 war das Jahr der Superlative: Das
Frihjahr war das Trockenste seit Beginn der
Wetteraufzeichnungen 1891. Der Juli bescherte
Sachsen einen neuen Niederschlagsrekord und
sorgte in Teilen Ostsachsens wiederholt fiir Hoch-
wasser. Der November war zu trocken und der
wirmste seit Beginn der Aufzeichnungen (Fich-
telberg @ 5,1°C zu warm). Das Jahr 2011 schloss
mit einem ungewdhnlich warmen Dezember.

Das Jahr 2012 begann mit dem niederschlag-
reichsten Januar seit 1992, allerdings zu mild
zum langjdhrigen Mittelwert. Eine Schneedecke
gab es verbreitet nur in den héheren Lagen und
im westlichen Sachsen. Es schloss sich der kél-
teste Februar seit 1992 an, der von Kahlfrosten

in den ersten Tagen gekennzeichnet war. Erst
danach bildete sich eine diinne Schneedecke,
dies flihrte zu Auswinterungsschaden im Winter-
weizen. Der Mérz war ebenfalls der warmste und
trockenste seit 1992 - Auswinterungsschaden
beim Winterweizen wurden sichtbar. Betroffen
war hier besonders die Region Mittel- und Ost-
sachsen. Die Hohe der Ausfélle betrug je nach
Region 20 bis 90 % des Winterweizens. Die Fla-
chen wurden umgebrochen und Sommerungen
sowie Mais angebaut. Dies setzte sich bis in den
Mai hinein fort. Probleme traten aufgrund von zu
wenig Niederschlag (Wasser im Boden) verstarkt
in Westsachsen bei der Bestellung und beim Auf-
laufen der Kartoffeln auf. Gegeniiber dem lang-
jahrigen Mittel war auch der Mai zu warm und
trotz Niederschlag verbreitet zu trocken (teilweise
der vierte Monat in Folge ohne Niederschlag) und
es musste verstarkt beregnet werden. Die warme
und niederschlagsarme Witterung war jedoch
gut flr die optimale Trocknung des ersten Sila-
ge- und Heuschnitts. Vermehrt traten Schader-
reger (Blattlaus, Getreidehdhnchen) auf. Der Juni
folge mit normalen bis leicht zu warmen Tem-
peraturen. Heftige Schauer und Gewitter sorgten
fur deutlich mehr Regen als Gblich (zweithochste
Niederschlagsmenge im Juni seit 1992), vor allem
am 19.6. mit schweren Gewittern mit teilweise
mehr als 40 |/m? in 24 Stunden. Die Witterung
beginstigte pilzliche Infektionskrankheiten wie
bspw. Mehltau, Rost, Ahrenfusarium und Kraut-
faule. Zum Ende des Monats begann an einigen
Standorten die Ernte der Wintergerste.

Mit einer Durchschnittstemperatur von 15,2°C
war der Juli der kélteste Juli seit 1992. Er war
geprdgt von hdufigen schauerartigen Nieder-
schldgen. Die Auswinterungsschidden sorgten
bei Wintergerste und Winterweizen zum Teil flr
Ertragsdefizite. Im August lagen die Mitteltem-
peraturen dann wieder Uber den langjdhrigen
Termperaturerwartungswerten. So konnten am
19. und 20.8. viele Messstationen Rekordtem-
peraturen melden. Es war jedoch zu trocken mit
Ausnahme von Ostsachsen. Die Raps- und Ge-
treideernte konnte ziigig eingefahren werden. Im
September zeigten sich die Temperaturen leicht
warmer als im langjdhrigen Mittel, die Nieder-
schldge waren ungleich verteilt; verbreitet war
es zu trocken; in Westsachsen und im Sidosten



jedoch fiel mehr Niederschlag als normal dblich.
Die Zuckerriibenkampagne wurde Mitte Septem-
— ber gestartet. Der Oktober Uberraschte mit ei-
4 nem frilhen Wintereinbruch. In den letzten drei
Novembertagen waren hohe Niederschlagsmen-
gen zu verzeichnen. Der Dezember beschloss das
Jahr mit milden Temperaturen, ausgenommen die
Regionen Ostsachsen und Dresden; hier war es
leicht zu kalt im Vergleich zum langjahrigen Mit-
tel. Vereinzelt entwickelten sich jedoch aufgrund
der milden Temperaturen bis 15°C (Oschatz und
Dresden) um Weihnachten bereits einzelne Kul-
turen.

Ribenernte

Abb. 2: Durchschnittliche monatliche Temperaturen in Sachsen 2008 bis 2012 (°C)
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Quelle: Deutscher Wetterdienst
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Abb. 3: Durchschnittliche monatliche Niederschlagsmenge in Sachsen 2008 bis 2012 (mm/m?)
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2 einschlieBlich Kérnermais
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5.1.1 Pflanzenbau

Im Jahr 2012 bewirtschafteten die sdchsischen
Landwirte rund 719.000 ha Ackerland. Das Ge-
treide nahm mit 400.000 ha (knapp 56 %) der
Ackerfldche einen Hauptanteil ein. Im Vergleich
zu 2008 hat sich die Getreideanbauflache? um
rund 27.000 ha (um 6 %) verringert.

Im Durchschnitt aller Getreidearten erreicht im
Jahr 2012 der Hektarertrag 63,8 Dezitonnen und
liegt damit leicht Uber dem Niveau des Vorjah-
res. Die wichtigste Getreideart bleibt weiterhin
Weizen. Davon wurden rund 1,2 Millionen Tonnen
geerntet. Auch hier ist ein leichter Riickgang im
Vergleich zum Jahr 2011 (rund 1,3 Millionen Ton-
nen) zu verzeichnen.

Die Getreideernte in Deutschland hat im Jahr
2012 - einschlieBlich Kdrnermais - insgesamt
rund 45,4 Millionen Tonnen erreicht. Das Ergeb-
nis von 2011 wird damit um fast 7 % Ubertroffen.
Dies ist das endgiiltige Ergebnis der Besonderen

Ernte- und Qualitdtsermittiung (BEE) auf der Basis
von reprdsentativen Ertragsmessungen. Insge-
samt sind die Hektarertrdge bei Getreide im Ernte-
jahr 2012 gut ausgefallen.

Weizenbestand
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Tab. 1: Getreideernte 2012

Getreideart Anbauflache Ertrag Erntemenge
ha dt/ha t
Weizen 164.119 68,15 1.118.481
davon: Winterweizen 158.189 68,5 1.084.322
davon: Sommerweizen 5718 58,0 33.167
Gerste 131.625 62,7 825.484
davon: Wintergerste 84.740 65,5 555.258
Sommergerste 46.885 57,6 270.227
Roggen 41.067 56,2 230.867
Hafer 9.305 E5,8) 51.983
Triticale? 22601 56.2 127016 S Triticale: Getreideart, gewonnen
Sommergetreide 429 460 1971 durch eine Kreuzung aus Weizen
und Roggen
Getreide zusammen 369.145 63,8 2.355.804
Quelle: BMELV* (Besondere Ernte- und Qualititsermittlung - BEE) 4 BMELV: Bundesministerium fiir
Erndhrung, Landwirtschaft und
Verbraucherschutz

Hafer

Tab. 2: Entwicklung der Anbaufléche fiir Getreide (ha)

Fruchtart 2008 2009 2010 201 2012
Winterweizen 183.873 189.151 195.564 195.075 158.189
Roggen 42.648 43.969 38.081 34.657 41.067
Wintergerste 104.446 107.216 97.933 86.128 84.740
Sommergerste 40.730 31.786 26.898 31.794 46.885
Hafer 11.543 10.257 9.567 10.252 9.305
Getreide zusammen 409.596 408.461 394.392 383.754 369.145
Kérnermais 17.018 14.135 15.309 21.496 30.748
Getreide insgesamt 426.614 422.596 409.701 405.250 399.893

Quelle: BMELYV (BEE)
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Abb. 4: Ertragsentwicklung bei den wichtigsten Getreidearten (dt/ha)
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Winterweizen

Im Jahr 2012 lag die Gesamterntemenge von  um 209.379 Tonnen niedriger als im Vohrjahr. Die
Winterweizen bei 1.084.322 Tonnen und damit  Qualitat war gleichbleibend gut.

5 Qualitdtsklasse: Qualitétsklassen Tab. 4: Qualitatsklassen® von Winterweizen aus der Ernte 2012 in Sachsen
unterteilen sich in E Eliteweizen,
A Qualitdtsweizen, B Backweizen,

Csonstiger Weizen, EU EU-Sorten Qualitatsklasse Anteil Proteingehalt Sedimentationswert wichtigste Sorte
% % Eh (EW)

& Sedimentationswert: Der Sedimen- £ 192 142 6 Akteur
tationswert wird zur Bestimmung
der EiweiBqualitit herangezogen A 56,8 132 51 Toras
u‘r'1d'g/b?Ausku'nftluber die Quell- B 08 141 4 Mulan
fihigkeit des EiweiBes. Schwan-
kungsbreite 10 - 75 Einheiten (Eh) C 56 10,3 20 Hermann
bzw. ml. .

EU 17,6 133 58 Chevalier

Quelle: BMELV (BEE)

Tab. 5: Proteingehalte und Sedimentationswerte der Winterweizenproben

Proteingehalt % i. Tr. Sedimentationswert Eh (ml)

2008 2009 2010 201 2012 2008 2009 2010 2011 2012

Sachsen 12,9 13,3 13,9 13,3 13,2 50 50 51 54 54
Bundesgebiet

12,5 12,6 13,4 131 12,8 45 44 46 50 47
gesamt

Quelle: BMELV (BEE)
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Der Proteingehalt erreichte in den letzten Jah-
ren in Sachsen und auch im Bundesgebiet hohe
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78,5 78,2

80 735
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Werte; es konnte damit eine gute Backqualitat
erziehlt werden.

76
69,4

60,9
60,1 58,3

2008 2009

Die guten Qualitdten resultieren aus der Sorten-
strategie der sichsischen Landwirte. So werden
vor allem in der Backqualitdt hochwertige Sorten
(E- und A-Weizen) angebaut. Im Bundesdurch-
schnitt lag der Anbau von E- und A-Weizen in

Winterroggen

Die Ertrage fir Winterroggen liegen nach einem
Einbruch in 2011 mit einem Durchschnittsertrag
von 40,45 dt/ha im Jahr 2012 wieder deutlich
hoher (56,2 dt/ha). Gegentiber dem Vorjahr ist in
Sachsen die Roggenernte mit 230.200 t um 64 %
héher ausgefallen, bedingt durch beachtliche
Fldchenertrdge (+ 39 %) und der Zunahme der
Anbaufldche um 18 %. Der Anteil an der bundes-
weiten Gesamterntemenge flir Sachsen betragt
knapp 6 %.

Olsaaten

Die Anbaufliche von Olsaaten insgesamt ist im
Betrachtungszeitraum 2008 - 2012 nahezu gleich
geblieben. Ebenso stabil gestaltete sich die Er-
tragsentwicklung, wobei das Jahr 2009 mit einem
durchschnittlichen Hektarertrag bei Winterraps
von 41,6 dt/ha leicht tGber dem Durchschnitt der

2010 2011 2012

den letzten 5 Jahren zwischen 54 und 61 %, in
Sachsen dagegen zwischen 74 und 78 9%. Die
wichtigsten Winterweizensorten waren Akteur,
Brillant und Chevalier.

Jahre 2008, 2010, 2011 und auch 2012 liegt. Die
Erzeugerdurchschnittspreise (EUR/dt) bei Raps
(Deutschland) sind breit gefdchert und liegen zwi-
schen 26,44 EUR im Wirtschaftsjahr 2009/2010
und 47,63 EUR im Wirtschaftsjahr 2012/2013.
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* incl. Winter- und Sommerriibsen

* incl. Winter- und Sommerriibsen
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Tab. 6: Entwicklung der Anbaufliche von Olsaaten

Anbaufliche (ha)

2008 2009 2010 201 2012
Olsaaten insgesamt 130.524 135.634 138.577 129.375 135.615
Winterraps 129.164 133.837 136.843 126.640 132.978
Sommerraps* 197 314 272 962 330
Kérnersonnenblumen 1.163 1.483 1.462 1.773 2.307

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Tab. 7: Ertragsentwicklung von Olsaaten

Ertrdge (dt/ha)

2008 2009
Winterraps 36,1 41,6
Sommerraps* 18,0 21,6
Kérnersonnenblumen 229 26,1

2010 2011 2012
385 31,5 37,2
200 19,2 17,6
179 22,2 26,2

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Kartoffeln

Die Kartoffelanbaufldche ging im Jahr 2012 um
weitere 22.300 ha deutschlandweit zurtick und
betrdgt derzeit 238.300 ha (2008: 260.600 ha).
Der Anbauumfang reduzierte sich in Sachsen

Tab. 8: Entwicklung der Kartoffelanbauflache

um 439 ha im Vergleich zu 2008. Der Ertrag er-
hohte sich im Vergleich zu 2008 leicht um rund
39 dt/ha.

Anbaufliche (ha)

2008 2009

2010 20M 2012

Kartoffeln gesamt 7.226 7.089

6.982 7.404 6.787

Quelle: BMELV (BEE)

Die Jahrespreise fiir sdchsische Speisekartof-
feln (Erzeugerdurchschnittspreis EUR/dt) zeigen
eine weite Spanne und lagen im Wirtschaftsjahr
2010/2011 mit 23,90 EUR in einem guten Be-
reich.

Im Wirtschaftsjahr 2012/2013 liegt der derzei-
tige Durchschnittspreis bei 15,21 EUR.

Kartoffelknollen



Ertrdge (dt/ha)

2008 2009 2010 201 2012
Kartoffeln gesamt (dt/ha) 396,7 431,0 396,6 4455 4355
Gesamtproduktion (t) 281.397 305.552 276.913 329.806 295.554

Zuckerriiben

Die Anbauflache von Zuckerriiben betrug in
Sachsen zwischen 12.965 ha im Jahr 2008 und
14.214 ha in 2012 (+ 1.519 ha). Der groBte An-
bau ist in den Kreisen Nordsachsen, Leipzig, Mit-
telsachsen, MeiBen und Gorlitz zu verzeichnen.
Die Zuckerriibenertrage der letzten Jahre liegen
auf hohem Niveau und im Jahr 2011 konnte mit
724,7 dt/ha im sachsischen Zuckerriibenanbau
sogar ein Rekord erreicht werden.

Im Jahr 1990 wurden in Sachsen noch fast
30.000 ha Zuckerrliben angebaut. Die quotenbe-
dingte Mengenbeschrédnkung und der hohe Er-
tragsfortschritt lieBen den Anbauumfang auf ca.
2 % der Ackerfldche zurlickgehen. Damit spielt
die Zuckerriibe im sdchsischen Ackerbau zwar
nur eine untergeordnete Rolle, allerdings ist der
Anbau trotz reformbedingter Preissenkungen
weiterhin attraktiv und fir Marktfruchtbetriebe
mit Anbaurechten eine sichere Einkommensquelle.

2008 2009 2010 20M 2012
Anbaufliche (ha) 12.965 14.137 12.531 14.443 14.214
Ertrag (dt/ha) 608 690 656 725 683
Futterbau
Die Feldfutteranbaufliche (ohne Silomais) hat
sich in Sachsen in den letzten 5 Jahren um
8.183 ha erhoht.

2008 2009 2010 20M 2012
Anbaufldche in ha 49347 46.412 51.376 56.015 57.530
davon kleinkdrnige

) 15.597 16.964 18.321 19.039 20.371

Leguminosen®
Ackergras 28.899 23334 27.134 29.782 29.857
Sonstiges 3.851 8.114 5.921 7.194 7.302

* zur Ganzpflanzenernte z. B. Klee,
Kleegras, Luzerne
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Ebenfalls beim Anbau von Griin-und Silomais als
auch von Kérnermais waren Zuwéchse von 14 %
bzw. rund 81 % zu verzeichnen, wobei der Anbau
7 CCM: Corn-Cob-Mix, durch Silie- von Kornermais einschl. CCM-Mais” vergleichs-

rung konserviertes Mais-Spindel- weise hoch ausfillt.

Gemisch

Neben der starken Nachfrage nach Mais als Ener-
giepflanze sind als Ursache flir den Anstieg des
Anbauumfangs ebenfalls Witterungseinflisse zu
nennen (Mais als Ersatzfrucht auf Flichen mit
Auswinterungsschaden).

Jahr Griin- und Silomais K6rnermais einschl. CCM-Mais
ha ha
2008 66.246 17.018
2009 67.498 14.135
2010 68.987 15.309
20M 74.573 21.496
2012 75.460 30.748
* Ertrag umgerechnet auf 35 %
Trockensubstanz
500
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350 ./‘\./\<
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—=—  Griin- und Silomais 50
—e—  Korner- und CCM-Mais 0
2008 2009 2010 2011 2012
Griinland

Der Umfang des Dauergriinlandes hat sich in
den zurlickliegenden Jahren nur wenig verandert
und liegt im Durchschnitt bei 20 % der landwirt-
schaftlich genutzten Flachen.

Im Jahr 2012 wurden vom Griinland (184.222 ha)

I 58.218 ha (31 %) als Wiesen

I 118.303 ha (64 %) als Weiden (einschl.
Mihweiden)

I 6.282 ha (3 %) als ertragsarmes Dauer-
grinland (z. B. Hutungen und Heuwiesen)

genutzt.
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I 1.420 ha (0,7 %) des Griinlandes
sind aus der Produktion genommen.




Grundfutterqualitat (Ernte 2012)
I Grassilagen

Der Konserviererfolg der Silagen hat sich zu den
Vorjahren weiter verbessert. Die Siliererfolgs-
note nach dem aktuellen DLG-Schlissel liegt mit
1,4 erstmalig im Mittel der 1.126 ausgewerteten
sachsischen Grassilagen bei ,sehr gut” Die Ener-
giedichte der Grassilagen konnte sich im Ver-
gleich der letzten 5 Jahre jedoch nicht behaup-
ten. Mit knapp 26 % Rohfaser je kg Trockenmasse
im Siliergut wurde der graduell schlechteste Wert
der letzten Jahre analysiert. 41 % der Grassila-
gen wiesen gar mit Uber 26 % Rohfaser in der
Trockenmasse Werte oberhalb des Optimums aus.
Die Folge war, dass ein Drittel der Grassilagen,
welche im Mittel 6,1 MJ NEL* je kg Trockenmasse
nachwiesen, im energiedrmeren Bereich von
< 6 MJ lag. Der mittlere Trockenmassegehalt war
mit 35 % zwar im Optimum, 20 % der Grassilagen
waren jedoch mit < 28 % Trockenmasse zu nass
und 44 % mit > 35 % Trockenmasse zu trocken.
Letzteres ist insbesondere aufgrund der im Frei-
staat Sachsen hiufig zu groBen Siloanschnitts-
flachen problematisch, da die Gefahr der Nach-
erwdrmung steigt. Dieser Effekt kann tendenziell
auch nachgewiesen werden. Die Proteinqualitdt
zeigte Hitzeschdden durch HeiBvergdrung oder
aerobe Nacherwdrmung. Fast ein Drittel der Si-
lagen hatte Anteile an pepsinunléslichem Roh-
protein im Gesamtrohprotein von Uber 25 %. Der
positive Effekt war, dass die Proteinldslichkeit am
unteren Optimum lag und damit UDP®-Gehalte
von im Mittel 24 % erreicht wurden. Dieser Wert
ist deutlich hoéher als die in Futterwerttabellen
ausgewiesenen 15 %. Im Mittel wiesen die Gras-
silagen des ersten sachsischen Schnittes 2012
157 g Rohprotein in einem kg Trockenmasse auf.
Der Proteingehalt ist damit wieder leicht gestie-
gen. Im Mineralstoffgehalt setzt sich der Trend
niedrigerer Calciumwerte fort. Dies deutet u. a.
darauf hin, dass der Krauter- und Leguminosen-
anteil zugunsten des Grasanteils weiter sank.
Weiterhin liegt der ermittelte Kalium- und Ei-
sengehalt der Grassilagen in bedenklichen Berei-
chen. Hier sind Restriktionen beim Grassilageein-
satz, insbesondere im geburtsnahen Zeitraum
von Wiederkduern, nicht mehr auszuschlieBen.
Uber 50 9% der Grassilagen wiesen {iber 400 mg
Eisen je kg Trockenmasse auf. Ab dieser Eisen-
konzentration muss bereits mit einer erheblichen
Antagonistenwirkung zu den essentiellen Spu-

renelementen im Stoffwechsel der Wiederkduer
gerechnet werden. Der Rohaschegehalt war mit
93 g je kg Trockenmasse dagegen deutlich nied-
riger als in den Vorjahren. Nur 9 % der Silagen
zeigten mit Rohaschekonzentrationen von Uber
12 % deutliche Verschmutzungen.

I Maissilagen

Mit 6,7 MJ NEL je kg Trockenmasse erreichte die
Maissilage der Ernte 2012 die gleiche Energie-
dichte, die auch in den letzten 5 Jahren erzielt
wurde. Nur knapp 10 % der sdchsischen Mais-

silagen war mit unter 6,3 MJ je kg Trockenmasse
relativ energiearm. Der mittlere Stdrkegehalt
lag bei 31 %. 27 % der untersuchten Maissila-
gen wiesen Stirkegehalte von Uber 350 g je kg
Trockenmasse auf. Ein Drittel der Maissilagen lag

jedoch unter 300 g Starke je kg Trockenmasse.
Der mittlere Trockenmassegehalt von 35 9% liegt
im gewlnschten Bereich, 13 % lagen unter 30 %
und 22 % uber 40 % Trockenmasse. Nahezu 96 %
der sachsischen Maissilagen 2012 waren sehr
gut konserviert. Knapp 4 % der Maissilagen wie-
sen jedoch mit mehr als 2,5 % Essigsdure in der
Trockenmasse auf Silierfehler hin. Nach wie vor
liegt mit Uber 30 % Beanstandungen der Anteil
an Maissilagen mit erhohtem Gehalt nicht an-
geschlagener Kérner zu hoch. Hier sind zum Teil
Energiekorrekturen bis 0,2 MJ NEL je kg Trocken-
masse notwendig geworden. Bei den sdchsischen
Maissilagen der Ernte 2012 konnte mit nur 70 mg
Eisen je kg Trockenmasse der langjdhrige Mittel-
wert erfreulicherweise halbiert werden. Dies liegt
sicher auch daran, dass der Aschegehalt mit 40 g
je kg Trockenmasse auf eine nahezu schmutzfreie
Ernte des Silomaises hinweist.

* MJ NEL: Mega Joule Netto-Energie-
Laktation

& UPD:im Pansen unabbaubares
Rohprotein
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Tab. 12: Futterwert von Gras- und Maissilagen der Ernte 2012 im Freistaat Sachsen

Grassilage Maissilage

Weender Rohnéhrstoffe N=1126" N=981"

Optimum **/** X s Optimum **f** X s
Trockenmasse (TM) g/ kg 280 - 350 353 90 300 - 350 346 48
Rohasche g/ kg T™ > 100 93 24 > 45 40 6
Rohprotein g/ kg T™ 130 - 170 157 25 80 -90 77 8
Rohfaser g/ kg ™ 230 - 260 256 26 180 - 220 198 24
Rohfett g/ kg T™ - 35 6 - 32 4
Futterenergie
Zucker g/kgT™ ~ 50 43 45 - - -
Starke g/kgTM = = = 300 - 320 314 58
NDForg g/kgT™ 400 - 480 449 52 320 - 380 402 53
ADForg g/kg M 250 - 280 271 29 195 - 235 209 26
ME MJ [ kg T™M >95 10,3 0,6 > 10,1 1.1 0,5
NEL MJ [ kg T™M > 6,0 6,1 04 > 6,3 6,7 03
Futter(roh)protein
nutzbares RP g/ kg ™ >135 143 7 > 130 133 10
RNB g/ kg T™ - 2 3 - -9 2
Pepsinunlésliches RP % 15 -25 23 5 20-27
NH3 % vom N >8 6.4 27 >6 3.3 2,0
Proteinldslichkeit % 55-65 54 9 50-60 55 9
Reineiwei % des RP > 50 48 15 > 50 45 12
UDP5 % des RP 15-25 24 6 20 - 27 28 15
Mineralstoffe
Calcium g/kgT™ 6,5 5,7 2,5 25 1,7 0,5
Phosphor g/kgT™ 3,2 3.4 0,7 2,4 2,0 0,5
Kalium g/ kg T™ <25 24,8 6,4 >10 9,6 23
Magnesium g/kg ™™ 2 2,3 0,6 1,4 1.3 03
Natrium g/ kg ™ 1 0,8 0,6 0,3 0,1 1,0
Chlor g/kg ™™ 55 4,6 2,3 1.7 2,0 3,5
Schwefel g/ kg ™ 25 2,4 0,7 11 1,0 0,2
Kupfer mg / kg T™M 7 9 2 6 4 2
Zink mg | kg T™M 40 43 15 25 24 8
Mangan mg [ kg TM 90 76 36 25 21 10
Eisen mg [ kg TM 600 627 782 140 70 17
DCAB meq - 421 146 - 149 43
Konserviererfolg
pH-Wert 42-48 4,2 08 38-42 3.9 0,5
Note 1-5 1,0 1.4 12 1.0 1.3 0,6

Quelle: LFULG

* Mittlere Untersuchungsbefunde der LKS GmbH (Landwirtschaftliche Kommu-
nikations- und Servicegesellschaft mbH) und der BfUL (Staatliche Betriebsge-

sellschaft fir Umwelt und Landwirtschaft)
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*** bei Mineralstoffen = langjéhriger Erwartungswert



5.1.2 Saat- und Pflanzguterzeugung

Sachsen ist in Deutschland ein bedeutender Ver-
mehrungsstandort. Die angemeldete Vermeh-
rungsflache liegt seit vielen Jahren relativ kon-
stant bei ca. 20.000 ha. Im Jahr 2012 erfolgte in
Sachsen die Erzeugung von Saat- und Pflanzgut
auf 20.239 ha, das sind ca. 11 % der gesamten
Vermehrungsfldche Deutschlands. Damit liegt
Sachsen im bundesweiten Vergleich nach Nieder-
sachsen, Mecklenburg-Vorpommern und Sachsen-
Anhalt an vierter Stelle. Der mit fast 3 % deutlich
Uber dem Durchschnitt aller anderen Bundeslan-
der liegende Anteil der Vermehrungsflaiche am
Ackerland ist Ausdruck fur die Vorziiglichkeit des
Standorts und das Know-how aller beteiligten
Akteure.

Eine erfolgreiche Saat- und Pflanzguterzeugung
stellt an die landwirtschaftlichen Unternehmen
besondere Anspriiche. Insbesondere die Anlage
gezielter Fruchtfolgen, die Beachtung von Min-
destentfernungen und eine gesunde Bestandes-
fiihrung gelten als Grundvoraussetzung.

Die durchschnittliche GréBe von Vermehrungs-
vorhaben betrug 2012 in Sachsen bei Getreide
und Grésern ca. 17 ha, bei Leguminosen 11 ha, bei
0l- und Faserpflanzen 9 ha sowie bei Kartoffeln
2,6 ha. Diese FlachengroBen sind im Vergleich zu
anderen Anbaugebieten ein groBer Wettbewerbs-
vorteil, da es auf groBen Fldchen einfacher mog-
lich ist, Saatgutpartien zu erzeugen, die in ihrer
Qualitdt homogen sind.

Fir die Produktion von Saat- und Pflanzgut
engagierten sich im Jahr 2012 in Sachsen ins-
gesamt 243 Saat- und Pflanzgutvermehrungs-
betriebe sowie 26 Saatgut- und 11 Kartoffel-
aufbereitungsbetriebe. Der Vermehrungsanbau
erfolgte auf vertraglicher Grundlage im Auftrag
von 25 in Sachsen tdtigen Vertriebsfirmen bzw.
36 Ziichterhdusern.

In der Grdservermehrung steht Sachsen inner-
halb der Bundesrepublik mit einem derzeitigen
Anbauumfang von 8.232 ha, der einem Flachen-
anteil von fast 30 % entspricht, weiterhin mit
deutlichem Abstand an erster Stelle.

Dem Abwaértstrend des Leguminosenanbaus in
der Landwirtschaft konnte sich auch der Ver-

mehrungsanbau nicht entziehen. Insbesondere
die Reproduktion groBkérniger Leguminosen ist

in den letzten 10 Jahren um Uber 50 % zuriick-
gegangen.

Bei den Pflanzkartoffeln hat sich der Vermeh-
rungsumfang in den letzten Jahren auf ca.
800 ha stabilisiert. Das sind zwar nur 5 % der
gesamtdeutschen Vermehrungsflache, aber vom
Trend des generellen Flachenrlickganges bei der
Pflanzkartoffelerzeugung (- 15 %) blieb Sachsen
bisher verschont.

Der Vermehrungsflachenumfang fir Okosaat-
und -pflanzgut schwankte in den vergangenen
vier Jahren nur gering und ist weiterhin auf
einem niedrigen Niveau. Allerdings konnte im
Jahr 2012 mit 506 ha der bisher héchste Stand
erreicht werden. Der Vermehrungsanteil an der
Okologisch  bewirtschafteten
Sachsen lag in den letzten Jahren zwischen 1,4
und 2,8 %. Die regionale 6kologische Saatguter-
zeugung reicht derzeit bei weitem nicht aus, so
dass viel Saatgut aus anderen Erzeugergebieten
importiert werden muss.

Ackerflache in

Erzeugung und Vermarktung, Erndhrungswirtschaft | 93



94 |

angemeldete Vermehrungsflache (ha)

Fruchtartengruppe
2009 2010 20M 2012
Getreide 9.634 7.927 8.921 9.538
Graser 8.505 7.931 7.315 8.232
Kleinkérnige Leguminosen 585 620 734 559
Mittel- und groBkdrnige Legu-
. 784 762 748 561
minosen
Ol- und Faser-,
499 443 540 539
sonst. Futterpflanzen
Mahdruschfriichte gesamt 20.007 17.683 18.258 19.429
Pflanzkartoffeln 827 776 817 810
Gesamt 20.834 18.459 19.075 20.239

Auf den Vermehrungsflachen in Sachsen wach-
sen jahrlich ca. 60.000 t Saatgut und ca. 20.000 t
Pflanzkartoffeln. Diese Mengen entsprechen einem
finanziellen Warenwert von etwa 50 Millionen EUR.

Insbesondere bei den Grasern und Pflanzkartof-
feln wird ein GroBteil des produzierten Saatgutes
inzwischen weltweit vermarktet.

Gesundes und qualitativ hochwertiges Saat- und
Pflanzgut ist ein existentieller Produktionsfak-
tor im landwirtschaftlichen Erzeugungsprozess.
Zwischen der Herstellung und dem Gebrauch des
Produktionsmittels besteht hdufig nur ein sehr
enges Zeitfenster. Um im Wettbewerb bestehen zu
konnen, bedarf es eines sehr effizienten Zusam-
menwirkens von Ziichtern, Vertriebsfirmen, Ver-
mehrungsbetrieben, Aufbereitern sowie der Saat-
gutanerkennungsstelle im Sachsischen Landesamt
fur Landwirtschaft, Umwelt und Geologie. Durch
die Behorde werden jahrlich etwa 15.000 Beschei-
de flr die im Anerkennungsverfahren beteiligten
Betriebe ausgestellt.

Die im Rahmen der einzelnen Untersuchungen
auszufiihrenden Gesundheits- und Beschaffen-
heitspriifungen werden im Wesentlichen durch
die amtliche Untersuchungsstelle fiir Saatgut der
Staatlichen Betriebsgesellschaft fiir Umwelt und
Landwirtschaft (BfUL) sowie durch zwei zugelas-
sene Privatunternehmen durchgefiihrt.

I Getreide-, Graser- und Futterpflanzenver-
mehrung

Das Erntejahr 2012 war im Vergleich zu den
vorangegangenen Produktionsjahren durch eine
Besonderheit gekennzeichnet. Anfang Februar
herrschte in weiten Teilen Sachsens eine stark
ausgepragte Kahlfrostperiode. Dadurch kam es
insbesondere bei Winterweizen, Wintergerste
und den Weidelgrdsern zu erheblichen Pflan-
zenverlusten in den Vermehrungsbestdanden.
Durch die Saatgutanerkennungsstelle wird ein-
geschatzt, dass durch die extremen Temperatu-
ren ca. 1.000 ha Vermehrungsflache nicht zur
Flachenanmeldung kamen. AuBerdem mussten
im spaten Frihjahr beim Winterweizen 22 %
(877 ha) der urspriinglich angemeldeten Vermeh-
rungsflachen zurlickgezogen werden.

In der Getreidevermehrung nimmt der Anteil an
Hybridsorten (v. a. Wintergerste und Winterrog-
gen) stetig zu. Seit 2009 hat sich der Umfang in
Sachsen um 55 9% auf knapp 1.500 ha erhéht. Die
Spezifik der Technologie und Qualitdtskontrolle
in den einzelnen Verfahrensabschnitten stellt da-
bei hohe Anforderungen an alle Beteiligten.

Beim Getreide kdnnen die Ergebnisse der Feldbe-
standsprifungen mit einem Anteil von 9 % Feld-
aberkennung im Jahr 2012 nicht zufriedenstel-
len (im Durchschnitt der letzten 5 Jahre: 5 ).
Insbesondere bei Wintergerste ist mit 25 % die
Aberkennungsrate sehr hoch. Ursache daflir war
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nur zum Teil die Witterung. Die Hauptursache lag
in der mangelnden Qualitdt des durch die Ziich-
ter angelieferten Basissaatgutes. Wie schon im
Jahr 2009 (damals beim Winterweizen) konnten
die Sortenreinheitsmingel mit SelektionsmaB-
nahmen durch die Vermehrungsbetriebe nicht
korrigiert werden.

Bei allen anderen Mahdruschfriichten sind die
Ergebnisse der Feldbesichtigungen dagegen sehr
gut. So mussten bei den Grédsern in den letzten
Jahren nur 0,2 bis 1,2 % der angemeldeten Ver-
mehrungsflachen im Rahmen der saatgutrechtlich
vorgeschriebenen Feldbestandsprifung, haupt-
sdchlich wegen eines zu hohen Fremdbesatzes
(z. B. begrannte Weidelgriser im Deutschen Wei-
delgras), aberkannt werden.

Im Rahmen des Anerkennungsverfahrens erfolgt
anhand einer amtlich gezogenen Saatgutprobe
die Qualitdtskontrolle zur Beschaffenheit des
Saatgutes. Nur 5 % der vorgestellten Partien
aus der Ernte 2012 erfillten nicht die gesetzlich
vorgeschriebenen Mindestanforderungen an die
Reinheit, die Keimfahigkeit und den Besatz und
mussten demzufolge aberkannt werden. Dies ist
das beste Ergebnis der letzten vier Jahre und ein
Zeichen dafir, dass sich die umfangreichen In-
vestitionen vieler Betriebe in modernere Aufbe-
reitungstechnik und den Ausbau eigener Quali-
tatssicherungssysteme gelohnt haben. Besonders
bei den groBkdrnigen Leguminosen konnten sich
dadurch die Aberkennungsquoten bei der Be-
schaffenheitspriifung um 70 % verringern.

1 Pflanzkartoffeln

Die Vermehrung der Pflanzkartoffeln wird in
Sachsen nur von einer kleinen Anzahl an Be-
trieben (18 Vermehrungsbetriebe) durchgefiihrt.
Diese haben sich auf diesen Produktionszweig

besonders spezialisiert und entsprechend in-
vestiert. Insbesondere die vor einigen Jahren
begonnene Bodenseparierung der Kartoffelfla-
chen (Entfernung von Steinen und Kluten) hat
sich auf Grund der sehr positiven Erfahrung in
allen Anbaugebieten durchgesetzt. Inzwischen
wird das auf tber 80 % der Vermehrungsflache
praktiziert. Die innere Qualitdt und nicht zuletzt
der duBere optische Eindruck der Knollen hat
sich mit dieser MaBnahme entscheidend verbes-
sert. Das fiihrte dazu, dass in den letzten Jahren
verstarkt Pflanzkartoffeln aus Sachsen exportiert
werden konnten. Als weiterer positiver ,Nebenef-
fekt" ist zu verzeichnen, dass sich der Anteil der
Pflanzkartoffelfraktion am Gesamtertrag erhoht
hat. Im Mittel der letzten Jahre konnten so kon-
tinuierlich zwischen 250 bis 300 dt Pflanzgut pro
Hektar produziert werden.

Auf Grund der sehr unterschiedlichen nattirlichen
Voraussetzungen der sdchsischen Kartoffel-Ver-

mehrungsbetriebe (Leipziger Tieflandebene bis
Mittelgebirge mit 600 m Hohenlage) ist die Zeit-
spanne des Vegetationsverlaufes in keinem an-
deren Bundesland so lang und differenziert wie
in Sachsen. Die Pflanzung der Vermehrungskar-
toffeln beginnt oft schon Mitte Marz und endet
erst Mitte bis Ende Mai. Fast schon obligatorisch
ist eine mehr oder weniger stark ausgepragte
Vorsommertrockenheit, die teilweise durch den
Einsatz von Beregnungsanlagen im Flachland ab-
gemildert werden konnte.

Der Anteil des Basispflanzgutes (hohere Vermeh-
rungsstufe) an der Gesamtvermehrungsfliche
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lag in Sachsen viele Jahre bei 20 - 25 %. Dieser
Anteil wurde durch die Ziichter in den letzten
zwei Jahren auf 33 % ausgedehnt. Ein Zeichen
flir das gestiegene Vertrauen der Sortenschutz-
inhaber in die Mdglichkeiten der sdchsischen
Vermehrungsbetriebe, die hohen Anforderungen
dieser Vermehrungsstufe erfullen zu kénnen.

Im Rahmen der Feldbestandspriifungen mussten
im Jahr 2012 insgesamt 4 % der Pflanzkartof-
felflaiche aberkannt werden. Entsprechend der
aufgefiihrten Reihenfolge waren daflir ein zu
hoher Befall an FuBkrankheiten (insbesondere
Schwarzbeinigkeit), verschiedene Viruskrankhei-
ten und Sortenvermischungen verantwortlich.
Die verschiedenen Formen der Schwarzbeinigkeit
stellen fir den Kartoffelbau eine ernstzuneh-
mende Gefahr dar. Hiufig tritt das Erscheinungs-
bild sehr spdt und explosionsartig auf und kann
dann nicht mehr erfolgreich selektiert werden.

5.1.3 Gartenbau

Gemiisebau

Der Anbau von Gemise im Freiland hat sich nach
dem Tiefpunkt von 2010, als die Anbauflache
nach 1997 ebenfalls 4.000 ha unterschritt, wieder
erholt und liegt nunmehr bei 4.080 ha. Der Anbau
von Verarbeitungsware dominiert mit 69 % Uber
den Anbau flr Ware fiir den Frischmarkt.

Wahrend der Anbau von Erbse im Rahmen der
jahrlichen Schwankungen stabil blieb und der
Zwiebelanbau sich als einzige Hauptkultur noch
ausweitete, ist der Unterschied zur 8 % gerin-
geren Anbaufldche als 2008 darauf zurlickzu-
flhren, dass sich fast ausschlieBlich in gleichem
MaBe die Flachen aller anderen Hauptkulturen
verringerten. Dabei scheint der bei Blumenkohl,
Spinat, Kopfkohl und Spargel bis 2011 anhaltende
Abwartstrend gestoppt und sich langsam wieder
umzukehren und zu erholen.

Die wichtigste Kultur bleibt unangefochten die
Erbse, die unverandert auf mehr als der Halfte
der Freilandflache angebaut wurde. Der Zwiebel-
anbau hat mit einem Flachenanteil von 11 % mit
dem Anbau der Buschbohne (9 %) die Plitze 2
und 3 getauscht.

Die Beschaffenheitspriifungen bei Pflanzkar-
toffeln umfassen die Prifung der einzelnen
Partien auf Virus- und Quarantidnekrankheiten
sowie duBerer und innerer Knollenkrankheiten.
Im Zuge der Virusuntersuchungen erfillten nur
2 9% der analysierten Partien nicht die zuldssige
Virushochstgrenze von 8 %. Dies ist fiir 2012 ein
sehr gutes Ergebnis und liegt ca. 50 % unter dem
Mittelwert der letzten 20 Jahre. Von den hohen
Vermehrungsstufen der Kategorie ,Basis” muss-
ten nur 7 % wegen einem zu hohen Virusbesatz
abgestuft werden. Dieser sehr gute Wert wurde
in den letzten Jahren noch nie erreicht. Bei den
Quarantédneuntersuchungen beziglich der Bakte-

riellen Ringfdule und Schleimfaule wurden keine
Infektionen festgestellt.




Erbse

Blumenkohl

Buschbohne

Spinat

Zwiebel

Kopfkohl

Spargel*

Der okologische Anbau von Gemise wurde im
Rahmen flachenbezogender AgrarumweltmaB-
nahmen (RL AuW/2007) in 63 Betrieben auf
1.238 ha gefordert. Im Vergleich zu 2008 hat der
Anstieg der Teilnehmerzahl am Programm um
43 % eine Steigerung der Anbauflache um 71 %
bewirkt. Dies entspricht einem Anteil von 30 % an
der gesamten Gemdisefldche. Die Forderung des
kontrolliert integrierten Anbaus ist nicht mehr
Bestandteil des Programms.
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Obstbau

Die sachsischen Obsterzeuger brachten im Jahr
2012 mit 104.861 t eine im vierjahrigen Durch-
schnitt liegende Ernte ein. Rickgdnge bei fast
allen Obstarten wurden von Zuwéchsen in der
Erntemenge von Pflaume (20 %) und Apfel (2 %)
ausgeglichen. Allerdings ddmpfte das Jahr 2010
mit dem niedrigsten Ernteergebnis bei Apfel seit
1996 die Vergleichsbasis erheblich.

Bei Kernobst flihrte im Berichtsjahr ein bis ein-
schlieBlich Januar sehr milder Winter bereits im
Februar zum Anschwellen der Knospen, als dann
die Temperaturen fiir einige Zeit bis teilweise un-
ter - 20 °C absanken. Dennoch waren bei Apfel
weitgehend keine Frostschdden zu verzeichnen.
Beglinstigt von einer schnellen Erwdrmung in
den Monaten Méarz und April folgte ein ziigiger
Austrieb der Bdume mit einer etwa eine Woche

1.000

1.500

2.000 2.500

friiheren Bllte als gewdhnlich. Wahrend der
Blitezeit herrschten glnstige Voraussetzungen
fur die Bestdubung und Befruchtung, die in Ver-
bindung mit ausreichenden Niederschlagsmen-
gen in den nachfolgenden Monaten eine gute
Fruchtentwicklung absicherten. Zum Teil starke
Hagelschldge, besonders in Mittel- und Ostsachsen,
verursachten an der bis dahin guten Qualitdt an
nicht mit Hagelschutzeinrichtungen gesicherten
Bestdnden bis zu 30%-ige Verluste von Tafelware.
Abgesehen von diesen Wetterbeeintrdchtigungen
sorgten ansonsten verhdltnismdBig optimale
Wachstumsbedingungen, die auch keine groBen
Pflanzenschutzprobleme bereiteten, bis Ende
Oktober fir eine gute Reife und Ausfarbung der
Friichte mit einem ausgewogenen, hohen Zucker-
und Sauregehalt. Mit etwa 37.000 t lag die Einla-
gerungsmenge von in Sachsen erzeugten Apfeln

B 2008
2012

* Ertragsflichen ohne Junganlagen
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im Mittelfeld friherer Jahre, in denen Schwan-
kungen zwischen 28.000 t (2010) und 44.751 t
(2008) auftraten. Mehr als vier Finftel der Ein-
lagerungsmenge sichsischer Apfel umfassen
nach erheblichen Neupflanzungen weiterhin die
Sorten Jonagold (einschlieBlich Jonagored), Ida-
red, Gala, Golden Delicious, Elstar, Shampion und
Pinova. Die vorhandene Lagerkapazitdt wurde wie
in den Jahren zuvor mit der eigenen Ernte nicht
vollstdndig ausgeschopft. Hauptursache hierfir
waren wiederum Hagelschaden.

Die Erdbeerernte verlief insgesamt zufrieden-
stellend, weil auBer in Regionen, in denen die
Februarfroste Blitenknospen schadigten, gute
Ertrdge und Qualitdten erreicht wurden. Hin-
gegen konnten bei den Sauer- und StBkirschen
trotz mittleren Fruchtansatzes aufgrund der
Flachenriickgdnge nur 30 % unter dem vierjah-
rigen Durschnitt liegende Ertrdge erzielt werden.
Bei StBkirschen kamen die durch Niederschldge
wahrend der Ernte verursachten Qualitatsverluste
(Aufplatzen der Friichte) hinzu.

Die Baumobstflache ist im Vergleich zu 2008
um 16 % geschrumpft. Von den wichtigsten und
flaichenmaBig am meisten betroffenen Kulturen

ist der Flachenriickgang bei Sauerkirsche um
38 % die Reaktion auf den wirtschaftlichen Ab-
wartstrend der Kultur, wahrend die Ursache fir
die ab 2010 zu beobachtende Fldchenverringerung
bei Apfel um 10 % darin liegt, dass Neupflanzun-
gen nicht vollstdndig Rodungen ausglichen.

Der erwerbsmaBige Anbau der Stachelbeere wurde
2010 eingestellt.

Die dkologische Erzeugung von Obst und Gehol-
zen im Rahmen der RL AuW/2007 wurde in 41
Betrieben auf einer Fldche von 644 ha gefordert.
Das entspricht etwa dem gleichen Umfang wie
in den Jahren zuvor. Den kontrolliert integrierten
Anbau, dessen Férderung zurlickgefahren wurde
und nun vom Landesverband ,Sdchsisches Obst"
e. V. iberwacht wird, haben 31 Betriebe auf einer
Kernobstflache von 2.200 ha und einer Stein-
obstfldche von 670 ha fortgefiihrt. Biotechnische
PflanzenschutzmaBnahmen im Obstbau inner-
halb der Richtlinie AuW/2007 nutzten 12 Betrie-
be auf einer im Vergleich zu 2008 um 79 % (auf
782 ha) angestiegenen Fliche. Das entspricht
einem Anteil von 31 9% der Apfelanbauflache.

jahrliche Erzeugung (t)

Obstart

2008 2009 2010 2011 2012
Apfel 91.360 104.654 71.164 94.774 92.473
Birne 3.007 4.113 2.775 4.156 3.102
Quitte* 85 65 25 27 34
Sauerkirsche 2.834 6.741 4013 4816 3.217
SuiBkirsche 653 318 577 631 373
Pflaume/Zwetsche 715 735 953 1.213 1.091
Pfirsich/Aprikose* 12 6 1 2 2
Erdbeere 4215 4.949 4.356 3.645 4214
Himbeere 59 45 31 30 43
Johannisbeere 287 265 298 319 114
Heidelbeere 56 53 75 38 40
Aronia* 120 161 180 177 150
Haselnuss* 0 0 1 30 8




Anbaufldchen (ha)

Obstart

2008 2009 2010 201 2012
Apfel 2.828 2.828 2.744 2.577 2.554
Birne 131 131 131 131 19
Quitte 9 4 4 3 3
Sauerkirsche 853 788 610 581 530
StBkirsche 197 197 175 165 156
Pflaume/Zwetsche 97 97 97 97 81
Pfirsich/Aprikose* 6 6 3 3 3
Erdbeere 518 527 461 461 488
Himbeere 29 29 29 20 20
Johannisbeere 67 67 67 67 26
Heidelbeere 16 16 16 17 17
Aronia® 54 51 51 53 63
Haselnuss™ 33 43 43 44 44

Weinbau

Der Trend aus den vergangenen Jahren, in
denen verstdrkt Rotweinsorten zur Anpflanzung
kamen, hat sich in den letzten 2 Jahren wieder
zu Gunsten der WeiBweinsorten verschoben. Be-
sonders  profitieren konnten dabei die Sorten
Riesling, Grauburgunder und Goldriesling. Ebenso
ist zu erkennen, dass verstdrkt pilzwiderstands-
féhige Rebsorten zur Anpflanzung gelangen, die
es erlauben mit wesentlich geringeren Pflanzen-
schutzaufwendungen gesundes Lesegut zu erzeu-
gen. Derzeit liegt der Anbau von pilzwiderstandsfa-
higen Rebsorten bemessen zur gesamt bestockten
Rebfldche bei 5,5 %.

2012 wurde im Weinanbaugebiet Sachsen eine
Weinernte von 20.610 hl erzielt. Die durchschnitt-

liche Weinmenge der letzten vier Kalenderjahre
betrdgt 16.688 hl und liegt somit unter dem
langjahrigen Durchschnitt. Ungiinstige Witte-
rungsverhéaltnisse zum Zeitpunkt der Rebblite,
Hagel- und Sonnenbrandschdden waren die Ur-
sache flr die geringeren Erntemengen im Jahr
2012 gegeniiber dem Vorjahr. Obwohl im Februar
2012 die tiefsten Nachttemperaturen mit -23 °C
gemessen wurden, traten daraus vermutete
Ausfille durch Winterfrostschaden, wie in den
Jahren 2009 und 2010, nicht auf. Die Weinqua-
litat des Erntejahrganges 2012 ist auf Grund der
liberwiegend trockenen und sonnenreichen Wet-
terlage vor und wahrend der Lese als Gberdurch-
schnittlich gut einzuschdtzen und l3sst einen
hohen Anteil an Pradikatsweinen erwarten.

2009 2010 2011 2012
Gesamtweinernte (hl) 9.890 12.223 24.028 20.610
Ertragsrebflache (ha) 432 434 447 481
Hektarertrag (hl/ha) 23 28 54 43
Mostgewicht (°Oe) 89 77 83 89
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Tab. 17: Ertrag und Mostgewicht bei den wichtigsten Rebsorten fiir das Weinanbaugebiet Sachsen 2012

Ertragsrebflache Ertrag Ertrag Mostgewicht Saure
ha gesamt hl hi/ha °Oe %o
WeiBwein
Mauller-Thurgau 79,60 3.611 454 81,2 73
Riesling 6891 3222 46,8 90,0 8,2
WeiBburgunder 56,84 2.136 37,6 95,0 7,6
Ruldnder 46,05 1.324 28,8 97,2 79
Traminer 26,39 826 31,3 96,6 55
Kerner 26,23 1.445 55,1 92,5 8,4
Goldriesling 23,22 1.220 5985 79,6 6,5
Scheurebe 20,18 1.142 56,6 935 6,0
Bacchus 9,65 634 65,7 823 7.2
Elbling 8,92 621 69,6 79,8 8,1
Rotwein
Spatburgunder 38,00 1.048 27,6 95,5 7.7
Dornfelder 23,50 1.549 65,9 85,8 71
Regent 10,22 515 50,4 89,1 7,1
Quelle: LfULG

Abb. 8: Rebsortenspiegel 2012
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Abb. 9: Entwicklung der WeiBweinflache (ha)
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Abb. 10: Entwicklung der Rotweinfldche (ha)
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5.1.4 Sonderkulturen

Hopfen

Hopfenanbau

Die sdchsischen Hopfenanbaufldchen sind Teil
des Anbaugebietes Elbe-Saale. Die Vermarktung
der Hopfenernte erfolgt fast vollstdndig Gber die
HVG Hopfenverwertungsgenossenschaft Woln-
zach e. G. in Bayern. Hatten sich im Jahr 2006
die Weltmarktpreise fir Hopfen aufgrund der
Nachfrage erholt, so sind die Preise seit 2010
aufgrund der Marktsattigung stark gesunken und
die Hopfenernte 2012 wére marktseitig entbehr-
lich gewesen. Die séchsische Hopfenwirtschaft
ist grundsatzlich gut aufgestellt. Das zeigt sich
in einem relativ stabilen Flachenumfang - im
Vergleich zu 2008 ist jedoch ein Flachenriick-
gang im Jahr 2012 um 11 % zu verzeichnen. Die

Tab. 18: Hopfenerzeugung in Sachsen

Hopfenanbauer in Sachsen haben ihre gute Ein-
kommenssituation in den Jahren 2007 bis 2010
flr Investitionen in Trépfchenbewdsserung und
Erneuerung der stationdren Hopfenpflickma-
schinen mit Trocknung genutzt. Die Erntemenge
2012 (76 % des Vorjahres) blieb hinter den Er-
wartungen zuriick. Grund hierfiir waren die zum
Teil erheblichen Auswinterungsschaden - im ost-
sdchsischen Raum lagen diese bei einigen Sorten
zwischen 50 und 80 %. Aufgrund des nieder-
schlagreichen und feuchten Wetters in 2012 kam
es verstarkt zu Pilzkrankheiten, wie Peronospora
und Echter Mehltau.

Jahr Erntemenge (Ztr) Flache (ha) Erntemenge (Ztr./ha)
2008 15.896 413 38,5
2009 14.298 412 34,7
2010 15342 399 38,6
20M 15.713 403 389
2012 11.969 377 31,7

Quelle: HVG Hopfenverwertungsgenossenschaft Wolnzach e.G.



Arznei-, Gewiirz- und Aromapflanzen

okologische Anzahl Betriebe

Anbauflache in ha

konventionelle Anzahl Betriebe Gesamtflachein ha

Anbauflache in ha

Heil-, Duft- und

. 2919 6 375 7 3294
Gewdrzpflanzen
Kichenkrauter 0,1 <3 12,9 3 13,0
Summe 292,0 50,4 3424

Die Anbaufldche ging von 2008 zu 2009 von
253 ha auf 162 ha stark zuriick. Zu dieser Flachen-
reduzierung kam es vor allem durch den komplet-
ten Wegfall der Hundsrose sowie durch Ubliche
Marktschwankungen. In den Folgejahren stieg die
Flache wieder kontinuierlich an und betrug 2011
somit 201 ha. 2012 ist nunmehr ein sprunghafter
Flachenanstieg auf rund 342 ha zu verzeichnen.
Begriindet liegt dieser insbesondere in der Fla-
chenerweiterung um 125 ha im 6kologischen An-
bau von Heil-, Duft- und Gewdlrzpflanzen. Aber
auch im konventionellen Anbau stieg die Flache
in diesem Bereich gegentiber 2011 um 16 ha.

Die Flache der Kiichenkrauter blieb tber die ganzen
Jahre sowohl im 6kologischen als auch im konven-
tionellen Anbau nahezu konstant.

Nachwachsende Rohstoffe und Energiepflanzen

Mit dem Wegfall der Stilllegungsverpflichtung ab

dem Jahr 2009 und der Energiepflanzenpramie ab
dem Jahr 2010 liegen detaillierte Angaben zum
Energiepflanzenanbau letztmalig flr das Jahr
2009 vor. Demzufolge wurden in Sachsen auf

8.287 ha Energiepflanzen (mit Energiepflanzen-
pramie) angebaut, wobei Raps mit 3.614 ha und
Silomais mit 3.119 ha den gréBten Anbauum-
fang unter den Energiepflanzen einnahmen. Auf
1.554 ha wurden Energiepflanzen wie z. B. Getreide
und Getreideganzpflanzen zur Biogaserzeugung
sowie schnellwachsende Baumarten (Kurzumtriebs-
plantagen (KUP)) angebaut.

Nachfolgende Tabelle gibt einen Uberblick tiber
die Kulturarten, die - neben ihrer Verwendung im
Nahrungs- und Futtermittelbereich - auch ener-
getisch und/oder stofflich genutzt werden kén-
nen und jene Kulturarten, die nur stofflich und/
oder energetisch genutzt werden kdnnen.

Es wird darauf hingewiesen, dass die Angaben
zum Flachenumfang das gesamte Verwendungs-
spektrum umfassen und eine Zuordnung der Fl3-
chenanteile zu den jeweiligen Verwertungslinien
nicht moglich ist.
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2009 2010 2011 2012
Kulturart Verwendungsmdoglichkeiten
Flache (ha)
Verwendung im Nahrungs- und Futtermittelbereich sowie im stofflichen und energetischen Bereich
Silomais (einschl. Lieschkolbenschrot)  Futtermittel und Biogassubstrat 67.498 68.987 74573 75.460
) ) . ) Nahrungs- und Futtermittel, Biogassubstrat,
Getreide (einschl. Kérnermais) ) . ) 422.596 409.701 405.377 400.516
Bioethanol und Starkeproduktion
) Speisedl, technische Ole und Biokraftstoffe
Winterraps o 133.837 136.843 126.640 132.978
(Pflanzendlkraftstoff und Biodiesel)
. Nahrungs- und Futtermittel, Bioethanol und
Zuckerriiben ) 14.137 12.531 14.433 14.214
Biogassubstrat
Kulturen zur Griinernte (auBer Mais) Futtermittel und Biogassubstrat 46.413 53.839 58.193 56.924
Sonnenblumen zur Kérnergewinnung  Speisedl und technische Ole 1.483 1.462 1.773 2.307
Verwendung im Nahrungs- und Futtermittelbereich sowie im stofflichen und energetischen Bereich
Ollein zur Kérnergewinnung Speise-/Diatleinsaat, Futterleinsaat und technische Ole 212 610 456 475
Verwendung im stofflichen und/oder energetischen Bereich
Lein zur Fasergewinnung Faserherstellung 15 9 3 3
Hanf zur Fasergewinnung Faserherstellung 0 37 37 47
Arznei- und Gewiirzpflanzen Arznei-, Duft- 147 169 189 329
Kichenkrauter und Farbstoffe 15 15 13 13
Miscanthus Brennstoff und Tiereinstreu 17 23 28 43
schnellwiichsige Forstgehélze (KUP) Brennstoff 92 133 184 229
Futterhirse/Sorghum Biogassubstrat 454 227 350 202

9 In den 2009er Angaben sind die
Angaben zum Energiepflanzen-
anbau enthalten.
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Schédtzungen der Fachagentur Nachwachsende
Rohstoffe zufolge werden deutschlandweit auf
ca. 21 % der landwirtschaftlichen Nutzflache (ent-
spricht ca. 2,5 Mio. ha) Kulturen zur energetischen
und stofflichen Verwertung angebaut (2,1 Mio. ha
Energiepflanzen (darunter ca. 0,9 Mio. ha Biogas-
mais) und 0,4 Mio. ha Industriepflanzen).

Mit Bezug auf die in Sachsen derzeit installierte
elektrische Biogas-Leistung und die in Sachsen
durchgefiihrten Untersuchungen zum Substrat-
mix landwirtschaftlicher Biogasanlagen (vgl. Ab-
schnitt Biogaserzeugung) ist davon auszugehen,
dass der Anteil der in Sachsen fiir nachwachsen-
de Rohstoffe gebundenen Flache unter dem An-
teil auf Bundesebene (derzeit 21 %) liegt.

Auf Anbaudaten einzelner Kulturarten wird in
nachfolgenden Abschnitten eingegangen.

I Biokraftstofferzeugung

Mit dem Gesetz zur Anderung der Férderung von
Biokraftstoffen, welches im Juni 2009 in Kraft
trat, erfolgte eine Absenkung des Gesamtquoten-
anteils von Biokraftstoffen im Kraftstoffmarkt
fiir das Jahr 2009 von bisher 6,25 % auf 5,25 %.
Fir die Jahre 2010 bis 2014 wurde die Quote auf
6,25 % (anstelle urspriinglich 6,75 % bis 8 % bis
2015) festgelegt.

Zwar wurden mit dem zum 01.01.2010 in Kraft
getretenen  Wachstumsbeschleunigungsgesetz
die Steuersdtze flr Biodiesel
unverandert fortgefiihrt und nicht, wie urspriing-
lich vorgesehen, in den Folgejahren angehoben,

und Pflanzendl

dennoch fiihrten diese gesetzlichen Anderungen
lediglich im Jahr 2010 zu einer Erhdhung des
Inlandverbrauchs an Biodiesel im Vergleich zum



Jahr 2009 (vgl. Tabelle). Der Biokraftstoffanteil
am Kraftstoffmarkt sank von 7,4 % in 2007 auf
5,6 % in 2009, stieg in 2010 auf 5,8 % an und
verstetigte sich auf diesem Niveau in den Jahren
2011 und 2012.

Stark gestiegene Rohstoffpreise zogen jedoch
hohere Biodieselpreise nach sich, so dass sich der
Abstand zu den Dieselpreisen weiter verringerte
und somit die Wettbewerbsfahigkeit von Pflan-
zendl und Biodiesel weiter sank.

Ab 2013 werden Biodiesel und Pflanzendl mit
45,03 Cent je Liter voll besteuert, so dass davon
auszugehen ist, dass der Markt fir B100 und
Pflanzendlkraftstoff (Rapsélkraftstoff) zum Er-
liegen kommt. Somit steht kiinftig eine wichtige
Alternative zu fossilen Kraftstoffen dem Verbrau-
cher bzw. dem Transportgewerbe als wichtigsten
Abnehmer nicht mehr zur Verfligung.

Der Inlandsverbrauch von Bioethanol stieg im
Jahr 2010 im Vergleich zum Vorjahr um 31 9% an.
Dieser Anstieg beruhte insbesondere darauf, dass
die Biokraftstoff-Gesamtquote von 5,25 % auf
6,25 % angehoben wurde. Bei Bioethanol ist zu
beachten, dass aufgrund seines im Vergleich zum
Ottokraftstoff etwa 30 % niedrigeren Energie-
gehalts proportional mehr beigemischt werden
muss, um die energetische Quotenvorgabe zu er-
fullen. Dies erklart den starken Zuwachs des In-
landsverbrauchs im Vergleich zum Vorjahr 2009.

Die seit 2011 in Deutschland schrittweise einge-
flhrte Kraftstoffsorte E10, die bis zu 10 % Bio-
ethanol enthalt, dirfte auch in Zukunft fir einen
stabilen Bioethanolabsatz sorgen.

Biokraftstoffverbrauch deutschlandweit (t)

Biokraftstoff

2009 2010 2011 2012
Pflanzendl 99.989 60.921 19.630 24.706
Biodiesel gesamt
2.431.332 2.529.085 2.426.237 2.340.611
davon:
Biodiesel als Reinkraftstoff
240.637 293.061 97.210 131.032
(B100)
Beimischung Biodiesel (B7) 2.190.695 2.236.024 2.329.027 2.209.579
Bioethanol (ETBE, Beimischung
892.419 1.165.330 1.233.047 1.248.527

(E5, E10), E85)

Bundeslandbezogene Angaben werden vom Bun-
desamt flir Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle nicht
erfasst, so dass Aussagen zum Biokraftstoffver-
brauch in Sachsen nicht mdglich sind.

Mit Bezug auf den Rohstoffeinsatz der in
Deutschland hergestellten Bioethanolmenge ver-
zeichnet der Bundesverband der Deutschen Bio-
ethanolwirtschaft (BDBe) folgenden Trend: Der
Anteil des Bioethanols, das aus Industrieriiben
erzeugt wurde, stieg im Jahr 2012 im Vergleich
zum Vorjahr um 54 % auf 253.866 t an. Demge-
geniber wurden mit 359.030 t ca. 12 % weniger
Bioethanol aus Futtergetreide hergestellt.

Die Fachagentur Nachwachsende Rohstoffe
schatzt ein, dass deutschlandweit im Jahr 2012
auf 913.000 ha Raps zur Biodieselerzeugung und
auf 243.000 ha Kulturen zur Bioethanolerzeu-
gung angebaut wurden. Angaben fiir Sachsen
lassen sich allerdings aus diesen Angaben nicht
ableiten.
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Biokraftstofferzeugung in Deutschland (t)

Biokraftstoff

2009 2010 2011 2012
Biodiesel 2.500.000 2.800.000 2.500.000 2.300.000
Bioethanol 593.966 603.534 571.275 613.381

Biodiesel wird deutschlandweit in ca. 40 Anla-
gen hergestellt. Aufgrund der in Deutschland ge-
schaffenen Produktionskapazitaten kénnte jedoch
nahezu die doppelte Menge Biodiesel erzeugt wer-
den.

Die Bioethanolerzeugung erfolgt deutschland-
weit in 8 Anlagen und einer Demonstrationsan-
lage, die Uber eine jahrliche Gesamtkapazitdt von
ca. 940.000 Tonnen Bioethanol verfiigen. Demzu-
folge sind die Herstellungskapazitidten derzeit zu
ca. 65 % ausgelastet.

Mit Bezug auf die bestehenden Biokraftstoff-
herstellungskapazitdten und deren derzeitige
Auslastung in Deutschland sowie den Inlands-
verbrauch an Biokraftstoffen wird deutlich, dass
die Inlandsproduktion an Biodiesel den Inlands-
verbrauch abdeckt, aber trotz der bestehenden
und derzeit nur zu 65 % genutzten Bioethanol-

Herstellungskapazitdten der Inlandsverbrauch
an Bioethanol zu einem groBen Teil auch durch
Importe gedeckt wird.

Im Freistaat Sachsen waren urspriinglich 22
dezentrale Olpressen mit einer jihrlichen Ver-
arbeitungskapazitat von 62.660 t in Betrieb, die
verschiedene Olsaaten fiir den Lebens- und Fut-
termittelbereich sowie zur Olerzeugung fiir Bio-
kraftstoffe und zur Verstromung verarbeiteten.
Derzeit sind noch 10 dezentrale Olpressen im
Betrieb, die ca. 21.300 t O im Jahr erzeugen, was
einer Auslastung von lediglich 34 % entspricht.
Die zentrale Olpresse der Cargill GmbH Riesa hat
mit ca. 400.000 t ihre jahrliche Verarbeitungska-
pazitit fiir Olsaaten beibehalten. Finen Uberblick
zur Biodieselerzeugung in Sachsen gibt nachfol-
gende Tabelle.

Biodiesel/Jahr (t)

Anlage

2009 2010
Verwertungsgenossenschaft Biokraftstoffe GroBfriesen 1.200 700
Biowerk Sohland GmbH 50.000 80.000

Technischer Alkohol und Bioethanol aus Molke-
Restprodukt werden in Sachsen in der Sachsen-
milch Leppersdorf GmbH hergestellt. Angaben
des BDBe zufolge betrdgt die jahrliche Produk-
tionskapazitat ca. 8.000 t.

Um dem Erfordernis einer nachhaltigen Herstel-
lung von Biokraftstoffen gerecht zu werden, hat
die Europdische Kommission in der Richtlinie
zur Férderung der Nutzung von Energie aus er-
neuerbaren Quellen (2009/28/EG) entsprechende

Vorgaben festgelegt. Diese hat Deutschland mit
der Biokraftstoff-Nachhaltigkeitsverordnung be-
reits im Jahr 2009 in nationales Recht umgesetzt.
Die Verordnung gilt fir Biomasse, wenn eine An-
rechnung auf die Biokraftstoffquote bzw. eine
steuerliche ErmaBigung erfolgen soll. Dabei sind
folgende maBgebliche Anforderungen zu erfillen
(Nachhaltigkeitskriterien):

der erzeugte Biokraftstoff muss gegentiber

fossilen Energietrdgern ein Treibhausgas-



minderungspotenzial von 35 9% aufweisen
(ab 2017: 50 %, ab 2018: 60 %)

dkologische Anforderungen (Ausschluss/
Schutz von Fldchen mit hohem Naturschutz-
wert wie Regenwilder, Feuchtgebiete)
mussen eingehalten werden

die Nachhaltigkeit der eingesetzten Biomasse
muss mit Zertifikaten lber den gesamten
Lebenszyklus (Anbau, Transport, Herstellung)
belegt werden (llickenlose Herkunftsnach-
weise).

Die Bundesanstalt fir Landwirtschaft und Er-

ndhrung (BLE) ist in Deutschland die zustidndige

Behorde fur die Umsetzung der fiir Deutschland

erlassenen Nachhaltigkeitsverordnungen (Bio-

massestrom-NachV und Biokraftstoff-NachV).

Aus dem von der BLE vorgelegten Evaluations-

und Erfahrungsbericht zu genannten Nachhal-

tigkeitsverordnungen geht hervor, dass:

1. mehr als 70 % der erfassten Biomasse Roh-
stoffe zugrunde liegen, die in Deutschland
angebaut wurden

2. Biodiesel mit ca. 33 % das wichtigste
Biomasseerzeugnis, gefolgt von Biogas und
Bioethanol ist

3. mit Bezug auf die Endverwendung (Strom-,
Kraftstoff-, Kraft-Warme-Kopplung- und
Warmebereich) die durchschnittliche Einspa-
rung an Treibhausgas-Emissionen bei 48,77 %
im Vergleich zu fossilen Brennstoffen liegt.

Die Ergebnisse zeigen, dass eine nachhaltige Bio-
kraftstoffproduktion in Deutschland, zu der auch
sachsische Betriebe einen Beitrag leisten, mog-
lich ist und die erzeugten Biokraftstoffe bereits
zum gegenwdrtigen Zeitpunkt die geforderten
Vorgaben hinsichtlich des zu erbringenden Treib-
hausgasminderungspotenzials deutlich erfillen.

Angaben, die Rickschlisse auf sachsische An-
bauflachen zulassen, lassen sich dem Evalua-
tions- und Erfahrungsbericht nicht entnehmen.

1 Biogaserzeugung

In Sachsen sind derzeit 228 Biogasanlagen mit ei-

ner elektrischen Gesamtleistung von ca. 100 MW
am Netz.

) durchschnittliche elektrische installierte elektrische
Biogasanlagen Anzahl ) . )
Leistung je Anlage (kW) Gesamtleistung (MW, )
BGA gesamt, davon: 228 438 ca. 100
in Landwirtschaftsbetrieben 194 422 ca. 82
gewerblich betriebene Anlagen 23 622 14,315
darunter: Abfallanlagen (8) 538 (4,303)
an Klaranlagen gekoppelt " 298 3,278

Bezogen auf die vom Fachverband Biogas e.V.
verdffentlichten Branchenzahlen fiir das Jahr
2012 (7.589 Biogasanlagen mit einer installierten
elektrischen Leistung von 3.179 MW) betrégt der
Anteil sdchsischer Biogasanlagen am Anlagenbe-
stand in Deutschland lediglich 3 %. Wird die in

Sachsen installierte elektrische Leistung von ca.
100 MW zugrunde gelegt, entspricht diese einem
Anteil an der elektrischen Biogas-Gesamtleistung
in Deutschland von ca. 2,3 %.

Séachsischer Biogasstrom ist in der Lage, fast
200.000 Haushalte zu bedienen.
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Einfluss auf die Branchenentwicklung hatte ins-
besondere das zum 01.01.2012 in Kraft getretene
novellierte Erneuerbare-Energien-Gesetz. Wah-
rend deutschlandweit im Jahr 2011 ein Zubau
mit 1.415 Neuanlagen erfolgte, ging dieser im
Jahr 2012 auf 269 Biogasanlagen zuriick. Ursa-
chen fir diese Entwicklung sind insbesondere in
der reduzierten Verglitung flr Biogasanlagen im

Leistungsbereich bis 500 kW zu sehen. Gestiege-
ne Pachtpreise und Substratkosten auf hohem
Niveau sind weitere Griinde flr den verhaltenen
Zubau mit Neuanlagen in Deutschland. Diese
Tendenzen hinsichtlich Zubau sind, wie nachfol-
gende Ubersicht zeigt, auch in Sachsen spiirbar:

Jahr der Inbetriebnahme

Biogasanlagen 2009 2010 201 2012
Anzahl der in Betrieb genommenen landwirtschaftlichen

) ) ) 3 15 30 4
Biogasanlagen im Bezugsjahr
Anzahl landwirtschaftlicher Biogasanlagen gesamt 145 160 190 194

In einer vom S&chsischen Landesamt fiir Umwelt,
Landwirtschaft und Geologie durchgefiihrten
Befragung von Biogasanlagenbetreibern zu den
eingesetzten Substraten in sachsischen Land-
wirtschaftsbetrieben ergab die Auswertung der
33 Riickmeldungen (unter Beriicksichtigung der
Mehrfachnennungen) folgendes Ergebnis:

Die Betriebe, die geantwortet haben, nann-
ten folgende Substrate, die Eingang in die
Biogasanlage finden (als Hauptfermente
und/oder Kofermente):
Rindergiille, Schweinegiille, Rindermist,
Geflligeltrockenkot, Maissilage, Gras-
silage, Getreide, Ganzpflanzensilage,
Zuckerriiben (nur in einem Betrieb
saisonal eingesetzt);
77 % der Betriebe, die geantwortet haben,
setzen Wirtschaftsdiinger ein; die Tages-
rationen betragen zwischen 14 und 171 t.
In 20 % der Betriebe, die geantwortet haben,
spielt Mais als Substrat eine Rolle; die Tages-
rationen betragen zwischen 0,3 und 8 t.
3 0 der Betriebe, die geantwortet haben,
setzen Ganzpflanzensilage (GPS) als Substrat
ein; die Tagesrationen betragen 0,2 bis 4,5 t.
Alle weiteren genannten Substrate kamen in
weniger als 3 % der antwortenden Betriebe
zum Einsatz.
Futterhirse/Sorghum und Landschaftspflege-
material wurden in den Betrieben, die
geantwortet haben, bisher nicht eingesetzt.

Nach Angaben des Statistischen Bundesamtes
betrug im Jahr 2012 die Maisanbauflache (inkl.
Kérnermais und Corn-Cob-Mix) in Deutschland
ca. 2,7 Mio. ha. Davon werden, nach Schatzungen
des Fachverbandes Biogas e.V., ca. 0,9 Mio. ha
(ein Drittel der Maisanbaufldche) fir die Energie-
erzeugung in Biogasanlagen genutzt.

Mit Bezug auf die in Sachsen durchgefiihrten
Untersuchungen zum Substratmix
schaftlicher Biogasanlagen und die derzeit ins-
tallierte elektrische Biogas-Leistung (2,3 % der
in Deutschland installierten Gesamtleistung) ist

landwirt-

davon auszugehen, dass in Sachsen der Flachen-
anteil von Biogasmais deutlich unter dem Bun-
desdurchschnitt liegt.

Anliegen des Sachsischen Staatsministeriums fiir
Umwelt und Landwirtschaft ist es, den Energie-
pflanzenanbau zu diversifizieren. Deshalb betei-
ligt sich das Sdchsische Landesamt fir Umwelt,
Landwirtschaft und Geologie an dem vom Bun-
desministerium fir Erndhrung, Landwirtschaft
und Verbraucherschutz geférdertem Vorhaben
.Entwicklung und Vergleich von optimierten An-
bausystemen fiir die landwirtschaftliche Produk-
tion von Energiepflanzen unter verschiedenen
Standortbedingungen Deutschlands”, in dem seit
dem Jahr 2005 vielfdltige Fruchtfolgesysteme
mit Energiepflanzen zur Biogasproduktion unter-
sucht werden.

Auch wenn im Ergebnis festzuhalten ist, dass
deutschlandweit auf allen Bdden bisher Frucht-
folgen mit Mais und Getreideganzpflanzen tber-
zeugten, stellen - je nach Bodenart und Stand-



ortbedingungen - zum Beispiel auch Wickroggen,
Sorghumhirsen, Ackergras- und Leguminosen-
gras-Mischungen, Sonnenblumen und Durch-
wachsene Silphie interessante Alternativen bzw.
eine Ergdnzung dominierender Mais-Getreide-
Fruchtfolgen dar.

Die vom Séichsischen Landesamt fir Umwelt,
Landwirtschaft und Geologie durchgeflhrten
Untersuchungen zum Sorghumanbau, die im
Rahmen eines Mehrlandervorhabens ebenfalls
vom Bundesministerium fir Erndhrung, Land-
wirtschaft und Verbraucherschutz geférdert
werden, widmen sich der Erprobung des An-
baus von Futterhirsen (Sorghum bicolor) und
Sudangrashibriden (Sorghum bicolor x Sorghum
sudanense-Kompensationstyp) zur Biogaspro-
duktion. Die bisherigen Ergebnisse zeigen, das
Sorghum insbesondere auf den leichten Stand-
orten im Norden von Sachsen (Sichsisches
Heidegebiet und Riesaer-Torgauer Elbtal) das
witterungsbedingte Anbaurisiko von Mais - ins-
besondere in extremen Trockenjahren wie zum
Beispiel im Jahr 2006 - verringern und somit
ein stabilisierender Faktor fiir die Garsubstrat-
bereitstellung in Biogasbetrieben sein kann. Die
Ausstrahlung des Vorhabens ist daran erkennbar,
dass sich der Sorghumanbau in Sachsen im Be-
richtszeitraum zwischen 450 ha und 200 ha be-
wegt.

Mit Bezug auf die Nutzung der im Biogaspro-
zess anfallenden Wirme, ist in Sachsen (auf der
Grundlage einer Befragung von Biogasanlagen-
betreibern in Landwirtschaftsbetrieben) folgen-
der Trend zu verzeichnen:

1. Die Warme wird tiberwiegend innerbe-
trieblich genutzt (Trocknung von Getreide,
Holz und Gérrest, Warmebereitstellung fur

Sozialgebaude, Verwaltung und Werkstatten,
Stallanlagen).

2. Die externe Warmenutzung durch Dritte
(Gewéchshiuser, Schwimmhallen, Hotels,
Wohnungen, Schulen, Tagesstatten, Gemein-
dehauser etc.) stieg im Zeitraum zwischen
2009 und 2012 von 33 % auf 38 %.

In der sdchsischen Landwirtschaft hat sich die
Biogaserzeugung als zusatzlicher Betriebszweig
etabliert. Als Nebenanlagen zur Tierhaltung
zeichnen sie sich durch einen hohen Wirtschafts-
dingeranteil im Substratmix aus, der wiederum
dazu geflihrt hat, dass die Ausweitung des Mais-
anbaus in Sachsen nicht in dem MaBe erfolgt ist,
wie dies in anderen Bundeslandern der Fall ist.

I Erzeugung von Strom und Warme aus
Biomasse

Angaben der Sidchsischen Energieagentur -
SAENA GmbH - zufolge wurden im Jahr 2012
20,1 % des sachsischen Stromendverbrauchs aus
Windkraft, Biomasse, solarer Strahlung, Wasser
sowie Kldr- und Deponiegas erzeugt. Damit stieg
der Anteil erneuerbarer Energien gegeniiber 2010
um mehr als 30 %.

Mit der energetischen Nutzung von Biomasse
kann zukinftig in Sachsen ein beachtlicher Bei-
trag zur Energieversorgung erbracht werden.
Nachwachsende Rohstoffe bilden in zuneh-
mendem MaBe ein neues, wirtschaftlich inter-
essantes Standbein der Landwirtschaft. Im Jahr
2012 wurden 1.385 GWh (vorlaufiger Wert) aus
Biomasse (ohne Klar- und Deponiegas) erzeugter
Elektroenergie in das Stromnetz eingespeist oder
die Nutzung durch Eigenverbrauch bzw. Direktver-
marktung sichergestellt.

Weil auf die Biogaserzeugung bereits im voran-
gegangenen Kapitel eingegangen wurde, wird
diese Nutzungsrichtung hier nicht nochmals
aufgefihrt.
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* SAENA: Sdchsische Energieagentur

10 KUP: Kurzumtriebsplantage

* Werte fiir 2012 von der FNR
geschdtzt
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Anzahl Biomasse-HKW/KW/BHKW

Elektrische Leistung in MW

142
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Eingesetzte Energietriger:

Holz: naturbelassene Hackschnitzel,
Briketts, Sdge- und Hobelspéne,
Pellets, Holzreste, Altholz (A1 bis
A 4), Waldrestholz, Landschafts-
pflegeholz, KUP™-Holz, Sperrholz-
und Spanplattenabfélle

Pflanzendl: Rapsdl, Palmél

Stroh: Strohpellets, Strohballen

Sonstiges: Getreide, Stalldung, Tierfett

Holz aus Kurzumtriebsplantagen (schnellwach-
sende Baumarten) kénnte kiinftig einen Beitrag
leisten, die gestiegene Holznachfrage im ener-
getischen Bereich zu dampfen. Derzeit werden
deutschlandweit auf ca. 4.700 ha und in Sachsen
auf 223 ha Kurzumtriebsplantagen angebaut, die
zur Holzhackschnitzelerzeugung genutzt werden.
Die mit dem KUP-Anbau einhergehende langer-

fristige Flachenbindung, der zu beachtende um-
fassende Rechtsrahmen, hohe Plantageetablie-
rungskosten und Erntekosten, keine jahrlichen
Zahlungsstrome und eine auf diese Nutzungs-
richtung bisher unzureichende Ausrichtung der
Férderprogramme und Richtlinien sind u. a. Ursa-
chen fur den bisher verhaltenen Flachenzuwachs
in Deutschland und somit auch in Sachsen.

Nur wenn es gelingt, bestehende Anbauhemm-
nisse abzubauen und das wirtschaftliche Ergeb-
nis dieses Produktionszweigs zu verbessern, be-
stehen Chancen, den KUP-Anbau in Deutschland
auszuweiten und damit der Entwicklung von
Wertschopfungsketten auf diesem Gebiet Vor-
schub zu leisten, die sich positiv auf die Renta-
bilitdt der Betriebe auswirken und auch Flora und
Fauna zugutekommen kénnen, wenn die Plantage
standortangepasst etabliert und bewirtschaftet
wird.

I Stoffliche Nutzung nachwachsender Rohstoffe

Anbauflichen (ha)

Rohstoff 2009 2010 201 2012

Industriestarke 130.000 160.000 160.000 245.000
Industriezucker 22.000 10.000 10.000 12.000
technisches Rapsél 120.000 125.000 120.000 120.000
technisches Sonnenblumenal 8.500 8.500 8.500 8.500
technisches Leindl 2.500 2.500 2.500 2.500
Pflanzenfasern 1.000 1.000 500 500
Arznei- und Farbstoffe 10.000 10.000 10.000 13.000
Industriepflanzenanbau gesamt 294.000 317.000 311.500 401.500




Der Anbau von Industriepflanzen hat deutsch-
landweit 2012 im Vergleich zum Vorjahr einen
Zuwachs um nahezu 30 % erfahren. Die Auswei-
tung des Anbaus stérkeliefernder Pflanzen be-
ruht zwar grundsatzlich auch auf einer verstark-
ten Nachfrage nach Industriestdrke, ist aber v. a.
auf eine inzwischen detailliertere statistische
Erfassung zurlickzufiihren.

Erfreulich ist die Zunahme des Anbaus von Arz-
nei-, Gewlrz- und Farberpflanzen. Letztgenannte
Entwicklung ist auch flir Sachsen zu verzeichnen.

Holz ist der mengenmaBig wichtigste nach-
wachsende Rohstoff in Deutschland und auch in
Sachsen. Angaben der Fachagentur Nachwach-
sende Rohstoffe e. V. zufolge wird in Deutsch-
land im Jahre 2012 von einem Holzeinschlag in
Hohe von 75 Mio. m® ausgegangen. Dem steht
ein jahrlicher Zuwachs an Holz von schatzungs-
weise 120 Mio. m® gegeniiber. U. a. auf Grund der
Kleinteiligkeit des Waldbesitzes, Nutzungsein-
schrdnkungen in Schutzgebieten oder einer un-
gunstigen Altersstruktur der Walder kann nicht
der gesamte Holzzuwachs nachhaltig genutzt
werden.

Ca. 50 % des Rohholzaufkommens in Deutsch-
land werden stofflich durch die Sége- und Holz-
werkstoffindustrie sowie die Papier- und Zell-
stoffindustrie weiterverarbeitet. Auf Grund der
hohen Preise fur fossile Energietrdger und der
finanziellen Anreize Uber das EEG werden die
verbleibenden 50 % des Rohholzaufkommens
energetisch, Uberwiegend zur Warmerzeugung
genutzt. In Folge dieser Anreize ist eine Zunahme
der energetischen Nutzung zu Lasten der stoff-
lichen Nutzung einfacher Holzsortimente zu ver-
zeichnen, was insbesondere die Versorgung der
Holzwerkstoffindustrie gefdhrdet. Im Sinne einer
Kaskadennutzung sollte jedoch zunéchst eine
stoffliche Verwertung erfolgen, bevor in der End-
stufe das Holz zur Warmeerzeugung verwendet
wird.

In Sachsens Waldern wachsen jahrlich ca.
4,4 Mio. m3 Holz. Davon werden jahrlich ca.
2,3 Mio. m3 geerntet. Der stoffliche Rohholzbedarf
der sdchsischen Industrie betrdgt ca. 3 Mio. m3
Rohholz. Aus diesen Angaben wird ersichtlich,
dass bereits zum gegenwdrtigen Zeitpunkt der
Bedarf schon allein im stofflichen Bereich nicht
durch das sdchsische Holzaufkommen gedeckt
werden kann.

Der Anbau von Kulturen zur Fasergewinnung ist
deutschlandweit stark zurlickgegangen. Bei einer
Anbaufldche von 500 ha entfallen aber dennoch

10 % allein auf Sachsen.

Die Ursache des Flachenrlickgangs beruht auf
der Konkurrenz zu Importfasern, mit denen der
Anbau in Deutschland nicht ohne weiteres mit-
halten kann. Trotzdem hat der Hauptanwender,
die Automobilindustrie, Interesse, Fasern aus
Deutschland zu beziehen. Forschungsergebnisse
der TU Chemnitz und des Verbandes Sachsen-
Leinen e.V. zeigen, dass mit neuen Verfahren
Flachs aus heimischem Anbau zukiinftig wirt-
schaftlich verarbeitet werden kann.

Derzeit steht der Markt fir technische Flachs-
fasern in direkter Wechselbeziehung zum Textil-
flachsmarkt, der von chinesischen Faserimpor-
teuren beeinflusst wird. Gelingt es, die gesamte
Flachspflanze ohne Faserseparierung einer Nut-
zung zuzufiihren, kdnnte dies durch Entkoppe-
lung vom globalen Fasermarkt einen positiven
Effekt auf den regionalen Anbau ausiben.

Im Mittelpunkt der Forschung stehen gegenwar-
tig die Entwicklung neuer Verfahren zur Verarbei-
tung von Flachsstroh zu Formpressteilen fur die
Automobilindustrie und die Nutzung von Ollein-
stroh, welches bei der Gewinnung von Leinsamen
als Nebenprodukt anfallt.
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" Bestand aus dem Vorjahr Gber-
nommen

nur Tiere in landwirtschaftlichen
Betrieben, bis 2009 Erfassung
von Pferden incl. Ponys; ab 2010
Erfassung von Einhufern (Pferde,
Esel, Maultiere und andere)
einschlieBlich Ziegen, 2011 und
2012 Bestand vom Vorjahr tiber-
nommen

s

N

gednderte Erfassungsgrenzen
gegentiber 2010

* GV: GroBvieheinheit nach EU-
Agrarstatistik-Vorgaben

5.2 Erzeugung und Vermarktung tierischer Produkte

Die Erzeugung und Vermarktung tierischer Pro-
dukte verlief 2012 differenziert. Das Jahr war wie
auch die Vorjahre gekennzeichnet durch stark
schwankende Preise auf den Teilméarkten. Da es
2012 keine einschneidenden Krisen gab, spiegel-
ten die Agrarmarkte das Ergebnis von Angebot
und Nachfrage an den deutschen und europdi-
schen Markten wider, in Abhéngigkeit von den
Exportmdglichkeiten.

Die weiterhin gute Nachfrage nach Rindfleisch
und das geringere Angebot, bedingt durch rlick-
laufige Produktion und knappes Importangebot,
lieBen die Erzeugerpreise weiterhin steigen. Die
Schweinepreise erreichten nach anfdnglich ent-
tduschendem Preisverlauf kurzzeitig Hochst-
stande. Aber auch hier wurde die Euphorie durch
gestiegene Futter-, Energie und Betriebsmittel-
kosten gebremst. Die Ferkelpreise zeigten 2012
einen ausgepragt saisonalen Verlauf, welcher
durch die zeitweise Knappheit am Schlacht-
schweinemarkt verstarkt wurde.

Am Milchmarkt gab es nach einem sehr zufrie-
denstellenden Jahr 2011 Korrekturen im Preis-
niveau. Ein Angebotsiiberhang im 1. Halbjahr,
verbunden mit einer gebremsten Nachfrage-
steigerung, waren die Ursachen. Im 2. Halbjahr
konnte sich der Markt wieder stabilisieren.
Nachdem die Geflligelerzeugung in den letzten
Jahren stark gewachsen ist, hat sich die Entwick-

2012 nur leicht gestiegen sind, belastete die Ent-
wicklung der Futterpreise auch diesen Produkti-
onszweig stark.

Die Eierproduktion ist seit dem Verbot der Kéfig-
haltung wieder kraftig angestiegen. Vor dem
Hintergrund des zeitweise umristungsbeding-
tem knappen Angebotes in der EU erreichten die
Eierpreise kurzzeitig ein sehr hohes Niveau.

In den letzten Jahren sind die Viehbestéande nach
kurzem Anstieg wieder zurlickgegangen. Der
hochste Wert wurde im Jahr 2009 mit 510.940
GroBvieheinheiten (GV) erreicht. 2012 lag er mit
491.400 GV knapp 4 % darunter. Der Riickgang
wurde vor allem durch Anderungen bei den
Schaf- und den Geflligelbestdnden verursacht,
wobei bei der Bewertung auch erhebungsmetho-
dische Aspekte zu beriicksichtigen sind (Schafe:
Verdnderung der Erhebungszeitpunkte und der
erfassten Bestdnde, Gefllgel: Erfassung nur im
Jahr 2010).

Analog zur tierartenbezogenen Bestandsveran-
derung ist auch der Gesamtviehbesatz zuriickge-
gangen. 2012 lag er bei 54,1 GV/100 ha landwirt-
schaftlich genutzter Fldche und damit rund 3 %
unter dem Hochstwert im Jahr 2009.

Die sdchsischen Landwirte leisten auch einen
unverzichtbaren Beitrag zur Erhaltung vom
Aussterben bedrohter Haustierrassen, indem sie
diese in ihre landwirtschaftliche Produktion ein-

lung etwas verlangsamt. Da die Erzeugerpreise  beziehen.
2008 2009 2010 2011 2012
LF gesamt 914.143 914920 912.742 909.295 908.349
GV-Rind 376,576 377.337 375.052 371.720 370.481
GV/100 ha LF 4,2 4,2 41,1 409 40,8
GV-Schwein 68.033 72077 71.245 68.309 68.354
GV/100 ha LF 7.4 7.9 7.8 7.5 7.5
GV-Schaf 10374 9.712 8.635 7.147' 6938
GV/100 ha LF 11 11 09 08 08
GV-Pferd™ 13.817" 13.817" 11.183 11.183" 11.183"
GV/100 ha LF 15 15 12 1.2 12
GV-Gefligel 37.997" 37.997" 33.861 33.861" 33.861"
GV/100 ha LF 4,1 42 3.7 37 37
GV-gesamt'® 506.797 510.940 500.599" 492.804" 491.400"
GV/100 ha LF 554 55,8 54,8 54,2 54,1




5.2.1 Rinder

I Bestandsentwicklung

Die Gesamtzahl der Rinder in Sachsen lag Anfang
November 2012 bei 498.728 Tieren und damit
knapp 1.000 Tiere unter dem Wert des Vorjah-
res. Mit 0,2 % Rickgang der Rinderbestdnde zum
Vorjahr wurde der langjdhrige Trend deutlich ab-
geschwacht. Ein markanter Riickgang ist ledig-
lich bei den ménnlichen Rindern zwischen einem
und zwei Jahren zu verzeichnen. Der leicht redu-
zierte Bestand bei den Nutz- und Zuchtfarsen ist
eine Folge der Effektivitdtsverbesserung bis zur
ersten Zuchtbenutzung und ordnet sich in den
Trend der letzten Jahre ein.

Die Zugewinne in den Kategorien der weiblichen
Jungrinder verweisen auf eine solide Reproduk-
tionsbasis flir das ndchste Jahr. Trotz deutlicher
Steigerung der Milchleistung verblieb der Milch-
kuhbestand in den letzten drei Jahren auf einem
stabilen Niveau. Insgesamt belegen die Ergebnisse
der Viehzéhlung flr den Freistaat Sachsen eine
nachhaltig stabile, reproduktive Milchproduktion,
eine auf niedrigem Niveau stabile Rindermast
und eine leicht schwankende Mutterkuhhaltung.

Im Rahmen der Agrarférderung 2012 wurden
insgesamt 3.271 Rinder haltende Betriebe und
darunter 982 Milchviehbetriebe gezdhlt. Damit
sank die Zahl der Rinder- und der Milchvieh-
halter gegeniber dem Vorjahr um 2,7 % bzw.
4,5 %. Mit rund 76 % stand der groBte Teil der
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Milchkiihe in 274 Betrieben juristischer Perso-
nen. Die mittlere HerdengrdBe stieg hier auf 514
Kiihe je Betrieb. 47 % der Milchvieh haltenden
Betriebe bewirtschafteten als Einzelunternehmen

im Haupterwerb 13 % des Milchkuhbestandes. Die
durchschnittliche HerdengréBe der 462 Haupter-
werbsbetriebe lag bei 54 Kiihen je Betrieb, die
Flachenausstattung bei 2 ha landwirtschaftlich
genutzter Flache je Kuh. Die Zahl der lber die
Agrarforderung erfassten Milchviehhalter im
Nebenerwerb sowie der dort gehaltenen Tiere
sank in den vergangenen Jahren. 2012 standen
nur noch 0,7 % der Milchkiihe in 115 Nebener-
werbsbetrieben mit durchschnittlich 11 Kiihen je
Betrieb. Die Milchviehhaltung in Personengesell-
schaften hat sich leicht gegeniiber dem Vorjahr
erhoht. In 131 Personengesellschaften wurden
durchschnittlich 145 Kiihe je Betrieb gehalten.

47

13 12

. 1

juristische Personen

Personengesellschaften Haupterwerbsbetriebe

Nebenerwerbsbetriebe

Erzeugung und Vermarktung, Erndhrungswirtschaft | 113

B Anteil Betriebe
Anteil Kiihe

5



14 |

Viehbestand (Stiick)

Kategorie Veréind. 2012
Nov. 2009 Nov. 2010 Nov. 2011 Nov. 2012 i
zu 2011 in %

Kélber bis einschl. 8 Monate 97.485 95.631 96.261 96.286 0,03
davon mannlich 27.940 27.170 26.797 26.561 -09
weiblich 69.545 68.461 69.464 69.725 0,4
Jungrinder mehr als 8 Monate bis

. 42.337 42.077 41.890 41974 0,2
einschl. 1 Jahr
davon mannlich 9.749 9.367 9.213 9.365 16
weiblich 32.588 32.710 32.677 32.609 -0.2
Kalber u. Jungrinder unter 1 Jahr
. 139.822 137.708 138.151 138.260 0,1
Insgesamt
mannliche Rinder, 1-2 J. 18.054 17.397 16.021 15.272 -4,7
Bullen und Ochsen, 2 J. und &lter 4.205 3.674 3.496 3.436 -17
weibliche Schlachtrinder, 1-2 J. 4.600 5.052 5.335 5.639 57
weibliche Zucht- und Nutztiere, 1-2 J. 85.270 85.172 82.924 83.973 13
Zucht- und Nutzféarsen, 2 J. und &lter 25.152 25.600 24.360 23.496 -3,5
Schlachtfarsen 889 968 961 941 -2,1
Milchkiihe 187.182 186.346 186.937 186.686 -0,1
Sonstige Kiihe 41.365 41.817 41.525 41.025 -12
Rinder insgesamt 506.539 503.734 499.710 498.728 -0,2

Verteilung der Mutterkiihe nach Rechts- und
Betriebsform

In der Agrarférderung 2012 wurden insgesamt
2.012 Mutterkuhhalter und damit 1,5 % weniger
als im Vorjahr registriert. 60 % der Betriebe mit
Mutterkuhhaltung sind Einzelunternehmen im
Nebenerwerb. In kleinen Herden mit durchschnitt-
lich 8 Mutterkiihen und einer mittleren Flachen-

ausstattung von 2,5 ha landwirtschaftlich ge-

nutzter Flache je Mutterkuh bewirtschaften sie
immerhin 25 % des gesamten sdchsischen Be-
standes.

Weitere 32 % des Mutterkuhbestandes wurden
von 581 Haupterwerbsbetrieben betreut, das sind
29 % aller Mutterkuh haltenden Betriebe. Die
mittlere HerdengrdBe lag in diesen Betrieben bei
20 Mutterkiihen.

Der nach wie vor gréBte Anteil an Mutterki-
hen mit 37 % wird in den 138 Betrieben juris-
tischer Personen gehalten. Hier liegt die mittlere
HerdengroBe bei 96 Mutterkiihen je Betrieb und
die Fldchenausstattung bei 9,7 ha landwirtschaft-
lich genutzter Flache je Mutterkuh.
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I Leistungsentwicklung

96 % des sdchsischen Milchkuhbestandes nah-
men an der Milchleistungsprifung des Sachsi-
schen Landeskontrollverbandes e. V. teil. In der
gepruften Population wurde eine durchschnitt-
liche Milchleistung je Kuh von 9.177 kg Milch bei
4,04 % Fett und 3,40 % EiweiB ermolken. Damit
konnte das Vorjahresergebnis um 250 kg verbes-
sert und die Spitzenstellung in Deutschland ge-
halten werden. Die Gehalte an den Milchinhalts-
stoffen Milchfett und Milcheiwei blieben im
Bereich des Vorjahres. Im Durchschnitt erzeugte
jede Kuh 371 kg Milchfett und 312 kg MilcheiweiB.

Mit 683 Fett-EiweiB-kg war dies die hochste Fett-
EiweiB-Mengenleistung im Vergleich der Bundes-
lander.

Langlebige, fruchtbare und leistungsféhige Kiihe
sind eine wichtige Voraussetzung flr einen nach-
haltigen Erfolg in der Milchproduktion. Vor allem
auf die Langlebigkeit muss zuklnftig verstarkt
geachtet werden. Die Kennzahl Lebenseffektivitat
bringt die Lebensleistung an Milch in Beziehung
zur Lebensdauer (von der Geburt bis zur Merzung
des Tieres) zum Ausdruck. 2012 stieg die Lebens-
leistung der Kihe im Vergleich zum Vorjahr um
30 kg auf 24.257kg Milch (LKV Sachsen, 2012)
bei 13,5 kg Milch je Lebenstag und 32,6 Monaten
Nutzungsdauer (= 2,4 Laktationen).

1] I

B Anteil Betriebe
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Kiihe Milch Fett EiweiB Fett-EiweiB

kand Anzahl kg/Kuh % % kg
Sachsen 181.569 9.177 4,04 3.4 683
Thiringen 108.089 9.180 4 339 678
Brandenburg 147.742 9.171 4,01 3,37 677
Sachsen-Anhalt 117.145 9.114 8193 3 673
Mecklenburg-Vorpommern 169.300 8.899 4,06 3,39 663
neue Bundesldnder 723.845 9.101 4,02 3,38 674
Deutschland 3.556.202 8237 4N 3,42 621

keit und einer belebten Nachfrage ungefdhr wie-
Die Entwicklung der sdchsischen Milchauszah-  der das Niveau von vor einem Jahr. Der Jahres-
lungspreise ist 2012 von Schwankungen gepragt.  durchschnitt wird ca. 10 Prozent unter dem Jahr

Zum Jahresende erreichten die Preise aufgrund 2011 liegen.
einer weltweit abnehmenden Rohstoffverfligbar-

Position 2008 2009 2010 201 2012
Anzahl der landwirtschaftlichen
o . . 1.665 1.621 1.569 1.527 1.465
Haltungen mit Milchkihen (Mai)
Kuhzahl im Jahresdurchschnitt 191.448 188.981 186.764 186.642 186.812
Kuhzahl je Haltung im Jahres-
. 15 17 19 122 128
durchschnitt
Milcherzeugung je Kuh (kg) 8.398 8.446 8.614 8.599 8.929™
Milchleistung je Kuh (kg) nach
. B 8.814 8.891 8.944 8.927 9.177
Leistungspriifung
Milcherzeugung (1.000 t) 1.608 1.596 1.609 1.604 1.668™
* Milchanlieferung sdchsischer Milchanlieferung (1.000 t)* 1572 1.565 1.555 1,556 1.627*
Milcherzeuger
Anzahl der Molkereistandorte 7 7 7 7 7

**

vorldufiger Wert
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Tab. 32: Entwicklung der Milchauszahlungspreise

201 2012
Auszahlungspreis effektiver Auszahlungspreis effektiver
Monat 4,0 % Fett, Erzeugerpreis 4,0 % Fett, Erzeugerpreis
3,4 % EiweiB EUR/100 kg 3,4 % EiweiB EUR/100 kg
EUR/100 kg EUR/100 kg
Januar 33,30 3371 33,50 3385
Februar 3376 34,20 3347 34,03
Méarz 34,44 34,79 32,95 33,10
April 34,50 34,41 32,54 32,57
Mai 3530 34,96 29,68 29,14
Juni 35,59 34,86 28,69 28,04
Juli 35,53 34,84 28,63 27,82
August 35,56 3491 28,67 27,90
September 35,55 35,15 29,77 29,52
Oktober 35,25 35,64 31,15 31,62
November 35,09 35,83 33,65 34,31
Dezember 34,61 35,17 34,08 34,69
Durchschnitt 34,96 34,94 31,40 31,37

Quelle: BLE; *Stand 19.06.2013

Tab. 33: MengenmiaBige Anteile der Rohmilchlieferung an sichsische Molkereien nach
ausgewdhlten Qualitatsmerkmalen (in %)

Qualitat nach 2008 2009 2010 2011 2012*
Klasse 1 99,96 99,96 99,93 99,90 99,95
davon Klasse S 929 93,12 92,04 90,65 91,76
Klasse 2 0,04 0,04 0,07 0,10 0,05
Zellgehalt < 400.000 (Klasse 1) 99,69 99,76 99,68 99,73 99,74
Hemmstoffnachweis pos. 0,04 0,03 0,04 0,02 0,01

Quelle: BLE (*vorliufig)

deskontrollverband e.V. durchgefihrt. Auch in
den zuriickliegenden Jahren konnten Sachsens
Milchlieferanten das hohe Qualitdtsniveau der
von ihnen erzeugten Milch bestdtigen. Fast 100 %
der angelieferten Rohmilch erfiillten die Anforde-
rungen der Qualitdtsklasse 1.

Milcherzeuger mit sehr guter Rohmilchqualitdt
Trinkmilch wurden von der Deutschen Landwirtschaftsge-
sellschaft (DLG) mit dem ,GroBen Preis der Milch-
Die Gutekontrolle der an sachsische Molkereien  erzeuger" bzw. dem weilen, bronzenen oder sil-
gelieferten Rohmilch wird vom Sachsischen Lan-  bernen Band der Milchelite ausgezeichnet.
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Tab. 34: Auswertung der Qualitdt sachsischer Rohmilch durch die DLG

2008 2009 2010 201 2012
GroBer Preis der
) 222 195 249 238 235
Milcherzeuger
5 Jahre Spitzenqualitat 1 10 7 4 11
10 Jahre Spitzenqualitéat 6 4 1 7 1
15 Jahre Spitzenqualitat 1 1
* DLG: Deutsche Landwirtschafts- Quelle: DLG*
gesellschaft

Die Herstellung von Milchprodukten in Sachsen ~ men hat, wurde die Produktion hochveredelter
entwickelte sich in den letzten Jahren etwas dif-  Produkte wie Joghurt, Desserts und Kése gestei-
ferenziert. Wahrend die Produktion von Butter  gert.

und Konsummilch tendenziell etwas abgenom-

Tab. 35: Entwicklung der Herstellung von ausgewahlten Milchprodukten (t)

Position 2008 2009 2010 201 2012
Konsummilch 442.036 394.508 332.280 318.508 310.212
Joghurt und Desserts 370.859 354.615 400.178 415.626 375.567
** BLE: Bundesanstalt fiir Landwirt- Butter 70.422 65.601 64.538 63.306 67.877
schaftund Erndhrung Kse 169.029 159.189 160.921 161.830 160.065
Milchpulver 5.260 5.484 3.697 8.530 9.288
Quelle: LfULG; ab 2009 BLE**
Abb. 13: Entwicklung der Herstellung von ausgewdhlten Milchprodukten (t)
500.000
450.000
400.000
350.000
300.000 —=
250.000
200.000
B Konsummilch 150.000 |
B Joghurt und Desserts 100.000 |
B Butter
Kise 50.000 —
B Milchpulver 0 - - -

2008 2009 2010 2011 2012
Quelle: LfULG; seit 2009 BLE
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Die im Rahmen des Vollzuges der Butter- und
Kaseverordnung durchgefiihrten Qualitdtspri-
fungen bescheinigten den sachsischen Molke-

reien und gewerblichen Milchverarbeitern in den
vergangenen 5 Jahren eine stabile Produktqua-
litdt auf hohem Niveau. Im Jahr 2012 wurden
867 Proben untersucht. Neben Butter (239 Pro-
ben) wurden 628 Proben Kise, davon 174 Pro-
ben Speisequark und Frischkése, 360 Proben Lab-
kdse und 94 Proben Sauermilchkése [-quark und
Kochkése gepruft.

Sachsische Molkereien und Késereien haben sich
auch im Jahr 2012 erfolgreich an den Priifungen
der deutschen Landwirtschaftsgesellschaft (DLG)
beteiligt. Von den insgesamt 155 vorgestellten
Produkten konnten 96 9% pramiert werden.

Der Konsum von Milch und Milchprodukten in
sdchsischen Schulen und Kindereinrichtungen

3,50

EUR/kg SG

3,00

wird mit rund 500.000 EUR jdhrlich durch das
Schulmilchprogramm der Europdischen Union
gefordert. Der Schulmilchverbrauch hat sich in
den zuriickliegenden 5 Jahren kaum verdndert,
er lag im Schuljahr 2011/2012 bei 2.600 Tonnen.
Insgesamt beteiligen sich in Sachsen gegenwar-
tig ca. 2.000 Kindereinrichtungen und Schulen
am Schulmilchprogramm.

In den letzten drei Jahren ist die Zahl der Rin-
derschlachtungen in Sachsen deutlich zuriickge-
gangen. Verstarkt wurde dieser Rlickgang mit der
SchlieBung eines groBen Schlachthofes in Sach-
sen. Im Berichtsjahr 2012 wurden 17.248 Rinder
geschlachtet, wahrend es in 2009 noch 39.000
Tiere waren. Da diese Tiere nicht nach Schlacht-
gewicht und Handelsklasse abgerechnet wur-
den, ist keine Einschdtzung der Schlachtqualitat
maoglich. Das durchschnittliche Schlachtgewicht
der Bullen lag bei 354 kg und damit nur zwei
Kilogramm unter dem des Vorjahres. Bei Kiihen
verringerte sich das durchschnittliche Schlacht-
gewicht dagegen um zwei Kilogramm auf 276 kg.
Die Auszahlungspreise zeigen seit einigen Jahren
einen positiven Trend. Intensiver Wettbewerb
um Schlachtvieh bei rickldufigen Stlckzahlen
und stabilem Bedarf fiihrte im Bundesgebiet Ost
bei Jungbullen der Handelsklasse E-P zu einem
Jahresdurchschnitt von 3,69 EUR/kg Schlachtge-
wicht (SG). Rucklgufige Schlachtzahlen und eine
steigende Nachfrage nach Hackfleisch sorgten
fir steigende Schlachtkuhpreise (Handelsklasse
E-P bei 2,85 EUR/kg SG).

Wochen
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5.2.2 Schweine

I Bestandsentwicklung

Viehbestand (Stiick)

Kategorie Verand. 2012
Nov. 2009 Nov. 2010 Nov. 2011 Nov. 2012 20 2011 in %
Ferkel 211.420 211.670 227.890 228.897 04
Jungschweine < 50 kg 168.961 161.912 129.843 129.686 -0,1
Mastschweine 222.003 216.180 210.630 209.648 -0,5
Mastschweine 50 - 80 kg LG 102.935 88.009 94.183 87.927 -6,6
Mastschweine 80 - 110 kg LG 88.392 98.148 85.599 97.957 14,4
Mastschweine >110 kg LG 30.676 30.023 30.848 23.764 -23,0
Zuchtschweine > 50 kg 72.370 75.692 74.201 74.836 09
Eber 798 786 707 734 38
Jungsauen erstmals trachtig 12.303 11.722 11.220 9.841 -123
Jungsauen noch nicht tréchtig 10.485 12.934 12.755 16.114 26,3
andere trachtige Sauen 39.864 40.903 39.469 39.796 08
andere nicht trachtige Sauen 8.920 9.347 10.050 8.351 -169
Schweine insgesamt 674.754 665.454 642.564 643.067 0,1

Die Zahl der Schweine hat nach dem deutli-
chen Riickgang zwischen 2010 und 2011 wieder
geringfligig zugenommen und liegt mit rund
643.000 Tieren im Mittel der vergangenen zehn
Jahre. Innerhalb der einzelnen Gruppen gibt es
aber z. T. erhebliche Anderungen. Besonders ins
Auge fallt die Zunahme der Mastschweine zwi-
schen 80 und 110 kg Lebendgewicht (LG), wéh-
rend die Zahl der Mastschweine unter 80 kg LG
stark abgenommen hat. Im Vergleich zu den Vor-
jahren sind diese Anderungen aber nicht uniib-
lich. Auffallig ist der Riickgang der Mastschweine
mit mehr als 110 kg Lebendgewicht (LG) um fast
ein Viertel, womit allerdings wieder der Stand zu
Beginn des Jahrtausends erreicht wurde. Verdan-
derungen in den einzelnen Gewichtskategorien
sind in der Regel nicht strukturrelevant, sondern
eher als AnpassungsmaBnahmen der Betriebe
zu sehen. Aufgrund der hohen Futterkosten im
Jahre 2012 wurden die Mastschweine leichter
geschlachtet. So erklart sich auch die Zunahme
in der Gewichtskategorie 80-110 kg. Insgesamt
werden aber nicht weniger Mastschweine ge-
halten, aufgrund der hoheren Anzahl méglicher

Umtriebe werden so vermutlich sogar mehr
Mastschweine produziert.

Die Zahl der trdachtigen Sauen ist um nur reich-
lich 2 % zurlickgegangen und liegt jetzt etwa
5 9% unter dem Mittel der vergangenen zehn Jah-
re. Gleichzeitig ist die Zahl der noch nicht trach-
tigen Jungsauen um mehr als ein Viertel gestie-
gen und hat den genannten Riickgang mehr als
kompensiert.

I Leistungsentwicklung

Der Séachsische Landeskontrollverband e.V. wer-
tete im Jahr 2012 34 sdchsische Mastbetriebe
aus. Durch Betriebsaufgabe bzw. Neuorientie-
rung der Betriebe und damit Ausstieg aus der
Ringauswertung verringerte sich in den letzten
Jahren die Anzahl der ausgewerteten Betriebe.
Die Zahl der verkauften Schweine lag mit rund
29.300 Stiick unter dem Vorjahr, da im Dezember
2012 der Absatz stagnierte. Die Leistungen in den
Betrieben konnten stabilisiert werden. Bei gleich-



bleibend niedrigen Verlusten wurde ab 2010 die
800-Gramm-Marke in der Masttagszunahme
erstmals Uberschritten und 2012 mit 825 g ge-
halten.

Erfreulich ist der kontinuierliche Anstieg des
Muskelfleischanteils. Im aktuellen Jahr 2012 war

der Anstieg mit 1,1 Prozentpunkten auf 57,5 %
Muskelfleischanteil beachtlich. Besonders her-
vorzuheben ist der Erlés von ca. 158 EUR je
Schlachtschwein, der mit fast 21 EUR Uber dem
des Vorjahres liegt. Dem stehen jedoch die er-
heblich gestiegenen Kosten fiir Tiereinsatz und
Futter entgegen.

Einheit 2008 2009 2010 2011 2012
Betriebe Anzahl 40 38 38 36 34
Verkaufte Schweine Stlick 374.550 396.459 429.060 429.092 399.779
Verluste % 2,4 2,7 2,4 2,4 25
Zunahme g/Tag 781 789 814 825 825
Lebendgewicht kg/Tier 116,8 17,5 118,3 118,8 18,6
Muskelfleischanteil % 559 56,1 56 56,4 57,5
Preis Ferkel EUR/St 52,78 57,6 54,7 53,39 58,67
Erlos EUR/St 135,88 126,37 126,66 136,95 157,52

Aufgrund einer SchlachthofschlieBung 2011 sind
die gewerblichen Schlachtungen stark zurlck-
gegangen. 2012 wurden in Sachsen lediglich
150.947 Schweine geschlachtet. Nach Schlacht-
gewicht und Handelsklassen wurden im Berichts-
jahr 27 % der geschlachteten Schweine abge-
rechnet. Das durchschnittliche Schlachtgewicht
lag 2012 wie auch in 2011 bei 94 kg. Eine Ein-
schdtzung der Schlachtqualitdt ist aus den vor-
liegenden Daten fiir Sachsen nicht moglich.

EUR/kg SG

1,40

1,20

1,00

Die Auszahlungspreise lagen 2012 in den finf
dstlichen Bundeslandern mit 1,71 EUR/kg SG im
Durchschnitt um 0,22 EUR/kg SG liber dem Vorjah-
resniveau. 2012 wandelte sich das Marktwachstum
der letzten Jahre erstmals in einen Riickgang der
Produktion. Besonders im 3. Quartal wirkten sich
die riickldufigen Bestands- und Schlachtzahlen
zusammen mit den umfangreichen Lebendexpor-
ten nach Osteuropa auf die Preisentwicklung aus.

Wochen
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5.2.3 Schafe und Ziegen

I Bestandsentwicklung

In Sachsen wurden 2012 insgesamt 78.815 Schafe
in Bestdnden ab 20 Tiere gezadhlt, das bedeutet
2 % weniger als 2011. Dabei wurde mit 58.032
Tieren der geringste Bestand an weiblichen Scha-
fen zur Zucht seit 1999 registriert. Das stellt ei-
nen Rickgang um 33 % dar. Damit weist diese
Erfassung des Schafbestandes insbesondere den
Riickgang in der Herdenhaltung aus, der in Sach-
sen seit 2003 gravierend ist. Bei der Betrachtung

muss aber berilicksichtigt werden, dass in den
vergangenen Jahren mehrere Anderungen bei der
Datenerfassung erfolgten - im Jahr 2010 wurden
die Erfassungsgrenzen angehoben und der Zeit-
punkt in den Marz verlegt, ab 2011 erfolgte die
Zdhlung im November.

Ein besonderes Kennzeichen der Schafhaltung in
Sachsen war in der Vergangenheit ein hoher An-
teil der Einzel- und Kleinschafhaltung. Die Struk-
turveranderung in diesem Bereich wird durch die
Erfassung der Bestdnde ab 20 Tiere nicht sichtbar.

Viehbestand (Stiick)

Kategorie . - Verind. 2012
Mai 2009 Mirz 2010 Nov. 2011 Nov. 2012 .
zu 2011 in %
Schafe insgesamt 116.404 102.176 80.592 78.815 -2,2
Schafe unter 1 Jahr 38574 31.649 18.241 18.864 3.4
Schafe 1 Jahr und alter 77.830 70.527 62.351 59.951 -3.8
dav. weibl. Schafe zur Zucht
. o 73.257 67.267 60.166 58.032 -35
einschl. Jahrlinge
dav. Schafbocke zur Zucht 1.656 1.249 1.114 1.091 -2,1
dav. Hammel und Uibrige Schafe 2917 2.0M 1.071 828 -22,7

Im Rahmen der Agrarférderung wurden 2012 ins-
gesamt 1.175 Schaf haltende landwirtschaftliche
Unternehmen erfasst. Das waren 5 % weniger als
im Vorjahr.

Die Schafe werden hauptséachlich in groBen
Herden gehalten (80 %). Dabei entfielen auf 63
Betriebe 23 % des Schafbestandes in der Gro-
Benklasse Uber 200 - 600 Schafe, 36 Betriebe
hielten rund 35 % der Schafe in groBen Herden

mit lber 600 Schafen. Die Bestandsklasse groBer
1.000 Schafe umfasste mit 20 Haltern noch
20 % des Schafbestandes. Ein groBer Anteil der
Schafe wurde in Haupterwerbsbetrieben gehal-
ten (58 %), in den anderen Rechtsformen sind es
entsprechend weniger Tiere (juristische Personen:
21 %, Nebenerwerbsbetriebe: 14 %, Personenge-
sellschaften: 6 %%).

Die Entwicklung bei der Ziegenhaltung zeigt
ebenfalls einen Rickgang. Der Ziegenbestand in
landwirtschaftlichen Unternehmen sank um 6 %
auf 4.655 Tiere. Ebenfalls verringerte sich die An-
zahl der Ziegenhalter zum Vorjahr um 9 %, so dass
2012 mit der Agrarforderung 307 Ziegen haltende
Betriebe erfasst wurden. 58 % der Ziegen wurden
in 9 groBeren Unternehmen mit mehr als 100 Zie-
gen gehalten. Bei der Tierseuchenkasse sind tber
15.000 Ziegen bei ca. 2.900 Haltern gemeldet,
was Indiz einer doch beachtli-chen individuellen
Haltung ist.



I Leistungsentwicklung

Die Verédnderungen in der Milchschafzucht wer-
den insbesondere durch die Darstellung der
Milchleistungspriifungsergebnisse sichtbar. Nach
dem Hohepunkt von 323 Abschliissen im Jahr
1998 erfolgte ein stetiger Riickgang, ursdch-
lich durch altersbedingte Aufgabe der Zucht in
der Einzelschafhaltung, aber auch durch die
begrenzte Teilnahme der Produktionsbetriebe an
der Milchleistungspriifung bedingt.

Im Jahr 2012 wurden 92 Milchschafe geprift
und 492 Proben untersucht. Fiir die 150-Tage-
leistung erhielten 64 Tiere einen Abschluss. Die
durchschnittliche Milchmenge betrug 331 kg bei
einer EiweiB- und Fettmenge von 34,11 kg. In den
Jahren mit einem hohen Anteil an Einzelziichtern
lagen die durchschnittlichen Milchmengenwerte
in Bereichen Gber 500 kg, im Rahmen der Produk-
tionsbetriebe werden diese Leistungen von ein-
zelnen Tieren ebenfalls erreicht.

5

Jahr Anzahl/ Milchmenge Fett Fett EiweiB EiweiB
Stiick kg/Tier % kg % kg
2008 54 352 4,87 17,16 518 18,26
2009 28 387 514 19,88 508 19,63
2010 47 328 54 17,7 523 17,16
201 50 355 5,26 18,67 5,05 17,91
2012 64 331 54 17,86 491 16,25
Jahr Anzahl/ Milchmenge Fett Fett EiweiB EiweiB
Stiick kg/Tier % kg % kg
2008 843 930 3,15 29,27 3,14 29,19
2009 793 934 3,26 30,48 3,24 30,24
2010 641 1.025 3,39 34,75 3,18 32,62
20M 642 998 S3 33,22 3,16 BI[ASS
2012 645 1.014 3,42 34,73 3,17 32,13

Die Milchleistungspriifungsergebnisse der Ziegen
zeigen in der Anzahl der Abschliisse nach dem
Spitzenjahr 2002 (1.188 gepriifte Tiere) mit Gber
600 jahrlichen Abschliissen seit 2010 eine stabile
Basis fur die Zuchtarbeit. Es werden alle Milchzie-
genrassen, die in Sachsen geziichtet werden, ge-
prift. Insgesamt wurden 2012 981 Tiere geprift
und 1.888 Proben untersucht; 645 Tiere erhielten
einen Abschluss. Mit einer durchschnittlichen
Milchmengenleistung je Ziege von 1.014 kg und
einer EiweiB- und Fettmenge von 66,86 kg in 240
Melktagen bewegen sich die sachsischen Ziegen-

zlichter auf einem hohen Leistungsniveau.
Von den 645 Ziegen mit Vollabschluss im Jahr
2012 stehen 585 in Produktionsbetrieben.

2012 wurden in Sachsen insgesamt 10.521 Schafe
geschlachtet, knapp 15 % weniger als im Vorjahr.
63 % der gesamten Schafschlachtung sind gewerb-
liche Schlachtungen. Eine Qualitdtseinschitzung
ist auch weiterhin nicht méglich, da keine Schafe
aus der gewerblichen Schlachtung nach Schlacht-
gewicht und Handelsklassen abgerechnet wurden.
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> Sonstiges Gefliigel: Gdnse, Enten,
Puten, einschlieBlich Zuchthdhne

* aus Datenschutzgriinden ab 2007
keine einzelne Datenfreigabe
mdglich

16 einschlieBlich Zuchthdhne

17" einschlieBlich Kiiken
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5.2.4 Gefliigel

I Bestandsentwicklung

Im Zuge der statistischen Erhebung wurde 2010
ein Bestand von rund 8,2 Mio. Hiihnern (Lege-
hennen, Junghennen und Hihnchen) ermittelt.
Das sind rund 10 % weniger als 2007, wo der
hochste Bestand seit 1990 gezdhlt wurde. Auch
beim sonstigen Gefliigel'® wurde 2007 ein lang-
jahriges Maximum gezahlt, 2010 lagen die Be-

stdnde mit 230.000 Tieren wieder etwas unter
dem Mittel der vergangenen Dekade. Wahrend
die Génse-Bestdnde seit 2005 eine rickldufige
Tendenz aufweisen, zeigen die Enten- und Puten-
bestdnde enorme Schwankungen. So nahm die
Zahl der Enten zwischen 2005 und 2007 um rund
das Dreifache zu, um 2010 wieder fast auf den
Ausgangswert zuriickzugehen.

Viehbestand (Stiick)

Kategorie
Mai 2005 Mai 2007 Mirz 2010
Hiihner insgesamt ohne Trut-, Perl-
. 7.761.601 9.175.451 8.234.943
und Zwerghiihner
dar. Legehennen >1> Jahr 3.419.072 3.232.814 2.534.324'¢
dar. Junghennen <2 Jahr 1.109.631 * *
dar. Masthdhnchen 3.232.898 * *
Sonstiges Gefliigel insgesamt 277.336 323.754 230.321
dar. Génse 39.300 35.309 20.007"
dar. Enten 14.099 46.071 15.436"
dar. Puten 223.937 242.374 194.878"

I Leistungsentwicklung

Die Legeleistung in Sachsen erreichte 2008 einen
Spitzenwert und fiel dann infolge der Umstellung
der Haltungssysteme von konventionellen Kafigen

auf alternative Haltungsformen wieder ab. In den
Folgejahren schwankte die Leistung, liegt aber im
Vergleich zu Deutschland gesamt weiterhin auf
sehr hohem Niveau.



Abb. 16: Legeleistung Sachsen im Vergleich zum Bundesdurchschnitt (Stiick/Jahr)

315

312,0
————— Tl 3003

310 3101 _p-” Tt 3068 >

307,0 306,1 .- SSee et TS ~._ 3061

Lo T Tl o .- © T~e
305
3024 __.-"
300 ¢ 298,7 2980
~ . ¢ e L Sachsen
295 — Deutschland
290 o
* Deutschland vorldufiger Wert

285 ** ZMP: Zentrale Markt- und Preis-

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011* 2012* berichterstattung
Quelle: ZMP** Bilanz Eier & Gefliigel/ seit 2009 BLE, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Eiersortieranlage Kontrolle

Eierproduktion (Registrierung ab einem Bestand von 350 Hihnern

Ende 2012 waren in Sachsen 69 Eierpackstellen'®  oder von Legehennenhaltern, die Eier auf 6ffent- ' Inden zugelassenen Packstellen
zugelassen und 483 Legehennenhalter registriert  lichen Markten verkaufen). werden die Eier kontrolliert, nach

Gewichten sortiert, verpackt und
gekennzeichnet.

Abb. 17: Entwicklung der Eierproduktion in Sachsen in Betrieben ab 3.000 Hennenpladtzen
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Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
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5.2.5 Pferde

Wahrend sich das Interesse am Pferdesport wei-
ter manifestiert, sind im Bereich der Pferdezucht
leichte Rlckgange bei den Mitglieder- und Tier-
bestandszahlen festzustellen. In 325 Reit- und
Fahrvereinen (zu 2008 + 4 %) waren insgesamt
11.325 Mitglieder (zu 2008 + 3 %) organisiert,
die sich pferdesportlich engagierten und zuneh-

mend achtbare Erfolge auf Uberregionaler Ebene
erringen konnten.

Im Zuchtbezirk Sachsen des im April 2005 fusi-
onierten Pferdezuchtverbandes Sachsen-Thiirin-
gen e. V. waren 2.146 Mitglieder (2011: 2.274 =
-6 9) in 20 Zuchtvereinen und vier Interessen-
gemeinschaften organisiert. Von den in Sachsen
insgesamt gehaltenen 28.727 Pferden (zu 2008
+3,8 % und zu 2011 +0,2 %) entfielen ca. 56 %
auf GroBpferde und 44 9% auf Ponys und Klein-
pferde. Dieser Gesamtpferdebestand war 10.892
Tierhaltern zuzurechnen (Quelle: Sachsische Tier-
seuchenkasse).

In Sachsen sind 110 (zu 2008 +3,8 %) Pferde hal-
tende Einrichtungen beim Landesverband Pfer-
desport e. V. organisiert, welche sich insbeson-
dere mit Pensionspferdehaltung, Pferdeaufzucht
und Reitbetrieb beschaftigen und fiir sich so eine
ganz spezielle Einkommensalternative entwickelt
haben.

Der Gesamtbestand an eingetragenen Zuchtstu-
ten in Sachsen ging im Jahr 2012 im Vergleich
zum Vorjahr um 3,5 % zuriick. Mit einer ebenfalls
einhergehenden Reduktion im Hengstbestand
von 10,5 % ergab sich somit in der Gesamtbi-
lanz eingetragener Zuchtpferde ein Riickgang
von 4 Y.

Wie bereits in den letzten vier Jahren war auch
im Jahr 2012 der Zuchtstutenbestand bei den
Reitpferderassen weiter ricklaufig. Im Vergleich
zum Zuchtjahr 2011 ist bei der Hauptzuchtpo-
pulation Sachsens ein leichtes Minus von knapp
2 % zu verzeichnen. Auch bei den Schweren
Warmblitern hatte der Zuchtstutenbestand ei-
nen Riickgang von 5 % zu verzeichnen. Die sehr
erfolgreiche fahrsportliche Entwicklung der letz-
ten Jahre in Sachsen und die auf nationaler wie
internationaler Ebene erreichten turniersport-
lichen Spitzenerfolge sdchsischer Fahrsportler
konnten auch hier dem allgemeinen Riickgang
des Zuchttierbestandes dieser Rasse nicht entge-
genwirken. Der lange anhaltende Negativtrend in
der Entwicklung des Zuchtstutenbestandes der in
ihrer Existenz gefahrdeten Kaltblutrassen setzte
sich erfreulicherweise nicht fort. Hier ist bereits
in den letzten vier Jahren ein leichter Zugang
festzustellen (2012 zu 2011: + 3 %).

Im Bereich der Ponyrassen trat nur ein Anstieg
im Zuchtstutenbestand bei den Isldndern (+ 6 %)
ein. Die schon seit Jahren beobachtete Tendenz
des Riickgangs von zuchtaktiven Shetlandpony-
stuten riss auch 2012 nicht ab - es war erneut
ein Riickgang von 7 % zu beobachten. Ebenso im
Bereich der Haflinger/ Edelbluthaflinger (-12 %)
und der Reitponyzucht (-3 %) hatte diese Ab-
wartsentwicklung weiterhin Bestand. Mit fast
11 % sind auch die Welshponys stark vom Riick-
gang im Stutenbestand betroffen gewesen.

Im Berichtsjahr 2012 waren in Sachsen insge-
samt 213 Zuchthengste stationiert. Mit einem
Bestand von 93 Hengsten leistete die Sachsische
Gestitsverwaltung (SGV) einen bedeutenden
Beitrag zur Férderung der Wettbewerbsfahigkeit
der Landespferdezucht in den beiden Freistaaten
Sachsen und Thiringen, insbesondere im GroB-
pferdebereich und bei den Haflingern. Der Riick-
gang im Gesamthengstbestand Sachsens (-10 %)
begriindet sich ausschlieBlich im Abbau des
Hengstbestandes bei den Privathengsthaltern.



Tab. 42: Hengstbestidnde in Sachsen

Landbeschaler' Privathengste Gesamt
Rassen
2011 2012 2011 2012 2011 2012

Reitpferd 48 48 20 10 68 58
Schweres Warmblut 27 27 13 11 40 38
Rheinisch-Dt. Kaltblut 8 7 4 2 12 9
andere GroBpferderassen - - 10 7 10 7
Haflinger 9 9 6 4 15 13
Deutsches Reitpony 1 2 15 14 16 16
Welsh - - 16 15 16 15
Shetlandpony - - 46 39 46 39
andere Ponyrassen - - 15 18 15 18
Gesamtbestand 93 93 145 120 238 213

Quelle: Pferdezuchtverband Sachsen-Thiiringen e.V.; Séchsische Gestiitsverwaltung

Tab. 43: Beim Pferdezuchtverband Sachsen-Thiiringen e.V. im Zuchtbezirk Sachsen eingetragene

Zuchtstuten
Zuchtstutenbestand (Stiick)

Rasse Verind. 2012

Dez. 2009 Dez. 2010 Dez. 2011 Dez. 2012 24 2011 in %
Reitpferd 1.253 1.160 1.008 992 -1,59
Schweres Warmblut 667 635 601 569 -5.32
Rheinisch-Dt. Kaltblut 131 145 161 166 3N
andere GroBpferderassen 67 36 37 51 37,84
Haflinger 357 327 282 247 -12,41
Deutsches Reitpony 186 189 183 177 -3,28
Welsh 73 82 65 58 -10,77
Islander 36 34 34 36 5,88
Shetlandpony 278 289 228 212 -7,02
andere Ponyrassen 34 34 58 56 -3,45
Gesamtbestand 3.082 2.931 2.657 2.564 -3,50

Quelle: Pferdezuchtverband Sachsen-Thiiringen e.V.

5.2.6 Rassegefliigel

Die Rassegeflligelzucht hat in Sachsen eine lange
Tradition. 9.529 aktive Rassegefliigelziichter und
560 Jugendliche sind gegenwaértig in 460 Verei-
nen des Landesverbandes der Sdchsischen Rasse-
gefligelziichter e. V. in 41 Kreisverbdnden organi-
siert.

Ca. 16.000 Zuchten untergliedern sich in 57 %
Tauben, 26 % Zwerghlhner, 12 % Hihner und
5 0 GroB- und Wassergefligel. Territorial gese-
hen kommen die meisten Ziichter aus dem ehe-
maligen Regierungsbezirk Chemnitz, gefolgt von
Dresden und Leipzig. Die Vielfalt der Rassen er-
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weitert sich zusehends. In Sachsen werden Uber
380 Rassen in Uber 2.500 Farbschldgen ziichte-
risch betreut. Auf einer Vielzahl von Schauen und
Gefllgelausstellungen wurde der hohe Zucht-
stand des Rassegeflligels des Freistaates Sach-
sens beurteilt. Nachdem 2006 das erste Mal in
Sachsen eine Europakleintierschau mit groBem
Erfolg stattfand, war Leipzig im Dezember 2012

5.2.7 Kaninchen

Ahnlich der Gefliigelzucht hat auch die Kanin-
chenzucht eine lange Tradition in Sachsen mit
7.311 organisierten Mitgliedern, davon 528 Kin-
der und Jugendliche. Die Hochburg der Kleintier-
zucht mit 57 % der Kaninchenzuchtvereine ist
der ehemalige Regierungsbezirk Chemnitz.

In den Zichterstdllen werden etwa 180.000
Zuchtkaninchen in 70 unterschiedlichen Rassen
gehalten. Am verbreitetsten mit nahezu 53 %
sind die Zwergkaninchenrassen und kleinen Nor-
malhaarrassen wie Widderzwerge, Farbenzwerge
und Kleinchinchilla. Gefolgt werden diese von
den mittelgroBen Normalhaarrassen (40 %). Hier
stehen an erster Stelle die Rassen Blaue Wiener
gefolgt von Rote Neuseeldnder und GroBsilber.
Die groBen Normalhaarrassen nehmen nur noch
1 % des Gesamtbestandes ein. Dariiber hinaus

werden 5 % Kurzhaarrassen und 1 % Langhaar-

erneut Ausrichter einer Europakleintierschau
und Europajugendschau. Hatte die 25. Europa-
kleintierschau 2006 schon alle Rekorde bis dahin
Ubertroffen, so wurden auf der 27. Europaklein-
tierschau 2012 alle Erwartungen tbertroffen und
mit 96.000 ausgestellten Tieren (davon 20.000
Kaninchen) eine weltweit einmalige Zahl erreicht.

rassen, einschlieBlich der Angorakaninchen ge-
halten. Genau wie beim Rassegeflligel spielte
natlrlich die Europaschau im Dezember 2012 fir
die Kaninchenzilichter eine groBe Rolle. Bedeu-
tende Impulse fir die ziichterische Zusammen-
arbeit auf dem Gebiet der Rassekaninchenzucht
besonders mit den Nachbarldndern konnten ver-
tieft werden.

Sowohl beim Kaninchen als auch beim Gefliigel
werden hinsichtlich der Betreuung existenzge-
fahrdeter Rassen wertvolle Beitrdge zur Erhal-
tung der genetischen Vielfalt geleistet. Uber den
Verband der Sdchsischen Kaninchenziichter e.V.
und den Angoraclub Sachsens wird die letzte in
Deutschland bestehende Leistungspriifung auf
Wollleistung bei Angorakaninchen nach den DLG-
Richtlinien betrieben.

Die gewerbsméaBige Kaninchenzucht und -mast
istin den letzten Jahren weiterhin riicklaufig. Der
Preisdruck durch Importe ist sehr groB3, weiter-
hin haben sich gesetzliche Rahmenbedingungen
geandert. Gegenwdrtig werden nur noch in zwei
Haupterwerbs- und drei Nebenerwerbsbetrieben
Kaninchen gehalten. Von den rund 900 Hasinnen
gelangen etwa 27.000 Schlachtkaninchen pro
Jahr auf den Markt. Damit ist dieser Zweig der
Nutztierhaltung in Sachsen kaum noch von Be-
deutung und weiter im Rickgang begriffen.



5.2.8 Sonderformen der tierischen Erzeugung

Sonderformen der tierischen Erzeugung haben
sich als Nischenproduktion in den letzten Jah-
ren gut entwickelt. Bei fast allen Tierarten gibt
es inzwischen eine Stagnation oder bereits wie-
der eine Abnahme der Bestdnde. Die Nischen-
produktion ist oft an die Direktvermarktung
gebunden, um vertretbare Erlse zu realisieren.
Sonderformen der Tierhaltung sind Ausdruck der
Nutzungsvielfalt und Teil sinnvoller Freizeitge-
staltung und tragen mit zur Erhdhung der touris-
tischen Attraktivitdt des Idndlichen Raumes bei.
Zu den Sonderformen gehdren die Haltung von
Gatterwild, Biffeln, Bisons, Alpakas und Lamas
sowie StrauBe.

I Gatterwild

Erst mit den agrarpolitischen Verédnderungen
ab 1990 wurden zunehmend Griinlandflachen
frei und es bedurfte Nutzungsalternativen. In
Deutschland gibt es heute mehr als 6.000 Wild-
gatter mit 115.000 Zuchttieren auf mehr als
15.000 ha Grinlandflache. In Sachsen wurden
mehr als 538 Gehege-Genehmigungen erteilt.
Dabei werden Uber 500 Gatter bewirtschaftet,
ca. 60 % davon im Nebenerwerb oder haben
Hobbycharakter. Genauere Angaben gibt es nur
liber die Mitgliedsbetriebe im Landesverband
Landwirtschaftlicher Wildhalter e. V.,
98 Betriebe organisiert sind. Insgesamt werden
etwa 1.450 ha Wildgatter von den Wildhaltern
des Verbandes bewirtschaftet und 11.000 adulte*
Tiere mit Nachzucht gehalten. Mehr als 75 %
der Tiere werden Uber die Direktvermarktung an
Haushalte oder gastronomische Einrichtungen

in dem

verkauft. Sowohl die aktive Arbeit der landwirt-
schaftlichen Wildhalter als auch das bedeutsa-
me Engagement der Jadger haben dazu gefiihrt,
dass Wild seit 2004 nach der Weihnachtsgans
und dem Entenbraten den 3. Platz in der Fest-
tagsversorgung einnimmt. Nach wie vor gehdren
90 % der in den Gattern gehaltenen Tiere zum
Damwild. Etwa 5 bis 6 % machen Rotwild und
2 bis 3 % Muffelwild aus. Wenige Betriebe, aber
mit leicht steigender Tendenz, halten auch Sika-
und Schwarzwild. Nur in Ausnahmefillen werden
Rehe, Elche und Axiswild gehalten. In manchen
Gattern sind 2 bis 3 verschiedene Wildarten ver-
einigt. Der Aufschwung, den es bezliglich der
landwirtschaftlichen Wildhaltung gab, ist schon

seit 2 bis 3 Jahren nahezu zum Erliegen gekom-

men. Es gibt nur noch vereinzelt Neueinsteiger.
Aus diesem Grund ist auch die Nachfrage nach
Zuchttieren sehr gering.

1 Biiffel

Bei der Buffelhaltung nimmt Sachsen mit 530
Tieren nach Niedersachsen den 2. Platz in
Deutschland ein. Die Griinde und der Ursprung
fir die Wasserbiffelhaltung war in den 1990er
Jahren der Fakt, dass in den Betrieben oftmals
eine entsprechende Milchquote fehlte. Flache,
Stéalle und Arbeitskrafte waren aber vorhanden,
so dass diese Tierart, deren Milch so wie bei Ziege,
Milchschaf oder Stute nicht quotiert war, gesucht
wurde.

Die 13 sdchsischen Buffel haltenden Betriebe un-
tergliedern sich in 4 Haupterwerbsbetriebe und 9
Nebenerwerbsbetriebe. Das Ziel war und ist zum
Teil noch immer die Milchproduktion mit Kése-
herstellung. Seit 2008 gibt es eine Spezialmol-
kerei mit EU-Zulassung. Von Sachsen gehen und
gingen die gréBten Impulse fir die Buffelhaltung
in Deutschland aus.

1 Bison

Gegenwdrtig gibt es in Sachsen noch fiinf Betrie-
be mit Bestanden zwischen 12 bis 200 Tieren, die
sich weiter im Aufbau befinden. In diesen Betrie-
ben werden insgesamt rund 320 Tiere gehalten.
GroBflachig extensiv zu nutzendes Griinland,
zum Teil Od- oder auch Unland, speziell groBe
Truppeniibungsplatze mit ihrem entsprechenden
Futterangebot sind flr die Bisonhaltung beson-
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ders gut geeignet und kdnnen so auch nutzbar
gemacht werden. Generell gibt es jedoch einige
Fakten, vor allem veterindrrechtlicher Art, welche
die Haltung erschweren, so dass in Zukunft keine
weitere Ausdehnung der Bisonhaltungen zu er-
warten ist.

I Alpakas und Lamas

Alpakas und Lamas haben sich in Sachsen als
Grunlandverwerter und ,Familientiere" zahlen-
maBig gut entwickelt. Insgesamt gibt es heute 51
Alpaka- und Lamahalter, organisiert im Mittel-
deutschen Alpaka- und Lamazuchtverband, mit
einem Bestand von 788 Alpakas und 113 Lamas.
Hinzu kommen noch Halter, die in anderen Ver-
banden organisiert sind. Wichtig fur die Betriebe
ist es, die Wollverwertung in den Griff zu bekom-
men. Oftmals sind aber die Partien relativ klein
und sehr unterschiedlich. Deshalb ist es schwie-
rig, dieses Produkt wirtschaftlich zu vermarkten.
Die Ausbreitung dieser Tiere wird entscheidend
von der Wollbewertung beziglich Qualitdt und
Quantitdt bei respektablem Preis abhdngen. Die
Nutzung fir Betten erscheint dabei als gute
Mdoglichkeit.

I Bienen

In Sachsen sind rund 3.500 Imker tatig. Davon
sind im Landesverband fast 3.400 organisiert.
Bei der Tierseuchenkasse des Freistaates Sachsen
sind Uber 37.000 Volker gemeldet. Die Foérder-
maBnahmen des Sdchsischen Staatsministeriums
fir Umwelt und Landwirtschaft fir die Imkerei

trugen dazu bei, den Rickgang der Imker und
Bienenvélker zu stoppen. So kamen in den letzten

Jahren gut 400 Imker dazu, allein im letzten Jahr
124. Die Leistung der Bienen ist vielgestaltig. Die
Bestdubungsleistung zur Sicherung der Ertrdge
von Kulturpflanzen und der Qualitdt der Ernte-
produkte sowie die Bestdubung von Wildpflanzen
sind als Gemeinwohlleistung hdher zu bewerten
als die Honigerzeugung. Im Jahr 2012 erbrachte
jedes Bienenvolk im Freistaat 35 kg Honig, was
etwas unter dem bundesweiten Durchschnitt von
39 kg liegt.

Ein wichtiger Partner der Imker ist die S&chsi-
sche Tierseuchenkasse, die jedem Imker (ber
die Lebensmittelliberwachungsdmter der Land-
kreise kostenlos Medikamente zur regelmaBigen
Varroabekdmpfung zur Verfligung stellt. Das Lan-
derinstitut fir Bienenkunde in Hohen Neuendorf
bei Berlin fungiert sowohl als Dienstleister als
auch als Forschungseinrichtung fiir die sdchsi-
schen Imker. In Zusammenarbeit mit dem Institut
fur Bienenkunde und dem Landesverband ver-
anstaltet das Sachsische Landesamt fur Umwelt,
Landwirtschaft und Geologie im Rahmen der aller
3 Jahre stattfindenden Landesgartenschauen einen
Sédchsischen Bienentag, so auch 2012 in Lébau.



5.2.9 Aquakultur und Binnenfischerei

Die Produktion der Aquakultur und Binnen-
fischerei in Sachsen erfolgte im Jahr 2012 auf etwa
8.500 ha Karpfenteichen, 2.245 ha Seen, einer Viel-
zahl von Forellenteichen unterschiedlicher Bauar-
ten, mehreren Netzgehegeanlagen, in Warmwas-
serkreislauf- und Warmwasserdurchlaufanlagen
sowie in mehreren Bruthdusern.
der von der séchsischen Aquakultur vermarkteten
Satz-, Speise- und Zierfische wird von 56 Haupt-
erwerbsbetrieben produziert. Daneben tragen etwa
200 Nebenerwerbsbetriebe, 25 Angler- und Na-
turschutzvereine sowie etwa 200 Hobbyerzeuger

Der groBte Teil

zum Fischaufkommen vor allem bei Karpfen und
Regenbogenforellen bei.

Seit einigen Jahren gibt es den Trend, dass Fische
nicht als Speisefische aufgezogen, sondern als
Zier- oder Satzfische vermarktet werden. Dariiber
hinaus ist die Lohnmast von Stdren fir die Kaviar-
erzeugung weiter gewachsen.

Wichtigste Produktionsstandorte der Fischerzeu-
gung in Sachsen sind die groBen Teichgebiete.
Forellen kommen aus Rinnen- bzw. Beckenan-
lagen (Betonteiche), aus Erdteichen?® sowie Netz-
gehegeanlagen.

Wachsende Bedeutung gewinnen technische
Aquakulturanlagen, in denen Europdische und
Afrikanische Welse, Karpfen, Store, Zander, Streifen-

barschhybride, Tilapia und andere Fische erzeugt
werden. Insgesamt sind aktuell in Sachsen 8 of-
fene bzw. geschlossene Kreislaufanlagen, dariiber
hinaus 3 Netzgehegeanlagen in Betrieb.

In der Gesamtaufstellung wurden alle erzeug-
ten Fische aufsummiert, unabhdngig von ihrem
Produktionszweck. Die Ertrdge der Angelfischerei
sind in dieser Aufstellung nicht beriicksichtigt.

Insgesamt ist einzuschatzen, dass die Fischerzeu-
gung im Freistaat Sachsen im Jahr 2012 gegen-
Uber dem Vorjahr praktisch konstant geblieben
ist. Wahrend allerdings die Speisekarpfenerzeu-
gung und die Fischerzeugung
Aquakulturanlagen leicht anstiegen, sank die
Speiseforellenproduktion geringfligig, wie auch

in technischen

die Ertrdge der Binnenfischerei.

20 In der Statistik werden auch die
Anlagen zur Forellenproduktion

(Betonteiche) als Teiche abge-
rechnet.

5

* Vorldufige Angaben

Fischart 2008 2009 2010 20M 2012*
__ ** Satz und Speisefische inklusive

Karpfen Speisefische 2.050 1.840 1.740 1.970 2.180 Bachforellen und Saiblinge
Karpfen Satzfische 1.442 1.065 1.410 1.395 1.242 ~* neben Speisefischen auch
Foreller™ 339 404 497 419 380 tonnmast

Silber-, Marmor-, Graskarpfen 106 93 106 77 58

Store™* 232 228 245 282 220

Schleie 84 109 82 108 110

Europdischer Wels 9 32 5 30 22

Afrikanischer Wels 12 12 3 75 168

Hecht 4 23 19 36 24

sonstige Fische incl. Zierfische 70 m 101 206 161

Gesamt 4.348 3.917 4.208 4.598 4.565
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5.3 Okologischer Landbau

Anzahl und Flache der Betriebe des dkologischen Landbaus

Hacken im Maisbestand

Im Jahr 2012 stieg die Zahl der 6kologischen Er-
zeugerbetriebe gegeniiber 2011 um 15 Unterneh-
men auf 494 an. Der Anteil an allen sdchsischen
Landwirtschaftsbetrieben betrdgt danach 7,8 %.
Damit ist der Anteil zum Vorjahr um 0,2 %-Punkte
gestiegen. Die Flache wuchs nach vorldufigen
Angaben gegentiiber 2011 um rund 50 Hektar auf
35.564 ha. Somit betragt der Anteil der Okoflache
an der sdchsischen landwirtschaftlichen Flache
wie im Vorjahr 3,9 %.

Daten aus der Agrarférderung zeigen, dass die
héchste Anzahl an hier erfassten Oko-Betrieben
und an okologisch bewirtschafteter Fldche nach
wie vor flir das Gebiet der ehemaligen Landes-
direktion Chemnitz* ausgewiesen wird. Es fol-
gen Dresden und dann Leipzig. Mit rund 70 ha
Flache sind die Betriebe im ehemaligen Direk-
tionsbezirk Dresden im Durchschnitt kleiner als
in den Direktionsbezirken Chemnitz (82 ha) und
Leipzig (101 ha).

Abb. 18: Entwicklung des dkologischen Landbaus im Freistaat Sachsen
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Tab. 45: Regionale Verteilung der Okobetriebe in Sachsen

Anzahl Betriebe LF (ha)
Gebietszugehdrigkeit 2010 201 2012 2010 201 2012
Sachsen gesamt 359 387 406 31.223 32.418 33.212
Landesdirektion Chemnitz* 137 152 162 11.510 12.597 13.360 + 0o Marz 2012 Landesdirek-
tion Sachsen mit Standorten in
Chemnitz, Stadt 3 3 3 96 93 93 Chemnitz, Leipzig und Dresden
Erzgebirgskreis 29 40 39 1.534 2.314 2.385
Mittelsachsen 52 52 56 3.082 3.054 3.439
Vogtlandkreis 40 51 50 6.352 6.928 6.883
Zwickau 13 6 14 448 208 561
Landesdirektion Dresden* 1357 144 152 10.472 10.549 10.568
Bautzen 21 20 25 1.189 1.179 1.337
Dresden, Stadt 5 8 7 556 589 355
Gorlitz 27 29 30 2.376 2.431 2.474
MeiBen 31 31 88 3.31 3.336 3.273
Sachsische Schweiz-
Osterzgebirge 53 56 57 3.040 3.014 3.130
Landesdirektion Leipzig* 85 91 92 9.241 9.272 9.283
Leipzig 23 26 27 3.459 3.459 3.492
Leipzig, Stadt 3 4 5 303 314 313
Nordsachsen 59 61 60 5.480 5.499 5.477

Quelle: Agrarférderung (alle Betriebe mit Oko-Férderung, vollumgestellt)

Abb. 19: Anzahl der Okobetriebe in den Agrarstrukturgebieten Sachsens
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Produktionsumfang
I Pflanzliche Erzeugnisse

In der Flachennutzung stabilisierten sich die Ver-
héltnisse in Bezug auf die Vorjahre von Ackerland
und Griinland auf dem Niveau von 58 9% zu 38 %.
Der Anstieg des Anteils der dkologischen Griin-
landnutzung an der landwirtschaftlich genutzten
Fldche setzte sich 2012 somit nicht weiter fort.

Durch die anhaltende Ausdehnung der Anbau-
flichen des Okologischen Landbaus in Sachsen
spiegeln die Verhaltniszahlen der Kulturarten auf
den Ackerflachen nicht die Entwicklung der abso-
luten kulturartspezifischen Anbauflachen wider.
Auch die Verschiebung des Ackerland-Griinland-
Verhaltnisses Uberpragt zusatzlich die absoluten
Zahlen. So hatte sich zum Beispiel die Getreide-
anbaufldche trotz deutlich abnehmendem An-
bauanteil im Vergleich von 2008 mit 56,5 % zum
Jahr 2012 mit 51,9 % um etwa 1.500 ha ausge-
dehnt, obwohl gleichzeitig auch noch der Acker-
flachenanteil reduziert wurde.

Die Anteile der Kulturarten im Okologischen
Landbau verdnderten sich im Vergleich mit dem
Vorjahr nur marginal. Eine Differenz von mehr
als einem Prozent trat nur im Anbauanteil bei
Leguminosen, vorwiegend Erbsen, Ackerbohnen

und Lupinen, auf. Hier nahmen die Landwirte den
Anbau um 1,6 %-Punkte auf nunmehr 5,2 % zu-
riick. AuBerdem war das verhaltnismaBig starke
Anwachsen der absoluten Anbauflache im Be-
reich von Heil- und Gewdiirzpflanzen um 125 ha
auffillig. Bei diesen Kulturen wurde 2012 eine
Anbaufldche von 292 ha erreicht. Bei insgesamt
342 ha Heil- und Gewlirzpflanzen in Sachsen er-
folgte die Erzeugung damit zu 85 % in 6kologi-
scher Anbauweise.

Langerfristig betrachtet verringerte sich seit
2008 der Anbauanteil bei den Kulturen Getreide
(- 4,6 %), Kartoffeln (-1,0 %) und Leguminosen
(-0,7 %). Kontinuierlich ansteigend waren hinge-
gen die Anteile von Ackerfutter (+3,5 %), Feldge-
mise (+1,6 %) und Obst (+1,2 %). Olfrichte wie-
sen eher nur Schwankungen in der Anbaugunst
auf. Auffallend ist allerdings die generell geringe
Bedeutung des Olpflanzenanbaus im Oko-Anbau
im Unterschied zur konventionellen Produktions-
weise. Der 6kologische Anbau von Ol liefernden
Kulturen wie Raps- oder Sonnenblumen wird
durch Schwierigkeiten im Anbau und damit ge-
ringe Ertragserwartungen gehemmt. Bei konti-
nuierlich steigendem Umfang wurden 2012 auf
556 ha Obst und auf 77 ha Baumschulerzeug-
nisse dkologisch angebaut (2011: 475 ha/40 ha).

2010 201 2012

Betriebe Anzahl 359 387 406
LF ha gesamt 31.223 32.418 33.212
Dauergriinland % der LF 37,2 38,6 38,4
Ackerflache % der LF 60,3 58,6 58,3
Getreide O der AF 54,1 51,7 519
Hackfriichte O der AF 23 23 19
dar. Kartoffeln %% der AF 18 1,8 1.4
dar. Zuckerriben % der AF 0,4 0,4 0,4
Leguminosen O der AF 6,8 6,8 52
Olfrichte % der AF 34 2,6 35
Ackerfutter %% der AF 279 30,6 29,8
Stilllegung % der AF 0,4 0,7 09
Feldgemiise O der AF 3,6 41 49
Gartenbau O der AF 0,02 0,01 0,01
Heil-/ Gewurzpflanzen %% der AF 0,9 0,9 1,5
Baumschulflache O der LF 0,4 0,2 0,4
Obst % der LF 2,3 2,5 29
Vieheinheiten (GVE) je 100 ha LF 37,0 37,2 37,2




B Tierische Erzeugnisse

Der Tierbesatz der Oko-Betriebe stagniert seit
einigen Jahren auf einem niedrigen Niveau.
Trotz hoher Anteile an der landwirtschaftlich
genutzten Flache sowohl von Grinland mit
38 % als auch von Feldfutter mit 30 % wurden
2012 nur etwas mehr als 37 GroBvieheinheiten
(GVE*) /100 ha landwirtschaftlich genutzter Fla-
che registriert. Bei den Wiederkduern waren im
Jahr 2012 die Milchkiihe mit 4,8 Stiick/100 ha
landwirtschaftlich genutzter Flache weit unter-
reprasentiert im Vergleich zur Gesamtheit der
Betriebe in Sachsen mit 20,9 Stiick/100 ha. Ho-
here Besatzdichten lagen fiir die Oko-Betriebe
bei Mutterkithen mit 12,6 Tieren/100 ha land-

wirtschaftlich genutzter Flache vor. Auch wurden
relativ viele Schafe (24,8 Stiick/100 ha landwirt-
schaftlich genutzter Fldche) unter den Vorgaben
des Okologischen Landbaus gehalten. Gefliigel
bildete einen weiteren Schwerpunkt in der Tier-
haltung, wobei vor allem Gdnse mit rund 133 Tie-
ren/100 ha landwirtschaftlich genutzter Fliche
hervorzuheben sind. Dieser hohe Mittelwert wur-
de jedoch durch einzelne sehr groBe Gansebe-
stdnde geprdgt. Schweine nahmen in der 6kolo-
gischen Erzeugung mit knapp 10 Stlick/100 ha im
Jahr 2012 nur eine geringe mittlere Besatzdichte
an. Letztlich stammte nicht einmal ein Prozent
der Schweine in Sachsen aus Oko-Unternehmen.

2010 20M 2012

Betriebe Anzahl 359 387 406
GroBvieheinheiten (GVE) GVE je 100 ha LF 37 37 37
dar. Milchkiihe Tiere je 100 ha LF 5 4 5
dar. Jung-/Mastrinder Tiere je 100 ha LF 10 9 8
dar. Schweine ™ Tiere je 100 ha LF 8 10 10
dar. Schafe Tiere je 100 ha LF 26 26 25
dar. Ziegen Tiere je 100 ha LF 2 2 1
dar. Gefllgel* Tiere je 100 ha LF 219 205 197

Struktur der Okobetriebe

Im Jahr 2012 waren 406 Landwirtschaftsbetriebe
mit kontrolliert dkologischer Produktionsweise
und 33.212 ha landwirtschaftlich genutzte Fla-
che mit der Agrarférderung erfasst. Auf diese
Datenquelle beziehen sich die folgenden statis-
tischen Angaben.

Die durchschnittliche GroBe der Oko-Betriebe
ist mit 82 ha gegeniliber 2011 nahezu gleich ge-
blieben. Diese Oko-Betriebe verfiigten damit nur
Uber halb so viel Flache wie der Durchschnitt
(160 ha) aller Landwirtschaftsbetriebe aus der
Agrarforderung in Sachsen.

Insgesamt verweisen die Strukturdaten der
Landnutzung und Tierhaltung auf eine vorwie-
gend extensive Produktionsweise in den Oko-

Betrieben. Vor allem der Hackfruchtanbau und
die Veredelung wadren noch ausbaufdhig. Trotz
geringer Tierzahlen besteht ein umfangreicher
Feldfutter- und Leguminosenanbau, so dass die
Humusreproduktion als ein wichtiger Faktor fur
die Sicherung der Bodenfruchtbarkeit als weitrei-
chend anzunehmen ist. Umstellungen auf Okolo-
gischen Landbau von Betrieben mit Schwerpunk-
ten in der Milcherzeugung oder Schweinemast
werden wahrscheinlich weiterhin durch hohe
Anforderungen fir die Stallausstattung sowie fiir
die vorgeschriebenen Auslaufflichen begrenzt
sein. AuBerdem lassen die nur langsam wach-
senden Absatzstrukturen in Sachsen fir tierische
Produkte keine Entwicklungsspriinge auf der Er-
zeugerseite zu.
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Tab. 48: Struktur der Okobetriebe in Sachsen im Vergleich zu allen sichsischen
Landwirtschaftsbetrieben (2012)

Okobetriebe Betriebe gesamt
Betriebe Anzahl 406 5.536
LF gesamt ha 33.212 888.445
ha 19.346 698.122
dar. Ackerflache
% der LF 58 79
ha 12.763 180.147
dar. Grinland
O der LF 38 20
Pflanzliche Erzeugung ha % der AF ha gesamt % der AF
gesamt
Getreide 10.049 519 385.521 55,2
Leguminosen 1.000 52 8.672 12
Olfriichte 672 3.5 134.340 19,2
Hackfriichte 358 19 20.609 3.0
dar. Kartoffeln 279 1.4 6.569 09
dar. Zuckerriiben 79 0,4 13.803 2,0
Ackerfutter 5.765 29,8 125.925 18,0
Feldgemise 953 49 3916 0,6
Gartenbau-Freiland 1 0,01 684 0,10
Gartenbau-unter Glas 2 0,01 16 0,002
Heil- und Gewdrzpflanzen 292 1,51 342 0,05
Stilllegung 174 09 5.462 0,78
Baumschulfldche 77 402
Obst 556 3.796
Tierbestinde Stiick Stiick/100ha Stiick Stiick/100ha
Rinder 13.210 39,8 476.804 53,7
dar. Milchkiihe 1.587 48 186.082 209
dar. Mutterkiihe 4.175 12,6 35.997 4,1
dar. Kalber bis 6 Mon. 1.951 5,9 68.003 7,7
dar. sonstige Rinder 5.497 16,6 186.722 21,0
) ohne gewerbliche Verediung Schweine gesamt*) 3.222 9,7 423.875 47,7
dar. Zuchtsauen 260 08 37.685 4,2
dar. Ferkel 280 08 119.856 135
dar. Gibrige Schweine 2.682 8,1 266.334 30,0
Schafe 8.242 248 94.974 10,7
Ziegen 438 13 4.655 0,5
Pferde 677 2,0 11.291 1.3
Gefliigel gesamt*) 65.504 197,2 935.956 105,3
dar. Legehennen 18.703 56,3 484.524 54,5
dar. Hihnchen/Wachteln 2.553 77 167.039 18,8
dar. Ganse 44.084 132,7 157.212 17.7
Kaninchen 158 0,5 5.264 0,6

Quelle: Agrarforderung, (alle Betriebe mit Oko-Forderung, vollumgestellt)
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Betriebs- und Rechtsformen, Arbeitskrafte

Uberwiegend wirtschafteten die Oko-Betriebe
im Jahr 2012 als Futterbaubetriebe (34 %) und
zu 21 % als Ackerbaubetriebe. Zwischen diesen
beiden Gruppen hatte sich im Laufe der Jahre
die Rangfolge jedoch gedndert. So wurden 2008
noch 34 % als Ackerbaubetriebe und nur 27 %
als Futterbaubetriebe im Okolandbau erfasst. Im

Jahr 2012 betrug dhnlich wie 2011 der Anteil der
Verbundbetriebe 20,7 %, der der Veredelungsbe-
triebe 1,2 %, und der Anteil der Schifereien lag
bei 5,9 %. Dauerkulturbetriebe nahmen mit 5,2 %
gegeniber 2011 (4,1 %) einen leicht héheren An-
teil ein. Gartnereien waren mit 1 % vertreten.

Oko-Betriebe

Betriebsform Anzahl Betriebe Anteil in % @ ha LF pro Betrieb
Betriebe gesamt 406 100,0 82

dar. Ackerbau 86 21,2 n7

dar. Futterbau 140 34,5 70

dar. Verbund 84 20,7 103

dar. Veredlung 5 1,2 88

dar. Schéfer 24 59 59

dar. Dauerkultur 21 5,2 22

dar. Gartenbau 4 1,0 52

dar. nicht klassifiziert 42 10,3 53

Im Vergleich der Rechtsformen wirtschafteten
2012 die Oko-Betriebe am haufigsten als Einzel-
unternehmen im Haupterwerb und im Nebener-
werb. Zwischen den Rechtsformen sind mehrjah-
rig lediglich leichte Verschiebungen eingetreten.

Seit 2008 ging der Anteil der Haupterwerbsbe-
triebe um 2,6 % zuriick, wéhrend die Betriebe im
Nebenerwerb um 3,4 % zunahmen und auf ein
Niveau von 40,4 % mit den Haupterwerbsbetrie-
ben gleichzogen.

Oko-Betriebe 2012

Rechtsform
Anzahl Betriebe Anteil in % @ ha LF pro Betrieb
Betriebe gesamt 406 100 82
dar. juristische Personen 41 10,1 245
dar. Personengesellschaften 37 9,1 17
dar. Haupterwerbsbetriebe 164 40,4 87
dar. Nebenerwerbsbetriebe 164 40,4 28
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Die Anzahl der Arbeitskrifte in den Oko-Betrie-  schnitt bei 2,5 AK/100 ha. Im Jahr 2011 lag diese
ben ist gegeniiber dem Vorjahr durchweg in allen  Zahl noch bei 2,2 AK/100 ha.
Rechtsformen angestiegen und lag im Durch-

Anzahl Betriebe AK/100 ha LF
Betriebe gesamt 406 2,5
dar. juristische Personen 41 2,0
dar. Personengesellschaften 37 2,7
dar. Haupterwerbsbetriebe 164 2,6
dar. Nebenerwerbsbetriebe 164 2,7
AK-Besatz nach
2010 2011 2012
Rechtsform (AK/100 ha LF)
Betriebe gesamt 359 387 406
alle Betriebe 2,2 2,2 25
dar. Einzelunternehmen im
2.2 2,2 2,6
Haupterwerb
dar. Einzelunternehmen im
24 2,6 2,7
Nebenerwerb
dar. Personengesellschaften 2,5 2,5 2,7
dar. juristische Personen 19 19 2,0

Verarbeitung und Vermarktung

Im Jahr 2012 wurden in Sachsen 376 Unternehmen
gemiB VO (EG) Nr. 834/2007 im Bereich der Ver-
arbeitung, Lagerung und Import von Oko-Lebens-
mitteln kontrolliert. Diese Unternehmen verteilen
sich auf 232 Verarbeiter von Lebensmitteln, 57
landwirtschaftliche Betriebe mit eigener Hofver-
arbeitung, 9 Importeure, 10 Futtermittelhersteller
und 68 Unternehmen mit Lagertétigkeit. Nach
wie vor dominieren die handwerklichen Ver-
arbeitungsbetriebe mit bis zu 20 Mitarbeitern.
Dabei nehmen Betriebe, welche Backwaren (ein-
schlieBlich Dauerbackwaren) und Konditorei-
artikel herstellen, den gréBten Anteil ein, gefolgt
von Unternehmen der Obst- und Gemisebe- und
-verarbeitung sowie Unternehmen der Fleisch-
verarbeitung und Wurstherstellung.
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Als hinderlich fiir die Okolandbauentwicklung
wirkt, dass weiterhin kein groBerer sdchsischer
Milchverarbeiter fir Okomilch gewonnen werden
konnte. Die umsatzstarke Warengruppe Milch
und Molkereiprodukte bei Bio-Lebensmitteln ist

in Sachsen geprdgt vor allem durch Erzeugungs-
betriebe, welche selbst verarbeiten und direkt
vermarkten. Eine wachsende Anzahl Landwirte
liefert ihre Milch an eine Bio-Molkerei in Branden-
burg. Im Bereich Oko-Fleischverarbeitung tiberwie-
gen weiterhin handwerklich gepragte Strukturen.

Der Auf- und Ausbau von Kontakten mit Markt-
partnern in regionalen Wertschdpfungsketten
wurde ebenfalls geférdert. Die Regionalmesse
mit Fachtagung REGIONALE mit dem Thema ,Ko-
operationen - neu gedacht, wie netzwerke ich
erfolgreich”, in Dippoldiswalde im Oktober 2012,
war auch flr die Teilnahme von Bio-Produzenten
konzipiert.

Die Tagung ,Mitteldeutsches Biobranchentreffen"

im September 2012 in Erfurt bot Erzeugern,

Verarbeitern und Vermarktern der Lebensmittel-

wirtschaft Mitteldeutschlands eine Plattform,
um unter dem Thema ,Braucht der Okolandbau
neue Argumente?" die Herausforderungen und
Probleme des Bio-Marktes zu diskutieren. Ziel

war es, Argumente zu finden, weshalb es sich

lohnt, in dieser Branche tdtig zu sein. AuBerdem

sollten neuen Unternehmen Informationen zu
Umstellungsanforderungen auf eine 6kologische

Produktionsweise gegeben werden.

Finanziell

geférdert wurde die Tagung in Kooperation mit
dem Freistaat Thiringen und dem Land Sachsen-

Anhalt. Als Organisatoren wechseln sich die drei
Bundeslander jahrlich ab.
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*

nur Herstellung von Futter- und
Nahrungsmitteln, ohne Getrdnke
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5.4 Entwicklung der sichsischen Erndhrungswirtschaft

Die sachsische Erndhrungswirtschaft (Betriebe
mit 20 und mehr Beschéftigten) erreichte 2012
einen Umsatz von 6,8 Mrd. EUR. Trotz der schwie-
rigen Absatzbedingungen fiir einige Wirtschafts-
zweige wurde das Vorjahresniveau mit 1 % leicht
uberschritten. Mit einer Steigerung von 110%
entwickelte sich der Auslandsumsatz 2012 fir
die Wirtschaftszweige der Herstellung von Nah-
rungs- und Futtermitteln besonders positiv.

Die Entwicklung der Erndhrungswirtschaft
setzte sich 2012 insgesamt nur verhalten fort.
Die einzelnen Bereiche unterscheiden sich in
der positiven bzw. leicht negativen Entwicklung
des Umsatzes. Umsatzsteigerungen gab es vor
allem in der Milchverarbeitung, in der Back- und
Teigwarenherstellung sowie der Fleischverarbei-
tung. Dagegen waren die Umsatze in den Wirt-
schaftszweigen Obst- und Gemiseverarbeitung,
Getrdnkeherstellung sowie in der Herstellung
von Futtermitteln im Jahr 2012 rickldufig. Die
umsatzstarkste Teilbranche blieb die Milchver-
arbeitung mit 3,4 Mrd. EUR Umsatz (49 % des
Gesamtumsatzes). Platz 2 belegte die Schlach-
tung und Fleischverarbeitung mit 721 Mio. EUR,
gefolgt von der Back- und Teigwarenherstellung
mit 687 Mio. EUR.

Die Entwicklung in den einzelnen Wirtschafts-
zweigen verlief 2012 insbesondere fir die Her-
stellung von Back- und Teigwaren mit einer Stei-
gerung von 48 Mio. EUR (+8 %) positiv. Platz 2

belegte die Milchverarbeitung mit einem Plus von
41 Mio. EUR (+1 %). Der Umsatz in der Getran-
keherstellung entwickelte sich mit -19% (- 5 Mio.
EUR) leicht riickldufig. Dabei konnte insbesonde-
re der starke Wirtschaftszweig der Bierherstel-
lung mit einem Minus von 2,6 Mio. EUR (- 2%)
den Vorjahresumsatz nicht erreichen.

Die Exportquote fur die Herstellung von Futter-
und Nahrungsmitteln  (Erndhrungswirtschaft
ohne Getrinke) erreichte 2012 einen Anteil von
11 %. Damit erzielte die Herstellung von Futter-
und Nahrungsmitteln einen Auslandsumsatz von
632 TEUR. Den gréBten Anteil daran hatte die
Milchverarbeitung mit 486 Mio. EUR. Besonders
positiv entwickelte sich ebenfalls der Auslands-
umsatz der Wirtschaftszweige Herstellung von
Back- und Teigwaren sowie der Herstellung von
Bier.

Die Anzahl der Betriebe ab 20 Beschiftigte in
der sdchsischen Erndhrungswirtschaft lag im
Durchschnitt des Jahres 2012 bei 370 und blieb
gegeniiber dem Vorjahr fast unverdndert (2011:
369 Betriebe). Im Jahr 2012 waren in der Erndh-
rungswirtschaft 19.721 Beschéaftigte tatig. Damit
wurden 2012 etwa 0,5 % mehr Arbeitskréfte be-
schaftigt.

Der Umsatz je Beschaftigten in der sdchsischen
Erndhrungswirtschaft stieg 2012 auf 346 TEUR
(+ 0,3 % gegeniiber 2011).

2011 2012
Umsatz (Mio. EUR) 6.759 6.818
Umsatz/Beschaftigten (TEUR) 345 346
Exportquote 9%* 9,6 10,6
Auslandsumsatz (Mio. EUR)* 567 632
Beschaftigte insgesamt 19.615 19.721
Betriebe 369 370
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5.5 Absatzforderung

Beirat ,Markt und Absatz"

Im 1991 vom SMUL gegriindeten Beirat ,Markt und
Absatz" arbeiten Verbdnde, Organisationen und
sonstige Einrichtungen der Wirtschaft und Verwal-
tung mit (u. a. Sachsischer Landesbauernverband,
Interessengemeinschaft der Erzeugerzusammen-
schliisse in Sachsen, Verein Direktvermarktung in
Sachsen, Sichsischer Arbeitgeberverband Nah-
rung und Genuss, Landesinnungsverband Saxonia
des Badckerhandwerks Sachsen, Séchsischer
Fleischer-Innungs-Verband, die Verbraucher-
zentrale Sachsen und die Wirtschaftsférderung

Schlacht- u. Fleischverarbeitung

/ 10%

Obst- u- Gemiiseverarbeitung

6 %

Milchverarbeitung

49 %

Sachsen GmbH). Unter Vorsitz des Sachsischen
Staatsministers fir Umwelt und Landwirtschaft

treffen sich die Beiratsmitglieder zu den zweimal
jahrlich stattfindenden Beiratssitzungen. Im Jahr
2012 fanden die Beiratssitzungen am 7.6. in der
Corsoela GmbH in Leipzig und am 3.12. im SMUL
statt. Dabei wurden Strategie und Schwerpunkte
fur die Absatzférderung und das Gemeinschafts-
marketing festgelegt. Diskussionsgrundlage sind
jeweils die Anforderungen und Bedirfnisse der
Land- und Erndhrungswirtschaft.
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Hausmessen/Warenborsen

Im Rahmen des Gemeinschaftsmarketings wurden
Produktprdsentationen sdchsischer Firmen auf finf

Hausmessen/Warenbdrsen des Lebensmitteleinzel-
handels im Jahr 2012 unterstitzt.

Datum Name Gebiet

10. - 11.03. EDEKA Hessenring, Melsungen Hessen, Thiiringen
22.03. REWE Ost, Magdeburg alle neuen Bundeslander
17.-18.04. EDEKA C&C Warenbdorse, Dresden Deutschland

EDEKA Handelsgesellschaft Nordbayern -

05.07. . .
Sachsen - Thiringen, Chemnitz

06.09. REWE Ost, Magdeburg

Nordbayern, Sachsen und Thiringen

alle neuen Bundeslander

Messen, Ausstellungen und Imagewerbung

Im Jahr 2012 organisierte das SMUL in Zusam-
menarbeit mit der Wirtschaftsférderung Sachsen
GmbH die Teilnahme von sédchsischen Firmen an

sechs Messen als Gemeinschaftsstand der sdch-
sischen Erndhrungswirtschaft (EW).

Zeitraum Name der Messe [ Ort Fach-/ Verbrauchermesse Teilnahme
. . . 25 Aussteller EW und
20. - 29.01. Internationale Griine Woche, Berlin Verbrauchermesse o
8 touristische Aussteller

09. - 14.03. INTERNORGA, Hamburg Fachmesse 5 Aussteller EW
22.-25.03. Kulinaria &Vinum, Dresden Verbrauchermesse 11 Aussteller EW
22.-23.05. PLMA, Amsterdam (NL) Fachmesse 7 Aussteller EW

INTER Meat INTER Mopro und INTER
23. - 25.09. . Fachmesse 7 Aussteller EW

Cool, Dusseldorf
10. - 14.11. Alles fur den Gast Herbst, Salzburg Fachmesse 3 Aussteller EW

Zur Forderung des Exports sachsischer Lebensmit-
tel organisierte die Wirtschaftsférderung Sachsen
GmbH im Auftrag des SMUL im Jahr 2012 fer-
ner Geschaftsreisen flir sdchsische Firmen nach
Tschechien (9 Firmen) und in die Slowakei (4 Fir-
men). Darliber hinaus wurde 2012 unter dem Titel
.Kooperationen - neu gedacht, wie netzwerke ich
erfolgreich” die REGIONALE in der Region Sach-
sische Schweiz/Osterzgebirge erfolgreich mit 21
Ausstellern durchgefiihrt. Mit der Veranstaltung
wurde eine Plattform zur Vernetzung und zum
Aufbau zukilinftiger Geschiftsbeziehungen von

regionalen Produzenten/Bio-Produzenten mit
Gastronomen, Hoteliers, Touristikern und dem
regionalen Gedanken verbundenen Akteuren
angeboten. Zu der Regionalmesse, welche in Ko-
operation mit der Industrie- und Handelskammer
Dresden organisiert wurde, kamen mehr als 90
Fachbesucher.

Am 13.9.2012 fand im Kloster Nimbschen bei
Grimma eine Fachveranstaltung zum Thema
.Kommunikation - Grundlage einer funktionie-
renden Zusammenarbeit zwischen Handel und



Produzenten auf regionaler und lokaler Ebene”
statt. Im Rahmen dieser Veranstaltung kam es
zwischen Vertretern aus dem Lebensmittelein-
zelhandel und der Erndhrungswirtschaft zu ei-
nem lebendigen Informationsaustausch tber die
Rahmenbedingungen fiir die Vermarktung von
Produkten aus der sdchsischen Land- und Er-
nahrungswirtschaft, insbesondere zu speziellen
Regionalitdts- und Lokalitdtskonzepten.

AuBerdem gab es am 5. November 2012 in der
Sachsischen Béckerfachschule in Dresden eine
gemeinsame Veranstaltung des Landesamtes fur
Umwelt, Landwirtschaft und Geologie und des
Séachsischen Fleischer-Innungs-Verbandes zum
Thema Internet. Uber 50 Teilnehmer aus dem
Erndhrungshandwerk, der landwirtschaftlichen
Direktvermarktung, von Regionalmanagements
und der Berufsausbildung informierten sich in
Rahmen von Vortrdgen und Fachforen zu ,Home-
page”, ,Onlinehandel” und ,Sozialen Medien".

Die Werbestrategie des SMUL zur Unterstit-
zung des Absatzes sdchsischer Produkte wurde

konsequent weiterverfolgt. Dazu gehdrten u. a.
aktionsbegleitende Anzeigen zu Messen, die
Veroffentlichung von Linderreports in Fach-
zeitschriften sowie Imageanzeigen in touris-
tischen Medien. Die meisten Aktivitdten des
Gemeinschaftsmarketings fanden unter dem
Slogan ,Sachsen genieBen” statt, der seit 2008
als Marke eingetragen ist. Im Jahr 2012 bildete
das Thema Fleisch einen besonderen Schwer-
punkt der Absatzforderaktivitdten. Dazu zdhlten
beispielsweise die Produktion eines Imagefilms
sowie eine sachsenweite Anzeigenkampagne un-
ter dem Titel ,Gutes frisch von lhrem Fleischer”,
bei der Uber die Erzeugung und die Verarbeitung
bis hin zum Verzehr von Fleisch informiert wurde.
Die Aktion ,Genuss braucht Nachwuchs" in Ko-
operation mit der ,Sdchsischen Zeitung" diente
neben der Absatzforderung auch dem Zweck der
Nachwuchsgewinnung in der sachsischen Erndh-
rungswirtschaft. Im Rahmen dieser Aktion wur-
den griine Berufe sowie Berufe im Erndhrungs-
handwerk und der -industrie vorgestellt.

Forderung von Erzeugergemeinschaften und der Marktstruktur-

verbesserung

Im Jahr 2012 wurden nach der Richtlinie Markt-
strukturverbesserung  (RL  MSV/2007) einem
Erzeugerzusammenschluss fiir regionale Quali-
tdtsprodukte Organisationsbeihilfen in Hohe
von 1.232 EUR ausgezahlt. Fiir Investitionen zur
Marktstrukturverbesserung konnten im Rahmen

der RL MSV/2007 insgesamt 4.533.434 EUR fir
29 Vorhaben zur Verarbeitung und Vermarktung
landwirtschaftlicher Erzeugnisse an Unterneh-
men und Erzeugergemeinschaften ausgereicht
werden.

Produktgruppe Anzahl
Schlachtvieh, Ferkel, Kalber zur Weitermast, Zuchtvieh 3
Milch 8
Eier und Geflugel 3
Wein 1
Qualitatsgetreide, Ol- und Halsenfriichte 16
Kartoffeln 2
Blumen, Zierpflanzen und Baumschulerzeugnisse 1
Pflanzliche Erzeugnisse zur technischen Verwendung oder Energiegewinnung 1
Summe 35
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Berufsbildung entwickelt sich zu einem zuneh-
menden Zukunfts- und Wettbewerbsfaktor in der
Agrarwirtschaft, da die beruflichen Anforderungen
an die Beschaftigten immer weiter steigen. Um
sich im nationalen und internationalen Wettbe-
werb dauerhaft behaupten zu kdnnen, werden
hervorragend ausgebildete Fach- und Fiihrungs-
krafte im sachsischen Agrarsektor, in den Berufen
der Land-, Forst- und Hauswirtschaft sowie des
Gartenbaus, dringend bendtigt. Berufsbildung ist
deshalb nicht nur fiir die Branche an sich, son-
dern fir jedes einzelne Unternehmen die her-
ausragende Investition in die Zukunft. Denn nur
auf diese Weise kann die erfolgreiche Einstellung
auf den rasanten technischen Fortschritt, auf
einen dauerhaften Strukturwandel und auf die
verscharften wirtschaftlichen Zwéange gesichert
werden.

Fir die Ausbildung und Umschulung in dieser
Branche stehen vielseitige und attraktive Be-
rufe mit guten fachlichen Perspektiven sowie
umfassende Fort- und Weiterbildungsmaoglich-
keiten zur Verfligung. Derzeit bieten 15 ,Griine
Berufe" in Sachsen motivierten und engagierten
Jugendlichen umfangreiche Mdglichkeiten fir
einen erfolgreichen Start in das Berufsleben. Die
Bewerber sind dabei einem schnellen Wandel der
technologischen und gesellschaftlichen Rahmen-
bedingungen ausgesetzt. Nach der Ausbildung
erfolgt ihr Einsatz in anspruchsvollen, abwechs-
lungsreichen und interessanten beruflichen
Tatigkeitsfeldern. Die ,Griinen Berufe" halten was
sie versprechen - mit einer Abbrecherquote von
12 % (bundesweit) liegen sie deutlich unter dem
Wert fiir alle Berufe insgesamt von 24 % (Bundes-
institut fur Berufsbildung, 2013). Eine gute Quali-
tdt der beruflichen Bildung sowie die richtigen
Orientierungshilfen im Vorfeld der Ausbildung
dirften hierfir mit entscheidend sein.

Seit einigen Jahren wirkt sich die demografische
Entwicklung der Schulabgdnger im Freistaat
Sachsen auf die Entwicklung der Zahl der Aus-
bildungsverhiltnisse in den ,Griinen Berufen"
und auf das Ausbildungsverhalten der Ausbil-
dungsbetriebe signifikant aus. Analog dem Trend
in den anderen Wirtschaftsbereichen sinkt die
Zahl der neuen Ausbildungsverhdltnisse in den
.,Griinen Berufen" in Sachsen, auch wenn sich
diese Tendenz im zuriickliegenden Jahr etwas
abgeschwacht hat. Vom Jahr 2005 mit dem bis-
herigem Hochststand bis heute ging die Zahl der
Schulentlassenen an allgemeinbildenden Schu-
len in Sachsen um 57 % zuriick. Die Anzahl der
eingetragenen Ausbildungsverhéltnisse in den



.Grlnen Berufen" im ersten Ausbildungsjahr ver-
ringerte sich im gleichen Zeitraum im selben Um-
fang. Verstarkt wird diese Situation durch eine
zunehmende Uberalterung der Beschaftigten und
dem anstehenden Generationswechsel.

Vor dem Hintergrund dieser Entwicklung stellen
sich die Sicherung eines leistungsstarken Berufs-
nachwuchses und die Fachkrafteentwicklung in
der Land-, Forst- und Hauswirtschaft als funda-

Am 31.12.2012 waren bei den Zustdndigen Stel-
len - dem S&chsischen Landesamt fir Umwelt,
Landwirtschaft und Geologie und dem Staatsbe-
trieb Sachsenforst - in das Verzeichnis der Aus-
bildungsverhdltnisse in den Berufen der Land-,
Forst- und Hauswirtschaft insgesamt 2.603
Vertrage eingetragen, davon 2.532 Ausbildungs-
und 71 Umschulungsvertrdge. Dies entspricht im
Vergleich zum Vorjahr einem Rickgang um 13 %.
Besonders in den Berufen Hauswirtschafter/in
und Gértner/in (in den Fachrichtungen Zierpflan-
zenbau, GemUsebau, Obstbau sowie Garten- und
Landschaftsbau), Winzer[in, Fachkraft Agrarser-
vice und Hauswirtschaftstechnische/r Helfer/in
(Ausbildungsregelung nach § 66 BBiG, spezielles
Angebot einer Berufsausbildung fir lernbehin-
derte oder -benachteiligte Jugendliche) ist eine
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Anzahl der Ausbildungsvertrage
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50

mentale Aufgaben fiir den Berufsstand und den
Bildungssektor dar.

RegelmdBig aktualisierte Informationen zu
Aus- und Fortbildungsméglichkeiten nach dem
Berufsbildungsgesetz und zu den Qualifizie-
rungsmoglichkeiten an den Fachschulen im Zu-
standigkeitsbereich des SMUL werden unter

- www.smul.sachsen.de/bildung/angeboten.

rickldufige Entwicklung erkennbar. Der Umfang
der von Bildungstrdgern als auBerbetriebliche
Ausbildungsstatte durchgefiihrten und von der
Arbeitsverwaltung geforderten
nahmen hat deutlich abgenommen. Bis zum
Jahre 2011 bestand etwa die Halfte aller Ausbil-
dungsverhdltnisse auBerhalb von traditionellen
Lehrbetrieben. Im Jahr 2012 liegt diese Zahl bei
32 %. Der Anteil der nicht tUber die Agenturen fir
Arbeit oder Programme des Freistaates Sachsen
geforderten betrieblichen Ausbildungsverhaltnisse
stieg auf 68 %. Es gilt, neben der Erhéhung der

BildungsmaB-

Ausbildungsbereitschaft der Betriebe im Agrar-
sektor, vor allem die Anstrengungen zur Gewin-
nung geeigneter Jugendlicher fir eine Berufs-
ausbildung in der Landwirtschaft zu verstarken.
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" LfULG: Séchsisches Landesamt

fiir Umwelt, Landwirtschaft und
Geologie


http://www.smul.sachsen.de/bildung/

1. Lehrjahr 2. Lehrjahr 3. Lehrjahr ~ Verldngerung Umschiiler Summe

Berufe Jahrgan Jahrgan Jahrgan 4. Lehrjahr Lehrlinge +

12/9139 11/9129 10?11 9 ( jahr) 1. Jahr 2. Jahr 3./4. Jahr Umsch?jler
Landwirt/in 163 17 146 " 491
Fachkraft Agrarservice 8 9 " 2 1 31
Hauswirtschafter/in 22 17 42 23 7 6 17
Gartnerfin gesamt 132 154 214 49 24 25 598
Winzer/in 4 5 5 14
Tierwirtfin gesamt 70 85 88 10 1 254
Pferdewirt/in gesamt 26 31 29 2 3 91
Fischwirt/in gesamt 2 9 5 16
Forstwirt/in 44 42 39 125
Revierjager/in 1 1
Milchtechnologe/in 16 12 12 1 41
Milchwirtschaftl. Laborant/in 9 4 6 19
Landwirtschaftswerker/in 47 46 37 130
Hauswirtschaftstechn. Helfer/in 104 135 132 17 1 389
Gartenbauwerker/in gesamt 83 95 88 18 2 286
Insgesamt 730 816 854 132 6 32 33 2.603

(78 % bestandene Prifungen) wurde somit eine
leichte Verbesserung erreicht. Das betrifft auch
den Anteil guter und sehr guter Leistungen, die
sich von 21,5 % auf 24,8 % erhohten.

2 SBS: Staatsbetrieb Sachsenforst Im Kalenderjahr 2012 fanden 1.215 Abschluss-
prifungen vor den berufsstdndischen Priifungs-
ausschissen statt, wobei insgesamt 981 aller
Prifungen bestanden wurden. Das entspricht

einem Anteil von 80 %. Im Vergleich zum Vorjahr
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Berufliche Abschlusspriifung

Berufe davon Note 1 davon Note 2 davon Note 3 davon Note 4
Teilnehmer bestanden nicht bestanden

Landwirt/in 190 174 16 5 35 83 51
Hauswirtschafter/in 209 129 80 0 12 5 66
Gértner/in 339 248 91 6 81 18 43
Winzer[in 10 9 1 0 6 3 0
Tierwirt/in 101 85 16 4 28 34 19
Pferdewirt/in 30 29 1 2 15 10 2
Fischwirt/in 8 6 2 0 1 3 2
Forstwirt/in 39 35 4 2 16 14 3
Molkereifachmann/fachfrau 14 12 2 0 9 3 0
Milchwirtschaftliche/r

Laborant/in ° ° 0 ! ! ! 0
Landwirtschaftswerker/in 34 34 0 0 10 19 5
Hauswirtschaftstechn. Helfer/in 121 15 6 1 28 56 30
Gartenbauwerker/in gesamt 99 86 13 1 34 40 N
Fachkraft Agrarservice 16 14 2 0 2 8 4
Gesamt 1.215 981 234 22 279 444 236

Das umfangreiche Lehrgangsangebot zur tiberbe-
trieblichen Ausbildung (UbA) der Auszubildenden
ist eine notwendige Ergdnzung der betrieblichen
Berufsausbildung in den Dimensionen Breite,
Tiefe und Aktualitdt der Ausbildungsinhalte. Es
trdgt insbesondere der zunehmenden Speziali-
sierung der Ausbildungsbetriebe Rechnung. Die
kontinuierliche Abstimmung der Ziele, Inhalte,
Methoden und der Organisation der UbA mit dem
Berufsstand gewdahrleistet eine stindige Ausrich-
tung der Lehrgdnge am Bedarf der Berufspraxis.
Dies widerspiegelt sich u. a. in den Rahmenstoff-
planen aller UbA-Lehrginge. Fiir die Durchfiih-
rung der UbA wurde in den vergangenen Jah-
ren ein Qualitdtssicherungssystem erarbeitet. Die
jahrliche Evaluierung gewahrleistet, dass eine
zielgerichtete Kompetenzentwicklung der Aus-
zubildenden erfolgt und berufliche Handlungs-
fahigkeit gemdB der beschaftigungspolitischen
Zielsetzungen der Européischen Union mit hohem
Standard erworben werden kann. Die Arbeit an den
Uberbetrieblichen Ausbildungsstatten trdgt somit
den Forderungen nach modernster Ausbildung,

effektivem Ressourceneinsatz und der Sicherung
des Ubergangs vom Ausbildungs- in das Beschafti-
gungssystem Rechnung. Sie leistet einen entschei-
denden Beitrag zur Gestaltung einer attraktiven

und qualitativ hochwertigen Berufsausbildung. Bei
Bedarf werden von den séchsischen Auszubilden-
den auch Lehrgangsangebote in anderen Bundes-
landern genutzt, wie z. B. in den milchwirtschaft-
lichen Ausbildungsberufen. Im Gegenzug nehmen
Auszubildende aus anderen Bundesldndern wie
z. B. Brandenburg und Thiringen in den Berufen
Landwirt/in, Tierwirt/in, Pferdewirt/in und Fisch-
wirt/in an den UbA-Lehrgéngen in Sachsen teil.
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* Lehrgangsdauer betrdgt 2 Wochen
** Lehrgangsdauer betrdgt 4 Wochen

3 UBS: Uberbetriebliche
Ausbildungsstdtten
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Uberbetriebliche Ausbildungsstitten (UBS)

Anzahl der
Wochen-
lehrgdnge

Teilnehmer-
tage

Teilnehmer
Gesamt

minnlich

weiblich

KOLLITSCH
(Landwirt/in, Tierwirt/in, Landwirtschafts-
werker/in, Fachkraft Agrarservice, Fischwirt/in)

PILLNITZ
(Gértner/in, Gartenbauwerker/in, Winzer/in)

MORITZBURG
(Pferdewirt/in)

KONIGSWARTHA
(Fischwirt/in und Hauswirtschafter/in)

MORGENROTHE - RAUTENKRANZ
(Forstwirt/in)

Landliche Bildungsgesellschaft

Canitz m.b.H.

(Land-, Tierwirt/in, Landwirtschaftswerker/in,
Fachkraft Agrarservice und Gértner/in,
Fachrichtung Galabau)

BERUFSBILDUNGSWERK

des Séchsischen Garten-, Landschafts-
und Sportplatzbau e. V.

(Gartner/in, Fachrichtung Galabau, Garten-
bauwerker/in)

Milchwirtschaftliche Lehr- und
Untersuchungsanstalt Oranienburg
(Milchwirtschaftlicher Laborant/in; (Molke-
reifachmann/frau, Milchtechnologe/in)

187

162

142

44

64

6.525

4.770

540"

410

7.020

1.800

745

1.100™

1.305

954

54

82

1.471

360

149

55

1.109

609

56

1.369

305

14

24

196

336

43

26

102

55]

35

31

GESAMT

640

22.910

4.430

3.597




Fur die Beschaftigten in der Land-, Forst- und
Hauswirtschaft bestehen umfassende Fortbil-
dungsmdglichkeiten. Dazu gehdren die Ausbil-
dung an den landwirtschaftlichen Fachschulen, die
Meisterqualifizierung, spezifische Fortbildungen
zum Erwerb spezieller Handlungskompetenzen
wie die Qualifizierung zum/zur Gepriften Forst-

maschinenfiihrer/in und der Nachweis der be-

Die landwirtschaftlichen Fachschulen haben bei
der Qualifizierung der in der Landwirtschaft und
Hauswirtschaft sowie im Gartenbau bendtigten
Fach- und Flhrungskréfte eine grundlegende
Funktion. Hier erfolgt im Anschluss an die er-
folgreiche Berufsausbildung die Aneignung der
beruflichen Handlungskompetenzen, die flr das
Ausuiben der Tatigkeiten in den verschiedenen Lei-
tungsebenen landwirtschaftlicher Unternehmen
erforderlich sind. Da die Lehrkréafte an den Fach-
schulen in der Regel auch als Referenten in der
Fachrechts- und Forderberatung tdtig sind, ist
eine enge Verbindung von Theorie und Praxis ge-
wihrleistet. Zudem wurden im Schuljahr 2011/12
lernfeldstrukturierte Fachschullehrpléne einge-
fihrt, mit denen Uber das Erarbeiten situativer
Wissensstrukturen eine neue Dimension der
Theorie-Praxis-Beziehung erreicht werden soll.
Damit sind Voraussetzungen flr eine weitere

rufs- und arbeitspadagogischen Eignung durch
die Ausbilder-Eignungspriifung. Die Lehrgdnge
zur Vorbereitung auf diese Fortbildungsprifungen
finden beim S&chsischen Landesamt fiir Umwelt,
Landwirtschaft und Geologie, an der Fachschule
Freiberg-Zug sowie bei staatlichen und privaten
Bildungstragern statt.

Verbesserung der Ausbildungsqualitdit an den

landwirtschaftlichen Fachschulen geschaffen.
Lernfelder und Stundenzahlen/Lernfeld sind in
den jeweiligen Stundentafeln aufgefiihrt

(siehe = www.bildung.sachsen.de/apps/lehr-

plandb/)

Zur wissenschaftlichen Flankierung der Lehrplan-
umsetzung wurde vom Sdchsischen Staatsminis-
terium fir Umwelt und Landwirtschaft 2012 eine
Studie zur ,Handlungs- und Kompetenzanalyse
von Fach- und Flihrungskraften in den Unterneh-
men der Landwirtschaft als Grundlage fir ihre
Qualifizierung an den landwirtschaftlichen Fach-
schulen" in Auftrag gegeben. Auftragnehmer ist
die Arbeitsgruppe ,Wissen - Denken - Handeln"
der TU Dresden. Die Studie, deren Ergebnisse
direkt in die Lehrerfortbildung eingehen sollen,
wird 2013 abgeschlossen.

Fachschule/Bildungsgang 2008 2009 2010 201 2012
Landwirtschaft zweijahrig 84 64 71 83 72
Landwirtschaft dreijahrig 69 82 94 97 50
Zusatzausbildung Umwelt/Landschaft 16 0 17 0 0
Hauswirtschaft zweijdhrig 0 0 0 0 0
Hauswirtschaft dreijdhrig 14 15 18 12 16
Gartenbau zweijdhrig 32 19 26 26 21
Gartenbau dreijahrig 22 47 35 41 23
Insgesamt 237 227 261 259 182

* SMUL: Sdchsisches Staatsminis-
terium fiir Umwelt und Landwirt-
schaft
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Um die Durchldssigkeit zur vorangegangenen
Berufsausbildung zu gewéahrleisten, wurde 2010
das einjdhrige gelenkte Praktikum eingefiihrt.
Mit der Einbindung des gelenkten Praktikums
verldngert sich die Dauer der Fachschulausbil-

Die Qualifizierung zum Meister/zur Meisterin
erfolgt auf der Grundlage der erfolgreich ab-
geschlossenen Berufsausbildung und einer ein-
schldgigen, mehrjahrigen beruflichen Tatigkeit.
Mit der Meisterprifung werden berufliche Hand-
lungskompetenzen als Fachmann, Unternehmer
und Ausbilder in den Betrieben der Land- und
Hauswirtschaft nachgewiesen. Diese bewdhrte
Form der Fach- und Fihrungskrafteentwicklung
spielt eine unverzichtbare Rolle bei der Siche-
rung leistungsfahiger und wettbewerbsfahiger
Betriebe im Agrarbereich. Im Jahre 2012 fanden
insgesamt 11 Qualifizierungslehrgdnge zur Vor-
bereitung auf die Meisterprifung mit 156 Teil-
nehmer/innen statt.

Meisterqualifizierungslehrgang im Beruf

Anzahl der Lehrgénge

dung von bisher ein auf zwei Jahre bzw. von zwei
auf drei Jahre. Bei Nachweis der erforderlichen
Berufspraxis ist auf Antrag eine Befreiung vom
gelenkten Praktikum mdglich.

Anzahl der Teilnehmer

Landwirt/in 6 92
Hauswirtschafter/in 1 5
Gértner/in 1 14
Tierwirt/in 1 "
Fischwirt/in 1 13
Pferdewirt/in 1 21
Gesamt 1 156

Mit Lehrgangsangeboten, die auf Fortbildungs-
prifungen wie z. B. ,Geprifte/r Klauenpfleger/in®,
.Geprifte/r Natur- und Landschaftspfleger/in”,
.Geprufte/r Kundenberater/in oder Gepriifte/r Forst-
maschinenfiihrer/in" vorbereiten, kénnen die Be-
schaftigten in der Land-, Forst- und Hauswirtschaft
flexibel auf die gestiegenen fachlichen Heraus-
forderungen in der Berufspraxis reagieren. Die

Nutzung dieser Fortbildungsmdglichkeiten bietet
einerseits engagierten und motivierten Fachkraften
qualitativ passgenaue Mdglichkeiten, berufsbe-
gleitend ihre Chancen am Arbeitsmarkt zu ver-
bessern. Anderseits gilt diese Form der Mitar-
beiterqualifizierung als wesentliches Instrument
fir die Unternehmen, um sich erfolgreich den
Herausforderungen des Wettbewerbes zu stellen.



Abb. 2: Fortbildungspriifungen im Jahr 2012 (Stand 31.12.2012)

Ausbildereignungspriifung 34
43

Gepriifte/r Forstmaschinefiihrer/in G

Gefriifte/r Klauenpfleger/in

nicht bestanden

bestanden
Fischwirtschaftsmeister/in 1
13 Zulassungen
2
Pferdewirtschaftsmeister/in 5
3
Girtnermeister/in g2
25
12
Landwirtschaftsmeister/in 28
40
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Quelle: LFULG

Anmerkung zur Abb. 2:

In der Spalte Zulassungen werden
alle Teilnehmer/innen erfasst, die
im Kalenderjahr die Priifungen
abgeschlossen haben und ber
die notwendige Zulassung verfiigt
haben.

Die Angabe ,Nicht bestanden”
beinhaltet alle zur Priifung im
Kalenderjahr zugelassenen
Teilnehmer/innen, die den Vorberei-
tungslehrgang abgebrochen, nicht
bestanden oder eine Verldngerung
beantragt haben.

Beruf Gartner/in
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Das staatliche Weiterbildungsangebot ist insbe-
sondere auf die Diskussion aktueller Problem- und
Fragestellungen in der Landwirtschaft gerichtet
und beinhaltet eine groBe Vielfalt an ein- oder
mehrtdgigen Veranstaltungen zu ausgewéahlten
fachlichen, fachrechtlichen und fachpolitischen
Themen. Zu den Teilnehmer/innen gehéren vor
allem Betriebsleiter und Beschéftigte im Bereich
der Agrarwirtschaft. Neben der Vermittlung von

Das Bundesministerium fir Bildung und For-
schung etablierte im Jahre 1991 das Forderpro-
gramm ,,Begabtenférderung berufliche Bildung",
das sich von Anfang an auch bei den Absolven-
ten der ,Griinen Berufe" des Freistaates Sachsen
groBen und stetig wachsenden Zuspruchs erfreu-
te. Insgesamt wurden vom 01.01. bis 31.12.2012
an 39 aktive Stipendiaten insgesamt 51.000 EUR
ausgereicht, wobei dies einer Steigerung der jahr-

lichen Fordermittelsumme um fast 20 % inner-
halb der vergangen fiinf Jahre entspricht. Die fi-
nanzielle Unterstlitzung ermdglichte zahlreichen
Nachwuchskraften der sachsischen Agrarbranche

Wissen und Kdénnen zum landwirtschaftlichen
Fachrecht, zu den Ergebnissen der angewandten
Forschung und zur Agrarférderung spielt bei
diesen gut angenommenen Fachinformations-
veranstaltungen der Erfahrungsaustausch zwi-
schen Berufsstand, Behérden und Wissenschaft-
lern eine groBe Rolle. Im Jahr 2012 fiihrte das
LfULG 324 solcher Veranstaltungen durch, der
SBS organisierte drei Weiterbildungsangebote.

die erfolgreiche Teilnahme an anspruchsvollen,
berufsbegleitenden WeiterbildungsmaBnahmen.

Zur breiten Palette an forderfahigen Aktivitaten
gehoren Lehrgdnge zum Erwerb fachbezogener
beruflicher Qualifikationen, Vorbereitungskurse
auf Prufungen der beruflichen Aufstiegsfortbil-
dung (z. B. Meister/in, Techniker/in, Betriebswirt/
in, Fachwirt/in) oder Seminare zum Erwerb fach-

bergreifender und sozialer Kompetenzen (z. B.
Fachpraktika, Sprachkurse).




Der Europédische Sozialfonds unterstiitzt in der
Forderperiode 2007 - 2013 die berufliche Weiter-
bildung im Bereich Land- und Forstwirtschaft,
Umwelt und landliche Entwicklung sowie die
Erstausbildung im Bereich Land- und Forstwirt-
schaft. Dabei werden in Vorhaben Berufliche
Erstausbildung die Projektbereiche Uberbetrieb-
liche Ausbildung, Ergdnzungsqualifikation und
Ausbildungsverbiinde unterstitzt.

Die fachliche Zustandigkeit fiir diese Forderung
obliegt dem SMUL. Die verwaltungstechnische
Umsetzung erfolgt durch das SMWA?® als Fonds-
bewirtschafter des ESF. Detaillierte Informatio-
nen zu dem Forderprogramm Arbeit & Bildung
sind zu finden unter: » www.esf-in-sachsen.de

Im Foérderzeitraum 2007 - 2013 werden fir die
Vorhaben mit fachlicher Relevanz fiir das SMUL
folgende Mittel zur Verfligung gestellt:

Vorhaben Summe
Berufliche Weiterbildung (07402) 4.062,9
Erstausbildung (07405) 46224
Transnationale Bildung (07409) 235,3

Kumulativ wurden bisher Ausgaben in Hohe von
3,6 Mio. EUR EU-Mittel zzgl. 0,7 Mio. EUR Landes-
mittel gewahrt.

Offentliche Ausgaben

Vorhaben gesamt davon EU-Mittel davon Landesmittel
Berufliche Weiterbildung 2.100,7 1.960,6 140,1
Erstausbildung 2.126,9 1.595,2 531,7
Transnationale Bildung 0,0 0,0 0,0

Bis zum 31.12.2012 konnten 1.068 Projekte be-
willigt werden, davon entfielen 486 auf die Be-
rufliche Weiterbildung und 582 auf die Erstaus-
bildung. Der Schwerpunkt der Projekte lag bei der
Erstausbildung bei VerbundmaBnahmen mit 429
bewilligten Projekten. Es folgten die Ergédnzungs-
qualifizierung mit 72 Projekten und die Uberbe-
triebliche Ausbildung mit 59 Projekten. Fir das
Vorhaben Transnationale Bildung bestand noch
keine Nachfrage.

Insgesamt haben 9.320 Teilnehmer die Méglich-
keiten einer ESF-Unterstlitzung in Anspruch ge-
nommen. In der beruflichen Weiterbildung sind

2.285 Teilnehmer zu verzeichnen, in der Erstaus-
bildung 7.035 - davon entfallen 5.073 auf die
Uberbetriebliche Ausbildung - 1.195 auf die Ver-
bundausbildung sowie 727 auf die Ergdnzungs-
qualifizierung.

Beispiele flir unterstiitzte MaBnahmen 2012 im
Bereich der Uberbetrieblichen Ausbildung sind die
uberbetriebliche Ausbildung ,Landtechnik/
Druschfriichte”,
uberbetriebliche Ausbildung ,Erstellung von
Belagsflachen” im Beruf Garten- und Land-
schaftsbau.

5 SMWA: Sdchsisches Staatsminis-
-terium fir Wirtschaft, Arbeit und
Verkehr

6 SAB: Sdchsische Aufbaubank-
Férderbank
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In der Ergénzungsqualifizierung wurden beispiels-
weise unterstiitzt:
Pfligen nach DIN-Norm,
SchweiBen flir Auszubildende,
Kettensdgeschein flir auszubildende Land-
wirte.

In der beruflichen Weiterbildung wurden u. a.

Projekte zu solchen Themen wie
Getreideproduktion unter aktuellen agrar-
politischen Rahmenbedingungen der EU,
Nutzung von Microsoft Office zur effek-
tiven Planung und Abrechnung von
Produktionsprozessen in kleinen und

Das 1997 ins Leben gerufene Projekt ,Lernen in
Unternehmen der Land-, Forst und Milchwirt-
schaft" wurde auch im Jahr 2012 in 340 Un-
ternehmen der Land- und Forstwirtschaft mit
1.737 Veranstaltungen und 28.725 Kindern und
Jugendlichen erfolgreich durchgefiihrt. Das Ziel
des Projektes ist es, dass Schiler/innen und Vor-
schulkinder aus Kindereinrichtungen verschie-
denste Themenstellungen des Schul- bzw. Vor-
schulunterrichts in den Unternehmen der Land-,
Forst- und Milchwirtschaft direkt vor Ort durch
eigenes Erleben kennenlernen und am Beispiel
des jeweiligen Unternehmens praxisnah und
mit allen Sinnen erleben. Das Projekt soll dazu
beitragen, bei Kindern und Jugendlichen der
Entfremdung gegeniber den natiirlichen Lebens-
grundlagen entgegenzuwirken, Einblicke in die
Aufgaben und Vielseitigkeit der Land-, Forst- und
Milchwirtschaft zu geben und die Produktions-

mittleren Unternehmen (KMU) im l&ndlichen

Raum (berufsbegleitende Weiterbildung fur

Buchhaltungs- und Leitungskrafte)
gefdrdert.

Die Offentlichkeitsarbeit zu Férdermaglichkeiten
in ESF fur die Griinen Berufe ist einerseits ein-
geordnet in die allgemeine Offentlichkeitsarbeit
uber die ESF-Weiterbildungsférderung. Anderer-
seits wurde im Jahr 2012 speziell in zwei Aus-
gaben des Jugendmagazins SPIESSER die Nach-
wuchskampagne fir die Griinen Berufe durch zwei
Berichte (Beruf Landwirt bzw. Gartner) unterstiitzt.

abldufe in diesen Unternehmen zu verdeutlichen.
Neben der Erzeugung von Nahrungsmitteln und
Rohstoffen sollen den Kindern und Jugendlichen
insbesondere die natiirlichen Stoffkreisldufe und
der nachhaltige Umgang mit Boden, Pflanzen
und Tieren, aber auch soziale, dkonomische und
dkologische Zusammenhédnge in der Agrarpro-
duktion erlebbar gemacht werden. Die im land-
wirtschaftlichen Unternehmen, im Forstbetrieb
und in der Molkerei gesammelten Wahrnehmun-
gen und Erfahrungen sollen mithelfen, Theorie
und Praxis unmitteloar zu verbinden und das
Lernen in der Schule oder der Kindertagesstitte
gezielt zu erganzen. Dieses Vorhaben wird durch
das Projekt des Sachsischen Landesbauernver-
bandes e. V. ,LernErlebnis Bauernhof" flankiert,
tber welches der Erfahrungsaustausch und die
Weiterbildung der Anbieter sowie die Aktion
.Bauer flr einen Tag" laufen.

Projekt .Lernen in Unternehmen der Land-, Forst- und Milchwirtschaft"”

Anzahl der Schulklassen
Schiler

ausgezahlte Fordermittel (TEUR)

1.737
28.725

69,2




Nachwuchsoffensive ,,Griine Berufe*

Eine maBgebliche Rolle bei der Sicherung des
beruflichen Nachwuchses kommt den Betrieben
bzw. dem Berufsstand zu. Im Rahmen der Nach-
wuchsoffensive ,Grline Berufe" fanden 2010 und
2012 Fachtagungen unter Einbindung von Be-
rufsstand, Schulen, Verwaltung, Wissenschaft,
Beratung und Praxis statt. Die Resonanz war
groB - zahlreiche Teilnehmer/innen besuchten
die Veranstaltungen, um sich mit den Fragen der

Die besten Lehrlinge aller land-, haus- und forst-
wirtschaftlichen Berufe trafen sich mit ihren
Lehrbetrieben, Ausbildern und Bildungsbera-
tern am 10.09.2012 im Lehr- und Versuchsgut
Kéllitsch erstmals zum ,Kdllitscher Bestentref-
fen". Die ,Besten” wurden auf der Grundlage der
Ergebnisse der beruflichen Abschlussprifungen
im Jahr 2012 ermittelt, die bis zum 15.08.2012
bei den zustdndigen Stellen vorlagen. Alle ein-
geladenen Teilnehmerinnen und Teilnehmer ha-
ben in ihrem abschlieBenden Prifungsergebnis
mindestens eine ,1"
und nahmen personliche Glickwiinsche von
Herrn Staatsminister Frank Kupfer entgegen. Die

vor dem Komma erreicht

hierbei angeregten Diskussionen zu Starken und
Schwéchen der Berufsausbildung in Sachsen sol-
len jahrlich fortgesetzt werden.

Nachwuchssicherung und Fachkrafteentwicklung
auseinanderzusetzen. Es werden Madglichkeiten
und Potenziale identifiziert sowie Impulse fir
Handlungsoptionen gegeben, um den kiinftigen
Fachkraftebedarf absichern zu konnen.

Die Vortrdge sind auf der Homepage ,Grine
Berufe" unter - www.smul.sachsen.de/bildung/
1939.htm eingestellt und kdnnen dort nachgele-
sen werden.

Kollitscher Bestentreffen 2012
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7 Landwirtschaft und Umwelt

Rund die Hélfte der Flache Sachsens wird land-
wirtschaftlich genutzt. Den sdchsischen Land-
wirten kommt damit eine besondere Verantwor-
tung fir die Umwelt zu. Dies betrifft nicht nur
den Erhalt und die Pflege der Kulturlandschaft
mit ihren vielfaltigen Biotopen und Lebensge-
meinschaften. Die Art der landwirtschaftlichen
Flachennutzung und der Flachenbewirtschaftung
hat auch Auswirkungen auf den Zustand von Bé-
den und Gewdssern sowie auf den Landschafts-
wasserhaushalt. Durch eine umweltschonende
und den Wasserrlickhalt in der Landschaft for-
dernde Bewirtschaftung soll die Landwirtschaft
zum Boden- und Gewdsserschutz sowie zum
vorbeugenden  Hochwasserschutz  beitragen.
Eine besondere Herausforderung stellt der Kli-
mawandel fiir die Landwirtschaft dar. Sie muss
einerseits ihren Beitrag zum Klimaschutz leisten.
Andererseits ist die Landwirtschaft in besonde-
rer Weise vom Klimawandel betroffen und muss
MaBnahmen zur Anpassung an den Klimawandel
umsetzen.

Teichlandschaft

Die zunehmende Liberalisierung der Agrarmarkte
zwingt die Landwirte zu Modernisierungen und
Effizienzsteigerungen, um ihre Konkurrenzfahig-
keit zu verbessern. Dies darf jedoch nicht zu Las-
ten der Umwelt gehen. So haben die Landwirte
eine Vielzahl an Vorschriften einzuhalten, deren
Einhaltung kontrolliert wird. Darliber hinaus be-
schreitet der Freistaat Sachen gemeinsam mit
der Landwirtschaft einen kooperativen Weg, um
Verbesserungen der Umweltsituation zu errei-
chen. Dazu werden den sachsischen Landwirten
gezielt investive und flachenbezogene Forder-
maBnahmen angeboten und der Wissens- und
Erfahrungsaustausch zur Umsetzung umwelt-
schonender Bewirtschaftungsverfahren durch
eine Vielzahl an MaBnahmen unterstitzt, die
von Fachveranstaltungen und Schulungen Uber
Feldtage bis hin zu eingerichteten Arbeitskreisen
reichen. Auch die Umweltallianz ist Teil dieser
kooperativen Strategie.




7.1 Boden- und Gewisserschutz

Bodenschonende und stoffaustragsmindernde Bewirtschaftung

Eine wirksame Verminderung der Bodenerosion
sowie von Stoffaustrdgen aus landwirtschaftlich
genutzten Fldchen in Gewdsser gehdren zu den
wichtigsten Herausforderungen der séchsischen

Landwirtschaft zur Verbesserung der Umweltsi-

tuation. Folgende Angaben verdeutlichen dies:

I Mehr als 60 % der sdchsischen Ackerflache

weisen aufgrund ihrer Boden- und Reliefver-
héltnisse eine potenziell hohe Erosionsge-
fahrdung durch Wasser auf; hinzukommen
7 % der Ackerflache mit einer potenziell hohen
Winderosionsgefdhrdung.
Modellgestiitzte  Abschdtzungen zeigen
(Stand: 2005), dass jéhrlich rund 3 Mio. Ton-
nen an Boden von sdchsischen Ackerfldchen
abgespilt werden; rechnerisch entspricht
dies dem jahrlichen Abtrag der gesamten
Ackerkrume (0 - 25 cm) von rund 800 ha
Ackerflache.

I Die Bodenerosion fiihrt nicht nur zu einem
schleichenden Verlust der Ertrags- und 6kolo-
gischen Funktionsfihigkeit der Boden (Boden-
schutz), sondern auch zu erheblichen Schéa-
den im Siedlungs- und Verkehrsbereich sowie
in und an Gewdssern; erosionsbedingte Sedi-
ment- und Phosphoreintrdge von Acker-
fldchen tragen mit dazu bei, dass der gute
6kologische Zustand von FlieBgewéassern und
damit eine der Zielstellungen der EU-Wasser-
rahmenrichtlinie (WRRL) gegenwirtig nicht
erreicht wird.

I 24 % der sdchsischen Grundwasserkorper
verfehlen wegen zu hoher Nitrat-Stickstoff-
eintrdge den guten chemischen Zustand
nach EU-WRRL; Haupteintragspfad ist hier
die Nitrat-Stickstoffauswaschung aus Acker-
flachen.

I In Folge des Klimawandels muss mit einer
Zunahme an Wetter- und Witterungsextre-
men (Starkregen, Trockenheit, Hitze, Uber-
schwemmungen etc.) und damit einer h6he-
ren Bodenerosions- und Nitrataustragsgefahr
gerechnet werden.

Der Freistaat Sachsen bietet den séchsischen Land-
wirten FordermaBnahmen zur Bodenerosions- und

Stoffaustragsminderung an, wie aus nachstehen-
der Tabelle hervorgeht. Diese MaBnahmen wirken
multifunktional. D. h. sie tragen nicht nur zu
einem wirksamen Schutz vor Bodenerosion durch
Wasser und Wind und zur Minderung der Nitrat-
auswaschung bei, sondern auch zum Klimaschutz
und zur Anpassung an den Klimawandel sowie
zur Erhéhung der Wasseraufnahmefdhigkeit der

Direktsaat Mais

Boden (Wasserinfiltrationskapazitit) und damit
zum vorbeugenden Hochwasserschutz. Ein GroB-
teil der MaBnahmen hat auBerdem einen posi-
tiven Einfluss auf den Erhalt und die Forderung
der Biodiversitdt in der Agrarlandschaft. Das
wirksamste Ackerbauverfahren zur Verminderung
der Bodenerosion und der damit verbundenen
Stoffaustrdge (vor allem Phosphor und Boden-
teilchen) stellt die dauerhaft konservierende
Bodenbearbeitung oder die Direktsaat dar. Beide
Verfahren tragen auBerdem zur Verbesserung
der Wasserversorgung der Pflanzenbestdnde, zur
Erhdhung der Tragfdhigkeit der Béden und zur
Forderung des Bodenlebens, insbesondere der
Regenwirmer, bei. Untersuchungen mit Stark-
regensimulation zeigen, dass gegeniiber der
konventionellen Bearbeitung mit dem Pflug der
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" konservierende Bodenbearbeitung
im jeweiligen Jahr der Anwendung
nach dem Programm ,UL" - keine
Verpflichtung zu dauerhafter An-
wendung auf derselben Fldche

2 nur Abfinanzierung von Altver-
pflichtungen des auslaufenden
LUL"-Programms

* Férderung nach der Richtlinie
JAgrarumweltmaBnahmen und
Waldmehrung - RL AulV/2007"

“ Verpflichtung zur dauerhaften
Anwendung der konservierenden
Bodenbearbeitung auf derselben
Fldche wéhrend des gesamten
Verpflichtungszeitraums nach
Richtlinie AulW/2007

® SMUL: Séchsisches Staatsminis-
terium fiir Umwelt und Landwirt-

schaft
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Ackerrandstreifen

Bodenabtrag um mehr als 70 % reduziert und bei
Direktsaat nahezu vollstdndig verhindert werden
kann. Diese hohe Wirksamkeit kann jedoch nur
bei dauerhafter Beibehaltung der MaBnahmen-
anwendung auf ein und derselben Flache erreicht
werden. Daher wird die nicht-dauerhaft konser-
vierende Bodenbearbeitung, bei der zu einzelnen
Fruchtarten innerhalb der Fruchtfolge gepfliigt
wird, vom Freistaat Sachsen seit 2008 nicht mehr
geférdert. Denn dieses Verfahren ist mittlerweile
in Sachsen etabliert und wird auch ohne Férde-
rung auf rund 1/3 der sdchsischen Ackerfliche
angewendet. Es tragt mit geringerer Wirksamkeit
ebenfalls zum Boden- und Gewasserschutz bei.

Wie aus nachstehender Tabelle hervorgeht, konnte
bei fast allen FérdermaBnahmen eine Steigerung
des Anwendungsumfangs in den letzten drei
Jahren erreicht werden. Durch Kombination der
MaBnahmen konservierende Bodenbearbeitung/
Direktsaat mit dem Anbau von Zwischenfriichten/
Untersaaten oder bodenschonendem Ackerfutter-
bau kann die erosions- und stoffaustragsmin-
dernde Wirkung auf ein und derselben Flachen
erheblich erhdht werden. Bei einzelnen MaBnah-
men kann mit relativ wenig Flache viel erreicht
werden. So sollen mit der Anlage von Griinstrei-
fen auf Ackerland vor allem 6kologisch besonders
sensible Bereiche wie Gewdsserrandstreifen oder
Hangmulden als bevorzugte Abfluss- und Erosi-
onsbahnen durch eine dichte Pflanzendecke ge-
schitzt werden. Die gefdrderte Griinstreifenfla-
che von 895 ha entspricht bei einer unterstellten
Mindestbreite von sechs Metern rechnerisch einer
Begrlinung von Gewdsserrandstreifen in einer
Lange von Uber 1.490 km.

Die erosions- und stoffaustragsmindernde Gesamt-
wirkung der bislang umgesetzten MaBnahmen soll
in 2013 mit Hilfe des Modells STOFFBILANZ abge-
schatzt werden.

Tab. 1: Entwicklung des geférderten Anwendungsumfanges bodenschonender und

stoffaustragsmindernder AgrarumweltmaBnahmen (ha)

2007 2008 2009 2010 2011 2012
Konservierende Bodenbearbeitung/ 34.892"?
. 61.802 "2 122.1373* 208.710%*  233.308%*  248.223%*
Direktsaat 84.746%°
. 43072
Zwischenfruchtanbau und Untersaaten 9.0712 e 15.183% 24.635° 27.883° 32.326°
Anlage von Griinstreifen auf Ackerland - - - 663° 8423 895°
Boden schonender Ackerfutterbau - - - 9.5793 16.006° 17.658°
Umwandlung von Acker- in Griinland 351 92 - 3.960° 5.152° 5.437°

Weitere flachenbezogene FérdermaBnahmen mit Beitrag zum Bodenschutz und zur Stoffaustragsminderung

Okologischer Landbau 21.154
Extensive oder naturschutzgerechte
. . 95.121
Griinlandwirtschaft
Naturschutzgerechte Acker-
1.047

bewirtschaftung

22.988

86.278

27.259 28.765 29.725 29.842
52.162 57.034 57.424 56.929
1.452 2.432 3.159 4.092 4.223

Quelle: SMUL®



Nahrstoff- und Kalkversorgung der Béden

Landesweite Erhebungen zur Né&hrstoff- und
Kalkversorgung der sdchsischen Bdden geben
einerseits Hinweise auf eine Verminderung der
Bodenfruchtbarkeit durch Kalk- und N&hrstoff-
unterversorgung und zeigen anderseits Nahr-
stoffliberfrachtungen des Bodens an. Die Aus-
wertung erfolgt in 3-Jahres-Intervallen.

Insgesamt ist der Versorgungszustand der Boden
im Zeitraum 2009 bis 2011 nicht zufriedenstel-
lend. Ein GroBteil der Boden ist unter- oder
Uberversorgt. Fir den besonders umweltrele-
vanten Nihrstoff Phosphor (P) stellt sich die
Entwicklung gegeniiber dem Zeitraum 1997 -
1999 wie folgt dar: Insgesamt sind rund 49 %
(1997 - 1999: 39 %) der Bdéden unterversorgt
(Gehaltsklassen A und B), rund 10 % der Bdden
sogar stark unterversorgt (Gehaltsklasse A). Vor
allem in Trockenjahren kann sich diese Unter-
versorgung ertragsmindernd auswirken und zu
einer unzureichenden Stickstoffaufnahme der
Erfreulich ist,
mehr Béden optimal P-versorgt sind (Gehalts-
klasse C) und die Uberversorgung (Gehaltsklasse
D und E) abnimmt. Waren 1997 - 1999 noch ins-
gesamt fast 36 % der Boden P-liberversorgt, sind
es 2009 bis 2011 nur ca. 21 %. Aber noch mehr
als 6 9 (1997 - 1999: 10 %) der Béden weisen
sehr hohe P-Gehalte auf. Bei starker Erosionsge-
fahrdung kénnen vor allem von solchen Flachen
erh6hte P-Mengen in Oberfldchengewdsser ein-

Pflanzenbestande fiihren. dass

getragen werden und dort eutrophierend wir-
ken. Zum Schutz der Gewésser ist daher neben
wirksamen ErosionsschutzmaBnahmen eine Ver-
minderung hoher und sehr hoher P-Gehalte im
Boden durch eine angepasste Diingestrategie er-
forderlich. Vor dem Hintergrund der Umsetzung

der EU-Wasserrahmenrichtlinie kommt dem eine
hohe Bedeutung zu.

Erfreulich ist die deutliche Verbesserung der Mag-
nesium- und der Kalkversorgung der Boden. Eine
optimale Kalkversorgung férdert das Bodenleben,
verbessert die Bodenstruktur und die N&hrstoff-
verfligbarkeit und mindert die Léslichkeit prob-
lematischer Schwermetalle wie z. B. Cadmium.
Der Anteil unterversorgter Flachen ist gegentiber
1997 bis 1999 von rund 30 % auf rund 9 % bei
Magnesium und von 44 % auf rund 24 % bei
Kalk gesunken. Demgegeniiber hat sich der Ka-
liumversorgungszustand der Bdden seit 2003 bis

2005 kaum verdndert. Rund ein Viertel der Béden
sind unterversorgt. Vor allem in Trockenphasen
besteht hier ein erhebliches Ertragsausfallrisiko.

Anteil (%)
Gehaltsklasse 1997 - 1999 2000 - 2002 2003 - 2005 2006 - 2008 2009 - 2011
A sehr niedriger Gehalt 9,7 8,3 7.2 9,7 99
B niedriger Gehalt 29,1 30,8 35,2 35,0 39,5
¢ anzustrebender optimaler 258 29,7 330 31 298
Gehalt
D hoher Gehalt 25,0 21,6 16,5 16,5 14,3
E sehr hoher Gehalt 10,5 9,6 8,1 7.7 6,5

7

& BfUL: Staatliche Betriebsgesell-
schaft fiir Umwelt und Landwirt-
schaft
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I Erlduterung zu Phosphor (P)

Essentieller Pflanzenndhrstoff; u. a. Bestandteil
der Erbsubstanz (DNA); in den meisten Gewassern
begrenzender Faktor fiir das Biomassewachstum;
erhohter P-Eintrag in Oberflichengewisser (Eu-
trophierung) kann zur Massenvermehrung von
Algen fiihren; der mikrobielle Abbau der abge-
storbenen Algen kann dann Sauerstoffarmut

Stickstoffbelastung der Boden

I Herbst-Nitratstickstoffgehalte landwirt-
schaftlich genutzter Boden

Das Sichsische Landesamt fir Umwelt, Land-
wirtschaft und Geologie betreibt seit 1990 ein
Bodenmessnetz zur Beobachtung der Nitratstick-
stoffgehalte landwirtschaftlich genutzter Béden
in Sachsen im Spéatherbst. Die Ergebnisse geben
Aufschluss Uber das auswaschungsgefdhrdete
Stickstoffpotenzial von Béden wahrend der winter-
lichen Sickerwasserperiode. Um Gewé&sserbelas-
tungen zu vermeiden, sind mdglichst niedrige
Werte anzustreben.

In 2011 betrug der Herbst-Nitratstickstoffgehalt
landwirtschaftlich genutzter Bdden im Mittel
78 kg/ha und lag damit ungefahr im Bereich des
langjahrigen Mittels. Der Anstieg gegentiber den
beiden Vorjahren ist vor allem auf die extreme

Witterung und die Minderertrége in 2011 zuriick-
zuflihren. Infolge der lang anhaltenden Trocken-
heit von Ende Februar bis Anfang Juni war die
Stickstoffaufnahme vor allem der Getreide- und
Rapsbestéande unzureichend, so dass es zu Min-

und infolge dessen ein erhohtes Sterben von
Wasserorganismen hervorrufen; empfindliche
Wasserorganismen werden durch Eutrophierung
verdrangt; P gelangt vor allem Uber Abwasser-
einleitungen (punktformige Eintrdge) und aus
landwirtschaftlichen Flichen (diffuse Eintrdge)
in Oberflachengewdsser. Die Bodenerosion stellt
den wichtigsten P-Eintragspfad aus landwirt-
schaftlichen Flachen in Oberflachengewésser dar.

derertrdgen und erheblichen Nitratresten im
Boden gekommen ist. Die Boden-Nitratgehalte
haben dann durch eine starke Stickstoffminerali-
sation bei tUberdurchschnittlich hohen Tempera-
turen von September bis Anfang November weiter
zugenommen, soweit nicht Pflanzenbestande mit
hoher Herbst-Nitrataufnahme angebaut wurden,
wie z.B. Winterraps, Ackerfutter oder Zwischen-
friichte.

Gegentiber den hohen Werten zu Anfang der
90er Jahre (120 bzw. 119 kg/ha) ist eine deutli-
che Abnahme des Nitratauswaschungspotenzials
der Bdden festzustellen. Ein stabiler Trend ist je-
doch aufgrund der Witterungsextreme der letzten
Jahre, die zu erheblichen Schwankungen der Nitrat-
Bodengehalte geflihrt haben, nicht erkennbar. In
den néchsten Jahren kommt es vor allem darauf
an, wirksame AnpassungsmaBnahmen an hdufi-
ger auftretende Phasen von Friihjahrstrockenheit
sowie MaBnahmen zur Minderung des Stickstoff-
auswaschungspotenzials nach der Ernte umzu-
setzen.
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Die Herbstnitratgehalte der Boden sind neben
der Witterung und der Stickstoffdlingung vor al-
lem von der Vorfrucht und der Folgefrucht bzw.
BegriinungsmaBnahmen im Herbst sowie der ge-
wahlten BodenbearbeitungsmaBnahme abhdngig.

Wie in den Vorjahren weisen die Béden auch 2011
hohe mittlere Nitratstickstoffgehalte nach dem
Anbau von Mais (109 kg/ha) und Olfriichten (90 kg/
ha) auf. Flichen nach Winter- und Sommerge-
treide (68 kg/ha) nehmen eine Mittelstellung ein.

Sehr niedrig ist das Nitratauswaschungspotenzial
hingegen unter Ackerfutter (42 kg/ha) und Zwi-
schenfriichten (38 kg/ha gegeniiber 101 kg/ha bei
Schwarzbrache), die hohe N-Mengen im Spatsom-
mer und Herbst aufnehmen und vor der Auswa-
schung mit dem Sickerwasser bewahren kénnen.
Der Anbau von Ackerfutter und Zwischenfriichten
wird daher als stoffaustragsmindernde Agrarum-
weltmaBnahme in Sachsen gefordert.

Fruchtartengruppe NO,-N-Gehalt
Mais 109
Olfrichte 90
Wintergetreide 68
Sommergetreide 68
Ackerfutter 42

7

7 ab 2007 nur Fldchen auBerhalb von
Wasserschutzgebieten (WSG)

& SID: Staatsbetrieb Sdchsische
Informatik Dienste

9 LfULG: Séchsisches Landesamt
fiir Umwelt, Landwirtschaft und
Geologie
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Tab. 4: Herbst-Nitratstickstoffgehalte unter Zwischenfriichten und Schwarzbrache (kg/ha)

Jahr ohne Zwischenfriichte (Schwarzbrache) mit Zwischenfriichten
1998 57 41
1999 95 66
2000 99 42
2001 75 52
2002 51 34
2003 106 51
2004 63 37
2005 95 4
2006 96 54
2007 68 47
2008 76 47
2009 76 35
2010 56 38
2011 101 38
Quelle: LfULG

Wie in den Vorjahren zeigt sich, dass nach einer
Bodenbearbeitung die Nitratstickstoffgehalte im
Herbst deutlich héher liegen als bei Fldchen ohne
Bodenbearbeitung nach der Ernte. Dies ist auf
die starkere Durchliftung des Bodens infolge der
Bodenbearbeitung und die dadurch bedingte star-
kere Mineralisation des organisch gebundenen

Stickstoffs zurlickzufiihren. Auf die gleichen Effekte
werden die in den meisten Jahren, vor allem bei
warmer Herbstwitterung, feststellbaren geringfiigig
héheren Herbst-Nitratgehalte nach dem Pflugein-
satz gegeniiber einer pfluglosen Bewirtschaftung
zurlickgefiihrt.

Futterernte
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Mais

Winterraps

Winterweizen

Wintergetreide

auBer Winterweizen

Sommergetreide

Gesamt

Stickstoffbelastung der Bdden in Trinkwassergewinnungsgebieten

Die gewdsserschonende Bewirtschaftung in
Wasserschutzgebieten fiihrt zu einer deutlichen
Verminderung der Herbst-Nitratstickstoff-Belas-
tung von Boden und damit der Nitratauswa-
schungsgefahr wahrend der winterlichen Grund-
wasserneubildung. Dies geht aus dem Vergleich
der mittleren Herbst-Nitratstickstoffgehalte auf
Flachen in Wasserschutzgebieten (SchAVO-Fla-
chen) mit konventionell bewirtschafteten Dauer-
testfldchen (DTF) auBerhalb von Wasserschutzge-
bieten hervor. Die gréBten Unterschiede zeigten
sich dabei bei den einzelnen Getreidearten mit 13
bis 16 kg/ha.

56

I

kg NO,-N/ha

78

B SchAVO-Fliachen
68 DTF

78

0 20 40 60

80 100 120

Pflanzenschutzmittel — Riickstandsuntersuchungen auf

Gewi3sserrandstreifen

Die Anwendung von Pflanzenschutzmitteln (PSM)
istauf 5 m breiten Randstreifen von Oberflachen-
gewdssern nach Sachsischem Wassergesetz ver-
boten. Dieses Verbot dient dem vorsorgenden
Gewdsserschutz. In 2011 wurden 24 ackerbaulich
genutzte Randstreifen durch Untersuchung von
Bodenproben auf PSM-Riickstdnde untersucht.
In drei Fallen wurden Riickstdnde von Pflanzen-

schutzmittelwirkstoffen gefunden, die eine Mit-
behandlung des Randstreifens belegen. In den
beiden Vorjahren wurde ein VerstoB festgestellt.
Insgesamt ist der Umfang an VerstdBen seit dem
Beginn der Untersuchungen in 1996 zurlickge-
gangen.



Klarschlamm

Von 1998 bis 2004 hat die landwirtschaftliche Klar-
schlammverwertung in Sachsen stetig abgenom-
men. Nach dem Tiefstand in 2004 nimmt der Ein-
satz wieder zu. In 2011 wurden in Sachsen 17.810 t
Trockenmasse (2010: 17.226 t) an Klirschlamm
und Kldrschlammkomposten zur Diingung auf
insgesamt 4.897 ha Ackerfldche aufgebracht. Da-
mit werden knapp 0,7 % der sdchsischen Acker-
flache fir die landwirtschaftliche Klarschlamm-
aufbringung in  Anspruch genommen. Die
landwirtschaftlich verwertete Klarschlammenge
entsprach 2011 knapp 80 % der Menge von 1993
(bisheriger Hochstwert) und fast das finffache
der Ausbringungsmenge in 2004 (bisheriger Tief-
stand). Auch die landwirtschaftlich verwertete
Trockenmasse mit sdchsischer Herkunft ist von
2.174 t in 2004 auf 14.387 t in 2011 angestie-
gen. Wie im Vorjahr stammt damit rund 80 % der
insgesamt aufgebrachten Klarschlammenge aus
sdchsischen Kldranlagen. In 2004 betrug dieser
Anteil nur knapp 60 %. Insgesamt werden rund

25
22,4
20
19,0
é 16,9
15 - 14,6 144
= 139
g 13.3
=
& 1.4
g 10,6
10 £
2 8,0
< 7.2
5
15
0
1993 1994 1995 1996 1997 1998

16 % der in sdchsischen Kldranlagen anfallenden
Klarschlamme landwirtschaftlich verwertet, im
Bundesdurchschnitt sind es rund 30 %.

Auch 2011 weisen die landwirtschaftlich verwer-
teten Klarschldmme insgesamt relativ geringe
Schadstoffgehalte auf. Die Grenzwerte nach der
Kldrschlammverordnung wurden im Mittel von
keinem der zehn zu untersuchenden Stoffe bzw.
Stoffgruppen um mehr als 34 9% ausgeschdpft
(2010: 37 %), bei sieben Schadstoffen sogar
héchstens zu 14 % (2010: 13 %). Vor allem die
Cadmiumbelastung hat seit 1993 ein relativ nied-
riges Niveau erreicht. Der Grenzwert nach der
Kldrschlammverordnung wurde in 2011 im Mittel
zu 14 % (2010: 13 %; 1993: 34 %) ausgeschopft.
Wahrend das Minimum auf 1 9% des Grenzwertes
(2010: 2 %; 1993: 5 %) gesunken ist, liegt das
Maximum mit 49 % des Grenzwertes auf dem
vierthdchsten Niveau seit 1993 (65 %).

B Kldrschlammmenge:
samtliche Herkiinfte
Kldrschlammmenge:

Herkiinfte aus Sachsen
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7.2 Klimawandel

Klimaschutz
I Grundlagen und Ist-Stand

Anhand der Datengrundlagen zur Nationalen
Emissionsberichterstattung nach Haenel et al.
2012 kdnnen die Emissionen an Treibhausgasen
(THG) fur den Agrarsektor in den Bundesldndern
und in Deutschland angegeben werden. Entspre-
chend der international abgestimmten Vorgaben
zur Emissionsberichterstattung umfassen die

THG-Emissionen aus der Landwirtschaft:

I Emissionen an Methan (CH,) aus der Fermen-
tation bei der Verdauung landwirtschaft-
licher Nutztiere (interner Stoffwechsel)

B CH,- und Lachgas-(N,0)-Emissionen aus
dem Wirtschaftsdiingermanagement sowie

B N,0-Emissionen aus landwirtschaftlichen
Boden gediingter und ungedlngter Kulturen.

Emissionen aus dem der Landwirtschaft vor-
gelagerten Bereich (Herstellung und Transport
von Diinge-, Pflanzenschutz- und Futtermitteln,
Saatgut, Maschinen, Gebdude etc.) und dem der
Landwirtschaft nachgelagerten Bereich (Trans-
port und Verarbeitung landwirtschaftlicher Er-
zeugnisse) sowie Emissionen aus dem Energie-
einsatz (Strom-, Heiz- und Treibstoffe) werden
nicht der Landwirtschaft sondern anderen Sek-
toren zugeordnet.

Die landwirtschaftlichen THG-Emissionen wer-
den aus Aktivitatsdaten wie Diingerverbrauch,

Tierzahlen etc. und den Emissionsfaktoren fiir die
einzelnen Emissionsquellen errechnet, wobei die
Emissionsfaktoren hohe Unsicherheiten aufweisen.

Fir die sdchsische Landwirtschaft ergeben sich
flr das Jahr 2010 nach Haenel et al. 2012 ins-
gesamt THG-Emissionen in Héhe von 2.725 Kilo-
tonnen COZ—AquivaIente. Das entspricht 5 % der
Gesamt-THG-Emissionen Sachsens.

I Trends und Vergleich der sdchsischen mit
der deutschen Landwirtschaft

Vergleicht man die THG-Emissionen aus der
sdchsischen und der deutschen Landwirtschaft
fuir die Jahre 1990, 2000 und 2010, so ergibt sich
Folgendes:

In 2010 sind die THG-Emissionen in Sachsen ge-
gentiber 1990 um 29 % gesunken, in Deutsch-
land hingegen nur um 19 %. Die starkere Redu-
zierung der sdchsischen Landwirtschaft ist vor
allem auf den stdrkeren Abbau der Viehbestande
zuriickzufihren. Das zeigt sich beim Vergleich
der CH,-Emissionen (- 36 % in SN; - 22 % in D). In
geringerem MaBe sind auch die N,0-Emissionen
gesunken (-24 % in SN; - 17 % in D). Die THG-
Emissionen in 2010 sind auch gegenlber dem
Jahr 2000 zurilickgegangen, jedoch fallt die Min-
derung sowohl in Sachsen als auch in Deutsch-
land relativ gering aus.

Sachsen Deutschland
Treibhausgas
1990 2000 2010 1990 2000 2010
NZO 2.238 1.927 1.702 50.215 46.161 41.628
CH4 1.603 1.073 1.023 32.996 27.700 25.851
Summe (3) 3.842 3.000 217725 83.211 73.861 67.479

Y 2010 zu ¥ 1990 Reduzierung um 29 %

Reduzierung um 19 %




Bezieht man die THG-Emissionen aus der sach-
sischen Landwirtschaft sowie aus der deutschen
Landwirtschaft jeweils auf die landwirtschaftlich
genutzte Flache, so ergibt sich, dass die mittleren

THG-Emissionen der sdchsischen Landwirtschaft
je Hektar landwirtschaftlich genutzter Flache nur
74 % der THG-Emissionen der deutschen Land-
wirtschaft betragen.

Sachsen

Deutschland

2,99

4,04

I Emissionsquellen

Die Emissionsquellen der séchsischen Landwirt-
schaft sind in nachstehender Tabelle zusam-
mengefasst. Mit einem Anteil von 62 % an den
Gesamt-THG-Emissionen der sdchsischen Land-
wirtschaft kommt den Lachgasemissionen aus land-
wirtschaftlich genutzten Béden und dem Wirt-
schaftsdlingermanagement die groBte Bedeutung
zu. Die wichtigsten Lachgasemissionsquellen sind
die Stickstoffdiingung, die Abschwemmung und
die Auswaschung von Stickstoff aus Boden so-
wie Emissionen aus Ernterlickstdnden. An zweiter
Stelle stehen die Methanemissionen aus der Tier-

haltung, auf die insgesamt rund 38 % der land-
wirtschaftlichen THG-Emissionen entfallen. Hier
ist zu berlcksichtigen, dass allein 32 % der THG-
Emissionen aus dem Stoffwechsel der Nutztiere,
vor allem der Wiederkduer, stammen.

Im Rahmen eines vom LfULG vergebenen For-
schungs- und Entwicklungsprojektes sollen die
Ergebnisse und die zugrunde gelegten Daten fir
die sdchsische Landwirtschaft, die nach Haenel et
al 2012 in die Nationale Emissionsberichterstat-
tung eingeflossen sind, Uberprift und bewertet
werden. Erste Ergebnisse hierzu werden 2014
erwartet.

""" Datengrundlage: Haenel H.D.,
Résemann C, Dédmmgen, U,
Poddey E, Freibauer A., Déhler,

H., Eurich-Menden B., Wulf S.,
Dieterle M., Osterburg B (2012):
Berechnung von gas- und
partikelférmigen Emissionen aus
der deutschen Landwirtschaft
1990 - 2010 Report on methods
and data (RMD) Submission 2012
Report zu Methoden und Daten
(RMD) Berichterstattung 2012,
Landbauforschung vl Agriculture
ans Forestry Research
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2 Gegeniiber CO, hat N,0 ein
310-fach und CH, ein 21-fach
héheres Treibhauspotenzial. Um
die emittierte Masse an N,0 und
CH, mit der von CO, im Hinblick
auf das Treibhausgaspotenzial
vergleichen zu kénnen, wird daher
die emittierte Masse an N,0 mit
dem Faktor 310 und die von CH,
mit dem Faktor 21 multipliziert.

<

Datengrundlage: Haenel H.D.,,
Résemann C, Dimmgen, U.,
Poddey E, Freibauer A., Déhler,

H., Eurich-Menden B., Wulf S.,
Dieterle M., Osterburg B (2012):
Berechnung von gas- und
partikelférmigen Emissionen aus
der deutschen Landwirtschaft
71990 - 2010 Report on methods
and data (RMD) Submission 2012
Report zu Methoden und Daten
(RMD) Berichterstattung 2012,
Landbauforschung vl Agriculture
ans Forestry Research
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Treibhausgas Quelle THG-Emissionen
C0,-Aquivalent'? (Werte gerundet)
kt
Kt %
N7O Anwendung v. N-Mineraldiinger 1,307 405,2 14,9
Anwendung v. Wirtschaftsdiinger 0,649 200,2 73
Anwendung v. Kldrschlamm 0,013 42 0,2
Emission aus organ. Boden 0,028 8,7 03
Emission aus Leguminosenanbau 0,126 39,0 14
Weidegang 0,151 469 1,7
Emissionen aus Ernterlickstanden 0,961 2978 10,9
Indirekte Emissionen als Folge v. Deposi-
. . . 0,251 779 29
tion v. reaktivem N aus Landwirtschaft
Indirekte Emission als Folge von
1,673 518,6 19,0
ausgewaschenem/abgeflossenem N
Emission aus Tierhaltung:
) . 0,335 1038 38
Wirtschaftsdiingermanagement
Emission aus Tierhaltung:
CH . 41,193 865,1 31,7
‘ interner Stoffwechsel
Emission aus Tierhaltung:
: . 7,508 157,7 58
Wirtschaftsdiingermanagement
Summe 2.725 100

I Landwirtschaftliche Klimaschutz-
maBnahmen

Fir den landwirtschaftlichen Klimaschutz erge-
ben sich folgende Schwerpunkte, wobei hier tiber
die Systemgrenzen des Agrarsektors hinaus auch
der Energiebereich sowie der Bereich Landnut-
zung und Landnutzungsanderung in die Betrach-

tung einbezogen werden:

Steigerung der Stickstoffeffizienz und Min-
derung der N-Auswaschung. Hier besteht eine
hohe Zielkongruenz zur Umsetzung der EU-
Wasserrahmenrichtlinie (siehe Kap. 7.1) sowie
zur Anpassung an den Klimawandel (Verbes-
serung der N-Verwertung durch Pflanzenbe-
stinde bei zunehmenden Trockenphasen).
Minderung der Emissionen aus der Tierhal-
tung einschlieBlich  Wirtschaftsdiingerma-
nagement, v. a. durch Erhdhung der Nut-
zungsdauer von Milchkihen, die Vergarung
von Wirtschaftsdiingern in Biogasanlagen
sowie die emissionsarme Lagerung und Aus-
bringung von Wirtschaftsdiinger und die Er-
hoéhung der Lagerkapazitat.

Erhalt von Kohlenstoffspeichern, vor allem
durch Erhalt von Dauergriinland, und Moor-
flichen und Sicherung der Humusrepro-
duktion auf Ackerflichen. Diese Zielsetzung
dient auch dem Boden,- Natur- und Gewas-
serschutz und dem vorbeugenden Hochwas-
serschutz.

Einsparung fossiler Energietrdger vor allem
durch Erzeugung von Bioenergie aus Wirt-



schaftsdiingern, landwirtschaftlichen Rest-
stoffen, Landschaftspflegematerialien und
nachhaltig erzeugten nachwachsenden Roh-
stoffen einschlieBlich mehrjdhriger Energie-

pflanzen.

Durch flachenbezogene und investive Forder-
maBnahmen, Wissens-/Erfahrungstransfer/Schu-

Klimawandel

Die Landwirtschaft - als Produzent von Glitern in
und mit der natlrlichen Umwelt - ist unmittelbar
von Klimaverdnderungen betroffen.

In Sachsen wurde 2009 eine ,Strategie zur
Anpassung der sdchsischen Landwirtschaft an
den Klimawandel" erarbeitet

- https://publikationen.sachsen.de/bdb/arti-
kel/11557

sowie vom Sdchsischen Landesamt fir Umwelt
und Geologie dafiir die fachlichen Grundlagen
erstellt.

= https://publikationen.sachsen.de/bdb/arti-
kel/11581

I Erwartete Auswirkungen des

Klimawandels
Klimadiagnosen Klima-
projektionen zeigen, dass sich die Sdchsische

und modellgestitzte

Landwirtschaft vor allem auf kiinftig weiter an-
steigende Temperaturen, eine Verldngerung der
Vegetationszeit, zunehmende Trockenperioden
in der Vegetationszeit sowie einen Anstieg an
Wetter- und Witterungsextremen (Hitze, Stark-
regen, Hagel, Stirme etc.) einstellen muss. Da-
durch kann es zu einer weiteren Abnahme der
Ertragsstabilitdt und einer Zunahme an Agrarum-
weltproblemen (Bodenerosion, Nitrataustrige,
Humusabbau) kommen, wenn nicht rechtzeitig
wirksame MaBnahmen zur Anpassung an den
Klimawandel ergriffen werden.

Die Auswirkungen werden dabei regional unter-

schiedlich sein:

I Die starksten Auswirkungen sind in Nord- und
Ostsachsen aufgrund der sandigen Boden und
einer Abnahme der klimatischen Wasserbi-
lanz zu erwarten. Zunehmende Trockenpha-
sen kdnnen hier zu stirkeren ErtragseinbuBen
flhren, vor allem bei starker wasserbediirf-

lungen sowie angewandte Forschung unterstitzt
der Freistaat Sachsen die sdchsischen Landwirte
bei der Umsetzung landwirtschaftlicher Klima-

schutzmaBnahmen. Im Rahmen des o. a. der-
zeit vom LfULG vergebenen Forschungs- und
Entwicklungsprojektes werden auch die Klima-
schutzpotenziale der sdchsischen Landwirtschaft
ermittelt und bewertet.

tigen Kulturen und bei Sommerkulturen.

Hier besteht auch die Gefahr zunehmender

Winderosion und einer trockenheitsbedingt

schlechteren Nitrataufnahme durch die Pflan-

zenbestdnde mit der Folge einer erhdhten

Nitratauswaschung in der winterlichen
Sickerwasserperiode oder durch Starkregen.

I Auf den tiefgriindigen Boden des mittel-
sdchsischen LoBgebietes sind hingegen auch
kiinftig vergleichsweise geringe Veranderun-
gen der Ertrdge zu erwarten. Jedoch muss
mit einer weiter ansteigenden Gefahr durch
Wassererosion und trockenheitsbedingt ho-
herer Nitratkonzentrationen im Sickerwasser
gerechnet werden.

I In den Mittelgebirgen und im Mittelgebirgs-
vorland sind Ertragszunahmen vor allem bei
Winterungen und Fruchtarten mit hdheren
Warmeanspriichen mdglich, jedoch nur bei
auch kinftig ausgeglichener Wasserversor-

7
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gung. Insbesondere im Ostlichen und mitt-
leren Erzgebirge muss mit einem erhoh-
ten Ertragsausfallrisiko bei zunehmenden
Trockenperioden gerechnet werden. Neben
einer steigenden Erosionsgefdhrdung kann
es auBerdem zu einem erwarmungsbeding-
ten Humusabbau und dadurch verursachter
Stoffaustrage (Nitrat, Lachgas, Kohlendioxid)
kommen.

Ein systematisches landesweites Klimafolgenmo-
nitoring, das derzeit in Sachsen aufgebaut wird,
trdgt dazu bei, mit Hilfe geeigneter Indikatoren
Verdnderungen durch den Klimawandel friihzei-
tig zu erkennen, langfristig zu beobachten und zu
dokumentieren. So sollen kiinftig mit den Indi-
katoren Ertragsausfallrisiko landwirtschaftlicher
Kulturen, Ertragsentwicklung der Hauptfrucht-
arten sowie Verdnderung des Spektrums und
Auftretens von Schaderregern die Auswirkungen
des Klimawandels auf die Landwirtschaft syste-
matisch erfasst und auf dieser Grundlage spe-
zifische MaBnahmen entwickelt und umgesetzt
werden, die die Klimafolgen mindern und zur
Anpassung an den Klimawandel beitragen.

I Ertragsausfallrisiko

Das LfULG hat in Zusammenarbeit mit der Agrar-
meteorologie Leipzig des Deutschen Wetterdiens-

tes das aktuelle Ertragsausfallrisiko aufgrund
von Trockenheit und durch Implementierung
von Klimaprojektionen mit dem Klimamodell
WETTREG2006 das kiinftige Ertragsausfallrisiko
flr Sachsen abgeschatzt. In diese Abschitzung
sind vor allem das Wasserspeichervermdgen der
Boden, die klimatische Wasserbilanz der Monate
April bis Juni und die Niederschldge innerhalb
der Vegetationszeit sowie Ertragsdaten zur Plau-
sibilisierung einbezogen worden. Erstmals wurde
damit ein Indikator zur Beurteilung der Anfallig-
keit sachsischer Agrarstandorte flir Ertragsaus-
falle durch Wasserdefizite entwickelt. Aus dem
Vergleich der beiden nachstehenden Karten wird
deutlich, dass bereits in 2021 bis 2030 gegeniber
dem Ist-Stand mit einer Ausdehnung der Gebiete
mit hohem und sehr hohem Ertragsausfallrisiko
zu rechnen ist. Vor allem auf Standorten mit ge-
ringem Wasserspeichervermdgen der Bdden kann
das Risiko zunehmen. So kann in Trockenphasen
auf sandigen Bdden im Norden und flachgrindi-
gen Bdden im Slden von Sachsen der Wasserbe-
darf der Pflanzenbestdnde nicht abgedeckt wer-
den. Wie sich das Ertragsausfallrisiko entwickelt,
hdangt von vielen Faktoren ab, weshalb eine ge-
naue rdumliche Projektion mit hohen Unsicher-
heiten verbunden ist. Weitere Informationen fin-
den Sie unter:

= www.landwirtschaft.sachsen.de/
landwirtschaft/27039.htm

Abb. 6: Ertragsausfallrisiko in Sachsen - aktuelles Risiko

Quelle: LFULG

Abschitzung aktuelles Risiko
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B hech
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http://www.landwirtschaft.sachsen.de/landwirtschaft/27039.htm
http://www.landwirtschaft.sachsen.de/landwirtschaft/27039.htm

Abb. 7: Projektion Ertragsausfallrisiko in Sachsen = Zeiraum 2021 bis 2030

Quelle: LFULG

I Ertragstrends

Erste Auswirkungen des Klimawandels auf die
Landwirtschaft sind in Sachsen vor allem in-
folge der Zunahme der Frihjahrstrockenheit
bereits erkennbar. Dadurch hat in Nord- und
Ostsachsen die Ertragsstabilitdt in den letzten
20 Jahren abgenommen. Dies wird am Beispiel
der Ertragsentwicklung des Winterweizens im

Trockenschidden bei Mais

Zeitraum 1956/59 bis 2006 aus nachstehender
Grafik ersichtlich. So haben im Zeitraum 1992 bis
2006 die Ertragsschwankungen im ehemaligen
Kreis Torgau-Oschatz mit Uberwiegend sandi-
gen Béden mit geringer Wasserspeicherkapazitat
erheblich zugenommen. Die feuchtklhlen Vor-
und Mittelgebirgsstandorte im ehemaligen Kreis
Freiberg zeichnen sich hingegen weiterhin durch
relativ stabile Ertrdge aus.
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Abb. 8: Ertragsentwicklung von Winterweizen in den ehemaligen Kreisen Freiberg und Torgau-

Oschatz im Zeitraum 1956/59 bis 2006
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I Unterstiitzung des Anpassungsprozesses
durch den Freistaat Sachsen

Auf der Grundlage des o. g. Strategiepapiers
unterstiitzt der Freistaat Sachsen den Anpas-
sungsprozess der sdchsischen Landwirtschaft
mit verschiedenen Instrumenten. So werden zu
einer Vielzahl an Anpassungsmadglichkeiten be-
gleitende Projekte der angewandten Forschung
durchgeflhrt, um praxistaugliche Losungen fir
sdchsische Standortbedingungen zu erarbeiten.
Hier kommt den auf mindestens 30 Jahre ange-
legten Dauerversuchen zur Klimaanpassung in
Baruth und Forchheim eine besondere Bedeu-
tung zu. Auch kann ein GroBteil der vorgeschla-
genen AnpassungsmaBnahmen mit dem bereits
bestehenden und in 2009 erweiterten Forder-
angebot wirksam unterstiitzt werden. Es reicht
von flachenbezogenen MaBnahmen zum Boden-
und Gewisserschutz (siehe auch Kap. 7.1) sowie
einer effizienteren Wassernutzung lber investive
MaBnahmen in innovative Spezialtechnik, Bereg-
nungsanlagen und Hagelschutznetze bis hin zu
klimaangepassten Stallanlagen und Diversifizie-
rungsmafBnahmen.

Der Forderung des Wissens- und Erfahrungsaus-
tauschs kommt eine hervorragende Bedeutung bei
der Unterstitzung des Anpassungsprozesses der
sdachsischen Landwirtschaft zu. Neben landesweit
angebotenen Fachveranstaltungen, Feldtagen
und Schulungen zum Klimawandel und mégli-
chen AnpassungsmaBnahmen wurden regionale

Arbeitskreise bzw. Akteursnetzwerke mit Land-

wirten vom LfULG eingerichtet. Damit wird den
Landwirten die Mdoglichkeit gegeben, auf der
Grundlage von Ergebnissen der angewandten
Forschung und eines intensiven Erfahrungsaus-
tauschs wirksame AnpassungsmaBnahmen in
ihren Betrieben zu erproben und umzusetzen.
Folgende Arbeitskreise/Akteursnetzwerke mit fol-
genden Arbeitsschwerpunkten bestehen derzeit:

I In der Oberlausitz, wo ein besonders hoher
Anpassungsbedarf an zunehmende Trocken-
perioden besteht, wurde ein Arbeitskreis mit
Landwirten eingerichtet. Die
Schwerpunkte liegen insbesondere auf einer
Anpassung der Diingungsstrategien an sich
andernde Klimaverhdltnisse. Es wurden eine
Reihe von Demonstrationsversuchen ange-
legt, u. a. zur teilschlagspezifischen Diingung,

inhaltlichen

zur wassernutzungseffizienten und erosions-
mindernden Bodenbearbeitung (Streifenbe-
arbeitung, Direktsaat) sowie zur Bewdsse-
rung (u. a. Tropfchenbewdsserung).

I Im Rahmen des BMBF*-Verbundvorhabens
REGKLAM** (Koordination: Institut fiir kolo-
gische Raumentwicklung in Dresden), in dem
fur die Modellregion Dresden ein regionales
Klimaanpassungsprogramm erarbeitet und
umgesetzt wird, wurde Ende 2009 ein loka-
les Akteursnetzwerk aufgebaut. Darin sind
unter Beteiligung des LfULG unter anderem
zehn Ackerbau- sowie fiinf Obstbau- und zwei
Weinbaubetriebe eingebunden. Die Schwer-

* BMBF: Bundesministerium fiir
Bildung und Forschung

** REGKLAM: Regionales Klimaan-
passungsprogramm Modellregion
Dresden
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punkte der Arbeit sind auf MaBnahmen gegen
Trockenstress, Bodenerosion und Extremereig-
nisse (vor allem Hagel und Starkregen im Qbst-
bau) ausgerichtet. Hinsichtlich Trockenstress
stehen vor allem Fragen der Diingungsstrate-
gie (Injektions-/Unterflur-/UnterfuBdiingung,
stabilisierte Diinger), des Pflanzenschutzes,
der Sortenwahl und Bestandsflihrung sowie
Anbaualternativen im Vordergrund.

I Ab Ende 2009 wurden neun Arbeitskreise
mit der Hauptzielsetzung aufgebaut, die EU-
Wasserrahmenrichtlinie im Bereich Landwirt-
schaft umzusetzen und Synergieeffekte zum
Boden- und Klimaschutz sowie zur Anpas-

7.3 Umweltallianz Sachsen

In Sachsen wurde 1999 erstmals die Vereinbarung
zur Umweltallianz Land- und Forstwirtschaft mit
dem Ziel einer umweltgerechten Wirtschafts-
entwicklung in der Land- und Forstwirtschaft
unterzeichnet. Im Jahr 2010 erfolgte die Zu-
sammenlegung der Umweltallianz Land- und
Forstwirtschaft mit der seit 1998 bestehenden
Umweltallianz Umwelt und Wirtschaft. Neben
synergetischen Effekten in der Koordinierungs-
tatigkeit ergaben sich dadurch neue strategische
Vorteile durch Wissenstransfer und Netzwerkbil-
dung in Wettbewerb und Markt. Ein gutes Bei-
spiel flr erfolgreiche regionale Branchenvernet-
zung lieferte das Okoprofit®-Projekt im Landkreis
MeiBen 2008/2009, bei dem erstmals gewerbliche
Unternehmen des Handwerks und der Industrie
zusammen mit Landwirtschafts- und Gartenbau-
betrieben den Einstieg ins Umweltmanagement
fanden. Die Umweltallianz Sachsen fungiert als
freiwillige Partnerschaft zwischen der Sachsischen
Staatsregierung und der sdchsischen Wirtschaft
sowie der Land- und Forstwirtschaft im Sinne des
kooperativen Umweltschutzes. Die insgesamt 13
Unterzeichner wollen dazu beitragen, ein hohes
Niveau an Ressourcenschonung und Energieeffi-
zienz sowie an Umwelt- und Klimaschutz zu errei-
chen. Mit freiwilligen Leistungen zur Verbesserung
der Umweltsituation Gber den gesetzlich vorgege-
benen Rahmen hinaus, tragen die teilnehmenden
Unternehmen zur Entlastung der Umwelt bei und
kénnen so gleichzeitig ihre eigene Wettbewerbs-
fahigkeit verbessern.

sung an den Klimawandel zu nutzen. Die Ar-
beitsschwerpunkte liegen auf der Erhdhung
der Stickstoffeffizienz unter Berlcksichti-
gung zunehmender Trockenphasen sowie auf
MaBnahmen zur Minderung der Bodenerosion.

Die Ergebnisse und Erfahrungen aus den Arbeits-
kreisen/Akteursnetzwerken werden in landesweit
angeboten Veranstaltungen sowie in die Aus-
und Weiterbildung einbezogen und anderen
Landwirten anschaulich vermittelt. Die Arbeits-
kreise sollen dadurch eine Impuls und Beispiel
gebende Wirkung auf andere Landwirte entfal-
ten.

UMWELT
ALLIANZ
SACHSEN

An der Umweltallianz Sachsen kénnen Einzelunter-
nehmen, Verbdnde, Organisationen und sonstige
Einrichtungen mit einem Standort in Sachsen
teilnehmen, die einen freiwilligen Beitrag zum
Umweltschutz leisten. Die Teilnahme ist kosten-
frei. Zum 31.12.2012 waren von insgesamt 838
Teilnehmern 200 landwirtschaftliche Unterneh-
men (einschlieBlich Garten- und Weinbau, Son-
derkulturen und Fischerei) mit einer aktuellen
freiwilligen Umweltleistung in der Datenbank der
Umweltallianz Sachsen verzeichnet. Dabei handelt
es sich beispielsweise um Betriebe des 6kologi-
schen Landbaus, Betriebe mit einem eingefiihrten
Umweltmanagementsystem oder Betriebe, die an-
dere MaBnahmen im Bereich des Ressourcen- bzw.
betrieblichen Umweltschutzes umgesetzt haben.
Mit der Etablierung branchenibergreifender Ak-
tivitaten Gber Unternehmensgrenzen hinweg ist
die Umweltallianz Sachsen insbesondere bemiiht,
Potenziale zur Steigerung der Umweltleistungen
entlang ganzer Produktketten aufzudecken.

Weitere Informationen sowie der Teilnahmeantrag
fir die Umweltallianz Sachsen sind im Internet
unter » www.umweltallianz.sachsen.de zu finden.


www.umweltallianz.sachsen.de

7.4 Biologische Vielfalt

Die Biologische Vielfalt (Biodiversitdt) umfasst
die Vielfalt der Lebensrdume, die Vielfalt der
wildlebenden und geziichteten Arten, aber auch
die genetische Vielfalt innerhalb der Tier- und
Pflanzenwelt. Die Erhaltung und nachhaltige
Nutzung der Biodiversitat ist wichtiger Teil der
Daseinsvorsorge.

Die Weltgemeinschaft musste auf der zehnten
Vertragsstaatenkonferenz zum Ubereinkommen
tUber die Biologische Vielfalt 2010 in Nagoya kon-
statieren, dass der weltweite Biodiversitdtsver-
lust unvermindert anhélt. Der Verlust wildleben-
der Arten vollzieht sich zum Uberwiegenden Teil
in den Tropen und Subtropen und betrifft viel-
fach wenig erforschte Artengruppen. Doch auch
in Sachsen sind Lebensrdume geféhrdet, Popula-
tionen von genetischer Verarmung bedroht und
stehen Tier- und Pflanzenarten am Rande des
Aussterbens. Das betrifft selbst so prominente
Arten wie den Feldhamster und das Rebhuhn.

Die MaBnahmen des SMUL, mit denen dieser Ent-
wicklung entgegengewirkt werden soll, sind im
Programm und MaBnahmenplan zur Biologischen
Vielfalt im Freistaat Sachsen zusammengefasst.

Das erste Programm datiert aus dem Jahr 2009,
und der erste MaBnahmenplan mit Bericht wurde

2010 verdffentlicht (= www.natur.sachsen.de).
Das sadchsische Programm steht in einer Reihe
mit den Strategien der Vereinten Nationen, der
Europdischen Union und des Bundes. Im Pro-
gramm werden prioritdire MaBnahmenkomplexe

aus den Bereichen Naturschutz, Land-, Forst-,
Fischereiwirtschaft, Jagd, Offentlichkeitsarbeit
und Umweltbildung in 12 Handlungsfeldern mit
Gber 80 EinzelImaBnahmen abgebildet. Wichtiges
Handlungsfeld ist die Einrichtung eines funkti-
onsfahigen Okologischen Schutzgebietsnetzes
Natura 2000 innerhalb des europdischen Ver-
bundes. Im Jahr 2011 wurde die Sicherung der
Gebiete abgeschlossen. Samtliche 347 Natura
2000-Gebiete* sind als besondere Schutzgebiete
ausgewiesen worden. Wesentliche Grundlage war
die Erstellung eines Managementplans fiir jedes
Fauna-Flora-Habitat-Gebiet unter Beteiligung der
Landnutzer.

Der globale Artenschwund kann nur aufgehalten
werden, wenn alle gesellschaftlichen Akteure an
dieser zentralen Aufgabe der Daseinsvorsorge
mitwirken. Um ausgehend vom Biodiversitats-
programm des SMUL Impulse zu setzen, wurde
2012 der erste ,MaBnahmenplan zum Mitmachen”
ver6ffentlicht (= https://publikationen.sachsen.
de/bdb/artikel/14349).

* Natura 2000
-> www.natur.sachsen.de/
natura2000

7
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8. Integrierte Lindliche Entwicklung (ILE)

Der ldndliche Raum des Freistaates Sachsen ist
ein differenzierter Lebens-, Wirtschafts- und
Kulturraum. Er umfasst - einschlieBlich verdich-
teter Gebiete im ldndlichen Raum - 83 0o der
Landesflache und ist Wohnort fiir 46 % der sach-
sischen Bevdlkerung. Die ldndlichen Regionen
sind unverzichtbarer Teil der sdchsischen Iden-
titat. Sie haben wichtige Funktionen als Lebens-,
Arbeits- und Erholungsraum fiir alle Sachsen
und ihre Gaste. Der Idndliche Raum ist Lieferant
von lebensnotwendigen Lebensmitteln sowie von
Trinkwasser, stellt aber z. B. auch Rohstoffe und
Energie bereit. Die Menschen in den Idndlichen
Gebieten leisten einen entscheidenden Beitrag
zur wirtschaftlichen und kulturellen Entwicklung
des Freistaates.

Eine Herausforderung fur Politik und Gesellschaft
ist das seit Jahren anhaltende Geburtendefizit in
den ldndlichen Regionen Sachsens. Verscharft

8.1 Der ILE-Prozess

Seit 1991 hat die ldndliche Entwicklung in Sachsen
viel bewirkt. Kiinftig wird mehr denn je die wirt-
schaftliche Entwicklung des ldndlichen Raumes im
Mittelpunkt stehen, um den Herausforderungen
der demografischen Entwicklung zu begegnen. Das
Motto ist angepasste und flexible ,Entwicklung
statt Resignation”, der Weg dahin ist die Integrierte
Ldndliche Entwicklung.

wird der Bevolkerungsriickgang durch die seit
1990 fortdauernde Abwanderung, insbesondere
von jungen Frauen bzw. deren fehlende Zuwan-
derung aus anderen Bundesldndern. Durch diese
Entwicklungen kommt es zu einer zunehmenden
Uberalterung der Landbevélkerung. Es besteht
standiger Anpassungsbedarf bei der Infrastruktur
und den Grundversorgungseinrichtungen an die
sinkenden Einwohnerzahlen und die sich verdn-
dernde Altersstruktur.

Das Handeln der S&chsischen Staatsregierung
ist darauf ausgerichtet, die Potentiale des 1dnd-
lichen Raums zu entwickeln, sich fiir die Chan-
cengerechtigkeit in Stadt und Land einzusetzen
und die Verbindungen zwischen Stadt und Land
zu festigen. Ein wichtiges ressort- und sektoren-
ubergreifendes Instrument zur Umsetzung dieser
Politik ist die Integrierte Ldndliche Entwicklung
(ILE).

Eine Z&sur in der landlichen Entwicklung in
Sachsen stellte das Jahr 2007 dar. Seit diesem
Zeitpunkt liegt der Schwerpunkt nicht mehr auf
der Entwicklung einzelner Dorfer, sondern in der
Zusammenarbeit auf regionaler Ebene, wobei den
Stadt-Land-Beziehungen eine tragende Rolle zu-
kommt. Im Freistaat Sachsen haben sich nach
dem Aufruf des Sdchsischen Staatsministeriums
flr Umwelt und Landwirtschaft nahezu alle 1and-
lichen Kommunen aus eigenem Antrieb an dem



neuen Prozess beteiligt. Gemeinsam mit regi-
onalen Akteuren bildeten sich 35 Gebiete - mit
ganz unterschiedlicher GréBe von etwa 6.000 bis
150.000 Einwohnern. Auch groBere Stadte, die
selbst nicht direkt von der Férderung der land-
lichen Entwicklung profitieren, wurden Mitglied
dieser Gebiete.

Alle Regionen haben in einem Entwicklungskon-
zept ihre Potenziale analysiert und einen Fahr-
plan zur Umsetzung ihres Leitbildes erarbeitet.
Die zwdlf besten regionalen Strategien flhrten
zur Ernennung von Leader-Gebieten'. Sie profi-
tieren vom erweiterten Forderspektrum in Leader
und zusatzlichen Mitteln. Alle anderen 23 Gebiete
wurden zu ILE-Gebieten ernannt (siehe Abb. 1).

Die ILE ist ein Instrument zur Unterstiitzung regi-
onaler Entscheidungsprozesse. Das Ziel bestand
darin, den ldndlichen Regionen in Sachsen ins-
gesamt mehr Verantwortung fiir die eigene Ent-
wicklung und die Verwendung von Férdermitteln
zu Ubertragen. Die Regionen entscheiden selbst,
ob beispielsweise in die Umnutzung eines leer-
stehenden Gebdudes zu gewerblichen Zwecken,
in den Breitbandausbau, in die Sanierung einer

innerdrtlichen StraBe, in eine Kindertageseinrich-
tung oder in die Unterstlitzung junger Familien in-
vestiert wird. Dabei missen die Regionen gezielt
Prioritdten setzen, da jede Region ihre eigenen
Starken und Entwicklungsziele hat. Auf diese
Weise wird das Bottom-up-Prinzip in groBem
Umfang ermdglicht und konsequent umgesetzt.

" Leader steht fiir die franzdsische
Bezeichnung des Programmes
JLiaison Entre Actions de Déve-
loppement de I Economie Rurale”
und bedeutet ,Vernetzung von
Initiativen zur Entwicklung des
ldndlichen Raumes”

s L |
ng:wllm' i Emlﬂﬂ

]

* LfULG: Séchsisches Landesamt
fir Umwelt, Landwirtschaft und
Geologie
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->  http;//maps.google.de/
maps?q=http;//www.smul.sach-
sen.de/laendlicher_raum/down-
load/referat31/kml/20130319_
leader_ile_gebiete.kmz
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2 SMUL: Sichsisches Staatsminis-
terium fiir Umwelt und Landwirt-
schaft
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Hierfur ist es erforderlich, in den Regionen Krafte
zu bindeln, sie starker zu vernetzen und neue
Akteure zu gewinnen. Motiviert hat die Akteure
natdrlich auch die Aussicht auf eine regionale
Budget-Orientierung, die den einzelnen Regio-
nen verlasslich zur Verfligung gestellt wurde. So-
mit besteht Planungssicherheit in allen Regionen.

Es wurden im Rahmen der ILE fiir den Zeit-
raum 2009 bis 2012 Férdermittel in Hohe von
396,4 Mio. EUR ausgezahlt. Darin enthalten sind
auch Mittel der Bund-Lander Gemeinschafts-
aufgabe ,Verbesserung der Agrarstruktur und
des Kistenschutzes" (GAK), die insbesondere fiir
MaBnahmen der Flurneuordnung, des ldndlichen
Wegebaus, der Schwarzdeckensanierung und fir
den Ausbau von Breitband-Internet im Rahmen
der ILE eingesetzt wurden.

In nahezu jeder Region wurde ein Leader- bzw. ILE-
Regionalmanagement beauftragt. Dieses Manage-
ment arbeitet eng mit den Akteuren, den Pro-
jekttragern und den Bewilligungsbehorden
zusammen. Trager der Entwicklung in den Regi-
onen sind Vereine, Stiftungen oder kommunale
Zusammenschlisse. Die einzelnen Projekte wer-

den durch regionale Koordinierungskreise ausge-
wahlt. Dieses Votum ist Voraussetzung fir eine
Forderung nach der ILE-Richtlinie.

ist jedoch
nicht zu reduzieren auf die gleichnamige sach-
sische Forderrichtlinie, da Uber die Richtlinie ILE
allein nicht alle Ansdtze regionaler Strategien

Integrierte Landliche Entwicklung

im landlichen Raum umgesetzt werden kénnen.
Daher wurde in vielen weiteren sdchsischen
Férderrichtlinien ein Fordervorrang fiir Projekte
mit einem positiven Votum der Leader- und ILE-
Koordinierungskreise verankert. Integrierte Land-
liche Entwicklung ist somit die ressort- und fach-
ubergreifende Betrachtung von MaBnahmen zur
nachhaltigen Gestaltung des ldndlichen Raums
im Freistaat Sachsen.

Das folgende Diagramm stellt die Inanspruchnah-
me des Angebotsspektrums der ILE-F6rderung dar.
Weitergehende Informationen beispielsweise
zu Konzepten, Prozessen, Fordermdglichkeiten
im landlichen Raum stehen im Internet unter

> www.laendlicher-raum.sachsen.de zur Verfl-
gung.

Versorgung mit

Wirtschaftliche Entwicklung und
gewerbliche Grundversorgung

7%
6% \

Konzeptionelle Vorbereitung und \

Begleitung von Projekten

2% ~ \

Nichtgewerbliche Grund-
versorgung, soziokulturelle
Infrastruktur und léndliches
Kulturerbe

16 %

Siedlungsdkologische

MaBnahmen )
20 )
/

Umnutzung und Wiedernutzung landlicher

Gebaude fiir private Wohnzwecke

13%

Breitbandinternet

Landtourismus

/ 3%

Neu- und Ausbau von

~

/// StraBen und Platzen

41%

AN
Landliche Neuordnung - Verbesserung

der Agrarstruktur
10%


http://www.smul.sachsen.de/laendlicher_raum/

8.2 Schwerpunkte der ILE

Wirtschaftliche Entwicklung und gewerbliche Grundversorgung

Die Sicherung und Entwicklung der Beschafti-
gung im ldndlichen Raum ist weiterhin zentrales
Ziel der landlichen Entwicklung. Die Fdrderung
nach der Richtlinie zur Integrierten Landlichen
Entwicklung im Freistaat Sachsen (RL ILE/2011)
ist dabei auf die Nutzung vorhandener Bausub-
stanz im bestehenden Ortsgeflige ausgerichtet.
Dadurch wurden im ldndlichen Raum Arbeits-
platze im Nahbereich gesichert oder neu ge-
schaffen, Erwerb und Lebensqualitat gestarkt. Es
konnten dabei vorhandene ErschlieBungen ge-
nutzt werden und zusétzlicher Fldchenverbrauch
vermieden werden.

Schwerpunkt der FordermaBnahmen war die
Umnutzung leerstehender landlicher Bausub-
stanz fiir eine gewerbliche Nutzung mit einem
Férdervolumen in 2012 von 3,6 Mio. EUR.

Im Segment der gewerblichen Grundversorgung
mit Waren und Dienstleistungen wirken Umnut-

Investive MaBnahmen und Ausgaben zur
Sicherung der Grundversorgung mit Waren
und Dienstleistungen

18% ~~

T
T

T~
T~

\
Erhaltung der AuBenhiille N

=~
von Gebduden fiir Grund-

versorgung und Dienstleis-
tungen T—

49

Umnutzung leerstehender Gebdude
fiir die Grundversorgung und Dienst-
leistungen

18%

zungsprojekte, Erhaltung der GebdudeauBen-
hille und Investitionen in Ausstattungen einem
weiteren Riickzug von Grundversorgungseinrich-
tungen aus dem landlichen Raum entgegen und
wurden in 2012 mit 2,7 Mio. EUR unterstitzt.

Erhaltung/Entwicklung der AuBenhiille gewerblich

oder landwirtschaftlich genutzter Gebdude

6%

Umnutzung leerstehender

landlicher Bausubstanz zur

wirtschaftlichen Nutzung

549
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Dacharbeiten

Die Zuschisse wurden vorrangig an natirliche
Personen (51 %) sowie an andere Unternehmens-
formen (47 %) ausgezahlt. Geférdert wurden aus-
schlieBlich kleine und mittlere Unternehmen (KMU)
im landlichen Raum. Zu einem geringen Anteil von
2 % nahmen auch Kommunen die Forderung fir
eine unternehmerische Tatigkeit als KMU in An-
spruch.

Die mit der Férderung realisierten MaBnahmen
bilden eine grundlegende Infrastruktur und
stellen einen Impuls dar vorrangig fir bestehende
Kleinstunternehmen mit bis zu 9 Beschéftigten
sowie Unternehmensgriindungen.

Abb. 4: Wirtschaftliche Entwicklung und gewerbliche Grundversorgung (ohne Breitband)

2012 ausgezahlte Zuschiisse nach Empfangern, insges. 6,6 Mio. EUR

Natiirliche Personen

51%

47 %

Quelle: SMUL1

Versorgung mit Breitbandinternet

Eine leistungsfahige Breitbandversorgung im
landlichen Raum ist ein wesentlicher Standort-
faktor fir die Wirtschaft und Lebensqualitat. Um
eine digitale Spaltung in gut versorgte stidtische
Bereiche und unterversorgte landliche Gebiete zu
verhindern, erfolgte die Férderung der Grundver-
sorgung tber die RL ILE/2011 in landlichen Orten,
in denen ein Ausbau ohne Forderung unwirt-
schaftlich gewesen ware.

Mit der Auszahlung von 21,4 Mio. EUR in 2012
wurden Kommunen unterstitzt, Vertrdge zur Be-
seitigung der Wirtschaftlichkeitsllicke und einer
stabilen Breitbandgrundversorgung mit den Tele-

®y —— Kommunen

2%

Unternehmen

kommunikationsunternehmen zu schlieBen. Min-
destens muss dabei eine Bandbreite von 2 Mbit/s
flaichendeckend gewahrt werden.

Zu einem geringen Teil von 0,2 % nahmen KMU als
Telekommunikationsanbieter die Forderung direkt
in Anspruch und erhielten finanzielle Unterstiitzung
fur Investitionen in ihre Infrastruktur.

Die Forderung nach der Richtlinie ILE/2011 leistete
in 2012 einen erheblichen Beitrag zur Erreichung
des Ziels einer flachendeckenden Breitbandgrund-
versorgung im landlichen Raum.



Abb. 5: Versorgung mit Breitbandinternet
2012 ausgezahlte Zuschiisse nach Empfangern, inges. 21,4 Mio. EUR

Kommunen

99,8 %

Quelle: SMUL

Landtourismus

Uber Kapitel B der RL ILE/2007 sind Vorhaben
férderfahig, die die touristische Infrastruktur im
ldndlichen Raum stdrken und die Vermarktung
touristischer Dienstleistungen unterstiitzen. Da-
fir werden ausschlieBlich Mittel des ELER einge-
setzt.

Nach einer Auswertung des LfULG wurden nach
Kap. B MaBnahmen in ca. 170 Orten gefdrdert.
Dartiber hinaus haben die bis Ende 2012 bewillig-
ten 95 MaBnahmen nach Richtlinienziffer B.1.1
regional bzw. Uberregional gewirkt.

Der Férdergegenstand B.1.1 richtet sich an regional
und Uberregional im Landtourismus tatige Touris-

Abb. 6: Landtourismus

Unternehmen

0,2 %

musverbande und Marketingorganisationen. Per
Erlass sind zehn Zuwendungsempfénger festgelegt.
Finanztechnisch werden alle Projekte aus den sog.
Basismitteln finanziert.

Hinsichtlich der Anzahl der Projekte liegt der
Schwerpunkt in der gesamten Forderperiode bei
der Forderung kleiner touristischer Infrastruktur
(B.1.2). Die meisten Fordermittel wurden bisher
insgesamt fur investive MaBnahmen (Kap. B.1.2
und B.1.3) bewilligt.

Das Jahr 2012 zeigt insofern fiir die ausgezahlten
Zuschisse eine Abweichung.

2012 ausgezahlte Zuschiisse, insges. 3,7 Mio. EUR

Entwicklung von Tourismusdienst-

leistungen sowie MarketingmafB-

Bauliche MaBnahmen zur Erweiterung von nahmen
0

Beherbergungskapazitdten durch Umnutzung 43%
30%

Investive MaBnahmen zur Schaffung

kleiner touristischer Infrastrukturen \

27 %
Quelle: SMUL
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Die Halfte der MaBnahmen wurde in ILE-Gebieten
bewilligt. Regionale Schwerpunkte nach der An-
zahl der nach Kapitel B bewilligten Vorhaben sind
die ILE-Regionen ,Silbernes Erzgebirge”, ,West-
erzgebirge", ,Lausitzer Seenland”, ,Sachsische
Schweiz" und ,Vogtland” In diesen Gebieten ist
wiederum die Richtlinienziffer B.1.2 (touristische
Infrastruktur) der Forderschwerpunkt.

Vereine und Verbande

40%

Kirche
1%

Natiirliche Personen

26 %

An eingetragene Vereine und Gemeinden gingen
bisher jeweils ein Drittel aller nach Kapitel B be-
willigten MaBnahmen. Natirliche Personen und
Gewerbebetriebe waren Zuwendungsempfanger
fiir rund ein Sechstel aller bewilligten MaBnahmen.
Andere Zuwendungsempfanger spielen demgegen-
tiber eine nur untergeordnete Rolle. Dieses Verhalt-
nis spiegeln auch die Zahlen fir die Auszahlungen
2012 in der Abbildung 7 wider.

Kommunen

13%

———_ Unternehmen

20%



Neu- und Ausbau von StraBen und Platzen

Im Zusammenhang mit der demografischen Ent-
wicklung und der Zielsetzung, eine Neuversiege-
lung gering zu halten, werden nach der RLILE/2011
keine StraBenneubauten, sondern Ausbaumal-
nahmen im Rahmen des Bestands geférdert. Ziel
ist, gute StraBenanbindungen als eine Grund-
voraussetzung fir die Sicherung der Lebensquali-
tdt und Mobilitdt im landlichen Raum herzustellen.

Insbesondere in Verbindung mit dem Gehwegbau,
der Schaffung energieeffizienter StraBenbeleuch-
tung und der Gestaltung innerértlicher Platze
leistet die Forderung der StraBen einen grundle-
genden Beitrag zur Erhaltung und demografiege-
rechten Entwicklung der dérflichen und kleinstad-
tischen Siedlungsstruktur im landlichen Raum.

Die Notwendigkeit und Dimension der MaBnah-
men bestimmt sich neben den einwohnerbezoge-
nen Bedarfen auch im Zusammenhang mit dem
funktionalen Bedarf fiir die ErschlieBung von Ge-
werbebetrieben.

Vorrangig wurden GemeindestraBen im Ort mit
einem Anteil von 73 9% gefdrdert, dies entspricht
einer Unterstiitzung von 33,2 Mio. EUR in 2012
flir 1andliche Gemeinden. Dazu kommen 9 % bzw.
4,3 Mio. EUR flr den Ausbau von Gemeindever-
bindungsstraBen, die insbesondere die Erreich-

I

barkeit von Arbeitsplatzen und Grundversor-
gungseinrichtungen sichern.

Einen erheblichen Anteil in Hohe von insgesamt
15 9% an der Férderung kommunaler Infrastruktur
haben Gehwege, StraBenbeleuchtung und inner-
Ortliche Platzgestaltungen. Diese Infrastruktur
wurde in 2012 mit insgesamt 6,6 Mio. EUR ge-
fordert. Sie tragt zu mehr Sicherheit im Ort ins-
besondere fir Kinder und dltere Menschen sowie
die Verknipfung von innerdrtlichen Einrichtungen
und die Verbesserung der Siedlungsstruktur bei.
Durch die ortsbild- und bedarfsgerechte Gestal-
tung bei der Férderung der kommunalen Infra-
struktur wurde die Lebensqualitét fir die Bewoh-
ner, aber auch die touristische Attraktivitdt weiter
erhéht.

Ausbau von OrtsstraBen

73 %

__— Ausbau kommunaler innerdrtlicher DurchgangsstraBen

3%

Neu- und Ausbau von innerdrtlichen Platzen

2%

" Neu- und Ausbau kommunaler innerdrtlicher Gehwege und

StraBenbeleuchtung
13 %

™ Ausbau von GemeindeverbindungsstraBen

9%
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Umnutzung und Wiedernutzung landlicher Gebaude fiir

private Wohnzwecke

Nach der Richtlinie zur Integrierten Lindlichen
Entwicklung im Freistaat Sachsen (RL ILE/2011)
kdnnen BaumaBnahmen im Rahmen der Wieder-
nutzung oder Umnutzung leerstehender oder un-
genutzter ldndlicher Gebdude zu selbstgenutztem
Wohnraum unterstltzt werden. Das Fdrderziel
besteht darin, ungenutzte Bausubstanz im Be-
stand zu revitalisieren, um die Innenentwicklung
von ldndlichen Orten zu stdrken und einen zu-
satzlichen Flachenverbrauch durch die Errichtung
von Neubauten zu verringern. Des Weiteren soll
die Neu- oder Wiederansiedlung durch Eigen-
tumsschaffung insbesondere von jungen Familien
im ldndlichen Raum unterstiitzt werden.

Es zeigt sich, dass die Wiedernutzung leerste-
hender Wohngebdude gegeniiber den Umnut-
zungen leerstehender Gebdude zunehmend an
Bedeutung gewinnt. Das Potential an leerstehen-
den, insbesondere ehemals landwirtschaftlichen
genutzten Gebduden hat sich durch die Inan-
spruchnahme der Férderung der Umnutzung ver-
ringert. Im Gegensatz dazu erhéht sich auf Grund
der demografischen Entwicklung im I&ndlichen
Raum die Anzahl an leerstehenden Wohngebau-
den. Es ist weiterhin von einem hohen Bedarf
dieses Fordergegenstandes auszugehen.

e Dl
AR e

Wiedernutzung landlicher Bausubstanz

Umnutzung ldndlicher Bausubstanz

Abb. 9: Umnutzung und Wiedernutzung landlicher Gebdude fiir private Wohnzwecke
2012 ausgezahlte Zuschiisse, insges. 18,9 Mio. EUR

Wiedernutzung leerstehender oder ungenutzter

//// landlicher Bausubstanz als Hauptwohnsitz
=

55%

Wiedernutzung oder Umnutzung
~ (in 2012 zusammengefasst)

5%

~__ Umnutzung leerstehender oder ungenutzter landlicher
Bausubstanz als Hauptwohnsitz

40%

Quelle: SMUL1
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Siedlungsokologische MaBnahmen

Durch den Rickgang der Bevélkerung, den
Strukturwandel, die Aufgabe nicht rentablen
Gewerbes oder durch den Riickzug offentlicher
Dienstleistungen stehen viele Gebdude oder bau-
liche Anlagen im ldndlichen Raum leer und sind
nicht mehr sanierungs- oder nutzungsfahig. In
einigen Fallen kann ein Rickbau dieser Bausub-
stanz dkonomisch sinnvoll sein. Insgesamt sind
mit ungenutzten Anlagen versiegelte Flachen ein
6kologisches Problem, zumal anstelle dieser Flachen
Neubaufldchen verbraucht und erschlossen werden
mussten. Uber die RL ILE/2011 besteht ein Forder-
angebot flir den Abbruch von ungenutzten bau-
lichen Anlagen.

Des Weiteren werden der Neubau und die Erwei-
terung von Anlagen und Pflanzungen zum Schutz
von Ortslagen vor wild abflieBendem Wasser so-
wie erodiertem Boden in naturnaher Bauweise,

Abb. 10: Siedlungsdkonomische MaBnahmen

Riickbau nicht mehr sanierungsfahiger Bausubstanz

insbesondere Riickhalteddmme, sonstige Schutz-
bauwerke und Schutzpflanzungen oder Anlagen
zur Versickerung von nicht behandlungsbedirfti-
gem Niederschlagswasser, geférdert.

2012 ausgezahlte Zuschiisse, insges. 2,3 Mio. EUR

Quelle: SMUL

Die obere Grafik zeigt deutlich, dass der Anteil
von AbbruchmaBnahmen Uberwiegt. Unter-
schiedliche topografischen Gegebenheiten sowie
eine eingeschrankte Betroffenheit und die Spe-
zifik von SchutzmaBnahmen flihren zu einem
relativ geringen Anteil geforderter MaBnahmen
zum Schutz von Oberflichenwasser. Des Weite-
ren steht der Fordergegenstand des Abbruchs
allen potentiellen Zuwendungsempfdngern im
Rahmen der RL ILE/2011 zur Verfligung.

Neubau und Erweiterung von Anlagen
zum Schutz vor Oberflachenwasser

16 %

Abbruch von baulichen Anlagen,
Flichenentsiegelung und Riickbau

84 9%

Die nachfolgende Grafik zeigt allerdings, dass
kommunale MaBnahmen den Schwerpunkt bilden.
Bei den privaten Zuwendungsempfdngern wird
das Férderangebot auch von Unternehmen inten-
siv in Anspruch genommen. Das Angebot spielt
somit eine wichtige Rolle fir die Unternehmens-
entwicklung.

8
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Abb. 11: Siedlungsdkologische MaBnahmen

2012 ausgezahlte Zuschiisse nach Empfangern, insges. 2,3 Mio. EUR

Unternehmen

18%

_Natiirliche Personen

14 %

Kommunen Vereine und Verbande
59% 9%
Quelle: SMUL

Nichtgewerbliche Grundversorgung, soziokulturelle Infrastruktur

und landliches Kulturerbe

Der Bereich umfasst verschiedene MaBnahmen
der Grundversorgung, der Entwicklung der sozio-
kulturellen Infrastruktur sowie der Férderung des
landlichen Kulturerbes. Trotz der demografischen
Entwicklung muss eine Grundversorgung mit so-
zialen Dienstleistungen insbesondere im Bereich
der Gesundheitsdienste, der Kinder- und Jugend-
betreuung, der Schulausbildung und Altenpfle-
ge in landlichen Gebieten gewdhrleistet sein.
Der teilweise schlechte bauliche Zustand kom-
munaler Infrastrukturen verursacht u. a. hohe
Energiekosten und entspricht daher nicht dem
6konomischen Prinzip. Somit besteht ein Bedarf
fur die Unterstlitzung der Restrukturierung und
Bedarfsanpassung soziokultureller Einrichtungen
sowie flr die Unterstlitzung zur Modernisierung
und energetischen Sanierung der kommunalen
Infrastruktur. Das vorgehaltene Forderangebot
leistet einen wichtigen Beitrag zur Verbesserung
der Lebensqualitdt und der Attraktivitatssteige-
rung des landlichen Raumes.

Funktionsbezogene, gezielte Forderangebote sind
ein geeignetes Instrument, um ein Mindestan-
gebot an Grundversorgung im ldndlichen Raum
aufrechtzuerhalten bzw. wieder aufzubauen.
Durch die Neuaufnahme der Férderung der Moder-

"ll ‘f ‘lu:

ummun l-

Erhaltung historischer Bauarten

nisierung oder des Neubaus von Schulgebiuden,
Schulsporthallen, SchulsportauBenanlagen und
Kindertageseinrichtungen wird zudem der Fokus
auf eine Verbesserung der Bildungsinfrastruktur
im Landlichen Raum Sachsens gerichtet. Dies
zeigt eine erhebliche Steigerung der Antrags-
und Bewilligungsdaten. Bei der Fdérderung der
Bildungsinfrastruktur sollen bei Modernisierung
und Neubau energetische MaBnahmen im Vor-
dergrund stehen.



Durch die Forderung des kulturellen Erbes wird
die Attraktivitdt einer Region im Bereich des Tou-
rismus und der Naherholung aufgewertet, was
letztendlich auch &konomische Effekte flir den
ldndlichen Raum ausldst. Allerding zeigt sich,
dass der Grundversorgung mit Dienstleistungen

gegenlber dem Kulturerbe und der soziokultu-
rellen Infrastruktur eine deutlich héhere Prioritét
zukommt. Innerhalb der soziokulturellen Infra-
struktur Uberwiegt der Bedarf zur Férderung von
6ffentlichen Freianlagen gegenlber den Vereins-
anlagen.

Abb. 12: Nichtgewerbliche Grundversorgung, soziokulturelle Infrastruktur und

landliches Kulturerbe

2012 ausgezahlte Zuschiisse, insges. 34,1 Mio. EUR

Soziokulturelle Infrastruktur

6%

Lindliches Kulturerbe mit 6ffentlicher

. 0 @

Zuganglichkeit
2%

Nichtgewerbliche Grundversorgung mit 6ffentlich

zuganglichen Dienstleistungen

92%

Quelle: SMUL

Insgesamt zeigt sich, dass neben den Kommunen
insbesondere kirchliche Trager einen erheblichen

Beitrag zur Sicherung der Versorgung mit Dienst-
leistungen und soziokulturellen Angeboten leisten.

Abb. 13: Nichtgewerbliche Grundversorgung, soziokulturelle Infrastruktur und

landliches Kulturerbe

2012 ausgezahlte Zuschiisse nach Empfangern, insges. 34,1 Mio. EUR

Vereine und Verbande

v \

Kirche
- =
24%
Natiirliche Personen
0,1%
Unternehmen
0,2%
Quelle: SMUL

Kommunen

69,7 %
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Liandliche Neuordnung - Verbesserung der Agrarstruktur

B Flurbereinigungsverfahren nach dem
Flurbereinigungsgesetz (FlurbG)

Boden ist nicht vermehrbar. Immer dann, wenn
verschiedene Akteure auf die gleichen Flachen
zugreifen missen, kommt es zu Landnutzungs-
konflikten. Flurbereinigungsverfahren sind dazu
geeignet, diese Konflikte durch Neuordnung der
Eigentumsverhaltnisse zu l6sen oder zumindest
zu minimieren. Durch Bodenordnung kann eine
wesentliche Voraussetzung fir die Umsetzung
von Projekten zur Entwicklung des ldndlichen
Raums geschaffen werden.

Tab. 1: Flurbereinigungsverfahren in Sachsen

Hauptziele der Neuordnung ldndlichen Grundbe-
sitzes sind neben der Losung von Landnutzungs-
konflikten weiterhin die Schaffung landlicher
Infrastruktur, die Verbesserung der Agrarstruk-
tur und die Forderung der Landeskultur und der
Landentwicklung.

Im Rahmen der Integrierten Ldndlichen Entwick-
lung werden neue Flurbereinigungsverfahren
vorwiegend zur bodenordnerischen Umsetzung
der Strategie der Region eingesetzt. Projekte, bei
denen fremde Eigentumsflachen in Anspruch ge-
nommen werden miissen (z. B. bei der Innenent-
wicklung von Dérfern), kénnen nur dann effektiv
realisiert werden, wenn parallel zur Umsetzung
auch die Bodenordnung durchgefiihrt wird. Flur-
bereinigungsverfahren tragen also wesentlich
zum Gelingen der Strategie bei.

Mit der Verwaltungs- und Kreisreform in Sachsen
im Jahr 2008 wurden sidmtliche Aufgaben, die
nach dem FlurbG der unteren Flurbereinigungs-
behorde und der oberen Flurbereinigungsbehdrde
obliegen, auf die Landkreise und Kreisfreien Stadte
ubertragen. Die fir die Flurbereinigung zustandige
oberste Landesbehorde ist das SMUL.

Im Freistaat Sachsen werden derzeit 221 Flurbe-
reinigungsverfahren mit einer Gesamtflache von
195.511 ha bearbeitet. Von 2009 bis 2012 wurden
insgesamt 93 neue Verfahren angeordnet:

Verfahrensart Anzahl davon 2012 Flache (ha) Fldche (ha)

2009 - 2012 2009 - 2012 davon 2012
Regelverfahren (§ 1 FlurbG) 17 1 17.683 2.406
Vereinfachte Verfahren (& 86 FlurbG) 23 5 11.709 2.004
Unternehmensverfahren (8 87 FlurbG) 5 - 4436 -
Freiwilliger Landtausch (§ 103a FlurbG) 48 9 425 34
Gesamt a8 15 34.253 4.444

Quelle: SMUL

Im gleichen Zeitraum wurden 65 Verfahren mit
1.036 ha schlussfestgestellt und fir weitere 14
Verfahren mit 6.233 ha die Ausfiihrungsanord-
nung erlassen.



Abb. 14: Lindliche Neuordnung in Sachsen

Quelle: LFULG

Die Forderung der MaBnahmen in den Flurbe-
reinigungsverfahren erfolgt durch Mittel der
Gemeinschaftsaufgabe zur Forderung der Agrar-
struktur und des Kistenschutzes (GAK). Zuwen-
dungsempféanger sind in der Regel die Teilneh-
mergemeinschaften. Insgesamt wurden von 2009
bis 2012 Zuschisse in Héhe von 30,277 Mio. EUR
(2012: 6,8 Mio. EUR) im Wesentlichen fiir Wege-
baumaBnahmen, flichen- und linienhafte Pflan-
zungen sowie Wasserbau- und Erosionsschutz-
maBnahmen ausgezahlt. Damit konnte ein wichtiger
Beitrag zur Steigerung der Wettbewerbsfahigkeit
der Landwirtschaft und zum Erhalt der natirlichen
Lebensgrundlagen geleistet werden.

B Verfahren zur Feststellung und Neu-
ordnung der Eigentumsverhéltnisse nach
dem Landwirtschaftsanpassungsgesetz
(LwAnpG)

Die Herstellung der Einheit von getrenntem Bo-
den- und Gebdudeeigentum und somit die Schaf-

= : : _ = -
— II’- -~ -.11#«:%'-.':::-_.1:%-

Agrarbericht (31.12.2012)

B Verfahren der Landlichen
Neuordnung in Bearbeitung

B Unternehmensverfahren
in Bearbeitung

B Kombiniertes Verfahren

in Bearbeitung

fung BGB-konformer Rechtsverhaltnisse beschaf-
tigt die Flurbereinigungsverwaltung ebenso wie
die L&sung vorliegender Eigentumskonflikte auch
weiterhin. Der Trend riickldufiger Antragszahlen
setzte sich weiter fort. In den Jahren 2009 -
2012 konnten 341 (davon 2012: 72) Verfahren
abgeschlossen werden, wahrend lediglich weni-
ge neue Antrdge auf Zusammenfihrung gestellt
wurden. Ende 2012 wurden noch 74 Verfahren
als freiwilliger Landtausch und 170 Verfahren als
Bodenordnungsverfahren bearbeitet. Der hohe
Anteil der Bodenordnungsverfahren zeigt, dass
die Komplexitat der Verfahren tendenziell weiter
zunimmt.

Die mit dem Abschluss der Verfahren verbun-
dene Rechtssicherheit fiir alle Beteiligten ist eine
wesentliche Voraussetzung fiir weitere Investi-
tionen und die Sicherung von Arbeitsplatzen im
ldndlichen Raum Sachsens.

B LMBV-Verfahren in
Bearbeitung
B Hochwasserverfahren in

Bearbeitung

- https;//publikationen.sachsen.de/
bdb/artikel/13381
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" ILEK - Integriertes Idndliches
Entwicklungskonzept

190

Konzeptionelle Vorbereitung und Begleitung von Projekten

Fir nicht investive MaBnahmen wurden im Betrach-
tungszeitraum 1,9 Mio. EUR verwendet.

Betreiben eines ILE-Gebietes nach Leistungsbild

47,4 %

Die strategische Grundlage der anerkannten Lea-
der- und ILE-Gebiete in Sachsen ist das Integrierte
Landliche Entwicklungskonzept (ILEK). Die Erstel-
lung erfolgte in den Jahren 2006 und 2007. Im
Betrachtungszeitraum erfolgten nur wenige Aus-
zahlungen fir Fortschreibungen (6.227,76 EUR).
Das zeugt davon, dass die ILEK eine solide Grund-
lage fiir die laufende Forderperiode 2007 bis 2013
sind. Eine grundlegende Uberarbeitung wird erst
in Vorbereitung der neuen Férderperiode 2014 bis
2020 erfolgen.

Der laufende Betrieb der Arbeits- und Entschei-
dungsstrukturen der Leader- und ILE-Gebiete
kann durch den ELER geférdert werden. Die EU
legt dabei die Obergrenzen mit 15 % Anteil an
den offentlichen Ausgaben (ILE-Gebiete) bzw.
20 % (Leader-Gebiete) fest. In Sachsen werden
diese Grenzen jedoch bei weitem nicht in An-
spruch genommen. In den ILE-Gebieten liegt
der durchschnittliche Satz bei 2,4 %, in den
Leader-Gebieten bei 8,6 % (jeweils 01.01.2007 bis
31.12.2012). In den Regionen liegt der Schwer-
punkt damit insbesondere auf Investitionen.

Konzeptionelle Vorbereitung und Begleitung im
~ Rahmen der Umsetzung eines ILEK"

18 %

Erfahrungsaustausch, Bildung u. Sensibilisierung
" bei Umsetzung eines ILEK

0,5%

. MaBnahmen zur Projektanbahnung zur

Zusammenarbeit nach Leader

0,1%

/ " Betreiben einer lokalen Aktionsgruppe Leader (LAG)
34%

81 % der nicht investiven Fordermittel werden
flr den laufenden Betrieb eingesetzt. Finanzieller
Schwerpunkt des laufenden Betriebs ist die For-
derung des Regionalmanagements. Das Regional-
management bereitet u. a. die Sitzungen der Koor-
dinierungskreise vor und nach, berdt Projekttrager
und sorgt firr die Organisation der Umsetzung des
ILEK.

Projektkonzeptionen und Projektmanagement wer-
den in den Regionen insbesondere bei anspruchs-
vollen gréBeren Projekten und bei Projekten mit
erhdhtem Vernetzungsbedarf eingesetzt.

Ein von der EU als ein besonderer Schwerpunkt
betrachteter Bereich ist die Zusammenarbeit
zwischen den Leader-Gebieten und &hnlichen
Regionen, wie z. B. den ILE-Gebieten. Dabei wird
der transnationalen Zusammenarbeit eine hohe
Bedeutung beigemessen. Daher wird fur diesen
Bereich ein gesondertes Budget durch das SMUL
bereitgehalten. Im Betrachtungszeitraum wurden
daraus aber vergleichsweise wenig Férdermittel
in Anspruch genommen. Dies ist insbesondere



durch die lange Anlaufzeit von transnationalen
ZusammenarbeitsmaBnahmen begriindet. Daher
bietet das SMUL eine gesonderte Unterstiitzung
einer Projektanbahnung an. Mit einem verstark-
ten Férdermittelabfluss ist bis 2014 zu rechnen.

Die meisten Fordermittel in diesem Bereich wurden
an Vereine und Verbdnde ausgereicht.

I
74 %

Dies liegt am hohen Anteil der Kosten des laufen-
den Betriebs der Gebiete an den nicht investiven
MaBnahmen sowie den beantragenden Triger-
strukturen in den Leader- und ILE-Gebieten. Trager
sind in der Regel Vereine.

Kommunen

22%

Unternehmen

4%

Vereine und Verbande
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